
K R O N.': I /K A 

. ,-

1: 9·· 1 8· 

• ,.. ... 

. -

: .... . . 

'· 
. .' 

I -~~· 
'(' 

i 

'. 
... ' 

'_ .. 

., 

.l.. 

,._.I 
-.J 

- .,_ 

-. 

• 
. i. 

'·' .. 
2"·l· 

- ..r 

... 

··-

'• ., 

/ 

·. 

. ~ 

..-..~ ;; 
. . ....!"' .. ~ 

... r 

·~- -
~-· 

'· . . 
' 

: =- .... 

I .. 

1. . 

• ~ .. t ; ~ ... 

... L ..... . .. 
Ll' 0 

.· ·-
....... ,. 

. ; 

··~; 
.- ·-· ~· ·_,;. 

, ... - ............... 
' ::):: ~(~ 

::J.. :f.~->:t;. ~~:·~~-! 
~ ,~ ~::v~~· 

. . . 
,..__..~-

.r .· 

.:". 

•' ~ 
. -

--~ 
..-:_,.. . [.{..., 

:l 

' 
...... "! •. ~· 

1-, 

v 
' " . .. 

-- ~ -'; ""'::· ~ - _, 

.. 

:-·-..... ~ 
j-~ 

~ ~-~ 

' . 

"! 
::' 

.,-

' 



/ 

l 
·. 

Tehdy to byl ten milý, starý Kolín, vyhÓv~jící p~e
dešlým poměrdm, se starými domy, podivnými stf.;;hatti'i ;-
špatným dlážděním, odkaz· to ·generaci, které zde fP.okojeně; 
ba možno říci idylicky, žili 40 leť před válkou:. A za 
války vzhled města teprv'e utrpěl, řemeslniicl zde nebylo, 
bojovali, "tak .. se nemohlo- oprávovati a· stav.ěťi. Domy, ·byJ.yt. 

:·f ,J. 
lacinější ne? dříve skorem, ku př. velmi levně koupil 
o. Vavruška krásný velký ·objekt od barones· Heritesových . 
v Zahradní ulici a rovněž veikoo~bchodnílé Al. Erhart získál 
levně výstavnou usedlost od Karla Batisty v třídě Havli'čko:
vě. Menší domy a,domky' teprv se daly levně keupit. 

Dost lidí za války zbohatlo, ale_daleko víc schudlo. 
Dnes po odstupu· dvaceti Íet, kdy tyto řádky' p~ši, mohu f 

potvrditi, že pravdl. vé jest přísloví "Boží ·mlýny melou 
pomalu a jistě", roznými zpdsoby potres.tány 'byly -ro?iny 
těcn, kteří za války na úkor kapsy a zdraví svých-bl:Í.žní'ch 
se obohatili. 

-~ 
Po ulicích chodí lÍdé všelijak oblečeni v rdzně pře-

barvené vojenské látky, také klapou dřevěnné podešve, je 
cítit kout náhražkového ~abáku a vidět mnoho pejzatých pol
ských židd, šmejdících a obcpodujících. A těch, rózných vo-

' jálca, buC1 ze zdťřjšího stráž!lího oddílu, z nemocnic, skla• 
dišt a pak z f':flonty n~b jiných nemocnic_ přišlých dov·olen• 
cd a rekonvalescentd, zvláště tito nápadně kulhají, i ji-

/ . 

nak staví na odiv své zranění a utrpení, jen aby s,e nem.u-
seli vrátiti. odkud\přišli. Mnoho kramd .a"živnóstí _jest 
zavř·ených, ma~i telé jsou na vojně. Vfrněnný obchod kvete 
dosud, cukr, kuřivo, maso, mouk~, Irožé, jsou velmi~ hle'dané 
druhy zboží, za výklady kupeckýc:Q krám~ jest ·nan~.)vyše- ' 
mýdlo z r~zných hlinek vyrobené a u stří~níku látky~z pa
pírového materiálu. Metr dobré l~tky plati_s~·až 2~0 ~ é 

' 



2 ... 

vysoké boty s holínkami nejsou pod 500 K. Před .. obec~í~f 

výdejnami- potravin, jed~~ taková byla v ulici na H~a-dbfo_ch 
v bývalém Dělnickém domě, s~ojí dlouhé fronty těch, kteř-í 

dostanou 1 kg mouky· neb veřiva, .u pekeM chl·éb,, _u kupc~ . 

cukr, petrolej, na lístky' \ist:řižky to·-moučenek, .chlebe

nek, cukřenek, poukázek ria tuky, brambory, ~híí/a_ji:né 

životní ·potřeby, a ve středu a·v sobotu-·od.pol.edne ~a t~
bákové výrobky.· ·Taková fronta ku př. na /·tabák se· táhla v 
čtyřstupech m.už~ od hlavní trafiky, a! na Ók:raj:náměstí 
a u dveří trafiky dva strážníci udržovali poř.,ádek~:;Bylo 

·~ 

to neveselé živobytí vzdor tomu, ž·e.:._byl'o hodně. papír1rvý.ch 

a železných peněz mezi lidmi, každý již mě.l: ~toho .dost~ · 

Úmrtnost byla .dosti velká, hlavně staří lidé· i nil:.adí ·:pod-

výživou byli sk~seni. , ~ 

V létě již celková náláda ·byla dusná, ·jako ,před.. · 
bouří, únavná, ale již tu a· tam začínaly p-~obie·s~o_váťi 

známky· odboje, zvlášť~, když vracející- se v..ojáci .vyp.rá•· 
~ ~ . \ . 

věli dokumentární, tiskem zapírané porážky,~ jtnek~ ale· a~ 
- l . 

na' tu bídu a nouzi. o potraviny, plynul živ,ot ··kl~i'Cině, 
snášený s jistou resignací, a· to tím s:píš~e-, ~e byl·o~ znáti 

~ ... .;' . 
neudrží teHmost stávajících poměru. · 

13.6. pořádal Místní. od.bor Ustře·dní Ma.tice Školské 
na náměstí koncert Vlasákovy hudby. 

19.6. politický spolek "Budoucnost"· vef~jnou·<'~::fchňzi"·, 
pod náleží tým úředním dozorem. Na nádraži by-lj zabavo·vány 

zásilky obil:t"a potravin a odevzdávány, ovšě~ .Pokuct ·se• 
tam dostaly, k provaření do válečné :k~él{yně·,__ -.. t~r'byla u~~-· 
stěna v prochoju starého domu, dnes·dtřm ~pr~chQ~em:ná~. 

krále Jiřího 93.-II. Zde' za maly peníz,· i někdy __ ;~aa:rm~~, 
bylo lze obdržeti polévku· a r.~.zné · př:Í~rmy:, v ň_~cfiž·.::č.~.~re
navé, lihov~rnické·, z horských okresO "s!em.doya.~ené:,g,J~~- · 
bory, byly· podstatnou, čás .. tí v;~ři va {_.a:le přes to:tho_dně\-ri.-

.• t- ~- ... ~ _;.J· 

dí sem chodilo. Hostin_cům-, .jíd~).nám -a ,1~č'épllm~ c.~'i·~oki\.~ · 
hejtmanst:ví nařídilo-, aby ._.zachovávány:· ;py_ly"·:b.e~m~sé ~ny\ 
t.j • takové, že. po-dávané ~oi<:rmy musely,)!>Ýt"J pfipr~rio.*ány\ ·. · 

I • .. · ~- -
~- ... " -\ . 
''-

j .. 



. . ~ 

3 · .. 

- · . 
· ..... ~ ;, 

.. . 
. ... ·-

' .. 
.. 

bez masa.o z okr. komisař-e v.icl. · ~p~iehó· á někollka_ tak · 
zv. váiečných k~ntrolord,· zdejš:Íc~-- to _ohčanllr ~loŽená' ko~ 
mise, v bezm~sé' dny dopo'ledne kontrolovala hos.tinec, do

má~nosti, kde~ .se dívala ~o' hrncd, po4 pokliČ~y, a·l~ · 
č-lenové této -komis·e nebyli 'tak. přísní.· · , 

V kostelích se provádělo měření a· soupis cínových 
·píštal u varhan, měly být od~bír~y p~o vál~čné.· účete~·: 
byl silný nedostatek cínu, to samé platilo o zafízení 
výkladních skříní z·mědi· pozdstávající a mělo bý't nahra
ženo z litiny. · . · · · .· J,t·.~.· . 

23 .• 6. s'ehráÍa v Zámecké restauraci. Dělnická tělo'-
- cvičná jedno·ta "Tře ti z;~nění", veselohru od V.'· Šte~rra, 
··a v biogra:fu promítány obrazy z války a: konány ~gi,.tačn:Í 

-':. . .. . 
přednášky. pro u pi s ování VIII. -rak. vál.ečné· pllj čky, na· . 
příkaz c .• a k.- místo·O:r~i telstV'í, které •záro~eň nařidilq, 
_aby byla zabav~i1á c~lá sklizen raimý'éh ~bramboro •. že i· 
na :frontách to· začínalo .pová-žli vě p·rasknti, '·ťo _ ďókazu'Jí · . ·. 

hlášení rozných vojenských ve'li tel_sťev o· četných sběhnu-
. I • ~it • ' • ,._ • • 

tí od vojenských útvard, sběhové ·tito· 'se ukrývali v le-

. sích a u příbuzných a byli od p~íiiš- ~orlivý~h~-če'tl1:í.k:O.' 
pronásledováni. ".. ·· · 

4.,7. Václav Kvíz vydal 1. číslo Kolínských·ListO'; 
ale bylo hned. zabaveno. ~ 

' Váleční· uprchlíci-. vracéjí se' .do· svých' aom'ow:," do t •. 

Bukoviny, do okolí Gorice a ·ara'diŠtky, a tl:'" ~o zde ·'zb~li, 
dostávají ove.snou r1~i k ~b~ivě, vyživ·ova~:C .~kce d(?.stala 

od státu pro, červenec 25 .• 000 K v·. pa-pírových bankov:k:á~h.,' 
·jichž jest vš_11de plno. · · ·, · ·. · ' · ;T · 

·Student~ký Klub Mladých uspořáda:l' výs'taw obf.~~A'~· 
~ . ~ ~ .. . . :- . . ~:r~·:· "~ 

ak. malíře L.· Vacátky, té doby· zde dlícího, jako··.c~lH' 

nadporučíka a velitele v t:ovárnách ~ 'jalfo. ·~·ajíteie~r~;~é.:.. 
li eru a '9ó~u čp •. 188-:ÍII. ŽiŽkova tř!ída. ' · ' . ."_·~'\\ .. 

Mim_o jiný_ch kožních riémoc·í, kter,é ·přiná~ej:l"·~ ~ ť~oh-~ 
ty se vracející vojíni;· 'jest ·:nejvíce·.~· roilšÍferi'" db~u'd ;~.c;i'e 
neznámý vous_ový. lišej ("syi osa) ~ Také one~ocnělo :riěk\)Íik.'\ 

.·. ~ ·. 



.; -. . . 

4 
'. ..... - . ~ ... 

. . . . . ) ~ ~ . . . . .... 
lid:í na neštovice černé· (vari"ola). a: vojáci 1<kt~ři 'le~·e.:... '· · 
-li v zá~oŽni ~~mo~nici •. . . . . · .. :·__ . . . . .. ';: . .· ~. •. . . 

.. / · .. Ňárodti:Í výbc?r by i_ 'tajně 'us_tan~ven již ·qd. 'červe~c~·,, 
byl okr~sni a_: mú~tni. Pe~~né~t~i je~o; ·člert~vé _by·l~ v 
předs'ednictVŮ: Václay 'Špringl~ ,ing.J •. V_o~seuálek,. A. V_ •.. 

. Prágr, ·_Al. l{lep~č a Startl, .. rus~ý tl,um'očnik. . . 
v majetku jana Koudel~Y-- jest _·.německá ~istiria, -Í1ař.i

zeni pra~sidi~·misto~ržitelstvÍ, abý udělá~ byl .soupis 
nespolehlivých osob a poli ti<?ky. podezřelých. ·Dle· sděl~ni · ' 
četnict~~ jsou -na· ni následůj:íci: Ant. Řehoř,; _

1
.&Írf:Tfiska, 

• - ·J ,r 
Otakar Moravec, Fr. Moravec, Josef.Tlamka, Jan.Koudelka, 
J.ose'f B.iiek, Aritonín Luňák, Frt. ~t;up a Jar_- :pareb~. · 

.. . . -· .. ~-
. 29.7.~ + František.Leger, emer. ředitel cukrovaru, 

' . . .. . ; ' . 
'bývalý okr.e·s. starosta a člen zdejší :Leger~vé rodiny· •. - · 

. 2.8. pořádalo n:ružstvo <pro pos'tave~:í divadla ,divad·: 
~ . ." . 

představeni "Instinkt" a_dne 4. a 5. srpná Studen-r.sk! 
. Klub Mladých studentskou slavnost "Majales" 'za dos~~' .. 
četné účasti obecenstva. 

Projednávána st:!žnos.t ohle'dně zákazu vycházer:>.'i 
Kolínských List~ a vydáváni povoleno. 

_, . ,,_ ··• 

' ; ! 

V okolí 11!-ěsta jsou. podni~ány nó·čni ·krá,'peže· ranných ~ ~

br~mborO., což v této b:ídě o potraviny jest .poch~pit~lné, 
a okr. hejtmanstv-í nařizuje potření ne~pokojenosti ;;,á ... 
lečných zajatcO. při ž~:ích a mlácení obilí ·zamě~trtanybh':--· 

11.8. Politický ·klub nár.soc. · dělni~tva pořád~l,. .· 

veřejnou s,.e}?.O.zi! továrna n~ vozy na" Zála·b:í zaČia_· ~,Pě.~n,ě 
pracov~ti. , 

Že i také, o lih k pálen:í'byla.velká nouze, . ' .. / . 

!e V~rot:ln~mu a nákupnímu družstvu obuvníkd:byl_o 

• \ 

, 
\'' 



.5 

18.8. po~ádal Sport. klu_b diyadelni ~ředst~ven.í, 

Al. Klepačovi, novému ,vydavateli, Kolínských ListO 

povoleno _používán~ pošt. známek" novinov~ch._ .V domnění~ 
že 'asi válka dál~, potrvá·,. nařizuje voJenské veli t~l~tvi 
skupiny či s •.. 26, že okr. h~j1;.manstv~ má vyhleďati: ~P<?
lehlivé .vojenské osoby ,pro vojenský výcví~ a přlpravů 
mládeže. V druhém. přípise si_ to samé, ve~itelstvf:stěžu• 
je, že chleba, dodávaný zdejš~~i pekařt "jest absolútně 

. . . 
nepřijatelný". Nebyl to žádný div, pek~ř~ ~ jiní do~~-

. . ~ 

vatelé chtěli rychle zbohatnouti, obil~. a m~u~.~ ~:tli 
vděčným předmětem,pokoutn:ího obchoqu, J1nak -~ěžko bylo 

4 
• \ ~ ·"· í , · ' '; 'l; ... • '. · r 

co ze ži votn:ích potf>.eb,, ,~· dostát:d. . " . . 
.. ,. . . ' ~ 

20_.8• _nař;izuje okr. hejt11:1anstyí, aby s
1
e .stala ~ 

skutkem organis~~e opatřeni živoťní~h-po:třeb 1.1a soukro.;. 

mé cestě skrze výpomoc, a+é op;-~ti t9mu druhý ~én za~é. 
ministerstvo; obchodu naf>izuje. z~bay~I1~ m_áku.· .... .', 

23•8• Politický spolek Budoucnost p.ofoádal veřejnou 
· _r • • , ·• ' 1 • ~ 

scht\zi a Leop. Šmídovi, ú~ec;ln.:íku Obcti. a. prom. banky, · 

vydavateli Kolínských Listd,·O.ána úř-ední výstraha, že . . ' . . . 

bude zastaveno další vydávání. J3Yl: .. zabaven leták s _ná~ 
pisem "Pracující lide!" Žel že se žád·ný nezachoval'.~ .. 

. . . .. I 

1. 9. Vzdělávací sbor okresu ~olinského,'uspořádpl 
. .· ... ; . l-. 

přednášku K. st. Sokola, "O české deklarHc.1~' •. , Oznámeni 

úřední o této př~dnášce šlo ~a ~ili~er St~tlo~s-K<?~~h~o, 
_Kolín a četnické ve li telstv:í. ~-·· Rudiš, úř.~dn:ík ré'~!. 
petroleje ye. stal redaktorem A.ol:ínských l4sťó.. .J 

8.9. Sport. klub opětně.hrál divadlo a 11.9•. *a-
koval. ' , .: H>í · 

13.9. ,Studentský Klul'\ ·Mladých pspořádal hojn~~~·r~a~ 
'\ 

vštivený~, koncert ~Pěveckého. ·sdruženi moravských .úči\-
. • ,;, l 

telí\". Josefu Rudiěovi oznámeno, ~é Koli~ské list~ip~o 
'f ~ ~-·: .·1: \ 

kritiku úřední vyhlášky, .v níž, nabádáno ~ ~p.ořivá~~ft 
vedení hospodářství, byly dočasně zastaveny. I tou~~:·.,\ 

. . . ' . \' ·. ·•. \ 

po alkoholu .mocně propukala, v noci •ileznáiný pa cha té~\;.::\ 

vnikl do skladiště Úvěrní ,banky proti lávce u ~ádr~i~;:i \. 
a ukradl . tam 40 lahví ·kořalky. , . . , :,.,<:;,\\. ~\.:. · 

~r~;~> ~-

. · ... .. ... ' 
~... ~·\ -·.,~ 

.i 
\. . ·'· 



• 

6 
' 

14.9. +·na Kladně·Jiří Pak, český novinář a 

kdysi spolupracovník v tis~~rně svého otce Jindřicha·· 
Paka v Kolíně. ,Vydával' krejcarové ··týdeLnníky "Líd" a 

·, 

"Ruch". Byl to výborný So~ol a vedle,· ps~ní: ::d~> rdzilých 

sokol. lisid, vydával svůj. vlastní 'iist ~BQ_:r-_ec a.._.vrpo

-sledních letech redigoval .státoprávně _pokrokový., týden

ník "Nový Havlíček" na Kladně, ktery byl- na počátku 

války úředně·zastaven a Pak vydáva~ jen tisk·nepoli

tický. Nedočkal se svobody národa, pr~ kter~U_:_· to~1ik 
boj oval. . · ·-i-.. 1,1~ .t 

Stavovský život také neúhas:í.na:l•· '20.·9 •. bylo úřed-. . 
ně zapsáno nov;ě založené. ''~ákupn:í; skla~ové a: pr.od_ij~í . 

družstvo -kováM a· podkovář\i· v· Kolíně, zaps~né spol~ -

s r. om." "' ... 
22.9. opětně 9 řeznikO.·bylo udáno, že neodvedÍi 

lO.j na vyrá_bění margari~u -a na :venkově p~edepisováriy 
a zaba~ováný v~+áty' obi:lí~ ·JakQ· obilní ilri._spek.t:oři ·' 

Válečného obil-•. ústavu :ťurigovali _,v"září Jan FUnda, 
hospodář. správce v. v., Ant·onín Ryk!, a ·Jakub ~wie':ťel
ho:fer, četn. strážmistr· v.v. :A.Rykl ·'byl z .~ich' nej·-· 

přísnější a dne 24.9• na nádr~ží zaoavil m4k-, posi'aný 
d~ Haliče a mouku poslanou ze- Šternberka do. Prahy.·. 

27•9· vydalo pražské místodržitelství ·hařízén~~ 
. ' . . . ,. 

aby bochníček chleba ve váze 1 ,kg ·26 dkg .prodáván qyl'-
za 1 K 2·0 haléřO.. 1, 

29.9./neúnavný Stuqentský Klub,Mladých zřizuj~ 
I 

kurs vyučování s levínskému jazyku_. i 

1.10. pro politický okres kolínský- stanoven byl 
od Obilníhó""válečného ústa~· spotř:~bní pod:í.l 2301 q.~ · 

mouky a 2326 q mlýnských výrobkO.. iN~ nádražf byl· za,~~-
ven kuf'r se 6~ kg pše~i~e; byl po~l4-n_ ze Zásmuk dp:é>,,:r 

Brandýsa·n/Orlic:í, dále polskému židu 35 páru střkv'íc~o-, 
2 košile a lá_tka na. šaty • 

1 
, .·> -~·. 

3 .10. zdejší továrně na .vozy pbvolen ·byl· ptíděi ,·, .\ 
' \ 

20 li tro petroleje na měs:í.c říjen. " · ·- · ·; \ 
i-,~> ', 

i.~~-

·: 



7 

6.10. večer vyhořel zálaoský mlýn dra L. Radim-
' . ".. . ' 

ského, byl'to·nrfizokrásný pohled. Obytné stavení bylo 

však zachráněno a k úrazu· nepřišel·nikdo~ 
9·.10. ustavil se· Jubilejní spolek k podpoře chu

dých žáků král. české zemské školy femeslnické •. Rolní~ 

ci v · tyto dny póžadovali až 120 K za 1 q bramb.oro. 
12.10. cukerní ústř.edna sdětuje, ·že plné krytí 

potřeby cukru na říjen z pohoťových zásob nelze pro- \ 
v·ésti a že -tudi~ musí přidělen, resp. dodán bý,t. surový 

cukr· z nové sklizn.ě, jakmile buďe se zpracování~ řepy 
započato v cukrovarech. ·Místo'předsedou c'ukern:í ústředny 

byl zdej~!· ma'ji tel cukrovaru' Adol-f Richter.. ~· 
r4.1ó. okr. hejtman dr. Heřma~ ~eman povýšen byl 

do II. platebn'í tř:ídy:\za' SVOJi činnost, ve které mu 

byl okr.· k~misař v;·~i~'lav Špal~~Jtyp, chl~dného, př:ísného, .. 
n·eúprosného rak.· byrokrata,' věrným p~omocní1~:em• ... 

17.10. Sokol pořádal koncert slavné:·~'pěvačky·Em:mY 
Destinové za'velké ·účasti. Mistn:í vojenské velitelst~:í 

~~ - t... • 

vydalo leták "K míru", povzbuzující k upi,sování ,VIII-~ . 
. ~ ' i . . . ~ . ~: .. 

vá_lečné půjčky. ., /
1

_ • \: · 

Ustanovený Okresní Národní . Výbor měl_ , tyto členy; 
~' . \' .._ 

předsednictvo: 

Ad. Prokůpek, president Zemědělo rady. 

náhradník Jose:f Van:í,ček, učitel .v.Červ. Pečkách, 
Václav Špringl, krej'čovský mistr,' · lj 

Alois Kle~č, toiárník a správce· Íihoyaru, 
Ant. Řehoř, úředník rtem. pokladny;· 

JUDr. Ladi~~av Radimský, majitel mlýna, 
JUDr. Alf. Jelínek, advokát a starosta města 
za čes. stranu-agrární: d· 
Ant. Chloupek, správce panství Červ. Pečky, 
Jose:f Hon·, rolník, Těš:ínky, 

František Mašírt,·statkář, Lošany 

.,:. 

.. 

' ' 

\ 
' 
~-

•' 

' 
' 

.. \ 



. . 
8 

za čes.· stranu socialistickou: 

Václav Snětivý, podúředník dráhy, 
Josef Semelka, tr~hlářský 1 dělnik u. Zápotockého, 

Josef Hyhlík, adjunkt· dráhy, stá tni· 

náhradníci: ~Bohumi_l Nóvákt kUpec- na 'Zálabi 
Robert Marek,· úředník dráhy~· 

za str. soc. de*.~ 
/_ .... 

Boh. Záligr, správce. -nem~ pokladp.y -· 

Antonín Pánek, redaktór a úředník nem·. ·pokladny 

Jan Koudelka, redaktor,.. , . 

náhradníci: Jan .. Koc:hmann.;· železniční zf~zenee 
Jar •. ~áža·, .. železniční· zřÍzenec ll ,; 

za str. státoprá,mě· demokratickou: .... 
A.V. Pr_ágr, vr.ředi'tel.Záložny;.·~ ---v;: . -
Anton_ín Sládek·, obchodník, 
dr. J. -~uček, spráVce lihov·aru, , ·· · 

náhradníci: ing.Fr.Vodseoalek,. p'I·ofesor ·zeín~prrnn.školy, 
~' ' PhDr. V .Kozák', ·pro._fesor obch~' akadem.ie. · 

Okresní úřad práce: Václ.'. Mrázek,· majitel domu, přeď~-
..r seda str;- stát •. demokrat. -

• .. !! ~ {'( ~." 

mis topředseda: Josef Hon, rolník,- ·Těšínky, čs. str. ag1•ár. 
zapisovatel: · Ant. Čebiš,vodáren.děiník; za čes~sod:str"' • ... _.~, - . . . ,_ 

Josef Spěš~, ·dělník v Pražsko~Kolinské, ' 
za str. čes. socialistickou, ~ 

Ant. Chloupek, správce Če,rv. Pečky, čá~ . . . 
str. agrární1 

inž. J. 'Hranička, úř.Lučební továrny, 
str. stát.demokrat1c~ou 

Fr. Roušavý, typograÍ',Zálabí,- za st~• 
soc.dem. 

Al. Novák:, dělník, za str. soc.dem. ' 

21_.10. Nárollini Výbor vydal provolání ku sbírkám 
' -

pro národní oběti .ve prosp~ch českých ·menšin., Na nádra-
ží bylo zabaveno 1 vagon .mosaz·ných piáštů na granáty, 

1 vagon petrolej_e, 3 vagony uhlí; -1 vagon ·mědi e iosa~e, 
' . . 

10 vagont'l cukru a 2 vagony krup, které byly prČeny do 

zemi alpských. Cukr byl přikázán. obcho'dnílclin. . 
. ·. 

' . ' 

\ 

' , .. 



.. ' 

·. 9 

. . 
27. října v· neděli o 9. hodině dopoledne, pr~vě 

když lidé vycházeli z kostela_, 'vrhla se s pavlače zvo

nice, tedy z výše 4o m _do~O na. dlažbu .lati ietá Rllžena 

Poláková~· dcera obuvníka .ze· Školské· ulice. Zdstala s 

roztříštěnými údy mrtva,ležeti ha dlažqě za velkého 

sběhu lidu •. ZoÚ:t;ala si z nešt~wtné lásky. 

OkresnÍ hejtmanství, zdá s~, že bylo také již 

in:formovánO'<? věcech'př:íštích, a pom~lu -Se začla do 

úředn:ího:jednání zaváděti česká řeč, a 22. října v po

li ti.ckém jednacím p~otokole prolomena 

tého německého,úřadování a začíná se 

zásada: věkÓvi-
č J,f ,Yáv o esky zan setJ. 

odkud ,spis ··došel, pak po dva dny. zase vše německy a 
konečně. ·24. říjn~ všechno česky, ale nejvíce v ruti?i ce 

!'Jaké .se stalo vyřízéní". Taková byla· asi nálada a 

celkový .. veřejný obraz ·živC?ta 'v posledních měsících 

před převratem. 

27. října + Jan .Petr~íčka ," c ~k·· rada zem. soudu· 
, I 

v.v. v .. \stáří 76 let. Pftsobil zde řadu let jak<;> před-:-
, -;;. ...... ,.,. ' 

nosta' okr .. soudu a byl také' člen~m obe·c·. zastupitel• 

stva. Je.ho zetěm je~t advokát dr •. Ant. Cyv:ín. 

y I 

Nezad!t'ži telný. a· připravovaný pád Rako'usko-uher• ... . .. . ;, 

ského mocnáf.ství byl již dlouho předvídán,. l-eč .o tét:o 
vysoce významné ~ěci by~o. mlu•,reno jen v pf.ísně ddílěr:... 

. ' . 

ných kroužcícl:l spolehlivýc'h.zasvěcenct\•vlastencň.~ tam 
I ( ( , ' 

připra~ovftn ~řevrat, tento toužebně oček~vaný ~déál-., \ 

sen ·a. splnění tužeb několika g'enerací,, den vysvobozen{l 

válkou a špatným zásonováním utýraného občanstva. Již 

v červenci-:"r •. 1918 dle pokynu z Prahy, př~yrat byl' 

připravován. Pod pláštěm Okresh:í. :trospodářské rady · - ' 

scházeli se v místnostech-Fraricov:a biogra:fu (z~·Quin• 
tinem čp.l8-III.) ·zdejši ·Vlastehci a založili pro . 

• ~ - ~I ; 

vlastni účele. odbočku Ná.rodního· výboru z Práhy. Před~·.~ 
. . . d ' 

se,dou ·byl zvole~ A. Prokdpek; ale jelikož· t~n · b;yl 
' \ 

povinnostmi vázán v Praze,-·předsedriictví vlastně:vedl\ 
\" 

\ 

\ 

\.· 



t 10 

v. Šprir.gJ:; přední činovník sť;.aný scfc. deúlOkra'tické. 
Jednateli byli. za str•' .riár ..... sociální''_Ph.dr.J·.B.Kozák, 

8 za str. stát.demo'lťrBtick'ou inž. Frt.'' Vqds~dálek •a 
Ít,. '~- - r \1, I".- l 

tím zp'dsobem·'předsednictvo ·mezi čtyry"'ved~uci politi-

cké strany -bylo rozděléri~:: Poklodnfkem ·o;yl -?,~~~J. ~u~~k ~ 
a užšiho výboru členy: ·'A_oV •~Prágr, Al. ·Klepa~; _Dr. A;ó 
Jelinek a dr~ L: Radim~k.ý·. I pozdějši poslanec Jan · 

- ... 1 ,,.., i ť" l ~ .. _· . .. . '\. ~ 

Koudelka, tehdy ·'ještě· c·.k. 1 svobodník byl při temen 

sch~zím, do 'kte'rych' ~A.:..:·'i>!bkůp-é~; kaž~ ód ne~~-u~- z_ ~ahy 
přijížděl' •a 1přinášer irlf'órmace."''N~rÓdnf~výbortřt1.'jriě r~ 
neúnavně pracoval\ '·celou' akci f'irtanc'o'.fa'l~r 'Městská spo
ří telna se zárukou. někn.n.'·ých. 'osob k' později' se ·záruJSqu 
okresu .. Pří~rnvy 'vyl&nány ·pro'. V

1
šechhy·"možné _:""pfíp-adf:J · 

ku př ... sestavEm.í byl i ~odpiá" nibtor~-vÝ~h vo7.idel prÓ 
přípnd použi títťjich~~..:: 'a~fra- 'Z"d:e 1db~"ti ll~i"há četi:ticliá 1 

· 
;; .. .._ -. ' -- ..... .. t":;·"...' ~ ....... - "" 

stanice, vojenská:"posád:Ka--ts několika německými_důstoj-
._ -• -.<' -,.7 1ít'L4~· .,,_ !"' .. _ r1 

píkJ:. a reaktivovaným 'p"odplukovníkeni J. Rehnou .jako_ mis t-

ním velitelem a·v 'blízké Kutné Hoře byla maeiarská posád

ka. Nejdůie~itější staro~ti bylo-získat místní důstoj
níky Čechy a če·tnict.vo.- ·Prvni 'úkol se·. zdHřil přičině-

1 

ním dra Kozáka a dra Tučka, u ~etnictva se to podářilo 
• • . ~ . r I 

až na dvě výminky, češti d-astojníci byli získáni všichni 
. ~ ~ 

a dalších schůzí se za ně zúčastnil pro~esor Vojtěch uí~eK, 

tehdy c .k. nadporučík, syn. bývalého profesora na zdej-
ším gylÍlllasiu. Byly zaopatř-eny, ovšem ťajn~, zbraně a . 

spoléh~no pa členy Sokola, kteři byli disciplinováni 
a organisováni v tak zv. Ochranném sboru. Město bylÓ/ 

rozděleno na ob~ody, v nichž právě členové tchoto- ~~oru . / ~ 

bydlel1, zřízeny telefonní centrály a jiná zpravodajská 
,l· 

zařízení. Nejd~ležitější objekty mě~ta jako nádra~i, . 
pošta, hejtmanstvi, měly být obsazeny v případě n~tno- ,_ 

sti způsobem vojenským t~eba ná;ilnýmo Národn~ výbor 
setkal se za své přípravné' činnosti s mnohMroi slabostmi 
některých lidí, ale i s ·velkou odvahoů a- pochb;enim, . 

jaké ku př. projevovaly úřednice telefonní centrály .. 

' '-

-· 



ll ... 

RO~ena Jiskrová a .Marie Červin~ová, které Národnímu . \ 
' ' - t 

výboru dodávaly opis.y úředních .. t~legr~mů .:vyměněných 
mezi vojenskými veli'telstvími, a i , jiných důležitých 

zpráv 3dou~:Ích přes Kolín. Den'.P~év,r~tú ~e\nezadržitelně 
blížil, 'zvláš~ě když došl~ zp~áv.f; :po 1~,·. ři.jnu· o ··poráž..:·\ 

ce NěmcO v Champagni u Verduhu. · Ná-r·9qrtí 'výb·or "'sl:ožený \ . . .. . \ 

' 

r . ~. • . .. . \ 
ze zástupe~ růz~ch pol1tickýc:tí s-tran·,_ .pr~1~9~al společ- \ 

--~· 

ně, v přátelském· souladu, ma~~ před· sebotí ·určitý· s po-: ·. \ 

lečný cíl a proto 14. října, .kdy ria .veřejné·'schť}zi · ) 

před radnicí' m~ia "být proklamováná ~ocialis.tická, repu

blika, neílašel tento ri~vrh Dl3. proklamaci ·ve·. ~eřejnosti 
žádného· zájmu a ohias_u, a léták;y př.e,dem sé~r~rti!f ,· ~--

18. října císař Karel.vyhlásilman~fest o zbudová
ní spa'ikovétlo. sťátu rakousKého a tak~ka' za dveřmi .. byl -

již 'převra_t:; kdJ'Ž ·v Páříži 19. fij.na proh1áá~:la prvnÍ 

vláda českoslovénská svoji nEfodvis·lost-. 
. .r . . ' : 

A tu .kónečně nad'ešel nárOdu ;riášému den~ spásy! Í· .• 

den české samostatnosti! ' •, 

..... 

' ' ' 

,, 



12 

/' 

Den. 2e. října 1918~ '· 

ú Jako na jaře, ~dyž příroda_bl:ldí se ze zimní~o 
• • I ~ • ; 

spánku a sluneční paprsky dotýk~jí. se ~.emě-,, .ak9YÝ 
teplý' slunný den bylo ponděl·í 2.8• říj~a· 1918, --velký 
den národního vzkř~šení, zno~zrÓze~~, odhoz~ní okovd, 
kterými po tři s'toletí ~árod. ~áš. s~oután byi ·~~dvládou 
Habsburkll. Tři století byli jsme otroky V~d~ě, po třech 
stoletích ponížení, bidy, slz a hanby vypln~~ab s·e ~r~
rocká slova Komenského. Dnes vrací ~e, vláda'!·národa . 

! 
českého do jeho rukou.· Marné byly v;~teky nepfátel .proti 
nám m ostatním Slovanfim! ~ 

o desáté h.odl.ně dopolední přišla. do Kol~~~ ·telefo
nická zpráva od lllárodního výboru z, Prahy, ~e~áto~. dr. 
Fr. Soukup, Jiří 'St!'~brný, dr. Va.vró Š.r<;>bá~, ,/Ult.o~.:ín 
Švehla a dr. Alois Rašín, o proklamaci čsi··. '_republ~ky 

• , . r ·-· • ..... ' 

a rozkaz, že zdejší Národn:í výbor se činí. zo4pov.ědným 
za události v o~res·e a __ aby zařídil ,;yše potřebné. Ta.ké 
velitel nádražní stráž·e nadporuč':ík Přenosil v ·té samé 
době sděloval obsah telegramu došlého od pražskétio re-···-·.,. ., ~ . 

volučn::ího Národn::ího výboru, aby byly provedeny dlls1.edky 
·1 •. 

této velké státoprávní změny a konečně před ll• hodinou . 
došel cirkulační telegram vyslaný Zahradníkem-Brodským a 

\ 
'· '• 

zněl: "Rakousko pr9sí své nepřátele o separátní mír·a 
okamžité _příměří. ~akouská vláda souhlasí se všemi pod
mínkami Wilsonovými, zejména právy ČechoBlovákd a Jiho
slovanO.." - Jednatel Národního výboru ing• František 
Vodsedálek _,.nechal si na poště na rychlo o~ěři ti ~utentič-' 
nost telegramu a zavollav z kavárny Poláčkovy v Kovářské 
ulici Aloise Klepače, ten íněl ji'Ž

1 

telefonickou zpráVu 
~ . • ! 

z Prahy, požádal aby ihned nechal svolati N~rodn:í výbor· 
kolínsky, a památná historická chvíle zapoČala •. 

Radostná zvěst se ~ozěířila, na náměst{ ~ uifcích . . ..~t_ . ! ,. . • 

se tvo/ í hloučky lidí še_ptajících ~· se ohlíž_ející~h,, 
aby je nikdo neslyšel a na radnici se schází a za~edá·. < 

Národní výbor. Lidé nechtěli tomu· věřiti a domnívali ,se ·:,· 



. 13 

!e musí přijíti krvavá r~voluce,. toiikráte vylíčená 
kněž:Ími na kazatelr:tách, kteří .. připc;>mínali h_rozy, revo-
luce f~ancouzské. {l.le čim dále ±.ím ·.vi_ce ·plnilo sé ná
městí iidmi, stoupal~ ti. nich pohnu~á slav~ostn.í. si~e~. . . 
ale i bojovná nálada a hledán pře~mět, na kterém by se 

' ' 

tato nálada ·vybila. A byly to nenáv~děné,plechové orly, 

_ .. 

.. 

znaky Rakou1ska. Padlo v davp. he'slo·:. DcilO s ·orly! A již 
valil se lid k budc:Yě reálného. gymhasi·a za zpěVu pí~ně, 
při~ešeny žebříky' a za krátko letěl s hudovyveli~ 

\ ' 

orel na zem, le!el v prachu a lid kopal do s~p~pího 
znaku nenáviděné padlé_moci rakouské. Mladí lidé vni-
kají do budovy a přinášej{ obrazy \bývalého panovn~'f~· 
Zástup s jásotem a s orlem v čele, u kláštera· házejí 
obraz do kašny, táhne na náměstí, kde jest průvod s orlem 
fotografován, pak se jde k Labi na most, mláde! spustí 
posměšně císařskou hymnu, když dojde ... k místu "říš rakou- . · . ,. . 
ská nepomine" - letí orel ·s mostu do Labe. Z města při- · 
náší jiný zástup velký.dřevěnný náboj, kter.ý jako sběrna 
milodarů na válečnou péči umístěn byl ú radnice, ale byl 
povětšině prázdný, i on mizí ve vlnách Labe_ za bouřlivé
ho jásotu rozjařeného lidu. Hl.avně .. mladí lii;lé, s ttiden·ti, 
dělníci se žebříky táhnou a ~'undávají orly s budovy ber;.. 
ního inspektorátu, pošty, hlavní trafiky, notářství, 
cejchovního úřadu, jiných tábačních prode4en, s·e stano
viště četnictva, :finanční stráže a také došlo na černo-

• I 

žlutě označené firmy. Pak se šlo na nádraží a tam prove-
/ 

dena očista od německých nápis~, převrženy a rozbity. 
automaty na cukrovinky německé fy Stollwerck. Na poĚ-tě

nádražní také byl umístěn orel, musel doiO. Pooud se ·pak 
valil kolem Formánkova mlýna na .zastávku, kde strhnuťa 

·. 
byla tabule s nápisem "Hal testelle".. Někteří rozvá-žní . 
občané nayrhovsli, aby se tyto dokumenty rakous~ého pan:
ství, jako připomínka.pro příští generace uschoyaly v. 
městském muzeu, ale vybíjející se ná.lada tomu "nedopu;ti- ·. · 
la a jen 2 _orly s nápisy·: c.ko berní ''úřad a c.k. notáf.- ., .. 

. . 



14 

ství jsou tam uschovány. Domy nabývaji.slmno"stniho rázu. 
vyvěšenými prapory; jest jich 'to'lik,. ·~e s··e ~dá, ž·~· byly 
již dávno ku převr~tu přicey.stány,' ~el:>;Ylo d.omu,: kd~ by. 
nevlál prapor~ Vojáci strhuji s· čepic· j-~bli~'k:a s ~~ ~J.t. -'a 
K. lid s radostnými řečmi jim p'fipíná· kokaraý. ve' sfo:.. ' . . " .. - .. 

vanských barvách. · ·· · 
Národni výbor, který ·netistáte. zas·edal nebbál vyti'sk-

nouti a ihned rozšfřovati·velký leták: Provolání 0
1

Usta
noven:í se Národniho ·~ýboru·v Koliriě,ze jdne '28: října 

. . ' . f: 

1918. Napsa1 prof •. _ing:· Frt,-. Vodseaále~, ·~iske~1 k_?ih-. 
tiskárny Jose:f'Schreiber.a J3pol.; vydário v ·nákladu 
15.000 exemp1áM, sázeli 28.10. F. Janovský a ·Ea.JiČi.n-

~ 

ský ,. tiskl K. Kroupa, koncepť uschován. 

O b č a n é 1 

Z rozkazu Národniho .Výboru v~ Praze·. a za· -souhlasu 
všech politických stran okresu kolinskéhó ustavil.se 
pro okres kolínský ,, 

Okresní Nár·odu{ výbor v KolÍně. 
":- ..... 

Výbor tento jest výkonným orgánem Národniho Výboru . . . I . 

v Praze a vykonavatelem ,jeho wlě, -převzal také jménem 
všeho občanstva ř:ízení národně-politických, veřejných a 
vyživovacích z~ležitostí celého okresu kolínského. 

O~ané 1 

Jest v zájmu celého národa i'Vás všech, abyste po
kynO OkresnihJ·Národního výboru v Kol~něJv každém připa~ 
dě přesně dbali a vystřihali se všeho osobního a neroz~ · 
vážného zasahcváni v život veřejný. 

Občané ! 
' 

Rakou"sko-Uhersko kapi tuloválo', přijavši .veškeré 
mírové podmínky čtyřdohod~ mezi nimi?i uznání státu' 
Československéhó a Jihoslovanského·. ,, #' ..... 

. ,. 

\ ..... 



15 

• r •! • •· ... 

.. \.' .. 
plesáte-l~i, že -~k~~~~la míra. poro.~Y.·a. zasv~ ~~o '.$lunce 
národní sv~bód;y,. nez.apomí.x:1ejt~, ~e ,svoboda·. jest vzáén~ 

sémě, které ~esmi~ byt ~neuž_íván~. ~dělujerpe· s Vámi prot~-· 
rozkaz NárodníhC?. Českého výboru, .že· veřejný pořáqek a 
kÍid musí býti. za všech okolností za.chován.'· .. 

Občan~ . !· 
Zraky ce-lého svě.ta jsou. v· této .,ehvíli .. obráceny k 

nám. Douf'áme, že rozvahou a klidem prokážete,. ž'e. jste 

státoobčansky zralými a že veškeré zas~hování do yě·cí 

veřejných ponecháte svým voleným zástupcfun! ·:. :,1' J 
Okresní Národní Výbor ruku v ru·ce. s Okresní hóspo

. dářskou rádou l;>ude se_ starati také o .vy·ži vovací· otázlcy 
a učinil již.potřebná opatření. 

\ 

\ 

Adolf' Prokdpek,~ředseda Václav Špringl,'místopředseda 

-Alois Klepač, FerdinandcŠauer,· jednatelé 
JUDr. Alfréd ·Jelínek, JUDr.Ladisla:v .d.adirilský 

předsednictvo. 

va,jenská posádka,:•·čítající 200 muž~ dává se Národ

n:ímu Výboru k disposici, který .v ďorozuměn~·- ~ · dťtstojn:í
ky posádky vydává první vojenský rozkaz tohoto znění: 

-Vojenský rozkaz. 

VQjsko v Kolíně jsoucí nesmí opouštěti (svoji službu. 
Vrchním veli~elem všech vojenských sil v Kolíně jest 

ředitel A.V. Prágr, jemuž podléhaj:í ti to dds"tojníci:· 
1. Nodp. Vojtěch ~ižek, staniční velitel, . 

2. " BohllÍÍÍil Tesaf, strážní oddí:;t. u Pt"áčků, 
3 • ", Ladio lav Li tomyšský, · velite··f nádraží· a· Bohumil 

) . . . . 

Přenosil, poručík, jako.důs't~jn:ik, nádraž~í'vo-. . .· ~ 

Jenské stravovatelství má poď moci. · '· · .. 
4. Nádražnimu ;eli teli ·podléhá. assiste~č~í .čét~. 4 · 

5. Offic. Václav H~dina, vojenské sklhdiště. # 

,. 

> 
'-

\ 

); 

·. 



16 

6. Dr. Václav Beneš, vede lékařskou sprá~.nemocn~ce, 
Nadp.dr. Vilém Sojka,, sprayuje .m';l_~stvo- ne11:1ocnice, 

setník Ant• ,Pelikán, .~i>ravuje administ~r,tivu. 
7. Poručík.· dr;. Karel:' NeubE?.rt, voje~sky. ~h~v .k~ni 
a. Nadporučík Vojtěch eížek vojensk.é jednaťe~stv:í Č.26 a 

41. ' . 
9. Poručík Bláha, velitel ~bou seťnin pa póltli prác·e. 

10. Ing. suchý vede Pražsko.kolínskou -~tró'jírnu.· 

Občané ·! t • 
. . .. b 

Vojenská posádka vstoupila do. služeb Náro'dního 
. ' 

výboru. Vojáci NárodníhoJ výb'oru ·zůstanou v siejnokro·ji 

svém a budou označeni toliko páskami"nebo kokardami -~a-
• \- . .. y 

rodních barev. Vojenské osoby· takto .označené budte! 
respektovány, tak jako 'orgán ·bezpečnoh'tn:í ·Národníh.o· 

t,. 'i' . 

výboru. , 
Důstojnost a vážnost do.by -žáci~, aby občané v.š·ech 

tříd podvolili se naprosto a v káždé~ ohl.edu, dbali· na~ 

řízení těchto orgánů, aby nenapadali ~.ni slovy ani s~t
kem vojenských osob jiných národnost1, pami~tli vi toho, 

že stát, který právě byl založen, v~n~kl ~~ '~šlénce 
naprosté spravedmnosti a šétrnosti ku každ~mti jednotliv
ci. Sokolstvo spolu s dělnickými tělócvičnýiDi jednotami 

v . . . . .. 

postaveno v celém státě na roven vojenské branné: mo.c1~ 

pod vrchním velením bratra dra Scheinera a soud.ru·há 
Johanise. I 

/ 

Okresní Národní výbor • 

V Kolíně dne ~9. října 1918. Tiskem Al~Hanuše. 

Sokol v souhláse s Národním výborem nařizuje okam

žitou mobi~isaci všech spolků v kroji i v.civilu a ,žádá 

veškeré kolínské spolky, aby se dostavili s'pr~pory,k 

holdovacímu průvodu o 3/4- na 4. před ,radnici. s:l-bvanšti , 
vojíni v Kolíněl odložte rakouskou uniformu a zúčastně-
te se průvodu dne 28.X.l918! 

\ 

\ 



17 
/ 

Nádražní hlídka z_abavila 9 vagoml. bramboro, kter~. 

byly dirigovány do Žižkoya, •. Hediťel pošty _Štěpán byl. v,zat 
do slibu, A.v·. Prágr a V~ Špringl vz~li do slibu okres. 
hejtmana dra H. Zemana, p'řednostu, stanice fnsp~ Hl~d~y., 
u podpl. Rohna byli Al. Klepač a V •. Špringl ohledně· Za(J

patt"ení nutných potr·avin. 
Práce v dílnách a továrnách zastavena, svátečně odě

ný lid se sh;omažd.uje na· náměs'tí, kde uspofádány mal~ tábo..: 
ry a .projevy k občanstvu, pfirozeně dáváno na jevo čím • 
srdce překypovalo a přetékalo. Přichází dělnictvo s .rúdým. 
praporem, přicházejí spolky ve s'vých ~teJnokrojifchJs pra .. 
pery ozdobenými květinami a také hodně lidí z venkova· při-. 
chází. Ve čtyry hodiny .hnul se pr~vod s mládeží v čele,~ 
která zpívá národní písně, provolává slávu Masar~kovi, 
Wilsonovi, Francii, Itálii, Anglii a českým legiónáMm. 
Za ni~i se ubírají zajatci srbšt~ a italští z Koi~na a 
okolí. Z jejich očí jest vi.děti rad~st z blížícího se ná-

. . . 
vratu domó. Vlasákova kapela hraje samé'sokolské pochody, 
za ní kráčí krojované spolky, pak Národní výbor jsa hlučně· 

•' . 
pozdravován, dále nepřehledné řady občanstva ~ prťivod kon-_ 
č:í dorost obého pohlaví, k~ery měl přes !:?,vé řady ~apjáté 
široké slovanské trikolory a konečně mUŽfJký d<?rost, který 
nesl v kovu vytepané-znaky zemí koruny České přiaesené ze 
sokolovny. Za hudby, zpěvu, provolávání slávy a nadšeného 
jásotu ubírá se pruvod p_řes mo8t na Zálabí, a když prošel 

I 

tímto předměstím jsa srdečně všude pozdravován, vrací se 
do města, ubíri:Yse ulicí Pobřežní, náměstí Rorejcovým, 
třídou Havlíčkovou, Jungmanovou a·Prokopovou k budově 
okresního hejtrua_!}s~ví, }jde za nesmírné radosti zavěšeny. 
v pr~vodu nesené znaky zemí koruny České, ověnčené prapo
ry a kvítím. Odtud se vrací radostí a nadšením.překypující 
obrovský pr~vod ulici na Valech a Pražskou na'náměstí,kdeŽ 
zástupy obklopily radní ci. Bylo to moře hlHv burácejícúlo 
nadšením pod vlajícími prapory a zlacené paprsky ZéÚ5ada~ 
'í .(h 1 rt I <" 

J c_ o s unce. S balk,onu radnice nejprve k lidu promluvil 
starosta města dr. Alfo Jelínek, po něm Ant. Pánek a ko-



18~-. 

nečně .Ant. Chloupek, kter:~ v pě~né ře~i' :přeČ-etl._ p'rohláěe..: .: ··:- ·:: 

ni samos.tatn_osti stát~ 'českósiovensk~ho' a_ maíÍi:fes_tač~Í' · 
projevy pro naše spojen:c~.-- H~dba hraje inars~:tl:eisu·· a_· _ 
americkou hymnu, -!{teré _mno~ství ··bouřlivě aklamuje ·a·_'vol~ 
"Sláva Wils~novi, .Masaryko-vi, Českým 'iegi:íin, ,_Francii,a 
Anglii. At žije Srbs~o! Jugoslavie!:Projevy ·tyto :neberou , 
konce! Opět pře~stupuje A. ChlduJ)ek a ·nabádá lid, aby bez. _ ·, 
rozdíi~ stran k sobě lnu~, á~eluje na venkov, aby nedal 
zahynouti měst~Íll a hl~vně· naší. matičce Praze, uby lid 

choval se d\lstojně a nedopustil se něčeho, cO' by!~~~ 
očích našich nepřátel mohlo uškoditi. "Zapějeme si naši 
národní hymnu "Kde dofnov .mtij" a pak se klidně rozejdeme'{ 

.~ .. 
praví naposled. Hudba hraje "Kde domov můj 11

_, ti sice lidu 
ji zpěvem dop-rovází a př~ tom v::e<;hny hlavy se obnažuj:!. 
Okamžik posvátný, vel·ebný a na vždy Qezapomenutelný! Pak 
lid spontánriě zpívá "Hej Slované" a tiě~ s~ rozchází~ 
Historie českého národa vyvrcholuje, ·cil po němž po 
3 století národ český prahl, jest· dosažen! Slze· ·se derou . . 
do očí při tomto vrcholném okamžiku! . ,, _ 

A teo bylo zř~jmo, že připravy Národního výboru zdár-
' . 

ně nesly ovoce. Ze všech důstojníků ztfzena váleČná rada, 
• ~- t • 

řídící se usnesením Národního výboru, zabrány úřady, v 
první řad P okresní hejtmanství, poš.tovní, t~legra:fn::í' a 
telefonní úřady, všechny dráhy i úřad~ ost~tní .. Ochranný 
sbor se dobře osvědčoval, leč po prvních dojmech a snád 

f 

po rozkazech vojen. velitelství v Litoměřicích, nechtěl-
/' l 

se podplukovník Josef Rohha vzdáti velitelství místní 
posádky a tak Národní výbor internoval ho v jeho bytě-
č. 50.-II. námě~tí Republiky, dům řezníka Jos.Kratoch~íla 
a před jeho byt2m postavena byla sokol.ská stráž. Podplu~ 
kovník J.Rohna byl rodem V:Čdeňák, 62 letý, a před 30ti 
lety byl zaměstnán jako t~chnický úfedník.v· Pečec1cé ~affi
nerii cukru. Pomalá postava, šediyá hlava s pino;ousem·a 
skřipcem na o~ích. Měl' rád klid a· po ceié dnY doma

1
hrál 

sám karetní hru patien<;!eo .Jako pensi měl v-Brně hlavní 
:· 



19 

sklad tabáku. Dr. H. ~eman, okr. hejtman;_ .těžk~ skl~da1 
slib a večer o 1/2 10 hod. nayštív.~l po_dpl. · J .Rohna, 

který prohlá~il, že se_n~hne dokud nedostane rozkaz z 
.Litoměřic. Národn~ -výbor oběma nevě_řil, větší měl důvěru 
ve vr. okr. komisaře Jaroslava ČastolÓvice, který s okr. 

hejtmanem společně otevírali -poš~u. 
Ochranný sbor byl všude na m~stě,-při ústí silnic 

rozestavěny' byly stráže, podé_zřelé osoby·; auta, zadržo

vány kontrolovány a ode-bírány ',jim zbraně, stráže za noci 
' t prochnzely 'městem a dík jejich·ostražitoati klid 1 pozne~ . - " _,, ' ( 

náhlu rozléval ·se nad rieobyčejně vzrušenYm- městem, možno 

říci okresem, nad kterým byl Okresn! 'Národní vybor Jedi~nou 
- ~ 

a nejyyšší výkohncm mocí • .. - • 
Archiv če-tnictva a. ·archiv n_a okresním hejtmanství 

byl příliš pozdě zabaven a tím ušlo mnoho zajímavých věcí 

veřejnosti, ale také to byla výstraha a .záchrana pro mno

hé, kteří tak ušli veřejnému odsouzení a trestu. Nejkrás
nější při tomto mohutném,. dlouho očekávaném, klidném, 

rozvážnými a·.krajně obětavými lidmi ř!zeném revolučním 
převratu bylo to, že při tomto přelomu če_ských ~ějin, ani 
v jediném případě ne-tekla-:lfrev, ani ;jediný·~Iidský život -

;1, • I. 

nepadl v zmar, žádné ·násiln~b,ti se -nestály a ·za· tó budiž 

všem ~ěm vlasteneckým činftelům zďe čestná a néhynouc:í 
památka. 

Republika se pak vž-ívala, ži'vot se začal; tioí·rati 

lepšími radostnějšími a :naaějě plněJšími cest"'ar.ni· a ti, -. · 

kterým ještě v/žilách_proudila rakušacká krev, s Republi• . 

kou se smiřovali, n·ěkteří pomalu, někteří rychleJi· ·a někte

ří se obrátili,jitk- se říká "otočili na čtyráku", z mno-~ 
hých Šavlů se stali Pavlové a z lidí ažlna morek kosti--

-· J 

"císařských a královských" dokonce riaďšení Čechové a 
vlastenci • V ,této velmi _pohnuté, velkého napjetí v,š~cti 
f . . ,.., '~ 't ..... 

ys1 ckých sil vyžaduJ·ící ·době ukázalo se čo dokáže ·spolu-' ~ 
práce a soudržnost všech politickS'ch st~an a bylo~by si · 

přáti by tento smírný ~ přátelský pOJ:J'!.ěr panoval i na dále.-



20 

2a.lO .• bylo ve zdejším 'lihóva~ú>..'\lškládn.'ěno 350· q 
cukru potřebného ku výrobě •f'ermentólu~\J~yl.!.~ab~;en a dán/ 

k disposici Okresní hospodářské radě·. ., .•. _ .. \ ~ . 
29 .10. ria náro.ží.ch se ·,objevily ťyto',·:-plak~ty:·· ·" 

"' • ! 
'r"'-' \' 

•I \ 

~· • .. _\·.::.: _.r z á s o b y 
I., ;".. ~ , . ;,.1_ -\.~, ;.... .\ _. .; 

zabavené ve V_áš pr;ospě~,!l na dráze,. jsou: . .J~p~· V_a~í · ochrD-

nou obča~é. Zabraiťe tu~íž v;š~m kr~~~ž1:ni;~ :,Vys·;,'~-~~uj·~~ , 
' - _, . ,·-1','~--,. 

všem, že ten, kdo by takto překroč.ov~l m~_ze _p.r1~~-~:~·11;P'9.;. 
škozuje cizího st~tu, n.Ýl:?f~ prolpěc~~'~?es~éno ~obča~,ž":'~·
vlasti a okr~su. _Na ná~r~žíc~ nec*~ s~ k_~~-dý :!?~~drob,~:. __ ,... 
pokym\m našich VOJálai a Sokolstva e ·.-... : ; I - • • ... ;~ 

\ • \.j.\., 
Okresní Národní výbor v ,Kolíně.-r-1 · - " ''\-

. I' • "-
" -~\ \: ._ .. ~ 

Josef Schreiber a spol~ v Kolín·ě·:~r Náklar'l r~m vL stním. 

Soudruzi! Dělníci ! 

,' f ,. 

i 

L . . 

""- , _ 
_ , 

V době radostného přechodu, ·kte'róu prožíváme, jest .. ,, .... ". . .. -
svrchovanĚ· zapotřebí naprostého kLi-du; Více .n~ž- \r dóbě, 

• .• \ .-1: - .. -f" • 

kdy síly Vaše musily sloužiti namnoze:, účel\im cizím a vám 
•• , ,. •• .ol. .. 

ne~řátelským, záleží nám nyní na tom, ab~ hospodářský, , 

život a'práce se nedostaly z kolejí nebo n~zastavily 

vllbec'. Vyzýv_áme Vás tudíŽ, ab; .ž?,dný. ~ Vás· nec/pu~ til své-
l .. ... ~ r-

ho místa. Pokud/z nedorozumění se snad tak sta;I.o,. navratte -
~ ' \ -· ' ~ . ~ 

se ke své práci. Toto prov-olání platí všemu dělnictvu, .. 

vojákllm i nevojáis.ům. .- ... , . 

Za 

Boh. Záligr 
předseda 

30.10. 
stáf-:( 9 5 let. 

. rl• 

socialistickou radu'v Kolíně . r, ,, 

Tiskem Al. Hariuše. 
·' 

- '; 

Ferd ~ 'saueJ.? .. 
mfstopředsl3da 

,j 

.. " 
' }i. ~ 

+Magdalena Knížková, soukrow1ice v'úctyhodném 

., 



\ .. ,~ 

21 

Naše vojenské oddíly z~čínaj~ c.yiči ti na ':Il.~stsk~m 
ostrov~ za velení JUC Františka Haldy. Za doktora veške
rých práv prohlášen byl,JUC Karel Koš{ál, syn disponenta 
Obchodní a prOmyslové banky. Vojenské nemocnice propoušt~
jí rekonvalescenty domd a transporty nemocných jsou diri-

- govány do Pardubic, kde jsou, velké nemocniční objekty. 
Vojsko projíždějící Kolínem jest odzbrojováno, při čemž 
dochází k různým výstup001 a nemilým>pi"íhodám, zvláště 
když jde o rOzné části výzbroje a oděvu. Pušek je dosti, 
ale nábojO málo. ROzným osobám, jichž protivlasteneckl· 
em$šlení za války bylo známo,, jest to několik žid'Švsbrch 
obchodníkO, kteří teo ostentativně vyvěsili prapory,.Okres-

" ..-v-"' 
ní Národní výbor nařídil, aby tyto prapory snali. -~ 

)1.10. okresní hejtman sdělu-je ObilnÍmu .válečnému 
óstavu, že okres kolínský' j·est_ až do 8'. listopadu úplně 
bez mouk,J a žádá o okamžité zaslání přídělu. 

Okresní Národní výbor nařizuje všeobecné odstranění 
odznakO bývalého státu Rakousko-Uherského ~ dOsledku stát-
ního převratu. ·· ,,. 

Presidium pražského místodržitelsttí. zasí~á "Nov€ 
úkoly politických úřadO vzhledem k státnimu převratu a 
zásady pro úřadování za nových poměrů.", což okf. hejtman
ství béře na vědomí a rovněž, že odstupující místodržitel 
hrabě Coudenhove projevuje dík úřednictvu za.spolupráci.\ 

Vysokoškolské studenstvo pořádalo dnes schOzi a v \ 
. f 

ní se usneslo v zastoupení JUC Fr• Vriátkem požádati. 
/. 

Okrasní Národni výbor, aby nechal označiti jinými jmény. 
rozné ulice a.náměstí. Most, dr.Denise, Na Hradbách:ulice 
Dra Beneše, Kosteiní, ulice vítězného Nikolaje Nikolaje~i- . 
če, Královskou cestu Třídou věrné Čtyřdohody atd. U měst-\> 
ských lázní, U zničených rakouských orio a podobně. ... . ·. 

Při zabavováni částí výzbroje. ve vlacích t:ungoval~\ 
též zdejší :vojenská posádka. ' ·\ 

)1.10. Okresní soud sděluJ·e, xe J·ehl o 'ř d · '\ "' u e n1c,tvo. se \ 
dává do služeb prozatímní Československié v:lády. Vyhláška.·\. 

'" . \ 



·. 
22~ .· 

; ... :· 

k obecenstvu sděluje, aby všechny _platy cestou poštovní 

spořitelny ve Vídni zastavilo a svoje vkiadý tam slo~ené 
ihned vybralo. 

Zajatí ~rbové pro·sí O.N.V. o .umo~nění návratu do 

své domoviny. 

Listopad 1918. 

l.XI. uiožena byla ONV spoluzodpovědnost při vedení 

zdejšího okr• hejtmanství též okr. komisaři Jaroslavu .. 

Czastalovičovi ze Sebastian~. . t 
't • 

Na nádraží· bylo zabaveno ze Záboře odeslanýc~ 12 va-

gonO. ovsa ~ 6··vagon0. lisovaného krmiva pro jižní f'rontu. 
v noci pak bylo zabaveno.l7 peněžních zásilek v ceně ~ 

166.797 K 60 hal., které zatím předány zdejšímu bernímu 
-

úřadu. Také v noci v rychlíku zadržen byl kurýr, ubírající 

se z hlavního. stanu v Badenu•. do hlavního stanu ve Spas-, 

dále vysl.anecký kurýr ·jedoucí z Kristianie do Vídně. Oba 
kurýři odesláni byli s listinami a zavazadly v prdvodu· dů .... 

stojníkO. z ·Národn:ího výboru do Prahy. Dá~e zabaveny tři~ 
" '· \ 

... 

pokladny odeslané z Ústí nad Labem do V:íd~ě a předány be±-.~ 
nímu úřadu. Jak kurýř-i t~k i pokladn; byll. po rozných in-·\\' 

tervencích propuštěni •. - Dlužno se'. také zmini ti; ,že o driech'

převratových Červený kříž konal platné služby. 7 Večer 'pro~ \ . 
' \ 

j:í~děli Kolínem madarští vojáci z Práhy a Kutné Hory·, vr~i~e4 ·\ 
' • • •I ' 

li se domO.. Mstojnikdm ·pražské posádky uspořádalo obecen_;\ ·~ · 
stvo na nádraží. ovace za to, ~e nezakročili· Jé zbraní v \.\ 

/ '··' Praze. ,. 

2.11. Na nárožích byl vylepen větší leták tohoto: 'znění: 
. I ....,, 

Černá.válečná kniha 

zřizuje se z usnesení dO.věrníkO všech politických s·tran:., 

sdružených v ~Okresní hospodářské radě okrestt kol:Ínské~o. ·, 
Byli Jsme přinuceni k tomuto, pro nás bolestnému ·kr~~ 

ku, jsouce ai plně vědomi velik~ své zodpovědnost-i :roči c~~ 
lému národu. v těchto pro celý náš- nároá nejvý'znamně'JšÍch,\. 

,, ..... 
'• . 

~- ·\-



23 

ale z dtlvodtl hospodářských i nejkri~ičtějšÍch okamžicích 
seznali jsme ·k. svému hlubokému politování, že v národě 
našem žijí lidé,_ kteří si nejméně za~louží zvá~i se pří
slušníky demokratického národa českého. Oni staví své 
soukromé zájmy nad zájmy celku, nejsou přístupní soucitu 
a smilování se spolubližními, každý náš ap~l na jejich 
národní a lidskou povinnost minul se cílem. Jedinou je-

, ' 
jich snahou jest hromaditi majetek a to všemi po ruce 
jsoucími prostředky. Jest jim lhostejno, že celé mas~ 
lidi, hospodářsky nejslabších, jež byly touto hr:~ztX~u 
válkou ožebračeny, hynou doslovně hladem, co oni'; ušetře
ni jsouce všech bolestí a strastí doby, seděii klidně E~ 

svých plných egyptských hrncO. 
Naposledy k ·nim voláme: Vzpamatujte se! _Hodina súčto

váni se rychle blíží. Dnes Vás varujeme naposledy. Zí~ra 
přijdeme soudit! Ortel náš vyzní takto: Nebyli jste. s ná
mi, byli jste tedy pr-oti nám. Neloupili jste peněz dran-

• 
cováním kapes lidí hladovících, ale peníze ty neochrán! 

r 

,vás před opovržením a, trěsteui' národa _čis•tých a obětavýe:ta .. 
. ~ 

Strhneme před veřejností masku klamné poqestno~ti z v~ši6h 
tváří a ukážeme vás v pravé vaší ~od obě;' ! \\ 

Budete zapsáni do potupné černé knihy válečné, budete 
vystaveni na pr~nýf a k potupě- celéhó národa! . ·· ~ 

Až vrátí se bojovníci naši, kteří na všech :frontách ' \ j \ 

světa nasazují životy pro vlast a spatří rovy svých drahých,' .-
kteří padli· v zákopech bídy a tuberkulosn:f postavy těch, \ · 

/ ' 

kteří na živu zOstali přes úklady potravinových lichv.ářO, 
v hněvu n·esmífi telném budou· .se ptáti: Kdo jsou ti, kteří 
vraždili děti n~'e mezi tÍm, co my jsme bojovali pro blaho 
jejich? - A tu vydaná jim budé Čern'á kni,ha, psaná společně
zástupci vš-ech stran; kniha spravedlivá a budou mnoz~ naří
kati nade dn~m zrození svého. Vrhnete-tím potupu a hanbu 
svoji na hlavy svých dětí• v dmŠích lidu budete ozn~čeni _ 
jako dříči a upíři nemajetných a černá lťniha tato" bude-.· 
toho historickým dokladem. :Qrles VOláme V~S napoSledy pod ·. 



24 

společný prapor do jedn;;oho šiku! Zítra bud~ ji~ pozdě. 

P t avírre vás ·do řady svých nejúhlavnějších nepřátel. 
os ' 

Všichni lidé dobré ~Ole necht zašlo~ d?lo~~né zp~ávy o 
těch, kteří .dle' jej_ich d!->IDLěn,:í. zasluhují, .. aby v černá 
válečné kni~e byli poznamenáni. . 

oznamujte jména potravinových a. jiných .~ic~vá~ --·-· __ 

z kruhd zeměd~lských, obchodních a ži vnost~.nskýc~-JYl 
adresu: Okre~n:í hospodářská rada v Kol'íně. T"é·~ .;~~t;l-' tasí
lajte ř~dně.d~ložené případy, kde·kupující,svádě"j:í k l~ch-
vě, nabízej~ce sa~i pře~nan~ vysoké ceny! t. 

Okresní hospodářská. rada pro politický okres'-'koiínský,~ 
. -Tiskem Al. Hanuše. 

. . 
).ll. Okr1fshí" 'h:ospodářská rada začíná se 'intensivně-

ji starati ohlédně zásobování města mlékem. ~ Objevil~ 

se plakáty s· nápise~f "At "~i~je sociali-stická re·publika!." -

Josef Mikeš, sklad.ník· v zastoupení Okresního Národního:.:. 
I 

výboru zabavo·val kusmté zboží na dráz·e. - Podplukovník . 

Josef Rohna se kone·ěně poděkoval. Josef- Holub, fin~~Čn:í·. 
_. V "'· i I ' ·-..:~•' ~ 

tajemník byl jmen·ován :danovým a b'erním referentem. Okr'es• 

ní Národní výbor .~adá okresní školn:í ra'd9··, -·aby ~tÚa 'odvo•: 

lati zákaz učitel'stvů vstupovati dó sokolských .~fednot. -· \ 
Občanstvo žádá Okresn·í Národní výbor 11 aby židově't:í uprch
líci z Haliče .byli z Kolína ·vypovězeni. :.. V městském ar• ·· 

, / . . ' . 

chi vu se nachází Věstník· Okresního Národního. výboru v Ko~· 
líně, 1 list redakcit Josefa T~y. .i, 

4.11.~ s·oc(ální rada, které jest předŠedqu Václav·_·

Špringl, svolala veř"ejnou scndzi lidu. Byla to první veřej-
ná ach~ ze lidu . ze Reppbliky. . I ; ' . 

Okresní Národní 'výbor nařizuje četnictvu· evidenci. 
všech osob majicích· sklony ke kráde~ímjheb jiným zl~ěi-
nostem. · ~ .,. 

Byl vy.dán leták tohoto zněni: 

, .. 

• t ,.r_-. 



25 .J 

;1 ·j- ..,",1 ... ~·:;,,.._ 

Okresní·Národní. výbo~ v Kolíně, Qkresním národn~m 
výnorom'.a 9kresním. hospoďářským radám:!. ·, . · ._ ,; ~... ,-

Usnesení schóze ~ástu~cd 9kres~ích Nforo?ních Výboru,_ 
jakoŽ i Okresnícn1hosp~dá'řskych' rad''"' a dO:věrníkO Čes.- zeměa. 
spoleČnosti okresO..~ Kolín~ Kou;im, K~tná ·Hora, Uhlířské 
Janovice, Čáslav a.._H~bry, konan'é··dne' 4.listopadu v Kolíně:. 
1. Všechny hosp8~á.řs~é,.._f~?Y.~ s.~ v~zý~a.J.~, a~y~ ~~e~~ !~~alo-. 

žily vŠe, aby· ~n~ormováni- byli všichni pp. roln~~~ o 
•• r' \. t. k J l - __,._·"'{ Jl ' 

dO.leži to~~~~á~o}>pvání~ ~e.se~!~P~eě~adž v_ to~t;o,~~~ě;U --
nesmí nastati žádná porucha. 
Poněvádž se b~d·e v~ n-~jbližěích dnech pro~áděii ~tttt~~sti-2. ·. . l •.t.' .I~ <. .. ..,_~ • - "'"'"' ~ ,,, ..... ~r~ 
ka dobÝtka, žádajÍ -~e všechey hospodái~ká radý, jak 

' J • ~ 
okresní tak místní, aby statistika tato provedena byla . 

.,Jl tj,; ...... • ~ 

za jejic}?. ~oP":~in~ost~l~cela. ~polE1hlivt~.· J~k-~~o}-~'v gr:o
tekciónářs'tví. musí býti odstraněno. Statistika tato 

·~ 4 - • .. .. ~ ~ : • ~ .... ..., ,.,... ? ~ . · __, ~ i. f • : 1 t ~ ·. 1 ~ . ·• · 

jest nutná k .. zí,s~ání pravdiyéR.o ObJ?aZ':l sk~tečrl.osti .• 
•. t I , ... ~o- 'U ~ J .. :t: ..L .; -. .:J.. t : - .... .• "' • .. , • ""'' ~ ·~. . 

). Ceny ma,D;mál;\í ~-~~s\áJ'aj.~ .-~~dá;.j ~v,. platn9s.~t >.a~, ,~-E!.~ic?., 
nedodržování se bude přísně stíhati. Totéž platíj-O 

r '~-,.,;.~tr -:i .,..:_,~·'..,.,t \. { ~;~P 1\ ' , - ~'J! '·--·~ ·~ ;_ "t(;· 

podloudném obchodu dobytkem a. masemo ··' .. ~ . .,· ·,. ,·. 
J { " • ~~~. - 1• ., . ~ t ·~ ' 1 . . . • ~~: ~~, ~ .) - t Ji~'! ".~· 

4. Řezníci nejs'?u oprá~ěni"~dobýt~k. ·v,otně' IFUPC?Yati; ·bude:-~ 
;; • >" ; ~ ,... ~ ~ ,. • -..·4\ , .• _.._.._I í' r......- ;> '\ 

jim nadále'_přidělován ~ýhradně d0.věrp.1ky -česk~.:_zemědě~-
.... _ - ~ .r .. ..;. ~:~- e ,J. !,..·~ ~~~.. '~ ~ ,:,_;.~- ~. '~.... -..... _ ,\.!~ 

ské společnosti. · · ,. ., - ; ' -· ·· · \ 

5. Vzhledem k 'nutnosti zásóbováni maseJD rnají -v-ši'~hni PP~' \ 
_l J• 1.., ' ~ ~ ~ i ~ ~ . .·' I ' • ', ', ~ l~ ·;. • ~ I ~ \.~ 

rolníci P?~inn?~:t -~o?y~e~ dodá~a"t-i, •. V J~~-~P.~,d~: odeJ?t~í . 
se strany některých pp. dodavatelO. budi!·použito Soleo.l-

~ v· , , . . ~ ~ .",. . , .-.. -= r ~ .. i.-.... . . f ·r'· 

stva, které.necht vše řádně vysvětli a zdO.razní jim· 
• ... .. ....__.. -. ... - , ---+ • ~ - * r 

nynější vážll.fJU si tu~ci. a jejich ná~'Odní- povirmost •. 
4 

.. - il - . ~ ~ • - • 

Kdyby ani tento~·pro~tředek nepqmá~~l,. budil ... v_ě~e ozná-
.. -., ~ I • '\. 1 • ~ 

meno Okresnímu Národriímu :výboru, jen·ž spolu s okresním 
• y, I.. i, .; • L . l .. 'lrw. \. , ~ 

heJtmanství~ použije všech poEruce.jsoucích.donucova-. 
, .;f "!! ~ ~ , , • • ._ ' • • ... t • . ' ·--

cích prostředkO.. · · · ;T,· ·- ' · '· 
• ~ .. • • 'r .,. t: "'t.... I _ r ~ _ .... . _ 
Učast~íci schO.ze uznávají, že chov do~ytka ve vlasti 

naší byl nemil'Ó~rcl~i rekvis~~emi ~a ·válkÝ t~'žce t_pos{i!en~ 
Ale válka skonči'í~ a ~yn~lo~Ži 's·e vš~~hn'y pr~stř~dky.'.k: ~li-
pravě zpfisoben$ch' škod. , -t • - ' , • ', > i;< · : 

l- ..... ;.' ~ ;·.. "' • .... •• ~ •• ··~ ~- ... ' ... ,: .. ... 
.. 



' . . 
26 

za Čes. zemědělskou SP?lečnost~-

Jan Rataj, kontrolor Václav Svoboda, kontrolor 
··" 

za Okres. Národní výbor v Kolíně. Vác,lav Špringl,místopřed~ 
sede. 

J. Schreiber a spol~ v Kolíně. 

Tato vyhláška i vyhláška Černé knihy, 'byly sice jadr

ným srozumi te.lnýril zp~sobem psané, ale mnoho~ bylo těch, . 
kteří se obohac·ovali dále. A nic se jim nestalo se strany 

. .. • I' 

veřejnosťi, _naop_ak jako lidé' bohatí byli vítaní ve ~pol-
cích a ve společnosti a i jinak ctěni. Chudí pot{ti Jci byli 

opomíjeni. . 
Okresní Národn:! výbor ~ádá, aby vydán byl všem ól:r-

- t -'!- -

cím na okrese (počtem 91) .z6kaz tanečních zábav na den 

B. listopadu jako v;ý·ro'čn:ího dne oi tvy na B:!ié Hoře. -
Vláda Republiky vypisuje Národní p\1jčkii 0.Svobody.;· 

Okresní školní rada oznamuje,·žé ze ·všech škoi· byly 

odstraněny všecky býval~ .znaky státu Rakousko-Uherského, 
jakož i obre.zy-člen~ rodiny Habsbursko-~otrinské. Nářízeno, 

. /, "' 

aby vráti vši se nemocní vojíni, ne·chali _se léči ti ve stát
nich nemochicích. Vydán ostrý zákaz.'prodej-e lihovin vál.eč-
ným zajatc~m. '·' / ! 

M:ístadrži telstv:í nakazuje tel.efonicky·: zabavení ·vágo~ 
' . 

n\1 's vepřovým dobytkem, projížďějících stanicemi a adres~o- ·· 

van~ho do stanic ně_meckýéh, dále· opatření stravy 'vojínllm 

nádraží při nast&lé demo.bilisaci projiždějí~Ím, ·pak· pro-· .. 
/. " 

hlídky skladišt za účelem uvedenÍ v oběh zatajených·~zásob · 

potravin a konečně nařizu·je rozná opatí·eni byt~vá peč~, . 

se týkající, Al5y se zajistila výživa děti ďo dokonaného 

druhého roku věkli- vydává okresní hejt,~an·s·ťví tóto ~ařize-. 
ní: ~ětem nesamozásobiteill až do ·ďok~~Čeni druháho roku · 

věku, bud:í~!·vydáváno týdtte' '200 gramd 'jemně vynileté p'še
ničné mouky vařivé č. II. neb uherské mouky'k péčen:Í é 
krom toho budiž vydáváno ·pro tytéž děta 125 grá~~~·oves-'· 
ných vloček neb pšeničné ~rupie'~ -za cenu v drobném prodeji 

/ 
~-'(:. . 



~ ": . 
~~A . 

stanovenoú a s'i.ce jedna, nejvýše· dvě čtvrtiny ovesp.ych 
vloček a-· zbytek v krupici a ,výdej jest. vázán na lístek 

na mouku pro malé děti a pro osoby, které dosud ta~ovou 

mouku odebírali, bud.iž vydáváno množství .900 gramO. ch_leba 
týdně dále. Takových dětí nesamozásobi·telO. bylo 6.11. 

v Kolíně 984. do druh~ ho roku s tář:ť·. 
8.11·. za příčinbu poqivuhodného osvobození národa· 

československého v děkanském chrá~u.sv. Bartoloměje cele-:
broval slavné služby Boží děkan Václav Sixta. Do Okresního 

národn:í.ho výbo'ru na mís to Ferdinanda Šauera byl strAnou 

čsl. nár. sociámní delegován Ant. Řehoř, úředn~k Jemo
censké pokiadny. F. ·šauer. byl zástupcem zdejší továrny 

na kávové náhražky a pak sám obchod~val. ~ 

9.11. hlášeni zásob slepičích vaj:í.č.ek a odvádění 
' . . ~ / 

sádla bylo nářízeno. Ceny za 1 kg b:ílého cukru stanoveny 

na 2 K 98 h, za 1 kg surového 2 K 68, ·vrátivšfm se voji

mlm byly vydány cukerky, t.j. poukázka na zakoupení; 

3/4 kg cukru. Cen~ ·říšsko.;..německé sole st~novena nar46 K 
za 100 kg. -Fa Tomáš Ba{a, zlinská,tová.rna na obuv, 

. ' 
otevřela svůj sklad na náměstí ·v doiítě Josefa Nos~a. . 

,· .-
10.11. + z~mř·ela Alžběta Zejdo'liá,,' rozen~ YařE;!~ková;_,· 

vdova po .twhlářském mistru v stáři 85 let. r · 

11.11. učiněno udání na pekaře Netyka, že v ťěchto ·. 
. ' . . I 

zlých dobách vykrmuje, vepře chlebem a ie má -velké zásoby;; 

sádla. Netyk byl osvobozen z tohoto nařčeni~ ' , . . ·-r 
12.11. Národn:í výbor odebral zbraně vojinOm., kteř'i • "- . . . . '. r 

hli dali zajatce .,a ti to byli .. pos_láni do .svých. domow. '' 

Na dotaz okr. hejtmanství ohledně počtu samozásobitelO. 

sděluje kolina"ký obecmí uřad~ 108. samozásobl teiO. nast~u-. 
pilo, během války voj.enskou službu, ~?' jich pad-lo neb 
zemř,elo, 70 se jich v poslední· době~~vrátilo, 2428 cple..: .. 

ben~áM h'a,stoupilo během války. vojenskou službu, 485 

padlo neb zemřelo, 1619 .s~ jich pr~~děpodobně v nejbliž-

š:í době vrátí.~· Okresní Národni výbor provedl dělllu práce, 
v• I # · 

PrJ.děliv vojenské záležitost~ vojenské radě, která obsta·-

rává bezpečnostní službú.,. na nádraží, dále iřizena Okr. 
/ 



'· 

28 

hospodářská rada á zvláště Ho~podářská služba nádražní, 
která zabt~vuje zboží určené pro.ciz'inu, kdežto doprava 
uvnitř hranic je volriá. Tato Hospodářsk'fi služba věera 
zabaviia: 1 vagon léčiv-určený pro Německo, 550 pytlO 
ovsa, 200 .q'koksu, 200 q rašeliny·, 300 q uhlí, 20'? q· 
brambor·, 1 v:agon· mouky a 1 vagon krup. - Přiletěl český 
aeroplán nad Kolín a snesl se za továrnou na raf:finování· 
petroleje, kde nabral benzin a pak.odletěl k PardubicOm. 
Mnoho lidí [,e tam sběhlo. - Zabaveno mnoho součásti vo
jenské výzbroje. Na nádraží zabaveny 3 pokladny s oosa
hem 845 K 55 haléřO a 1 německá bankovka v ceněi1·20~K. 
Obsahovaly též nějaké cenné papíry, vše odevzdáno Zemské 
bance v Praze. ~etnický archiv zabaven. ~ 

Vylepeny plakátJ' tohoto zněn::í: 

Přivíťání legionářd. 
.. -

Nádraží národním majetkem. Šetřte ho! 
Očekáváme heobvykle· radostnou událost. Legionáři, 

kteří v dálné cizině prolévali krev za slávu a lepší 
budoucnost národa našeho, projedou Kolínem. Nedopu~íte, 

' 
aby slavný okamžik tento skalen byl'nepřístojno3tmi. 
Nedopustte 1 • aby nepořádkem, nekázní, ol},toženo :byló nádrá-· 
ží, které· jest dnes národním majétkem! zásoby !a denné 
předměty nahromaděné pr~ blaho nás všech. Podrobte se 
ve všem pořadatelům. z·achovejte národní kázeň. 

(Datum neni) 
I 

1. 

.. 

13.11. v cukrovaru Františka rytíře Horskýho tam zaměst 
/ 

naný srbský zajatec Dragoljub Djordjevič utrpěl při práci . 
smrteiný úraz a když byl dovezen do nemocnice tam zemřel. 
Jeho pohřeb říail dle pravoslavného ~itu srbský poddOstoj-· · 
ník Kristivoj Glišič. Rakev b;la nesena srbskými vojíny -· · 

• ... l •• . ~~ • 

zajatci z kapie'na'městském hfbitově ke hrobu, kde ·K.Gli-
šič pronesl, pohřební řeč a 'za správ~ cukro-varu se ·s~'; zesn~- · 
lým rozloučil inž. ~olenda •. ~a ~pěvu srbské nárCÍ~~fí liyniny 
rakev byla spuštěna do hrobu.. # 

' 
'' (~ 

r'• ~-

,. 

.' 



29• 

Na drahách zastaveny prohl:Ídley voj~k\1·i cestůj!cí~~' 

á Věc; malicherné·, ~kil· •p:fíkladu<~kousky ·slaniny, 
zabavov ny • ' · · 
vznikaly hádky a rO.zni ce ... Italští· u·prchlícL pracova::J..i. .. 

u fy Trojan a Nágl, továrna -n._a véYocip:edy •. Sbor pro. 

péči 
0 

uprchlíky yálečné·, zas t~vil· ~ěmt_o ·v::dá~ání- šat~· · 
stva. u všech peněžnícn ústavO.· ·hodně se .,up~suJe na pllJ

člru svobody, Jména upi~ovátel\l ~sou oznamovány v novi-.. 
nách. 

14.11. Dnes v noci· ne~nám{.-pachatelé odcizi.J.i:.:V to-

várně na vozy na Zálabí vě'tší množství řemen\1, pat-~ně 
t. 

na podrážky. Válečný. obi·lní .. ústav v Pra~e· byl~· :~:1·?'• ~ru-
ěen, a na místě j·eho' byl zřízen Ze~ský óbilni ústav, 

řízeny' správní ·komisi Nářódn.ího výboru v Praze a táž: · 
~ 

nařizuje, aby byla zvýšena dávka mlýnských výrobkll a 
sice: pro těžce praCÚJÍ:CÍ Ó.a )00'-gr. mlýnských výrobk1l 
denně, pro ostatní na 290. graml\ denně.·.Cený potravin 
byly následující: 1 kg· másla 72 K, masa ·hovězíilio:~ _,které 

ee prodává jeden den v týdnu 24~26 K,'vepřového 2~ K;· 
vepř. uzeného 36-40 K, 1 vajíčko-stojí 1 K30, litr mlé~a 
84 haléře. . " •;I 

15.11. úředně na'řízeno, aby četnictvo zakróčilo. p:i-o-.. . ..; . ~-

ti zmáhajícímu se karbanu za noci v hostinci"ch •. Podnět -
" . I' 

k tomu dán Qdáním no hostinec i•u bílého andě.la" v.·Kutno-' 

horské ulici. - Žádosti o příděl slámy a ··sena poukazuji • 
na nouzi v tomto krmivu. - Na městském, ·v. podzimní háv 

obléknutém ostrově, odbývala se historick~.událost, zapa

dající do ~mce převratových dnó. O -~ 12 1hodině dopoled
ni skládala zdejší vojenská posádkapřísahu. Po případ

ném, vlastene~ky procítěném proslovu náčelníka Národní 
obrany v okr'ěse kolínském A. V. Prágra, složili vojí_rd 

přísahu do ·rukou staničního velitele nadp~ručí:Ka V,ojtěch~ 
Čížka. Výcvikem zdejší posádky se zabýval poruěik JUC -

Fr. Holdar'! pozdější tajemník Obchodního gremia. , 
16•11. zvýšena dávka moučná a .sice.pr.o s~mozásobi

tel.e měsíčně 16 kg obilí; těžce pracující 450~,a. ostatním . 

300 gr mčbuky denně. - Nařizením okr.•"hejtmanstvf zrušen · 
.~ .. · ... 



/ 

30 

~ ' 

mnoha let zde· stávající· rievěs'ťinec- '{otr~ub\rv _v 'RcreJ-po - " ~ -· .. , . , •. 
cově ulici. Majitelka 'Ant. _Vo,trubov~ kupovala ~zně 
kradené věc~, jíchž byl9 ·u ni rlale'z~no celé skladiště, 
většinou·· z nádra_žn{ch krádeži pocházeJí.cÍ<:h. ~Kr-adlo se ' 

taffi silně, i nádražní personál kradl. Při domovní pro-
,_ ( -

hlídce u železničáře Frant. Holl:era._, výpo_m.o.cn ... ého_ br~_,daře., 
bydlícího na' nádraží Kolín-~erčany, z~ přítomnosti Č-et
nictva bylo' nalezeno a zabav~no: _722 kg obilí, 1 be'dna 

J ., • • ~ ... ;'" 

kostk. cukru ve váze 23 kg, 2 láhve petroleje.ve 'váze 

37 kg, množství elektr~ měděného dráťu, 3 komi,s~. sp~pdky, 
2 košile, 1 kalhoty, 1 blťtza vojenská a· 2 deky~·.· .P I 

17.11. započato s vydáváním,úřed. listu s názvem: 

"Věstn'ík Okre~eního Národního výbďru v Kolíně." - Konala - ~-

se v zas~dací sini" radnice schtlze staróstl'i r-obcí a zá-
stupcl'i m1stních no·s-podá·N,kých rad z Kolínska ohledně, 
~ásobování~ Předs-edal starosta okresu dr~ Ladis·lav Ra
dimský a mll.n:i.r 'tak· pre~ideht., Ad-.'-. Prokťt,pek~ - Maaafi 

přepadli Slovensko·~ vyhlášina částečná. mobilis'ace: .zři~ 
zuje se 1). pluk .Stráže Svobo-dy, mnofiú mu-ž'O: hlásí se 

• J 1 ' . ! 

dobrovolně k'vojen.ské povinnosti, hlavně ti, kteří za 
I .~-~ , t . Í ' "r 

války bylo ,doma. Do města přicháze-jí a -,proch~zejí čety 

Sokol\\ z blízského okblí, ·jdou qoli.ť!ovóině ~háJi ti 'vlkst-. 
't " ' t 

V sokolovně jso,u odv_?dy a soupis dobrovotník:U. Vójenské 
• ,. ,, - ' + 

velitelství v :eraze nařizuje, že véškeré mužc,tvo, naro.-
~ 1' , ,., . I 

zené r. 1882 až 1900 má- ihned nastóupi ti" vojenslťou· služ- ' . .,. .. 

bu. Lidé jsou polekáni· novým vzplanutÍm' války a násled-
• i ~ ~ • 

ku její. Byl,.9- pozo~ovati inh~ho sobcO, ·jaK:-- 'j)otaj:Í hroma-
dili opětně zásoby: ~ -· 

18.11'. předpisy ohledh.ě placeni·- dahí zťtsÍávají ty 
. - . ' - . . 

samé jako dříV'e. '16 úředn:íkh ber. úřadu 'podalo petici,· 

aby finančnÍ sekretář Josef HolÚ,b bÝ:it~ jmenován ná$tupcerir 
finančního rady Jos •. Binara. Presi<liuÍn zé~.. finančiiího . 
ředi tels·tv~ v Praze. otlpově,dělo,. že ~jlž 12.11. byl jlm 

jmenován 'fin:. tajemiiík Augtistin1 ži.zek • ..:·> Zdejší dd~ěrní
ci· Spojené·- české s·tr~riy 'k~ťolfclčé -žád~jí, aby j·ej.ich_'y 

strana, která jest zastoupená v Národrfím výboru v Praze, 



31 

byla též zastoupena ve z~ím Okresním Národním výboru. 
Podepsán předseda místní.- 9rg. českýc~ katolík\l děkan 
Václav Sixta. Odpov~děno, že Národn~ výbor v Praze při-. 
slíbil, ~e vydá o složení Okresního N~rodniho vy'boru 
zvláštní nařízení. Ode dne:vyfi.lášení Čsl. republiky vra
cí se vojáci domll do Kolína"' a přilehlých_ vesnic. Jsou 
větěinou v sešlém stavu, špatně i.~ěravé pláště kryjí 
hubená těla, tenké nohy ovirl;_~té ovinovačkami (kamašemiJ, 
po straně visící chlebník,'zaros:t.lí, špinaví, s čepicí 

ověšenou roznými kno"flíky a ,jinými cetkami vojenskými, 
. . f 

ale se strženým znakem.rakouským, nahraženým sl~vanskou 
!..,,- • r 

trikolorou. 
Slova "Konec války, pád Rakoúska, ~sl. republika'' 

.!!!".J> 
měla kouzelnou moc. Vojáci u svých těles vypovídali po-
aluěnost, zahazovali zbraně a každý měl jen· jediné: na 
mysli: "Zachraň se kdo .mtlžeš a hled aby ... jsi byl co nej
d~íve domal" a proto_se hleděl. nejkratší cestou, dostati 
k domovu. Ve vojenských nemocnicích a lazaretech výš~ 
uvedená slova měla též neméně kouzelný. účinek, těžce 
nemocní se uzdravovali, slepí viděl~, ·hluší slyšeli, 
chromí ku podivu najednou začli dobře a_rycble choditi 
a tnk6 hledčli jak jen se dostati konečně ku ,:svým. Nádraží 

t 

bylo obsazeno vojenskou stráží, 'členy tělocvičných jednot 
a ochranr.ého sboru. To suné_ obsazení bylo při, dstí hlav
ních ulic z města vedoucích a odjíždějící a přijíždějící 
byli dtlkladně kontrolováni a prohlíženi. Jmenovitě se tak 

r . 

dělo k vOli z?raním, střelivu a jiné zbroji, leč také 
byly zabavovány předměty denní potřeby ku př. kůže na 
boty, velice to vzácný artikl, podrážky, p~ádlo a i věci 
luxusní, kter~ ·vojáci si někde přivlastnili a co dárek· 
domll přivezli. Zabavování to vyvolalo mnoho zlé krve a i 
často srážek a urá~ejících nadávek. Dokonce i jeden voják 
pf'i vezl dvě kostelní roucha (dalmatiky) nevalné . ~eny .. 
odněkud z Polska a tyto· byly od~vzdány zdejšimu.děkán~ 
sk~mu úřadu. V těch domácnoster:h, kde~ s.e otec, ,manžel, 



.. 32' 

n nebo bratr nevrátil bylo·smutnó a 'truchlivo, ale sy . 
v jiný.ch nastalo umýv~ní · se1 čištění, vítání, radování i 
stě~ování a budování plám~ do budoucnos'ti •. Hodně' lidí 
chodilo pak ve vojenských ste-jnokrojích a -i· dokonce 
~eny nosily pláště z vojenských "khaki" plášti'! ušitých. 
Nej~alostněji na tom ovšem byli ti, kteřt se ~"'vrátili 
dom\i slepf a. jinak zmrzačeni, ale budiž zde konstatováno, 
že na tyto invalidy neb v:~lečné poškozence sdružené v 
rOzné organisace, nebylo republikou·zapomenuto, naopa~ 
existenčně postaráno udílením trafik, r~zných licenci, 
služeo a hotovými. pdporamí, ženám a rodičdm jso~1 nL 
jejích padlé nebo ve válce i po ní zemřelé příslušníky -. rodin podpory vypláceny po dnes. Někteří spořívci i jisté 

\ 

úspory si· přin'esli z války, dokonc!~ se mluvilo o jednom 
legionáři, že si přivezl pruty zlata a platinu z Ruska, 
o jiném který~se vrátil a měl neočekávan~ jmění, zase 
tikalo se, že pohřbíval mrtvé vojáky a vyprazdňoval jim 
kapsy a jiní zase provozovali na frontách r~zné obchody 
a konečně i byli jednotlivci, kteří ~e měli ve válce 
dobře. Leč to byli výminky. Pomel~ se začaly zase oteví
rati dosud zavřená řemesla a živnosti .8 v hostincích 

1' I 
živě vzpom1náno bylo záži tkt'l válečných. Nedá s'e dobř-e 
říci, že veřejná mravnost by byla hluboce poklesla, 

' I 

ovšem až na jednotlivé případy, jen snad to,, že si bý-
val' pojovníci těžko odvykali zlozvyky na vojně naučenéu , 
Někteří však si přinesli zárodky nemocí, špatně vyhojená . / . -

poraněni, ,chudáci ti začinali chřadnou ti á umírali, zrovna 
jako stafí lidé, ti za války nemohli sehnati potraviny,) 
umírali podvýžrvou. Na válku se brzo začinalo·zapomínati, 
snad tomu napomáhalo· ovzduší naplněné. 'probouzejicím se 
vlastenectvím, posíleném uvědoměním, .!že _máme svtij vlas·t
ní stát a n9vou státni fonmou demokratickou, nám dosud 
cizí a vědo~í tomuto dávén výraz tím, že lid' pó, francouz
ském zp~sobu oslovovali se titulem "oběanko" "obča'ne·"' \ 

. . ' 
leč ku podivu tato zdvořil_oE.Jtní :ťorma s-e neujala, snad .. 



' 33 

nezvyklostí. Vzdor jistým potížím se zá~obováním, nebylo 
možná ihned veškeré nedostatky odstraniti, vyživovací 
říspěvky rodinám vyplácené za valky, rodinám ná Slóven-

P . 
sko narukovavším vojim~m byly vypláceny nadále a sice 
denně 4 K a 1 K za každého člena rodiny, ale těm, kteří 
mají příjem ze služby, zaměstnánÍ neb jinou výživu, 
ži vnostník~m, rolník~m a těm co s·e dobrqvol,ně do vojen
ské služby nepřihlásili; podpora byla zastavena. Vzdor 
rt~zným jiným nesnázím, zača1i lidé pookřávati a začali 

se ohlížeti po z'ábavách, aby si n~hradili to,- o co. ~ři
ěli. Začaly se pořádati lidové taneční zábavy a!.t ji~é 
zábavní podniky byly aranžovány, strava'byla lepší a 

~ 
lidé se za~ali lépe oblékati. 

/18.11. byla vykonána prohlídka v bytě správce Kali
verky Stuize zřízenci pro potírání lichvy, nalezeno něko
lik set vajec. U cukráře Hnáta v Kutnohorské ulici nale
zeno 200 kg cukru, 18 pytl~ mouky a jiné drobnosti. 
Mléko bylo zdraženo o 8 haléř~ na litru a stojí tedy 
96 haléřťi. 

20.11. byla úřady vojenskými Sokolu vrácena ~okolov-
' ' 

na, po dobu války používaná za lazaret,. ale účelu svému 
;~· ! 

bude všBk odevzdána až teprve po velmi nutných opravách 11 

které budou vyžadovati nejméně 20~000 K a které si ale 
bude muset Sokol sám zaplatiti. Sokolská ?.~pa Tyršova 
obdržela vd místodržitelství z Prahy povolení ku nosení 

I) 
spolkového ste_jnokroje, tedy'- sokolského króje .. e Bérní 
úřady nemají~ nijakých pokynťi, odpírají vypláceti podpo
ry rodinám, jejichž živitelé se právě vrátili z-pole, 
a z nichž většina neobdržela zpět sv~j vojenský oblek a 
tak si nechávali vojenské pláště přeqarvovati. Okresní 
Národní výbor dává pokyny J. Linhart~~i, mistru tesař
skému, kam ~á uložiti sneseného orla s pomrt:íku u Křéčhoře. 

22.11. vyšlo l.číslo rv. ročníku Středočeských Hlasd. 
Redaktorem byl Jan Koudelka a vydavat&lem Franti\~ek Rou-
šav • . · Y, typograf' u f'y J .~. ~ayer a s po}.. •1 Středisko hnuti 
soc. d~mokratického, reda{ce· Střed. Hlasťi, sídlo, s'polk\l 

;. 



34 

< 

8 
organisa·ce se nalézá v ·Lidovém d<?mě, bývalém hoBtinci. 

u r~že, pak. u Sťarce z moře v . .6ahradnÍ.ulici• 
23 .• 11. v místních novinách jest uveřejněna výzva 

' . 
kU sbírce a darování prádla a částí oděvu pro válečné 
zajatce, kteří se budou vraceti do vlasti. - Dnes zemřel 
Dr. Čeněk Dušek·, zdejší farář, súperintendent evangeii-

, . . . . 

cké re~ormóyané církve české po těžké nemoci, ve stáří 
75 let a v 50. roce své duchovenské činnos}i• Slavný 
jeho pohřeb konal se 30.11. o 10. hodině. dopolední na 
evahgelický hřbitov na Zálab:í. Dr. Čeněk Dušek nar~dil 

. !J r 
se 5.10.1843 v Semtěži u Čáslavi jako syn rolriiká. S~u-
doval v Čáslavi a Těšíně, bohosloví ve Vídni, Erlange
nách, Edingburghu a v Basileji. R.l869 zvolen byl p~
farář:em v Kolíně a ve věku pokro~ilém stal se superin
tendentem. BYl znám jako povaha čistá, ryzí, vynikající 

c 

kazatel a spisovatel. Jeho články v Hlasech ze Sionu a 
v Jednotě jsou do dnes vysoké ceny, jak svojí bohatostí 
myšlenek, tak i krásou slohu. Znám je i jako prozíravý 
organisátór církevní. Jeho histori~ké ,a vlasteneeké 
přednášky měly zejména mocný vliv na.naěi studentskou 
mládež. Byl plaťným členem četných spolků, český národ 

y l 
zasrupoval na anglo-českých kon~erencích, pořádaných 
r. 19+1-1913 v Praze. Měl mnoho přátel v zahaaničních 
vědeckých krUzích, jež získával pro českou řeč. Znám 
jest i jeho spor s Palackým, kterému vytýkal, že pro 

~ , 
české evangelictv! jest ztracen. Dr. č. Duěek byl vysÓký 

/ . 
muž s krásnou typickou hlavo!t, byl to ušlechtilý stařec 
duší i tělem, originální osobnost, ,rzácné' srdce a 
dobrý pracovntk, výbQrný ~pastýř svého lidu, jemuž bude 
vždy zachována vděčná pa~ětt J( 

·. 

25.11. výkonný výbor Místní politické organisace soc.·_. 
demokraticK;é pořádal v sálé Zámeéké restaurace velitou .. 

' veřejnou ·SCh~zi lidu. Mluvil ·_bývalý poslanec rákouského 
. # 

parlamentu Rudól~ Bechyně, člen Národhího shromáždění. 
na téma: Ideály a taktil~ socialismu ·'v českoslo'!,.repu
blice. Súl i přilehlé mÍstnosti byly nabité posluchači~ 

./ o. 



15 

Ve městě panuje. velký nedostete~ uhlí_. Ob~c ,pot~ebuje 
měsíčně 80 .vagonO.uhlí, a~e. dostává .vel~- mal~ příděl. 

Panuje ~?~é velká ·nouze o l?YtY. V obec~ím d.omě Na hrad
bách ob~c upr-evila j.edné staře:ně byt a bývalého záchodu. 
Chléb 'aprovisační se peče v pekárně.'Hai?-kovcov~ a ještě 
u několika pekařd a jakost chleba.jest velice šp?_tn~, ' 
tak ie obe,c asi bude nucena- převzíti pečení chleba do. 

vlastní re.žie. 
Továrna na obuv Zikmund F&ldmann darovala místním 

chudým 300 párd dětské obuvi a obchddnik Emil Ascq~r
mann větší množství prádla.. Převzala ku rozděl:7,n1;místní 
H~spodá!-ská rada. Fy Z. Feldmann inseruje, že prqdává 
obuv s koženými podešvy ~ Bata zase celokoženou obuvj,,_~, 
koženou obuv s d~evě!lnýtni podcšvy. 8 hodinová pracovní 

~ .~ 

doba byl~ zavedena v továrnách:: .J.L_. Bayer; .Z. fteldmann 
a v ťovárn~ na obuv K. Freund-na Zálabí.- Más1o, které 
přednedávnem stálo 80- 90 K jeden.kg, prodává se tea 
za 38 - 40 K, ·a za tu. cenu, lze ho dobře každé množství 

- " . . -
zakoupiti·. - , Dnes také ,zahájen byl volný· prodej zboží 
v Okresní oděvně. po dohodě s Hospodářskou radou. - Na 

I 

radnici v zasedací síni konala se přísaha četnictva po-
litického_okre~u ~olínského zpd$Obem Velmi s~avnostním. 

27.11. pořádal Studentský Klub Mladých společenský 
; 

večer v Zámecké restauraci za účinkování virtuosa Ivana . . 
Karla Sančeva a zpěvačky, Marie Hvězdové. U klavíru pro~. 

. ~ . .. 
Alf. Jelínek a řed. Winter. Po programu by~a volná zá-
bava. Tok ž~bta začal se uklidňovati.. . / 

28.11·. vyvěšené úřední vyhlášky oznamují, ~e vojá
ci a domobranci ročníky 1873-81, dále ročníky 1899 a 

_,Fl. • • 

1900, tedy 18 a 19ti ·let! se ihned propouštěj:!, ovšem 
že jsou v tom zahrnuti. všichni, kteř:f jsou na dovolené 
dočasné i trvalé, i ti, kteří jsou o;vobozeni k úkqnům 
v továrnách a podnicích a jsou propuštěni na neurči,tou 
dobu. ~ajatci byli ~ou~třed~váni do zajatecký(;'h ttiborll, 
Srbové ó.o Jose:fova, Italové /a Francou~ové do Milovic;, 
Rusové do Chocně. ·Zajatci:. vojenští Srbští/a Italští jsou 



36 

plni ra~os·tí a vracejí ~se do svých domov~. Ne tak 
zajatci Ru~ ti, 'ti pro vni tropoli ti cké udál os ti nemohou 
se vrátiti do své vlasti a/proto· jest úředně nařízeno, 
aby z~st.ali na místě, kde jsou zamčstnáni a slušn~ od 
zaměstnavatel~ placeni. Kolín j~k k válečným uprchl!kOm 
Polákam a Italam, tak i k váleaným z~jatc~m všech národ
nosti v každém směru jak sě strany úřadů, tak i lse 

strany· obyvatelstva zachoval se velice dob~e a všestran
ně hleděno bylo jejich smutný osud ulehčiti ... Také něko
lik ruských zajatc~ zde~i v okolí z~stalo a dokonyet:si 
založili. sv~ rodiny. U J 

29.11. jest"plakátována vý~va ku odvedení součá
stek výzbroje, jako· pušek, karabin, pistolí, r·evolvero, 
šavlí, řemení a nábojů. - Jak ••dótnyslně" bylo prováděno 
zásobování, o t·om svědčí, že okre sni rozdělovně mouky 
přiděleno bylo 2olp50 q žitné mouky ze mlýna F.Burgera 
v Čéské Lípě. - Vydán předpis o vyvěšování max±"málních 

I 

cen. Černým lakem zamazané poštovní f3Chránky byly znovu 
natřené, 'd#ny do pořádku. 

30.11. dřady nařizují 
z Haliče a Bukoviny .. 

Okresní Národní výbor 

( 

zastaven! podpor uprchlík~m 

sděluje ministerstvu prc zá~ 
sobová.rt~ lidu, že v mlýnech jest mnoho zásob· otrub ještě . . 
od Ionského roku. - V okresní oděvně se prodá'vají v úterý 
ve střP.du a ve čtvrtek dopoledne pro venkov a odpoiedn~ 

~ . 
pro obyvatele města: boty s dřevěnnou podešvť.,celokožené 
boty, šaty, Tukavice a prádlo. Národn:! výbor. hlás:! nedo
stlitek mléka a že v Záboří v továrně Ste,lla jest velká 
zásoba krmnéhS)- cukru" sena a ovsa a posílá výzvu na 
ministerstvo vexřejných prací, aby se začalo s regulač
nimi pracemi, jes't mnoho lidí ·bez pt~·ce ., 

Prosinec 1918. 

1.12 •. Tito staří lidé zemřeli během měsícé listo
padu, Pravděpodobně podvýživa uspíšila jejich smrt: 

.. 



37 

Anna Jamborová,. stará 74 let, Barbora Jedličková 75 let, 
Marie ~ovotná 86. let, .. Aloisie .. Palečková 76 let, Anna · 
Uhrová 74 let, byly to vesměs almužnice a bydlely v 
městskám chudobinci. František Cikán. 13 let, Anna 
Škorpíková, vdova po,listonoši 71 l_et, Anna Chloupková, 
vdova po·rolniku 75 let, Jose~ Holan 82 rok~, starý vý
měnkář a Barbora Doležalová, posluhovačka v stářÍ Bl r. 
Několik li~í onemocnělo oedeme z hladu~ Mouka se prodá
vala 1 kg až 16 K •. 

2.12. Úřady vyplácejí zpět zaměstnavatelfim za,jatcň 
,f, 

kauce, 120 K za muže, které museli složit, chtěliili 
zajatce mít v zeměstnání. - U Ltičebn:í. továrny ri~lezen 
byl učitel Karel Mádle,:vo8ák z Týnce nad Lab~m, mrtev, 
zastřelil se. Vrátil se před časem. z ruského zajetí ~· 
př·i výslechu vojenským~ úřady, kde prý bylo naň silně 
naléháno, zradil své přátele, české legionáře. Po 
převratu př,išlo se v protokolech na jeho výslech a udání, 
hoje se zrádcovské odplaty, zastřelil se. Ceny látek 
klesly o 30 %, nabízejí se všelijaké látky z r~zných 
náhražek i dokonce z papíru pracova~é a tu a tam'se za
č:íná ohjevovati poschovávané zboží dl·ouho po'strádané. 
Vepřové .maso· jest vysekáváno 1 ;t za 20 K. - Z ·Ameriky 

.I -· I c· 

posílaj·í příbuzní tak zvané dárky z lásky, js'ou to ple~ 
chové' krabice, ve kterých jsou potraviny ku př. slanina, 
kakao, káva a jiné věci praktické zde těžko, k dostání, 
a i yětší zásilky pot~avin a šatstva. Chyt~í Američané 
t:ím upravovaJi sobě i svým do~a~m uvítání.

1

- Jsou se
stavovány seznamy osob k slúžbě povinných. - Okresní 
Národní výbor žádá obec, aby nechala odstraniti, poně
vadž jest kamlnný tak otesati; znak Rakoasko-Uhe·rského 
státu, který jest. umístěn n~ .střešní_n( štítu budovy 
okresního hejtmanství, na sv~j účet a dále vyzývá obce 
ne okrese, rl aby na paměi národního osvobození vysa'zo-

- ' \ 

valy lípky "stromy Svobody". Konečně podává návrh, aby 
hejtmanství vydalo zákaz tanečních zábav ve prospěch 
českých legionářó. pof·ádaných, po případě tanečních zábav 
na vemkově ~bec • 

.... " 



38 

3.12·. · Národ~:C' 'sh~omáÚi~ni pfijá~~ zákon o' zfuŠĚmí 
šlechtickych titul~ v repúblice. -'9dbor.níci vypoČítal~ 
~e náklad sta~ební·stoupnul Cie'vět á.p\1-lkráť~.než-v-době 

.,. ~ ., <j .. • - .... • -'\ 

před válkÓU'• ·-· V. továrn'ě na k~vové. n~hružky: by:o· za~aveno 
velké množství pražené kávy, z tétor.bylo pro zaejší 

okres přid·ěte!Yó 20,6<?El• - VoJáci vra'~ejíc:í se z--156'"'jišt,' - -
jsOU pod~O b~váni• zdravo tdfm-cléka řskjm. prohlídkám. 
v Zámeck:é" rešťauraci sehrála dbradeln:í ·společnost ti'oži . , . 
Tuttra ve· prospěch' organisace só'ciálně-dem'okratické 

Jeřábko~. t:ru' "Služebník svého· pána". . . , , , f: 

4.12. :ťůnkci·' vládního ·komi~>aře př·i' městské)' zasta
várně p~~ěřen· dr. J·aro'slav N'ovák, komisař ,okresního 

hejtman~tví. -~ 
; ~ ... 

5.12. 1 q malých a 'špatných bramboru prodaval1 

rolníci za 36 K. - Li terá'rni spolek pořádal s:lé~mó3'tní 
večer v sále u Karla IV·. 'na o"slaim 60 tých naroz'ehin 
Franty .Župartá (p~of'. Y~ ProČhá~ký) .-' b jeho 'životě'~ 

' -díle přednášel učitel a spisovaťel :É'rantišek Flo's. -
V noci- obchodh'íku· Karlu Komerirclivi v Kll.tnohors.ké: ulici-· 

č. 5~-I. ukraai·neznámý zloděj prádlo a šatstvo v ceně 

6.000 :K. Zemře'l- vet v·ěku' 74' let Jo-;:er .,PetránEik, milji tel 
, • • \- .... ;I... • ~,.. . 

kožišnického závodu v č:t3-le 67 ,-· Husova třída 'a zas louži- . 

lý ve.li tel 'sb'bru dobrovolných hasl čll. Zúčastnil se ha- . 

sení mnoha pož'áro. - Zviř· při hlavnícn honech' ·zástře~ . / 

lená IIiusel'a' s'e"' ďdváděti. - Devět mtižO., kteřÍ 'koh-ali 
hlídkovou; a ,..atrážní slúžbu v době převratÍ?-f a i teď, 
samovÓlně opustili SV-g •místa, nikdo .. jim nedovedl ·poru-
čit. • . . -- ;: - ' 

6~12. PA\!z;ské mí~toclrži teiství nařizhje zrušeni 
dřívějších ustanovení -~ prodeji" zboží-hna ť~k zvané 

osvědčeni potřeby a ~a~áď.ěj:ť ~3e výk~iní lístky "na s'po
třébu mýd~a. ·Mnoho lidí ~há'pe. se dobrého 'výdělku ~I,· 
vyrábí IDYdlo' ze vŠeli.jakýcfi -,náhraž'ek.' Zvl-áštni: zás·o'bo.:.. 

vání státních a civilních zřízenců j~st· 'zruše!\.o/·Do 1 

pivovarii dopr:avuje ·s·~· do'~ud Í>epg cukro;_ka, ze~'lc'teré 

' / 
't . .r·· 

'·· 



. •. 
vaří se ptvorovšem P()Chybné jak9st~ ~a chuti. Místní _ . 

~ j • • 

hospodátská ~práva~ naři~uj e pekařfim · ~ j'i'ch ži vno.v ,_. · . :· . 
stenskému společenstvu, že přejímaj:í pečení· chleba 
jen s tou zárukou, že ne'bude_ více mé!mky spečeno, n.ež 
dle zákonných p~edpis~ jest dovoleno, za odborné pe -
čenf, za jakost a dodržování váhy, ~e z 1 kg. mouky 
bezpodmínečně vyrob:! ~,40 kg chleba, čili z 90 dg 

mouky 126 dg chleba. Mouka bude př·fdělována tak, aby 
mohly být, dle možnosti míseny všechny druhy mouk. -
Velké vzrušení zp~sobil v hos:tinci V. Škramovského f: 

ns· náměst:í. čp. 73 jakýsi Hamáček, hrbatý·~·to č:JtoJěk, 
který jsa ,doprová __ zen ozbrojeným vojákem, vydával se 

za detektiva a mezi četně shroiT~ždčnými hostmi, hle~~ 
dal !lěj.akého muže s plyšovým. kloboukem. Hamáček pak 

neslavně dopadl a _když se seznalo, že ·jest to švec 
z Jičína, musel opustit město. -Městská r~da vydala 
vyhlášku.~, aby ti, co maj :í zás~ 'uy, vzdali se aprovisační 
mouky a chl~ba, což ~ylo vydáváno na lístky. Hodně 
lidí tak učinilo, ale také hodně odeb~ralo mouku a chléb 

_ na lís_tky dále. 

8.12. V nádražním skledišti zavá~ťí se nedělní 
klid. V divladle Zámecké restáurace hraje div. spo
lečnost ředitelstvím Jozy Tuttra. 

9.12. Sádlo z poražených vepřO. mus:í se odváděti 
I 

do tukových ústředen a ty mají i na vs!ch své :ťiliál-
1 

ky, tím jest.dokumentována panující nouze o tuky. 
/ 

Okresní Národní výbor nalézá své místnosti v budově 
okresního h ej~manství. -Konal se zde sjezd Okresnídh 
Národních výbor~ a v zasedací síci radnice se dnes 
odbývala také poslední sch~ze Národ,ního výboru· zdejší-

p· 

ho okresu za předsednic~ví Václava Špringlao Rozhod-
nuto vešk~,ré vyhlášky, tiskopisy, protokoly a ak~Íta 

· ·uložiti v. mě~tském mu.seu ~ o činnosti Okresníh'o Národ- · 

ního vý~oru bude sepsána podrobná zprávao Věci ty uložené· 
te~d ~ 

v městském. archi Vll:_ a jest toho ,·.286 čísel• 

.. , 
.. , 



40 

' ... . ' 

1ó.12. nařízeno pr:ohlíže~i' z.avazadlH n~ .. nádražích, 
aby bylo. zabráněno podloudn~mu ol?chodu· potravinam~, .Při. 
čemž·dochází k různým výstupům a dra~tickým scénám. 
Mnohdy jsou zabavovány třeba i sm~šná kvanta 1/2 kg 
krupice neb 3 kg bramborů, což Vyvolává-r~zné poznám- .. 
ky i zlou krev, zvláště u lidí chudýc~. 

11.12. po vsích se rekvíruje dosud jatečný doby-
tek, což se také hlad~e neodbývá. 

:7"--

13 .. 12. na nádraží bylo zabaveno 28 kg masa, f: . k 
nekrytého dopravním- osvědčením. :Bylo ze.sláno z,,,Bohdanče 
do Golčova Jenikova. Je2ikož vláda nijakž nevym~p~la 
právomóc Okt>esních Náro'dních výborů a nepostavil~ je~
na podklad zákonný, čímž. vznikaly různé spory, konal 
se zde 14.12. sjezd bývalých zástupců Okresníc!J, Nároci
ních. výbo~d ze středního Polabí. - Středočeské Hlasy 
přiná?ejí v dnešním čisle delší zprávu o činnosti 
generála Mrázka, kdy~ byl velitelem v říjn~. 1914 na 
srbské ~~ontě u Smederova, kde v bitvě u,Dunajem za-

, 
hynulo mnoho ·lidí, většinou pražských domobranců: 
Mráze-!{, rodák z blízkých Chocenic má zde v iech~vých 
sadech vilu č. 

Ohromné zásoby objeveny byly místní hospodářskou 
radou ve skladišti Pražské úvftrni banky. Nalezlo se 
tam 'za 20 milion~ ko·run nejrůznějšího zboží. Jenom 
ko~aku tam leží za 4 miliony, ~ůl druhého -yagonu 
rýžových karíáěd atd. Podrobný výpis zněl: 75 beden 
koňaku, 8 vagond koňaku, 18 hl koňaku, 81 hl koňaku 
v sudech, 38<?.,.,beden likéru, 1200-kg med_!l, 44 sudll medu, 
55 konví medu, ll 1/2 pytld mouky atd. Zboží to p~ý . 

. I'" 

patři bankám Bohemii, Agrární bance:: a Mezinárodní·-
obchodní hpolečnosti a byl~ ulož_epo. pro. yývoz do t, 

Ukrajiny_. ·a pfipad~ bylo-,učin~no pz~?me:n:í .do Prahy. 

14.12. na rozích objev~~Y-~~ -v;y:.f~l_ášky s nápisem: 
· "Sbí~ejte kosti", aby· z 'nich, m'otíia .. by,ti vyráběna umě• 
lá hnojivá, ale tento do'Órý: ;d~s·~'- ~e '~moho neujal.· 

./ 

> .. 



'41 

B la slavnostním zp~sobem otevřena znovuzřízená soko-
Y . 

lovna. Mimo koncertu Vlasákovy kapely, zpěvných čísel 
~enského odboru, byly proslovy A.V. Prágra, dra A.Bun
keho, dra E. Lány-ho a učitele Jul. Komrsa. Návštěva 

byla velmi četná. 
i5.12• Tímto dnem tě~ce pracujícím zv-yšuje se 

příděl moučných výrobk~ na 450 gram~ a ostatním na 
300 gram~ čítajíc v to kromě mouky též. k·roupy, '?vesnou 
rýži, ovesnou krupici, ovesné vločky a pravou rýži. -
Místní odbor družiny čsl. invalid~ pořádal v Zámecké 

fl 
restauraci veřejnou sch~zi invalid~, svolaných z,celé-

"r , ( 
ho okresu. Mluvili na ni k velmi četnému shromáždění 
kamarád. Halberstadt z P~ahy, redaktor Jan Koudelkap 
president Ad·. Prokůpek a několik účastník~ schůze. 
Halberstadt líčil drastickými slovy jednání generála 
Mrázka~ pražskými domobranci v bitvě u Dunaje·a roz
hořčení invalid~ bylo tak veliké, že po skončení schůze 
táhli pr~vodem k jeho bytu, vnikl.i do domu chtějíce ho 
lynchovati a generála Mrázka zachránila před trestem 
jen ta okolnost, že nebyl doma. Kdyby, by'l dopaden, špat
ně by se mu vedlo. Uhlí pro měsíc prosin~c byl~ mě.stu 
přiděleno 30.vagonů a hodně koksu, ktert jest prodáván . .' ~ 

za cenu 14 K za q. - Veřejnou sch~zi živnostník~ svolal . 
~ "' 

do své restaurace František Ptáčeko -·Divadelní společ- .,. 

.· 

, . 

nost Jpzy Tut tra sehrála hru "Vzkříšení". - Dnes nařízen ··,\ 
byl rychlý soupis automobilových vozidel k okamžitému 

'' použití. · 
/ 

17.12. presidium pražského místodržitelství pro-
hlašuje činnost Okresního národního výboru za skonče.nou 
a vyslovuje jeh'6'1 členilln své díky. \ 

Františku červínovi, kadeřníku-inv~alidQvi udělena· \ · 
licence k provozování kabaretu se stanovištěm v Kolíně. \ . 

. · I ~ 
20.12. Poněvadž apel na maji tel:e' domů, aby h.lásili \ 

nepronajaté místnosti ku obývání nezp~sobilé vyzněl na 
prázdno, zřízena· byla místní komise z;;:t~chto pánů: " 

. \ 

,. 

·~ ··• 
? ... 



42 

Adolfa Eislera•; ·JanatKóude.l:ky, ~VÓ~lav špringla a 

t aví tele B. Urbana~· Korňf~i~ "té'· dřaauj~ci·t·na • radníci. -s . ~ . 
se mají -.htási ti . ti,- co ·tiy·tu" pó'strá,dáj{.'- Také zř1Ž.ena. 
demobili'sačp.1 kómi·se, "šestávajícf ze ·6 čle!!O, 3 

1

z'aměst
navatel0 8: ·3. zás~upC\l' ·dělhrctva. Komise bude prováděti 
zákon o_vy~láceni podpor v nezaměst:naňosti. _: Revoluč
ní kVas zasáhl' také lid v našem městě, kter,ý si_předsta
voval, ~e"'".ukončením války nastanou obratem ''zase 'předvá-

... _, - ,... "_ • ~~ ~ .I 

lečn~ póíněry---a že žiVO bytÍ bude dalek,O přízniVějŠÍ t dra•' 
hot a pomine a· na s tane vel:ká zaniěs tnanos t a: tím netušený 

' • • . l! fl T 

blahobyt a když tytp fantasie nenacházely svého ~plněni, 
:.. , r 

lidé,na n~měst1 tvořili kroužky, kde kritisovali á hubo- , 
v a li opravriěně z částí ,a ta~ě neoprávněně .' úz;edrií apárá t 

' ' ~ 
byl ješt~- příliš tuhY, málo dynamický· a· v něm lze hlé'ďaťi 
vinu. Dnes. dopoledne as'i- v 10 nódirrsrotil s·e velký d~V. 
lidu před· velkoobchoden( fy ·Natnan: Eniler n& náměstí·,· .kde 

tušil .velký sklad· potravin·, ai'e' maji ťelé po~tř.ehnuvš-1 
"' • \ ~ ~ I_ - ,. . - ~~ 411 ... 

nebezpečí,- nechali rychle· uzavři ti velkoobchod· a dOm ' . 

masivními vraty a dav se hnul ku obchodu s oděyy Julia 
Weisse, "taktéž na náměs'ÍÍ, kde'·sice jednotlivci vnikli. 

do krámu: a něco málo ·škody zp\isobili ~ ale·. Weiss táké. ·.ihned 
zatáhl kovové zav'ěsy a vetřelce vy~trčii~ 'navpe; hnul··za '\ 
volání "hanba a sli1rt ketasfun" nedbaje dostavi vš'Úio s~ . , 
policejního komisaře Joseí'a Hádka,' který iid tišil sam ;t'-,_ 

~ .~ \ 
bez pomoci strážníkO. do uli'ce Rubešovy;· kde stanul přeď ; ·-\ 

' . I 

obchodem Otakara Preiningera v č. 64 .b a zača.~ rozbijetL · 
ničím nekryté ~řině Výklaani s látičaini·, práďiem, -krava
tami a zbo~:í začal rabovati· ·a roináěetf. ~Teprve· když se 

dostavilo četnictvo a dav-násilně s pomocí strážnílá1 
rozehnalo a hodn~ lidí zatklo, bY.l konec této·zlodějské .. 

demonstrace a pro· vzdálenou~-účast i rladš\rfi!nik 3éde~ oyi 
dán do výslužby a ~~oho rodfrt:iak měi:b·. ~zn~ 'nepříjeW,losti, 
že jich člénové zúčastnili- ~e rabová~1. - I. ~ • 

. . '. . . '· 
21.12.· Dnešni:·:den byt racÍ'ostnější, spóusty ihiu· hned 

·. ,.,. 
ráno se vypravilo do-.,Práhy '· ·aby byli ú~Hs:tni slavrťésinfhó 

: ~ .. 



43. 
·,I,, 

., 

uvítání -největ,šího, ~e.cha 20~stole~í-' velké~o presidenta,._'\\ 
osvobodí tel,e 1\á~q~~:~~~~~~s;l..<?~ens~éh't ·:To~áše ':Qaryka Masa.o. \ 
ryta. v m~stě b;yl dép sváteční a "V'šude v_1ály· prap~ry.- \ 

Okresní h~~tm?ns~vi1 .. ~,~d~lo c~_rkulář,,, :ten ,by_i. po1~á~5do \ 

91. obc~ ok_~esu ,a ·.j.~ou vy;~v~ny v n~ín ;"!šect,m~-~ .os.~~~'·· \ 
]Cteré při pleněn~ o~~ho,~u Or. 'Preinige_ra~ ZDOŽ:Í ·uzinuli>;- \-. 

• -1' - . ~ .... l ..,..\ . ..- t,... - ; Jo ti- ~ ~ ~ -1t .l- !~ "' --.... -~ \d 

by je vrátili a~ ~b~qóu ~~zt~EJstni. -· ~-\. 
22.12.; v sále U· \Kárla IV. -konama. sé s'cq~ze .žěn s~ ' \ 

progr~mem "Žen~ _v, ~sl; -~\á~ě~·,.. ~ ~~.sto -~í~k~,;l.o __ 
1
?0 q;k~prd \ 

a chudým l(dem jest 'prodává~ 1 !tg za _režijní~ ·cenú 4. K· ·z~ 
" . - ---· . . - ' - . - ~ ' 

1 kg. - Okresní oděvna šats.tva 'jest, v obchodě'~lť~nfellěn:ím: 
· .... • · . - , _}, ~~ t • r 

Vinc. TO.my v Rubešově ul1c1. \• 
26 .12·. Živnostenský odbor ve straně české státopráy~.\ 

.; " .; ~_;, ' r . . . ·- '·- . ~ $~ '\ ~ :-
ní demokracie pořádal. v sále' sokolovny veřejnou· séh~zi ,· kť~~: 
rá byla velmi silně, "najmě živnostníky navštívená•· Delšic __ ,_ 

.. .- ~'liJ .- • . -.~ ~ p • ... ~:,.... • • ' ... 

referáty přednesli .~dejši _obchodník Ant,on~~- Sla~ék- a~-ta.:, 
. $ C-t t-.•~t · :) ""f·t ~~ 

jcmník J •. Kamelský ... z Prahy. Dnes vypukla y· .tQvárně'"'"na 
, raffinování petr_oleje stávka~dělp.icty~, a:J..e ... trv~la_;jén 

• ; (j .. ... r ., -- ~ \... \ ~- J -l"" 

týden. . . 
I ~~J l .. "'~ 1..,' ~: l-~"_._ 1 .;..,1_ ......,._ 

28.12~- Studentský Klub Mladýc:q pořád~l v, sokolovně· ':. 
( ~ - 1~. • , r ,. .f. 

literární· večer·., ZřÍzena zde· filiálnÍ. pÓrá'dna ..... ",Péčé ·o·_ · · \ · 

koj~nce 'v Čechách". bčin~no ·~~~ám~nii. ~a· -~6~~i~~~a :·_roka'ra, ·:\ · 
výrobc'e cementového z~ož:(, ~e- n~~htěi ji~té_m~ ::-r.olniku ·. · ···\ \ 
prodati koryto pro dobytek. jinak n~ž z~ ;._,ioq· ~g ibr~mboro~- ,.;\;\ 

-... . ... ·._ ,.f;- ~ .. ' - 1 ·r.•' -L -/ .. ~·. ~ ... ~ \,\.~ 

29.12 •. Občanský klub na Zalabi ·.ohlašuj:e· ,o'pětné zahá-·:,. · 
jení své činnosti. • -., "~. . _ ' .. , './/-": :· . . ·, 

30.12 •. Ně)'teři ruští zajatci· vrac_eii se do své 
vlasti, těmto a projí~dějtc/ím ~ojinrun.~riad~~žrli_:v~j'énská . . ' . . _,_ ( . ' 

stravovna poskytuje stra~ ~ dÓk~ri'ce podává'-':čéj; -d~r ,to:· 
-........._ _· '\ "' r . ··-... • J" -

kolínských dam~:- ' · ' - , 
• .f" '" f: -.; • • ... 

31.12. Na mnÓha m"ís.těéli ošlavová_q·{hlučn'ym ·'zp~sobem" 
konec roku. ·Lidé ~htěli ~i vynah~adit'i'>.'-'ťo ~·o~ shad'· záme~ka-·' ' 
li • Silvestrovské .zábayy měly ri~_p:~o~ri·~~ci-.á~6é~y i'~ .-_ta~o~ské~ . .
ho vojen~kého život~, ve--k:ť~rých:·-:irl-~o·\~1ýc·b.,:da~.tójn:Í.tro,. ' 

...,. J' • - .. --; ~- ......_ ~. -~ ~ - - • • ':.. ~ .. ..,. :"t_ 1 ~ ~ ;~ "' "',.-., ... 

Potouchl#ch voj enskych ,áluh~, ,.:t"ěě~c;h · pforiičík\1- ·vy s t\ipóvali 
Představitelé císaře Fr~~ifěka. Jo,sefa IF~,~ pbd:- jmér:ein '· ::-" -~' 
"Franc Jose:ť" a císaře Karla~ ;s. lali~i 'vÚ1~\ ~;·kapse á0 pod 

jménem "Karel Poslední",~ ovšem byli notn'ě\ ~karikováni. 
Celou, noc hlpk, zpěv byl na ulici a neškqci'né výtržnoo ti. 

'ť . . •\ •.' 
... ,.;<,--;~.~ ' \ . 

~~' ~ .• I 



44 

\\i. l~dna: Na nádra~:í. maj:í. velkqu svízel s lidmi, ., . 
kteřÍ ~ k~aqením u~lí z vagonO ~ařÍdili si výdělečnou 
ži vnqst! ~·řízenci se bo~í zakročiti, strá~n~k tam pf:i
jde.~~lokdy, ještě někdy čet~ík že. zasáhne a zloděje 
vypl~ší. Mnoho lidí jest udáno. 

'3.1~~na. +Jaroslav Franc, správce Urbachovy :to
várny na. hro~nový cukr na Kutnohorském před.měs tí, v 1, 

muž~ém j~Š~ě věku. Byl to hodný člověk, dobrý So~o~~ 
dlouho byl nemocen. 

·4.1: obec nakoupila 1000 nidříví a předá ho do 
j . ~· ... 

prodeje ?b~~?dn~kům. 
6.1. V sokolovně za pěkné návštěvy 

r ." ~ •- r; , . '--
Cert Kris~iny .~orfoyé, operní pěvkyně a 
ho divadl~ v Praze. 

t, ... ..,. • .1. 

se konal kon
člena Národní-

8.1. v noci vyhořela při okresní silnici do Kutné 
Hory stojící sušárna na Čekanku, patřící Oskaru Humbur-. ~-.. /... 

gerovi ,j yelkoobchodníku· obilím v Praze. 'Vysušený mat~-
riál hoř~i j~ko.papír, vyhořel~ úplně a velká,~koda jest 
z části jel! kryta: poj~štěním. / 

9.1. o"dnešním výročním trhu, který se jmenuje 
"Tříkrálo'?'ý~ dle rilzných předpovědí mělo doj!t·ku dran
cování. ·z opatrnosti zdejš:í. posádka byla rozmno~ena o 
prapor vojska z Kutné _Hory a o 20 četníkil, a) vzdor tomu 
byl výroční-tPh odvolán a nařízeno veškeré krámy uzavři-

• I ' 

t1, tak že to vypadalo jako o Božím Hodě.·Sta a sta lidi 
při~lo nakupovati, ale museli odejíti s prázdnem. 

/ . ' . 
Nastal konec rakouských poětovních známek. Dnes byly 

~ < -ff·~ . 

vydány první· po~tovní zné:mky republiky\Československé. 
Nejsou sice dokonalé, provedeni al~ postačitelné, lně~ter~ 

• ~ 1. • 1 \ 

také nejsou ilni perforované, musÍ se·'ustřihovati, ale · 1 

. . ... ~ . ... ) " ~ . ·: 

Jsou nám velmi milé a s hrdostí si je prohlížíme. U žen_ ·. 
se vyskytla to~ha po nošení rÍárodní~h ~roj'O.' do 'k~erých. -~· 
se rád:,,. při rO.zných příležitostech obllkají, tak že pO.j~\'. 

t\ 
\\ 



45 
I • 

čovny jsou stále zaměstn'ány, a i v novinách jest po 
nich velká poptávka. Žel le po nějaké době, žhavá ta~o 
tah& vychladla. Před válkou patřilo jaksi za vlastene
cko':i' ťegi timaci nos,i ti čamaru, černý .oblek s čamarovým 
kabá'tem, úředníci a jiní úzkostlivci báli se čamaru no
si ti .. a~ i~a, kdy nen:í žádn,ých překáž.ek a žádných nepří
jemn'ostí nenosí čamaru nikdo. -: Započato s novým výku- _ 
pem obiťí~. rovněž petrolej jest k dostání jen na příděl. 

1'0.1·. -Hově zřízené Kolínské kabaretní sdružení po
řádá v ·Zámecké restauraci zábavní večery hoJně~avštěv&
vané, řízené Václavem Novotným. V těchto večírcích.Jyla 

. v 

často z~ívána oblíbená Hašlerova písen s nápěvem francouz-
ské marseillaisy a končící refrainem "Madelon nalej ~ 
vína" a obecenstvo zpívá sebou. 

_ Frántišek P~korný ·z Chotovic u Žehuně přivezl sem 
2000· ktf bílé pšeničné mouky a chtěl za ni u zdejšího 
kožišníka. vymění ti kožišiny, ale Hospodář·ská rada dala 
mu ~ouku"zabaviti. -Obecní masné prodejny byly zruše~y, 
mnoho se· neosvědčily. 

12.1. Sokol pořádal Masarykt"lv večer. ··Na pořadu mimo -
přednášky řídícího učitele Jose~a Tůmy z~ Štítar, byl 
zpěv, 'recitace a hudební čísla komorního kvartdta. -
Opere~ní' sp.olečnosti Elišky Zollnerové zahájila, v diva
delním sále u Ptáčků operetou "Polská krev" od Nedbala. 
Na repertoiru má samé pěkné líbivé operet; j~ko: "Pod-

. I . . 
zimní- manévry",..,.- "Cikánský baron", "Kr~sta z n&sli vny", 
"Z rozkazu Její Výsostin, "Muzikantská krev", "Rozvedená 
paní", "Hrabě Luxemburk", "Jeníček se vrátí", "Tuláci", 
"Ta~eček panny··Mtárinky", "Boja~ova svatba", "Pepi.", 
"Dolarová princezny"' "Mamzelle Nitou~};le" a'jiné. Před
platné na·~ her: ~~eslo 21 K, I. m±st~\~ K, II.místo 
9 K, - Před prodejnou IÍlisiní Hospodářské rady (krám :r:..· 
Pollake č.a)·:na náměst{,.kde poměrně levně lze n~koupi- ' 

• ·~· '\ " . "'!tt 

t1 prádlo a látky, stojí rr~nty~kupujíoích. Před~obec-

\ 



46 

nimi prodejnami, k~eré jsou maYé, nečisté, personál a 
jeho výkony neodborné, také stoji hlavně f-ény· ve frontě, 
mrznou a čekají, by mohly nakoupiti potravin. Na Zalabí 
jest taková prodejna obecní umístěna v bývalé márnici 
v domku'na hřbitově u sv. Víta~ zboží jako kupř.· 
mouk~- se>· tam· váží v tmavém koutě na bedně. Nouze o 
uhlí trvá •. Okresni,hospodářská rada žádá okresní hejt
mansť:Y.í~ aby. byly zabaveny na nádraží 2 vagony uhlÍ ve 
prospěch města, kterému byly'přiděleny zásoby palivové
ho dř':í.'rí asi 1000 m z les~ od Býchor, a prodejní cena f: 

stanov·ená na 20 K za ~ q. Dále se zajiš{uje jateču..í .. ~o- , 
pyte~·na měsíc únor. 

15 .rl. v mě s tě zuří chřipka a vyžaduje si mnohé ~ 

oběti ... -,Zemský památkový úřad podává své dobrozdání 
v příčině· odstraněni rakouských státních. znak~ z budovy 
okresního hej.tmanstvi. ~ Obchodník s·třižním zbožím · 
Otakar Preininger v Kubešově ulici ohlašuje, že při 

-
plenění jeho ·.obchodu 20· •. prosince minulého roku mu bylo 
odcizeno zboží za 606.000 K. Tentýibyl oznámen lichtmím 
úřadem, že· prodal metr látky na mužské· šaty za 550 K, 
na dámské ěaty v předválečné ceně 20 K, Úi 936 K. -
Smaltované. nádobí se prodává 1 kg za. 10 K, vepř~vé maso 

.• 

1 kg za 19,50, skopové 11,20 K, telecí 'přední 6'K, zadní . 
7 K. Ve voňavkářském a mydlářském obchodě Em. Mayera 
na náměstí č. 74.-I. prodává se stearinová svíčka, kte- c 

rá před ·válkou stála 5 haléM, za cenu 1 K 701 ,haléř0.-

V ulici. na Hradbách jest městský polozbořený d~m a slou
ží za veřejné hnojiště. 

16.1. K vý~_llPU obilí musely býti v několik_a přípa
dech povolány vojenské asistence. Ještě jest .v činnos.ti 

' I~ • 

okresní rozdělovna · mouky a spoťř'ební davka na týden 
pro nesamozásobitele jest stanovena na 1950 gr mouky 

, " . . . ,, 

pro eeobu, .:Z toho jest 1200 gr mouky na chléb a 750 gr 
mlynářských výrobkll, pro těžce pracující 2.800 gr.mouky;. 
z toho 1800gr'mouky na chléb a 1000 gr;mlýnskýctí výrob-
lcl, dle nařízení ministers·tva pro zásob~·~ání ··lidu • 

../ 



47 ·.! 

.. ~~ .... __ 

při všeobecné dávc7, i při _ d~vce pro t~ž~~· p~acujícf '. 
má se z moučných výrobkó· ďi:e inožnošťif'v~dáii:t:i 500 gr··:,~·.: 
ve·. vařivé mouce a"''žbýtek:~v kroupách, oveané krupi'Ci, .· ·. \ 

pr~_vé rýži: a po~ob?ě·. Dávka .těžce. pra~ují~-f·ch se při- '·<\\:, 

znává též ~enám od· 3 měs'íca těhotens~vi a ·aktivnímu .. 

vojsku požívajíc'Í!llU erární- s'travy·.~ Na-~ místo b'ochní~ku··· -

chleba o vá.ze 120·0 gr. zavádí se typ rťový ·o ,;áze 

1680 gr z 1200 · gr · Ihouky vyrobený a má. s·e prodávati za 

1 K 56 ·h. ( 1 kg chlepa za 92 haléře), též dle místních · 'ď~ 
• ', • • ! '- ·:~ 

poměrO mdže být cena :'přirozeně nižší~. Osobám,- které~ získB'"\ 1~ 

li obilí a zřekli se chlebenek, respective moučéneJ, . " .. ,·,\ 

m;hou býti povol~riy mle~í výK:azy, totiž ·mohou si 'neeha-

ti své obilí sem~íti. - Na nádraží~ -zabaveny; 'Opětně .2 vago

ny uhlí ve prospěch městlf a 36 bed·en uzených ryb. Ti 

co do zdejších mlýnO přinesli si v tlumocí~h obilÍ k 
semletí, jistě. lidé chudí, musi míti k· tomuto semJ!etí 
úřední povolení. .,. • •'! 

17.1. při projížděním ·Kolínem,-·v Grand Hotelu. na 

občerstvení se' za~tavili kapitán Voska,, člen štábu ~oho
dových armád z New ·Yorku;· dr. Fr·t• Soukup; ministr spra

vedlnosti a ministr národid' obrany K. ~Jofáč~·.:Byli ·_při

vítáni ol$:r• hejtmanem~dr. Zemanem, starostou niěsta drem 
. . 

Alf. Jelínkem a recfaktorem J. Koudelkou • Před Grand Hote--
lem stály zástupy lidu.,- Lidé co plaťili~loňského roku 

až 1200 K zá párek selat, energickým zpdsobém dománají 

se by jim byia čast peněz vrácena zpět. Na ialab:i prodal 

obchodník Jo~f Jirsa·- selata také' tak draho a za lichvu 

vyměřil mu_soud 6000 K pokuty, ale jestli ji zaplatil, 

jest jiná otázka·. - Dr. L. Radimský stavi novou mlýnskou 

budovu. -v nemocničn:im-baráku:zattóvárnou na kávové 
'Í I. ., 

náhražky bydlí již rodiny nemajicí bÝ,tu. ~ Prokop Prágr, 
mladý ještě. muž, sta'vitelský,--pří'růčí a· nadšený~·Soko1. 
Byl ddstoj!lík:em ve vál'ce. a" o'dtud si; taléé přinesl zárodek 
Pl i cn:i chorpby. ..J 

# 

) ,. 

I 



48 .. 

18.1. Studehtsky~Klub'Ml~oýéh kónál v mís'ťnosteéh 
u Nosk:O na náměstí přednášku-dra·Koštál~ na~tema "O 
reform~ manželství". -Stará nemoc se objevuje, začíná 
polemika mezi Středočeskými Hlasy a Kolínskými Listy. 

21.1. v přeplněném sále sokolovny· kónala se před- •. , 
náška legionáře- -praporčÍka Špačka. Přednášel:· o bojích \ . 
legioná~ ve světové válce. 

22.1. František Hanuš ópověděl provozovaní živno
sti kapelnické. Jeho otec, kartáčník, . ze syťn'i"·si se§~avil 

ma'loti kapelu a František, dobrý hudebník ji říd,ili Nyní 
iest učiteiem hudby·na hudrbní městské škole v Prostě-:-" . 
jově. -·Akad. malíři Rud·. Mazuchovi byla vyměřéna inva-
lidní pense. - Josefu Hátlemu· udělena 1 byla stayitelská 
koncese.:. 

24~1. Obec dala do prodeje 50 q marmelády, jíž 
• . J 

hlavní··součástkou byla· mrkev~ která se silně ns polícli-
' - " 

pěstovala. Cena lihu stanovena čistf!ho za 15 K litr;-
denaturovaného 2 K zá litr. Nádrážím projíždějí vlaky 
do Žiliny na Slovensko, osazené vojáky~ jest' jim na.' 
nádraží ·podáváno občerstvení~ Silně sé vraéejí dbmO 

~ ~f • 

dcmobilisován"í VOjáci t mnohJ''V •1JtbOhém stavu • ! 

27.1. Českosl_overtská jednota pořádala v sokolovně 
Slovensky večer. Na pořadu byly: recitace, hudební 
čísla, sloveriské· tance, proslov dra ·E.Lanyhó a Předňáě
ka prof. v.· Čížka na téma: o polttickém út~s~ Slovákd 
v 19. stoletť~ Přítomen byl dr. Markovič a veliké množ
ství obecenstva. - + Anna Hartmanová; rozená Břichnáčo-
vá. 

_;i!· 

28.1. Ministr vyučování ·austáv Haberman přijel 
I 1.' 

odpoledne' a-na zastá-iice u ostrova·, kd~ vystoupil z vla~ 
ku jej uvítali okr,. hejtman dr. Zemad- s tajemníkem , 
Častolovicžem, starosta ·okresu~ Dr'. L~ Radimský, 'sta~osía 
města dr. A. Jelínek, okr. školní inspektor J. Cnmelař; 
V • Vlk za městskou radu,l ·správce Chlo~pek z čer"voPeček 
za stranu agrární a·Ve. ·,špringl a· J• K~~delka za stranu 
s?ciálně ·de~okratickou' •. O 1/2 4 hodině uspořádáno v· sá·le 



49 

. ' 

sokolovny 'mani:ťes t~,~n:f ~hromážd~~ni u či tf!lů a pro:ťeso-
r~ celého okresu, ňa kterém ministr G. haberman měl 
přednášku ci svém školském programu. Shromáždění zakon
čeno zapěním hymny "Kde domov můj". Po hodině. ~áté 
započala 'v přeplněném sále veře~iná· schůze.- Zahájil. ji . 
d~věrnik v. Špringl a ministr Haberman mluvil po 2 ho-

diny. 
29.1. ak. malíři R. ~~zuchovi udělena byla licence 

hudební, zpěvní ·a deklamatorní. - Antonín iiehoř, úf'ed
ník nem. pokladny a Bedřich Kubík, rolník, zača1i .. ~ydá
uati periodický časopis So~ialistická stráž. - Volná 

.J • 

lidová škola pořádáná pé~í "Okresního vzdělávacího sbora,. . ~ 

zahájila"večerní přednášky v místnostech sokolovny 
~ 

cyklem .. sóustavných výkladů o Slovensku. První večer ji 
navštívilo 108 vstupné zaplatí vších .osob. . :' 

·29.1. Přijíždějí první italští legionáři a jsou od 
občanstva· . srdečně v~ táni. J:in&k život jest d0s.ti . .: těžký, 
stát, města i obce mají před sel;>ou těžk,é úkoly, které 
v námahou zdoláváme, poněvadž nejsme'k nim vychováni a . . . . . 

tudíž ve všem, v celém vybudování našeho života objevují 
"'.! • • ' 

se·"dětské ne~oce". To však nevadí mládfži, tá hojně 
navštěvuje tane~ní zábavy, z nichž čtvrtina hrubého 
příjmu musí být odváděna da Červený kříž. Ku pozdvižení 
úrovně našeho všeobecného vzděláni ustanovuje se Osvěto
vá komise:. V městě tu $ tam se objeví zřizefrec v uni:ťor
mě "Armády spásy", světové to chari tati vrli korporace, 
která k nám přišla z Ameriky a prodává neb rozdává bro
ž~ry' seznamuj~~·:( občanstvo s jejich dobroči~nou pllsob
ností.:Ceny látek jsou hodně vysoké, mnohému člověku ,, 
nedostupné a proto hodně oděvO jest ~fešito z látek

1
zí-

skaných z vojenských stejnokroj~ •. za boty mistři ševci 
požadují ~éž. vysoké ceny, vysoké boťy s holínkami stojí 
až 6Q)O K, 'Obyčejné boty 150 - 200 ,K, ž;mské 100-120 K. 

30.1. Ještě je~t-zde vojen~ké st~nični veÍitelstvi. 
Místní o~ganisa·ce stát~prá\rni dé~okracie konala v sokolov-. 
ně veřejnou sch~zi lldft. za úČasti a~i 600 lidí. Mluvil · 



ť 

50 

tam dr. Matoušek z Prahy. - Francllv biograf měl,na 
pořadu tyto filmy:· .Denn:ík. ztracené·, Mamička,, Slečna 
od kavalerie, Hadrářova schovanka, ~erný lev a P~n 
bez kvartýru. 

31.1. Na náměstí v domě č. 89·, co jef?t lékárna 

,' 

u černého orla, měl velkoobchod s látkami Josef Schlapl, 
z Kyšperka pocházející. Vysoký tento ~už byl zetěm G •. 
Weissb(ú·g~a, zdejšího statkáře a patriota a byl členem 

8 ddvěrn:íkem zednářské lože "Viktorie" v Berlíně. Za 
vá~ky investoval po zpdsobu jiných svých souvě~5'0. fiě 
třetiny svého dosti značného jmění do rakouských váleč
ných pdjček a ku konci vá.lky za zbytek zakoupil odiv~; 
látky z papíru a měl jich velký sklad. Patrně se domn:í-

- I 

val, že válka jéště dlouho potrvá. Když ale sezna~, že 
na vá!ečných půjčkách a na látkách z p~p:íru hodně pro
dělá, stal se trudnomyslným a dnešní dopole(!ne našla 
ho j'eho", chot Irma v kanceláři za krámem oběšeného. Byl 
stár 51' rokd a zanechal 2 dě:ti, a může !e o něm říci,, 

' 
že také byl obětí války. - Povinné nař1zen:í ·bylo vydá-
no, kdo si zabije vepře, musí to ohlás~ti na .obecním 
úřadě a musí, i ř·ezn:íci z něj· odváděti' sádlo:· do 60 kg 

/ I 

mrtvé váhy 2 kg, od 60- 100 kg 3-11.2 kg, od '100 kg 
výše 6·kg sádla. 

I 
Únor roku 1919. 

1.2. E.s.s.o. stanovil ceny elektrické energi~: 
pro svě:tlo L.6o K za 1 KWh, pro moto~y, vařiče a 
žehličky 80 hi:d. za 1 KWh. : 0:.. 

2.2. Na nádraží se množí k~ádeže uhlí i jiného 
zboží, nedbsp.ělí hóši' a děvčata ·Se potulují kolem '· 
nádraží· a stydn·o poslouchati .jej~ich řeči. Nekr~d~u 

l 
z nouze, na výdělek a stát musí jimi ~p~sobené#škody' 
hradit.: Policie'a dozorčí orgány na nedraží jsou. slabé 
Proti nim. V obchodech se ještě prodávají náhra~ky., ku 



51 

př. ~oko~ádový prášek slazený, polévko~é tablety 

100 kusft za, 20 K, náhr. š~frán 1 o 20 Km náhra~ka 

káVY _1 c )EJ K, náhražka žloutku 120 k~s~ za 20 K, ' 
nudle ·do polévky 1 kg za 18 K, pečivová a dortová 
hmota l_Č 19 K.- Lidový spolek pořádal v sále u 
ptáčkd veřejnou schůzi lidu·. Předseda děkan-v-;,sixt'a, 
mluvili J;osef Sládek, .úředník celního úřadu a hbní 
referát přednesl Al. Tylínek, děkan z Nuslí. Sál byl 
posluch~či nabit, přišlo též mnoho posluchačO ze stran 
pokrokoyých a při debatě mluvili redaktor J·. Koudelk'a 
a profesor F. Vodseaálek. ~ylo tam také bouřlivó', J 
křiku dost a jen tak tak~ že nedošlo k násilnostem. 

Sokol pořádal veselé šibřinky, zúčastnil~ se.jic~ 
také kostelník děkanského kostela Jan Major v masce 
K. Hav~í~ka Borovského. 

· 3~2. na nádraží zabave~o 7-beden s ~ukrem ~dre
sovaných továrně·na raffinován:í petroleje a také do
konce 6 beden s kyselými okurkami. 

. I . • 

v_ restauraci Zámecké· konal se k_onc..ert Jaroslava 
Kociana, .virtu~sa na housle. Pěkná účast. 

4.2. ·"na veřejné sch~zi žen strany;· s_ociáině-de
mokratické v sále u Karla IV. mlÚvila soudružka Eck-
steinová z Prahy. : 

v 
7.2. odpoledne vypukl ohen v továrně na vozy na 

Zálabí, ale byl záhy uhasen. 
1 

8.2. ráno.zase vypuklk oheň v továrně ťy.J.L. 
/ 

Bayer, vyhořela vedlejší nízká budova tak zv. klem-
pírna, zda se dříve zhotovovaly plechové formy na 
cuk~. Střecha -~Ořela úplně a nějak~ zásoby papíru. 

,. 

9.2 •. Konala se přednáška Kazimí~~ Radvana z obóru 
spiri tlsmu.· - Komisař zdejšího okr. h~jtm~nství Jaro
slav Sebestfany z Čas.tolovic nechal si přemění ti jmé.n<? 
na Jaroslav Častolovic.• Jeho ehot jest ~neteř dré A. ., 
Pavce, generálního ·ředi te·le luč~bn::í továrny. + closef 
Tvrdík, truhlářský mistr· ze Štítarské ulice. · .. 

' ,;. 
·~ /~~· 

'L,\r 

. ' 



-52 

--r- .......... ·,,1 .. .,.,.... ' ... ,'t""",· .. y ~ 

12.2. ve ·lesíkU ·mezi Kolínem -a Sendraži'cemi nalezen 

byl oběšený Al?i~ ·c§u.bert, ·při~lU:šnÝ<. do \Nyml:>ilrka .• -·

Nařízen so_upis zá:Sob mouky· v obchoďech','· by móhla 'býti 
- - . .., . 

stanovena cena chleba·. 
14.2. Úřed pro potírání lichvy konal pronlíaky 

ohledně zeniězen:Í spekulace se zbož:íin~. Ve skladfšti- zasí

latelé _Juliana 1Smrčk:r (vedl"e hlavn~ pošty) nalezeny 

tyto zásoby zbóží: 4 bedny mýdla; i pytel sody, 2 
bedny kávových náhražek, 4 bedny sv.iček, 16 beden 

leštidla (krému) na boty, 1 bedna krajkového zbožit. 

a 1 vagon kl~hu. ve-skladišti velkopekaře Jan~~~ln
kovce (:Pražsléá ul. ··3.-II) 546 pytlO mouky, dle jeho 

udání aprovisační, 165 pytlO soli. a 7 a 112 pytle ~ 

žita~ , 
.- 16~2. právě ustavivší se'Výbor pro pořádáni li

dových ~~~-:dnášek zahájil- svoJi Čfnnosl· před!láškou . 
pro lid ,;·DĚmnis~v večeÍo". ·- Pti prohlíakách- zav&zá-

, Í'~· 

del ňá nádraží zabavénó qylo polským· židOm: svÍčky, 

mýdlo a lOOO'cívek niti~· Cena1 mužské ,košile. bylá- 24 -
3 5 K, ženské. košile 23 -- 28 K. -ObČané začl.nají hubo

vati na- daně,· na pokuty, k't-eré I1eradi ·platí~- Hodně_ 

lidí zaČíná vystupovat z církvé řimsko-kato~ičké, . 

nepatrně z evangelické a také bylo několik ~ýstupO 

z církve židovské. Občanstvo se začíná, vzdor tomu, že 

obě sok.olské jednoty·· s··e sm:(řily á splynuly v jednu 

jednotu_.'ro~r.stvovat ve strany ·p.oli tické-'é sic~:. 
sociá;Lně-dém'okratickou, .národně· sociáih-í, agrární~., 
národně-demokratickou' a lidovou. Napro·ti tomu proti vy 
náboženské :iťač:Ínají s·e zt-ráceti• , . ' 

19.2. zdejší- Obchodní akadeíni;i,;u'děleno právo 
' ~ 

veřej nos ti • · ., ' 

21. 2·. v sále- u Karl~ IV-. zapóčaly ·vzdělávací~. 
přednášky Vzdělávac1ho :~boru 'čsl.· soclál-.demokrati

cké strany dělni·cké s tímtd·'pořadem: "Hus·, j'ehď: lido ... 
•• # 

,. 
' . ,, 

,:··-. 
J.:l ... _..,. 



53 

vý ráz. a dťivody ·~8?jt~lní,", pře~??~el ~č~,t.~l J:o~ef 
z ach a -_na, ~é,ma "O~~~n č~_l. ___ repu~liJ;c!,~ u či ;t~l Kfre~. 
Jelínek• - U okresního .~řadu, ústaY"l; pro z~ros~řed..:. 

' . ' " kování __ pr?c,e v měsíci lednu byloJl:lášeno volný~h. 
·. , -· - ~ ,). , 

míst 301. O práci s_e ucházelo 1166 osob, umístěno 
bylo ·17_8 osob~ - Z~ cig~Z:~tu v hosti~~~'ch se platí 

60 ~a1.', -:-~8: ,vir~ipk~ 2 K. -
22.2: P~of~sorskÝ. sbor zdejšího gymnasia'nepovolil 
1 / r <o • . 

Organisaci s~~dentstva pořádání~Přátelského večera". . . ~ 

24.2. Chovatelé koz měli protestní schazi v Lidó-
vém domě, ohledně nařízení min. zásobo~án:Í v záléžť'
tosti zásobování mlékem, měli totiž odváďěti část 

~ 

mléka. Pomalu začíná nezaměstnanost lidu a proto ~-

zařízen Ústav pro zprostředkování práce v ulici Za 
Quintinem 124-II~. Začínájí se také vypláceti podpory 
nezaměstnaňým, ovšem přestává vypláceni podpor těm, 

- ' - . . :. 

kterým se práce začína~a·otevírati, jako cihlářským 
dělnílrnm a řemeslníkům. Lepší by bylo vyplácení pocfr-

lo • ... .. I • l ' -• '" 

por zan~chati a lidem opatřiti prá~i. V uplynulém 
{ . .. . 

měsíci ustanovena."Místní hospodářs~d rada", ~ále 
- • ' 1 . . 

"Aprovisační výbor", tělesá, která se s.ťarala ~- záso-
.. ,.. .. ! :· ...... .. ~ ~~ ..... ~ . ,- . .. -

bování lidu a konéČně "M{stní' ěk:-olní~ ~ada". not těchto 
. \ . r 

korporací vyslala každá poiitická strana svého zá-
( ! 

stupce. - ~ 

25.2. v sále u Karla. IV: pfednáška a' si~e na téma: 
t s. ' ~ • _,· .._ 1 • '"' f 

Hus, jeho lidový ráz a dóvody sociální (II.ďil), 
přednášel uči Íel J. ··zach, a Ideové záklecty socialismu, 

7 lc . < \ 

přednášel redaktor J.an Koudelka a 28. 2. n~ téma 
I ;. I..., • '\ 

"Sn~hy. Dobrovsk.ého" učitel Karei Jelínek a Život ve 
. i . . ' . '' .. 

světle p~~vdy a dobra A• Pánek~ úřední~ nemocenské -
?:- ~ , ; .. •u~·~ •· '\Í I ~ ' 

pokladny. - Hospodářská rada.vydala t~~ tento cenník 
1 o. .,. ... "'-- f ~.f ......_ ~ .,., I f c 

zboží: límc,~< s_e_ ZI,l;9$kou j_ed!?-2.ďuché ku_s \K __ 1. 50, dvoji.:. 
té 1.90, man"'chety I. a 2 Ke, .·Ir.: 1 K ·50, 'nákr.čník 1 '2.:-
5- rb·K, št:e. ~ě~ské __ l.-, J?ánské 4.-: e k, estisk4"a~t 
knoflíky Koh.inoor;.~ucet 50 ~ 80 hal, ~tk;anlc'e do J)ot

1 

Ploché papír~v~ 49 'hal.; tkalounu 1' m: 20 halo, hřeben 
~ )_ ~-·· / ·- . ~ .. 1-• . · 

/ 



.. 54 

. , 
rohovýl ~r~tký 5, -dlouhý B_, punčochy :ťlorové _od 15 -

30 K, hedvábí 1 m šíře 45 cm 20 K, cukr 1 kg 2 K 98, 
s~l 60 h~l., cikprie 4,20,- válečná káva 1 kg 4 K, 
mýdla kus -50 hal., ·svíček 1 kg 3 1 20, čokolády 36 K, 
karamel~k 10 K, petroleje litr 70 hal, octa 1,2D, 
lihu.denat. 2,0~, zápalek balik,L K, pepře 1 dkg 2 K, 
nového kořeni 1,20, zázvoru 1,20,' květu 1.60, kmínu 
50 hal,, p_apriky 1 K a. majoránky 1· K 20. 

28. 2. Li terárn:L spolek pořádal- Rai sóv večer. -
. . t 

v noclh neznámí pachatelé odcizili pilnikáři KeplQvi ,,. . . ~ 
plot·a1 stav~teli Urbanovi ·stavební dříví, patrně na 

zatope~í· 

. 
' ' 

Březen 1919· • 

. 1!3. Okresní hejtmans~ví vydalo vyhlášku, že ná
sledujic~ zboží, neni-li kryté dopravn!m osvědčením, 
podlétg~ ~zabave~i: obili, mouka a mlýnsk:.é výró_bky, lu
štěniny •:,,Proso a jáhly, seno, sl/áma, cukr a k~va, 
umělý med, _.pe~rolej, svíčky; mák,. máslo, sádlo, l~j, . 
hovězí. a. telecí, maso, tvaroh, vejce, přesahuje-li 
množství 1440 _kus~, -zvěř, brambory, uhli, ovoce víc 
než 50 kg, zelenina č_erstvá, mýdl.o, líh;· kC?vy, kůže 

a lá~ký ve v~lkém množství. 
Pražské místodržitelství ·zasílá pokyny, áby před

náškami obyvatelstvo bylo připraveno na okolkováni 
bankovek, dál{nařizuje přípravy k volbám do obecních 
zastupitelstev. - Bytová ~omise rekvi~uj~ byty bua 
prázdné neb.nedostatečn~ využitkované. Služkám v domác
nosti se pl~tí měsíčně 14 K,, 16 K a.· i 20 K k celému' 
zaopatřeni. -Večer v sále u•Karla IV. konala se .schů-• t . . ·, . . ' 

ze židovsk-o;-~ocialistického spolku Paile Zion .za úče·ly 
propagačními. Na ·téma "O~sionismu" p~edná§el dr.Gold• 
stein z Prahy a stanovisko.českožidovské hájil dr. -0. 
Bondy z Kutné Hory. Velká účast • 

• - .f 



55 

_ "• , ._ ~- , j I Jr('", , 

2.).· O~hotnický "krou,žek Činohra ~e~rál ze režie 
' • .. • •• \. 4 ... i J ) •· ..1'4 

Jana Šl_lr:ťnbergra "Rom4n~k na· horáGh",_v~sel?hru o 

3• jednáníc?, od J. ·skružnéh<?• Jan.~ ~~rf'n~e:g~ jest 
mistr ku9h~f:,a m~itel domu čp. 34;-I-~ Police~ní uza
vírací hodii,la stanovena .na' 10 hodinu večerní •. -

v zasedací ·síni Palackého na- ra~nici ustavil se 
l ,. • i 

Odbor. promysln:íkň pro Kol:ín·; a okolÍ. Do výboru byli 
~ ,.. /t. ~ 

zvoleni:. dr. A. Pavec, _ generáf. ředl tel Lučebn:í to-

várny, dr. L • .l:iadimský, maji t"~l in).ýna, Robert Ma~de~ 
, . ~ 

l:ík,, Jl!S~ji tel cukr~v~ru v Rat~~ři, Je~ Novotný, :;~edi-
tel. Koliney, Václav ~erník, ředitel Lučební, ing. K. 

. ~ ." 
... . ... ·- __ , . -~i'. - .. .,.. 

Latzel, ředitel liho~aru, ing. y. Formánek, majitel ~ 
sť~oj:írn; a mlýna, AÍ •. Klepač, to_várn:ík, o;"'Reich,' 

J. -· ~ """'"t-"~ ~ 

spolumajitel :fy z. Feldmann, továrna na boty, Josef 
- ... I I "- t ~ , 

Lešák, ~ov4rn:í;t<: váh,_.sta;vi t,el J~n S~lenář,_ Zd. Vaniš, 
• ,J ~ ~ 

vr. inženýr .. Za náhradníky_ Fr. Němec, továrn:ík, ing.. · 
f r · • . ct 

Jan Mančal, s tavi te 1 a Pr~kop ~'eř'vinka, továrn:ík 9 -
""' J . - :: • ; ... -~ . l. . 

Prof. dr.~ o. ~unstovný zakládá .,íst~:í odbor Volné 

·myšlenky~ . 
l. 

3.).. přišlo něco, .co dosud v našem životě se ne-:- , ~
stalo, co,- zde -j~ště nebylo, o čem se .. f;f.eifem nin~11o mlu-

)"' .4: 

vilo, proro~ovalo a :kombinova!o- okolkování'rakouských 
bankovek. -Nevědělo se předem nic určitého, alle jakriůle . ; 

vešlo ve známost, že okolkovány budou rakouské bankov-. . -

• ky věiš:í než 1 a 2 korunové, .. tedy 10; 20 K~ a výše, tu 

každý kdo moňí \1~alé tyto papfro~é penÍze, ·~terý~ za 

války posměšně bylo ří~áno "úplavice" us'chovál ~a pla

til jen větš:í~ a chtě~ jen m~nš~ nazpět, ale ony' 
úplně z .oběhu'. zmiz~ly .·' Okolkov~n:í. proyádělo· se ve 1 

všech peněžních- ~ť.avech, kd~ byly f~~n .. ty ~1 iCcÍ'é 's 'tím 
měli 'úředníci hodně práce •. Thesaú~a~·e·_·bankóték'!" male·. 
hodnoty ~áÍa se. proto,- ~~něvad)~·- ~kÓlkovánímk·ztrá'ce·l~ 
bankovky pól o viny. své ho.dno t~·~,. ~olovi~a .byla,. zad'ržeru:l · 

jako vklad, ·ja
1

ko ~-záfiika
1 

na zap'iac-~n:í<:~ávk; .1 mš·jetku, 

, .. ~ 
.".,..._. 

l • • J • ,. • .. 

I -

\ 



56 

tak že ku příkradt.ť bankovka" 1oo· k·o.runová, když byl 
na ni v'peněžních-ústavech· přilepen 'kolek (větší 
poštovní ·z~ámky papírek, na kterém einobrovou bar
vou vytištěn byl zemský· znak),· platila pak jen 50 
korun československých,- to samé při jiných, okolková~ 
ní podléhajících bankovkách. Při vkladních knížkách 
a jiných vk~adech, běžných účtech, dělo se tak pře
psáním. -Okolkování započalo 3. bř·ezna, 'do 5. března 
bylo ·pro. venkovské obce, 6 o - a. března pro město. f: 

Aby zact:ován byl pořádek stanovil se,pořad poq~e) 
domt1 (čísel) a obchodníci předložili své bankovky -
v neděli~ ale chaosu při tom bylo také dost. Od 4. ~ 

'\ 

do 9. března byly otevřeny obchody pouze od 9 -11 

hodiny dopoledne~ Jakmile -~otiž ohlášeno kolkování 
peněz, -nastal takový ·nával do obchodt1, že se to po
dobalo" drancování, 'hlavně lidé z venkova kupovali, 
aniž by se ohlíželi na ceny. Toto kglkování peněz 

. . 
které vlastně znamenalo válečnou dan obyvatelstva a .. 
zabránění znehodnocení ·česko'slovenské 1měny, bylo se 
strany obyvatelstva ruzně chápáno. Mnoho bylo těch, 
kt~ří-s klidem přinášeli tuto s~mozřej'mou ob~t své 
vlasti, aie také bylo velké množství spolu·občanil, 
kt~ří chtěli z okolkování těžiti a překotně p'řed 6. 
březnem, kdy se ve· městě kÓlkovalo, platili své dlu
hy, ani své příbuzné při ·tom neěetřili, jeri aby oni 
sami co nej~ě bankovek k okolkování, z čehož měli 
jich věřitelé ovšem velmi malou radost. Že kovové 
mince byly úplně thesauro.vané netřeba ptipomínati. 
Hodně také se/"~ynašlo darebákll, byli to cizí živly, 
slovenští a polští židé,ktei'-1 dost šp~tně provedené 
kolky padělali a 'tím zločinným zpósooem z okolkování· 
těžili. Po ·.okolkov~n:í kde kd~ platil 1 a 2 korunový~ 
mi bankovkami~ tak že- mus·el býti vydán úřední příkaz, 
že obchodníci při placení nemuseli jidh vzíti vice 
než za 20 ko.rub a lidé si -~začínali ·pen'ěz více váži ti 

··~· 



57 

a snad to byly i prv~i k:r:lčky ke- "spo~eni .• ·Okolkováni 
cenných papíru, akcii, pojistek a rak. válečných pňj
ček, dálo se u berního úřadu a úř·ad.u celního a pozll
stávalo vlastně ze soupisu těchto cenin a přitlačením 
úředního-razítkb.- Konal se v Zámecké restauraci kon
cert virtuosa na housle Pepy Bartoně. Slušná návšt~va. 
Divadelní činoherní společnost A.Havličkové-Konětop
ské, řízením v. Havlíčka zahájila pořad her v sále 

u Ptáčkll. 
7.3. Vrchním komisařem okresního hejtmanství l?Yl 

Václav Špale, přísný pán·, strnulý byrokrat ka~d# cou
lem. - Obchodník Otakar Preininger domáhá se., aby ko
línská obec platila polovinu škudy drancováním v je~9~ 
obchodě způsobené. -.Zábavy a večírky musí bezpodmí
nečně- také v ll hod. končiti i jiné zábavní podniky. 

8.3. Jan Sklenář mladší obdržel stavitelskou kon-
cesi. 

?•3• Kolín, dnes v den narozenin presidenta T.G. 
Masaryko se oděl v slavnostní háv ... Odbočka ústřední
ho svazu · dělnikO. různých živnosti 'a prOmyslu, poř~dala 
veřejnou schůzi. - Vzd~lávací sbor pořádal v. sále u 
Karla· pl. přednáška dra o. Bondy-ho ná téma:; Národo
hospodářské snahy republiky, a učitele Josera Zacha: 
Karel H~vlíček-Borovský. 

10.3. Městská rada pořádala veřejnou_ protestní 
!Í . 

schůzi proti oddě,fení Těšin~~a od čsl. republiky a 
večer organršace ~oc.d~m. strany.pělnic~é svolala ve
·řejnou schůzi lidu do Zámecké res'taurace s progra~em: 

,~- . . 

Zákon ~ 8. hodinové práci a rodinňé pojištěni. Křestan--""'· . .. . . - . 

sko-soci álni lidový spolek zase .pořádal přednášku "O 
• . -.-. ·- ·. "- - ... • 'f& 

8P~ri tismu" a personál ze zd~jš-~l!.o -l:a,zaretu uspořádal 
v sále u Karla rt. kabarelli veČírek. - Občanstvo bylo 

.<I ... • • ~ • ll 

vyzváno,, 'áby odvádělo cenné př_edměty :na z_latý poklad 
Republik;y, kťe~ý má být základem náši českoslovénské . ~ ~. ~ .... ._ " . ~ -

měny. A opravdU: výzva tato _se neminu~a s účinléem, 
hodně ooyvatel~ kolínskýbh ochotně a ·~ádo odevzdávalo 

·."-~ 

\\ 

' ''<! 

·. 



- I 

58 

.. 
' i l -'1, ..... .... .;.i 

J ' • . . . ,_.. ~ I! .l- • ..... ~· • 

v městské ·~poř~~~~,ně, která ~e~?;y ~y~a ... ?mfstř~a, v; 
nové budově radpic~ v_ přf.z~!ll~i zlat~ řetí~~y, ,_.prste- --

ny, ná~šn!fe'L brože_, ná~am!Cy. z,la~é ~? ... a_ 20~i. korll:ny,, 
zlomky r~zných zlatých ·předmětů, pak ze~stří~r~ lží- , 

-'t - . .. -# 

ce ta~at~rky, šp~rky, staré ~ince a stří9rné jedno-,· 
' • q ...; .., -· - - .... • 

dvou a pětikorl:lnY:, čímž do~umentovali svoji lásku k ·-· 
; . - .. t -

Republice. ,.. .... • .....-· . , . . 
11;3;:nnes začal na berním úřadě sóupis vkladt.".t 

•. i. ~ 

a pod~l~ •. M:á~i t~l še~. nej~říve do peněžního ~stav~, ft 

tam mut ~~t konečný sta~ vkladů ~otv:rzen, maji ~et; J 
vyplni,l: ti~kopis a te~ ·s k~:ížkou předložil bua na 
bern:ím.úřadě neb na celnici a tam dostal potvrzení • 

.. t ~- .. , " ~ ' . l.- ~ 

Nepřihlášené a tudíž nepotvrze_né vk~ady propadzy., · 
, > y , t . .... ~ 

ovšem že lic}é. č_ásto_ v. poz~s.tB;lo~te7~-n~cház~l~ knížky. 
vkladní ~~ponl:enuté, ale ,když .. si podali ~ádos~ byly ._ 

... - .[ ' .J.. I. \..l ~ ..... } ~--

jim dodatečně okolkovány a_potvrzeny~ Výběr,vkladů 
"' -- L··· ~ ~,. ' ~ ' J ~ .i~ 

řádn.~ přihl_~šenýc~ a po~vrzenýc:t?-, _nesměl až do. odvo ... 
" ,, \,. ~ 1. ... ...... 

lání pře~~hovati 50 percenty stav_ze dne l.března 
. """' . 

1919. Tento soupis trval od 10. do 15. března a sou-
t. ~- ' . ",-. ' - . ' .. 

pis cenný_ch papírů trval do 10. června.-
~ i • , .. '." -., • Q 

12.,3• Na nár~)žích u+~c s .. e o~~evil:f tyto 'V~hlášky:' 
Od. dnešního dňe vyrábí se chleba o váze 1260 g a pro 

těžce pracující o váze 2205 gramů. Cena stanoví se 
I "• ' -" 

s doroz~měním s místní Hospodá~skou radou při bo.chní• 
- . t· . . ' j' . c ·-

ku o váz_e 1260 g na K 1.10, ~ při bo.chníku .9 váze 

2.205 gr na l;K 90.;- Na bochník. o váze 1~60 gr musí 

se dát~ 7 ústřiŽků ·<?h.lebenky. Lid~ zám,oži?-í si mouku i _s. , -- . . 
dobrý cpléb zaopatř·ovali na vesnicích. Ministerstvo .. · 

- ·~ i': ~ 1 • '\..- I } T "" - - ·- ' t. • 1 

pro .zásobování·'l.idu ~?ěluje, ~.e ,v měsících. d~bnu, ,květ-
nu, červnu a červenci, bude při.děl~-várl~ dvojnásobná, 

• I I .. ~ . .- J ' • I 

dávka mýdla. v 't~m smě-ru byly_ výka~i-1:{ lís1-k;; o' .odbě~ 
Jr t. ~ t '"- - .......... -v 

mýdla uprav.eny. ~ Studentský Klub Mladých· odbýval.. ., 
• • ~ . . j} ~ • \ j .... ,_ "' 

členskou sc~ůzi s ,Pf'e~~áš~o~. ~~·s~ř.edc:_~-~pl~~~.r~amos~ráve"' \ 
kterou proslovil MUC. .. Jose~, lCyvíri. · Pf:edfláška 

1 
byla u . 

_N~sků při v~lm~ sl~bl ti'č-astti a' l~.á.''\yž Stu~en't~ský 

1;>':. 

J} 
"'" /~ 

'.;~~~ 

<'! 



59 

Klub Mladých pořádal tamtéž přednášk~ A. ~erníka na 
téma .,0 nové výchově". - ·Vzděl?vací ~~or ko~al před

náškU p~of. R. Chucloby na téma: -Pťlvod člověka a jeho 
vývoj na zemi. -: Před mlékárna_mi čekají ženy ve :ťrori

tě na mléko. Ceny piva jsou stanoveny: obyčejné 80 ha-
. v . 

léř'O, pl;zen~ké 1 K 20, a smíchovské 90 hal. za 1/2 
litru. - Ve skladišti :fy 
ky, ve společ. cukrovaru 
továrně Prima 6 vagonň. 

Humburger nalezeno 79 q řep
zabav~no 10 vagonťl ~hlí, v 

1:4.3. ~ivnostenská rada a 
sociálních živnostníkO., konala 
Zrnková káva jest prodávána na .. \ 

Hospodář~ká rada stará se, aby 

' volné sdruženi.čsl. 
veřejnou schťlzi. "!;t J 
poukázky po porcích. 
nebyly zásoby vyváženy 

z města,_ z Jugoslavie objednáno a přivezeno tučné 
vepřové. maso, vůbec· jeví se si)aha povolaných organisa
cí opatřiti potřebné věci a chudýl!l snížiti ceny. Re
kvisice obilí obstarávají vládLí komisaři, kterým jsou 
podřízeni rozní komisionáři a mimo těchto též zdejší 
Hospodářské družstvo. 

I - >'" 

15.3. Žactvo kolínské vzdalo hold ti příležitosti 
naroz~nin presidenta T .G. Masaryka •. - Příděl tt,tku, o 
který byla velká nouze, stanoven.l/8 kg"'na oso?u a 
týden. 

16.3. Kadeřník Františ~k ~ervín jako invalida 
obdržel.licenci ku pořá~ání. kabaretních před~taveni 
a dnes zahájil v Zámec~é restauraci. - Jsou JP,odávány · 
žádosti o dodatečné okolkování velkých bankovek, 
d~kaz, že byly thesauz:ovány,; Okolkování bankovek v 
minulém týdnu ~.peněžních .ústavech _pro okre~ kolínský 
bylo hledce provedeno a bylo k němu předloženo banko
vek za 16,Jo6.615 K a vyměněno ~a 8,3l).o6o.K. P~edpo- \ 
kládalo se, že v našem okrese bude ví'ce peněz k ·okoi- \ · 
kování,. ale pře_d okolkováním bylo se: strany . o.becen-· . ~ 
etva mnoho. peněz do peněžních ústav~ 'uloženo·,. _ab~ ·~se 
majitelé ·jich ,vyhnuli okolkováni-, al~ ~lastriě sri tomu 
nevyhnuli, kd~ měl v peněžním ústavě vklad,před,okol-

\ 
\ 



1.- 60 -

. ' .. 
kováním :50.000 K, 'po okolkováni· ID;ěl~ J'é'n 25.000 K. 

soupisem bankovek rak. & uherských, váleč~ ptijček a 

pokladničních poukázek rak·~:..uherské banky, provádí. 

se vlastně inventura našeho j~ěn:í. Na stříbrné a 

zlaté ·peníze vydává Spoří telna měs_ta Kolína vkladní 

knížky.-'- V zámecké restauraci mistr Svengali konal 

telepatický večer·, spojenÝ se' čtením myšlenek .• 

17.3. V lukách P:íštalkách Labe vyvrhlo na břeh 
utopenéé, ·který již 4 neb 5 neděl byl ve vodě. V se-;, 

bevrahovi zjištěn 39 r. starý Josef Hypins z Ma~šo~ 
vic, okres Králové-Hradecký a nalezeno u něho 19 ~-

na hotovooti a vysvědčení chudoby. Asi chudák živil- ~ , 

se žebrotou.·- V sokolovně odbýval se Literární ve-

čer. Přednašel pro. Vojtěch Čížek na·téma:'O národ-

nim vědomi u české šlechty probuzenské. - Počasí jest 

velmi krasné, možno říci takřka májové. 

18.3. Akad. malíř-Rudolf Mazuch získal licenci 

na pořádání_ka'baretních večeru a dnes pořádal takový 

večer s opravdu cenným programem v sále u Karla ív. 
na jevišti, které sam s uměl:eckým vkuse'm vyzdobil. 

Návštěva byla četná a náplň večera v. p·~avdě' umělecká. 
Causerie střídala se se zpěvem,_r reci tací, sketšem, 

tanci a-hudbou a celek podává nejen ucelený obrázek 

umělecltého Mazuchova snaže.ni, al~ i naprostý převrat 

v pořádání takých večeru na malých je·'listátl{ách, kťeré 
se dříve jme6Óvaly "chantant". 

20.3. jest nařízeno sbírati divoké kaštany a 

duběnky pro d~g.ely vyživovací, aby byly přidávány do 
kávových náhražek. 

. . t'' 
21.-3. ak.o malíř R. Mazuch pořád1al. opětně 'kabaretní . 

večer u Ka:r:la IV'. - V mě&tské radě uČiněn návrh, .aby 
; ' - . 

se necha1y.zhotoviti portraity dosavadních purkmist~Y 

od r. 1849,' počtem asi 14. Má to být taková galerie· , 
Purkmistrd. Tep~ve v roce 1939 V'létě, tedy za~20 let 
takové portrai ty byly tří .. vymalovány.,._ Organisace 

soc. dem str .. dělnick~ pořádala na Rozkoši veřejnou 



\ 61 

schllzi ~-·R~:ferov:~~ po~ ;tanec JEt.~o~.-íza,-~~lk.é -.~ávšt.ě~y. 
I t .._ -- . • •• , 

.22.3. ~sl. Národni Demokraie v sokolovně ·konala 
" \Jl; ·""~ T \..-<... .ol_ o;j 5 ~ • • ' ~ ~·- ' ~ .: 

veřejn<?q. sc:tl~zi žen z.a·~ účasti _a~i Joo· osob, převážně 
~ • t_. v 

úřednic.-.- žen» prom,luv~la E. Pur~ynová. na té1pa:. O 
"' '3" & ~ 

úkolech ,žen v repubf-ice. čsl. 
,. - b ... ;O...· < 

2).3. Pro sb~ráni drahých kovO na Národni poklad 

republiky čsl. ~~vořil _se ko~:~t z. dám: M.R~dimaké, 

předsedkyně, Merie _ ~t:l~ké, , ... za stro!lu n~rodně_:7ď~m~~ra
tickou, Emilie D9~šové za stranu ~gránni, BettyrKar

p:íškové za stranu so~.· det.no~ratickou. ~nu .~k~~vo,}l ··· 
za stranu národ.sociálni a Kat~ši Královou za ~tranu 

+- - j ,_, , J_ 

lidovou pa~ dodate~ně zvolili. Poslán:!. těch~o ob_ě_tp-
.... <'" ... '. • 

vých dam. _by_lo _kor~n~_váno zdarec. ~ Spoři t~*~y mě.sta ~ 
, - .~__.. - ·' ~ 

Kolína složeno. do,sud 3 ~g zlata a přes 40 kg stf':!.bra. 
~ .... -. - d. • ~Jl,.. • l 

+ ;Ladislav Šmíd, ~í~taře,di tel _Obchodní -~ prn,~slpvé . . - ' . ' ·- . ··' -
banky a za yá~~y.redakto~~Kolí~s~ch L~~tO. Byl~stár 

~ . - ., - ... . .;.. --.-
26 let a 14 dni_ po,svatb_ě~ , , 

(+ , ,. •ol. • ., -- _. ~ -# •• • .. 

23.3.-Svaz český~h .Pokrok~vých žid~ pořádnl 
. •••• ..-.)... .... (_..!_ •. ,.. -· ........ '~i 

jako protiklad ke s;c}l~zi sio~~.~ti.cké s.cht\zi u Kari:a IV. 

Prvním řečri:!.kem ~yl dr:. ~-d. Le9erer z 'J.imř. ~radce, 
po něm redaktor ~idovský~h Zpráv z Prahy, Emil Wald-

• • ~ • • • ' '!"" • 

stein. - Byl zde konán s.iez~: kn.ihai:-o,;' ži vno~~i s~ .· 
~. __ , ~ • • ~ • ' 11 .. ~ 

začínají organisova~i. - Po ulicích jsou sbirky pod 

názvem .štedri den čsl. Červeného kříže. -Marně lidé 

sháněji nějaký omastek, jest o něj veliká bída. 

25.3. Ochotnický kroužek.~inohra zah~~l v Záme
cké :testauM'éi veršovanou výpravnou hru "Moře a nebe", 

za rež~e Ja~a Šarfnbe'rgra-, mi.dtra~ knihaře a majitele 

obchodu se zbóžim papírnickým. 
-""· ·. 

27.3o Mi~osYav krása, mistr klempířský, jako 
• ~ ' ... -- .. ... -- . tf( ~ _/ h .. ~ .. ..... 

l.nválida žádá o li·c·encr ná lou'tkové· •di vadlo pro okre-
• ~~ • 'o: ..l • (i-~ 

sy Kol·in a 1K. Horu. 

_28!3-ť ak. malíř R. :Mazuch pořádá :opětně kaba~etni 
. ... -... ~ ~-

představení u Karla IV. 'za. četné.hávštěvy a poc~valy 
publika. 

- , ' 

.", 

' ./ 

f!.•· 
... } 

t ,. . ."v 
I-,; 
"!,.(_-



62 

29.3. Organisace ~uči.tel~ pořádala" přednášku . " ..... ~ 

dra J. Nováká~ v_,.mís~n'1~·tech ·sokolo~ny. Přednášel 

na tém~. "Komenský, a· ~bsburkov~" .- · ·. 
30 .• ].· V sál2~ú Ptáčlcl "O sp~ri,tismu"~ mluvili 

A. Křivka a Kc. Sezemský·z Nové Paky na veřejné, četně . . 

navštívené schůzi·. - - • 
:r Odpc1Sne -se konal: zápas AFK Kolín .. Meteor •. 

Vinohrady~ = 2:~2 ( 1: 1.). Předr.ápas Kolín lb -Sparta 

Kolín i 3:0. Vzdor7špatnému počasí byla návštěva 

dos,ti· pěkná a ~e;r:-vený kf'í_ž' v jehož prosp~ch ~~1··· f: 

zápas:-rkonán. obdržel- čistý~ .zisk K 411 .... - Notáf'i' 

M. Šleisovi byl na;nádra~í· zabaven batoch s moukou. 
v. Zámecké.~estauraci byl večer českoslove~skjch~ 

písn~- pěvce Karla Kasandy. · · ,,. 

; 'I Filiálka Svazu. ~i vn·ostníkfi~ a· obchodní~d s·•'dem. 
konala u Karla .rv. ~veř·ejnou schůzi s: programem:_ . 
Úk-oly živnostnictva k obecni·m~ ;volbám. Re:ťeróval 

\ 

Josef Lehočka·, .~člen, Svazu z Prahy. - Dnešní -.de~ .byl 
b.ez mana, Velkojatečná společnos-t', kt~rá se zavázala 

že bude_sem dodávati mP-síčně nejméně 100 q masa, ne
dodala ani 1 kg.-. :ftemeslnická škola:: jest dosud . obsa.;. 

. .., ' - - . . . ' 

zena· -vojskemc. +.'Anna Jarošová; 26 r. stará modistka, · • 

svobodná; .měla krám v č. 43-I • 

.. 

Duben 1919·. 
;/ 

ll.~· .... 

1.4. Obcho'd vejci, mlékem, máslem a 'sádlem byl 
dnešním dn.'em uvoiněn• '-

Cizí vaÍuty~ zlaté· a ·stř·:íbrne mince·, skládají 
jich máji telé ·u peněžn:Í:chJ us'ta\m ·na<?; tát ní valuto...: . 

O • • - - ..,.. .;-1 .. -..ď ,_ ·r ' i 

vou· J?UJčku a dostávají na ně ·vkladn'í knížléy. 
. , • ·I 

+ Josef Zapadlo, bbcho'dri:ík ·a l_maji tel realit, '· 

železářského' obchodu v PraŽsk~ uiici č. 2~ Byi dříve 
účetním v továrně na kávove' náhražkyi ve Velí~± ;· 

sem se' př:lženil, vzal si;.- vdovu· Ao ·'Náilovou. Poc!hazel 

z Jičína a byl to ~ech a Slovan na slovo vzatý, Sokol 
tělem i dušio 

/ 



63 

2.4. V cercl~ Fr~ncouis; v nověAzaloženém 
. l ' . - . • . \ ·- • . 

odboru Studentského Klubu Mladých vyprávěl A. Gold-
schmi ed, legionář, poručík čsl'. armády, zdejší ro

dák,'d~~dnik ~ivrtobanky, vzpomínky na život čsl. ar
mády a-'legi:í ve Francii a. Rusku. 

).4. Ochotnický kroužek "~inohra .. v-Zámecké re

staúr~ci opakoval.veršovanou hru "Mof.e a nebe" za 

režie J. Š~rfnbergra. 
5.4. Konají se přípravy ku sčítání lidu. -Emilie 

Táflová, absolventka konservatoře,. koncertní pěvkyně., 
otevř~J:a .hudební školu v Palackého třídě č. ll2•"II~. -

' 
~ Sokol zřídil čestný soud, před kterým· se ·mohou člel!ové 

. I . 

jedn-oty očisti ti od podezření, že za doby války "Xeta.,;~ 

sovali'' "(provozovali řeÍězový obchod s potřebným z bo
lÍ~) ~ .čf n~nár'odnílťo,' sokolské cti škodícího. rakušá

ckého jednání. - V Zámecké restauraci a pivovaru vy- ~ . ' 
pukla stávka p·ersonálu ·a dělnictva. - -Obecní !zas tu-. ' . 
pi telstvo·· se usnáší~ dotázati Svazu čsl. niěsť, má-li 

se zrušiti přívlastek "královské"• Všem obecním úřed-
' 

níkó.m' byl zvýŠen základní plat o SOÓ K a obec •. zřízen-
.. ..y I t • 

c\lm. ~ 600 K, do sluŽebních iet započí~fina-4 v:álečná 
léta dvdj:dásobně. '· Sta:hoveno byl6 8 tri viálek !a to 
prvá až čtvrtá-po-30 %, pátá až osmá po· 2 %. Alois 

Žlab byl jmenován hospoaářským správcem se základnim 
platem 2. 000 K měs·í~ně, élan R~žek: vodárenským správ

cem, Ja~ Pař;z měst. zahradníkem, Jan Riedi policej
ním strážmistrem, Jan Rejthar úředním vykonavatelem, 
Václav Šustil akcesistóu,' úředníky s·e základním pla

tem K 2.00o.-...-Mtmr. Vil~m'Kraus se základním pJ.aem 
2.200 K měsíčně, zvěr~lékař Karel Šorm obdržel zá-

i ·' ~\. ·, ., 

kladní pla:t 2.400 K.,· ·Policejním strá~ník~m stanoveny , 

byly platy" 'taktó: p'ř;i \riastoupení 1.800- K, za každé:. · 
tříletí o ·2oo K Jťce"/ ~ přÍbytečným· po 400 K, s pří• 
Platkem na obuv ~15()· i; a na opravy oqěvní 150 K.$t

Minulý t#den -~yla '-v;Y~těh?vána nemocni,ce ze záp~dní 
~ 



64 . 

školy a beze vši desinfekce; když se několik třid 
uprázdnilo, za.člo se vyučovati.· Následek' toho byl, 
~e taťo škol~ ~e·stala v následujících letech seme~ 
ništěm různých infekčních nemocí. -A. Rýdlová, 
chot provazník~ koupila na trh~ hroudu másla 1 kg 
za .50 K od překupníka Fo Šibravy z Po~ous. Při 
rozkrojení 1lVnitř nalezla brambor Ve váze 5 dkg. 
Na nádraží bylo zabavez:.o 5 beden mýdla, kter'é zdej-
ší obchodník s email. nádobím Ludvík Sachsel posí
lal do Bratislavy. - Dne 18. března za Quintínam 

f: 
projížděl městěm automobil a zavi_?ii splšení ~?nJ 
u povozu, který řídil šafář Jan Komárek. Komárek 
se dostal pod kola povozu a byl usmrcen. Zůstala po 
něm vdova a 5 malých sirotlru. V dnešn:Ím přel:!čs:f, 
byl řidič auta osv.obozen. 

6.4. Skupina svazu čsl. dřevodčlníků pořádala 
veřejnou schůzi u Karla IV. s programem: "Nynější 
hospodářské p_oměry dělnictva a o význEimu organisace." 
Uspořádal okresní výbor 57. volebního okresu v sále 
Zámecké restaurace veřejnou sch,~zi :Lidu s programem 
"Vyvlastnění velko_statků a nemocenské pojiště_ní země
dělského dělniůtva." Referoval ~· Václav Joh~nis, 

. člen Nár. shromáždění z Prahy .. Veliká účast a k pro
jevu se také 'korporativně dostavilo na 200 invalidů.
VečEr v českrohatrském kostele měl přednášku :ťuanc,. 

~egionář Vladislav Šabacký na téma "Češi za války ve 
Švýcarsku, Fpncii a v Americe". )f 

7.4. Vyhláška nařizuje, že obchodníci, kteří 
prodávají ďroždí v množství přes 1/2 kg, musí vésti 
o Prodeji zázrfamní knihó. Dále do' 30. dubna mají . 
býti odevzdány veškeré zbraně, dov_ol.e~' i nedovolené, 
na okr. hejtmanství~ Vyjmut·jest lesní personál a 
polní hlíd~či. - Přišlo sem z Břeclavi 20 tun aJilerf~ 
cké mouky, cena jest 468 K za 1 q, a v drobném .,se 

I 

prodává 1 kg za 5 K 08 ho ' 
8. 4. Stávka děJ:nictv~ v Zámeckém ;•pi vovaru ještě 

trvá. 



65 

M:ístní o?bor, ÚMŠ pořádal. v sále. u .PtáčkO 
zábavný večer a sehraná byla aktovka "All right"' 
za re~ie kanci. notářství Julia Stříbrném •. 

9. 4. .zahájila divadelní společnost Jose:f'a 
Burdy v Zámecké restauraci řadu divadeln:ích před
stavení. - Na nádraží zabaven mák a ~oda, ženám .. 
cestujicim do Nestomic. Vyměnovaly sodu, na kterou 
jest v Nestomicích ~ovárna, za p~traviny. 

10.4. MUDr. Václav Hlavatý, dlouholetý sekun~: 
dář zdej~i nemocnlce zahájiÍ lékařskou praksi:.;-v, ťdo
mě u Nosků na náměst:í Čo 1 72.I. 

Literárn:í spolek pořádal večer ~a oslavu 70• ~ 
narozenin slovenského básníka Hviezdoslava. O jeho 
tvorbě a životě p~ednášel JUC Frt. Vrtátko, a slo
venské písně zpívala Máša Černá, koloraturní pěvky
ně. Malý sál sokolovny byl návštěvníky naplněn. 

11.4. Z tábora válečných zajatcťl, většinou 
Rusll,. um:Lstěného v Josef'ově, přijela společnost asi_ 
15 Rusll a na jevišti u Ptáčtro uspe>řáďali tak zv. 
Ruský kabaret, snad lépe řečeno ruský.zábavný večer 
a aktovkou "Gospodin baron a s~uha Ma'tjev", :s ruský
mi p:ísněmi, hrou na balalajku, tanci, jmenovitě ko
záčkem a skupinami, živými obrazy, při který'ch ka~dý 
z účinkuj:ících držel v ruce prázdnou láhev. Ubozí 
tito lidé jsou velmi.špatně oblečeni, což~ů zajatcd 
není_ divu a,.......•' gospodin baron" ·měl na sobě při pro~ 
dukci vz~au prasklé špatně zaě:ívané kalhoty• Výkony 
těchto ubožákft.nebyly valné a návště~a slabá •.. 

1 
/ v 

3.4 •. + Anna Legrová, chot soukromníka Ant.Lege-
1" 

ra v stáři 82 let. - Odpoledne kona[y se 2 zápasy na. 
nově zbudovaném hřišti·:, AFK ;Kolín.-· ČAFC Vinohrady~.= 
2: 4 (O: 3 ) ~a přeózápas·· AFK I·. b - Team Kolín -= 1: 5 
(0~1). -·Dopoledne .studentská XI. - SK Sparta Kolín = 

3:1. - Samá veřejná· schfize. Skupina ~omocných .. d'ělníkt\ 
a cihlářO. mělá scht'izi v lO hod. dopol~dne u Korla IV. 
Skupina strojn:íkl'i a topičO. o 9 hod. v Lidovém domě. 



66 
' J I 

skUpina zední~, 'te·sařO.- a pomocnych · dělríí-iro u Kar~a !v. 

9 h od. ve· vě·ec:h-:.·sch~z{ch' oylo jednario ::o'· hpravěl.:mez
1

d. o ' . . 
Sokol po'řéda'l'.več~·r· učitele -Fauknera z Uhl:fř;· ·JanoVic. 

Přednáěel o telepathii a sugesci a d?provázel experi
menty. - 'Ještě se vyvařuje ve válečných kuchytiích, jedna 

z nich jest umfs'~'ěna ·s·~ále V· prlichod1cím domě do <Proko-
povy třmdy: ·f.'r .; -~ · 

14.4. u Karla· IV. "konala se první zakláoajíc:Í schO.z-
. . 

ka stoupeiicťl Volné Myšlenky a založen místní- odbor V·;.M., 
jehož p_rvním pf.edsedou-sel..stal· Jan Koud·elka, redaid.<?r, f: 

míst o před:Sed.ou Václav sh~tivý; želež·o zř1zene·c·, · dr.-~mt. 
Kunstovný ;· pro:ťes·or,• Jednatelem, José:ť Formánek, úřed:.. 

ník Hospódařského dru~stva pokladníkem, J·a·r.· Buka, dělnf,k-.., 

kolportérem·, čl(my výboru oř'! J. Podvinec; ·advokátji-1 

Ferdinand Baum;· hé>'á:tiri.ský~ Vojt. Vlach; odborh$ učitei a 
Karla Snětivá; ,. "i. 1

-•. ·'~·-!: 

15.4. Havl:íčkova spole·čnost pořádalo u .Ptáčiů pro 

org. demokratickou hrů,od F.V. Krejčího "Povod~ň". 
16~4o st~řešinst~efu zdejšího sborri evangelické 

< 

církve zvolen byl vikařem' kolíns:lcym :cír·kve evangelické' 
' . . 

kandidát Jan Kučera. ~-

18.4. v noci skočila'z okna.v·~ri. poschodí 'domu~ 

č. 429-V. Čelakovského ulice'Marie Tomíško~á) dcera· 

cestmistra a zabila se. •Byla kolik:iet choromysl~á. 
19.4. večer.vyh'óřeJ:a:..stodcHa statkářky Marie Spá

lené, nalézajíc( se u m~stku pf-es pekelský pot·ok vedou

cího a jelikož ~kýtala útuleK mri6Qým nebéžpeČným lidem, 

nesměla být znovuzřízena. - Studentšk;Ý ··klub mladých pořá

dal konceft Pěvee·kého"" sdružění -moravských uči telfl-·v·· so
kolovně. Účast p'ěkná;· poži tek~~slčvělý-. ···. }1 

20.4~ Lidový.dÓm· obdržel koneesi ~8' biograf". Panu

je všeobecný nedostatek peťrólěje. -Do •27. dubna pořě•. 
dala fa Weinf'urter z~Prahy-v sálé,..na-Rozkoši-prodéjnoú 

Výstavu obrazťi - origiriáh\"přéclriich n~ši~ch • mal:í::M. ·'j~ko. 
· Nechleby, Obrovs_kého, ·Nastee:ho, Šíiabi.nsk~hb~ 'Skra~iíke 

a j. . ... 



.: :67 

• - ... ~ .. , ,"). • : ' .. .ol d .,. '"' .., ' /.. ~ .. ; Jl ~ J -~ t 

21.4. Mláde~ strany. soc_.4em. pořádala. v- Zámecke. 
~ f • 1 ' ... ." ~ f ~ • 

restau:t;>f~;C_i veře~n,ou_\ochiizf. tr;lá.de~e·;-!o-.~~.k~fep~ :~ládeže 
v čsl. ;epublice referoval s •. He~mann? sek~etář z. Pra:. . ... . . . . .. -: ~ 

hY• ' · · 
24.4. U:stB:vila s_e zde .odbočka Č_~rného ,křílte.Jest 

to korporac~, .která má. PE7Čo~ati .n:~jen o hroby padlých--
• . l-.. - - . ' -

vojínt'l, .qle ~-P.o nic~1,P,~Z~,p;t;al_é, man_ž~l~~ a_ dě"t:~· -
Večer v mal~II\ s~_le s~koloyp.y .konala s.e ~vě,q.e~ká před- . 

·' • r ..._: '{... ~ ':' ~ '"-"· • _.. ._. ~- •· 

náška p~of •. dra J .• Kozáka _rra .. théma O ,tiyP_:t:l_os.e a s_ugesci. 
26.4. Zástupci města jedn~li se)zástupci mi;,_i-: 

""(.,.. I . ' .a.'. t •• · ~ ',,1_• ~ • ~' f 

sterstva železnic a ředitelství dráhy o projekt:ti rez-
• .i. ' ~ -' I ~ .4' ; ! '~ 1 ' .: ~ ' ) ·, t • 

šíření zdejšíhp ná~raží. -: ~pelníku A,)-?isu V~asákoyi .. 
udělen ti-tui "mě_stský ·kapeln.ík.; -~.jeho hudbě "městská~
hudba"·~. :.. Dva _dřevěně .baráky v Chocni· za~oupe_né, -byly· . 
posta;eny v ~Borkách u hřiště pro ty, kt~~.! -~~~~jí ,bytu. ; 

'• 4 ~ • I " ~ ., 

Pečení chleba z přineseného těsta dle nařízení mini-
..... l !' _: ,Jt"' .;,· __ "- . ~~. ~ 

sterstva pro _zásobo.vání _lidu povolei?-o .těm, kteři se 
• ' • ,_" 1 - • w _... ..,.. -- .. ~ .- ~ i j.....: -~ k-~ ... 

zřekli listk11 na. chleba. - Ak .• mali~ .. R. Mazuch- pořádal 
- . ....... ~ . . ""-. ,. .., .. 

opětně k~baret za pěkné ~ávštěvy. 

27.4. Národní shromáždění vyd~lo usnesení ohledně 
- ( • t . .. . "-~ .,",. ' 

zabráni pudy velkostatk11m. Dl~ tohoto.zákona ·zabíx-á 
republika veškeré velkostatk;·T výměry ~ad i5o Í!la orné 

~ f ~ . . . 

pOdy nebo nad 250-ha pudy. počit~je v to lesy i past- \ 

viny. -U Karla IV. konala se vefejná sch~ze 'slu~ebných-\ 
,. l . . 

di vek. - l: z. Německa .se sem ~opravuji cihly ku. stavbě., \ 
. I 1 •· t ! ! • 

a stojí jich 1000 kus~ 192 K.-- V sokolovně. opětně 
/':"" I ". - 'Jl- 1,' I • f '\o- I .. ~ 

otevřena kn1hovna ftemeslnické b~sedy e započato s, půj-
čovánim knih. - 9dpolec1~e byl zápas AFK K;lin -· Praha VII: 

6:o <3:o) •. - __,....:Krou::..ž~k evangelické mlád.eže poř·ádal v 
l . • . . . ·- . 

eva~ge.~ické!Il kostel_e. hi~tor~cko~ př~:~:p_ášku cest~vatele_ 
A P1 tlika na téma "Mis.tr Jan Hus". 1:1-ednáška byla do
provázena .143 světelnými ~obraz~: - Sehráli ·.děti, ~~E!denim 

• ., ' ( .... ~ . • ~ • ;j ,.,.... 

lnž .Peška, řeďftele ·továrny na kávové náhr_ažky-;/ v' re-.-~ 
stauraci podniku. pohádku "Stříb~-á ll}but~' •. ,_ ZdejŠí ·, 

křestansko · so~iálnÍ sp~lek,_' .v ro~e 19,.09; pře~ti"oři.l se 
.-· 1): - . .1... •j" • L ~ ~ • • ! O >• 

na_ Pol1ťickou organisaéi, vzdor neshodám se strariou 
národně.:..katolickou• a ,..,strany obě ,se spojily a uspořá-



daly zde .r. ~913,_ o~~ .. c~ sj~z:d ~~}1~~~~!., ~~;.:11'-~1 :i~ .. l •• 

manifes to;ve.~J..· za -~~~1-P~J.:ko~ Jn;y.i~,~~~~u,~~ ~~';~~~~. zpse~ožn;
la jeji.ch~ _činnos;t• Až tepr·ve nyní na popud děkana 

Václava ·s.ixty· uspořádána. s~h:L'tz_e ~ Pt~.~~~' na které 

usnesen'? př.:ičl~ni ti ~~.v org~11;isaci. Čsl. ~trany 
lidové., .. která ~~.práv~ ustav.ovala. ~~li t~ ,následu-. ' -
j:ící: Josef' Sládek, správce celního úřadu, M. Roud-

nická, učitelka, V. Březina, obchodní na Zálabí, 
František Dvořák, mistr truhlářský, Zdaněk;Koudelka, 

stavitel 1 Em. R1žička, úředník továrny na kávové ná
hražky, l<~rantiše:K Meloun, majitel reali tni kancelář~•' fl 

~atuše Peterová, učitelka, Jan Major, kostelník, :Fr-·! 
Král, číšnik a jiní, kteří začali a. pracovali, na zbu

dování zdejšJ. odbočky" strany, lidové. 

28'.4. studující o'ehráli v Zámecké rcsta~r?ci v_e

selohru od Em·~·' Bozděcha. "Světa -pán. v~ županu". Nej e~

hra byla·· p"ěkná, 'al~e: i dobová ·vý;>ra~ra. r= ,· ~ ~,,_ ~,.- ..... -
30.•4~- ve' schťrzi ·~obecn~ho za·stupi,tel!Jtva, uvedl 

.•• ' i " 

staros'te 'měs:ta dr. A• Jelínek,. že, kdyŽ. se;· do,zvěd~~l,_ 
... 

že měšťarislčý pivovar má býti ."prodán 1 o~ganisaci soc. 
dem. strany· dělni-cké, vyhotovil. hned -přípis ... správn:í 

- . ' 
radě' pivovaru; který ,však di vnýrĎ říz~n:ím osudu: dqšel 
svého určén:! až za 4' dny, kdy ji-ž

7 

bylo pozdě. pá.J..e. J 

usneseno, aby obec pront'\jala cihelnu Al. Klá~t~rsk~~o 
na dobuw 6 let za· ná'sledu.j"icích podro.ínek:·, roční I".ájem 

. - . ·-r . 

10.000 Kos z• každého tis.íce zhotovených cihel malého 
. . , . ' .. 

formátu 18 KL.»elkébo~formátu ?O·K, a· 2.000;-K ročně 
za upotřebéní>linventáře .. Cena·cl:hel byla stanovena 
na 225 K za lÓOO~"kusd. 

-+ knibkuptc FrantiŠek Šindeliř, ~kte:r;ý měl po dlouhá 
léta khihkupectví .. \f domě ČP•43 v Kutn,o}forské ulici.-· 

'Mimo rťizných pohl:e;:lnic.;vydal sy~ riákl~de~· něl_co.lik 
hudebnin oq ~J .Al:ex. tiěl~nka,.:a :Próvodce po. ~Kolín~, -~ .. 
redigova'ného tič • Jo·sefem Lfntnerem. Rodákem byl :'praž: 
ským a zanechal dvě~ de'E~ry.;~rb~doné ·za . ~bchod~ík~ ,Ferď~ 
Pf'ef'era a; Lu'dmilu';~přovda_noU: za profesora JUC Alf, •. 

. ~-



69 

Jelínka, která pře~~ala knihkupectví a pak ještě se 
vdala za Ed. Melouna, kt~rý knihkupectví vede v domě 

čp.l06-Io dále. 
Dnes .jako v předvečer májové oslavy, uspořádaly 

obě sócialist.Í.cké 'strany slavnostni večer, při kterém 
sehráno bylo drama J. Skružného "Hříšnice". 

Květen r. 1919 
f: 

,.t ,, 

l.května. Májové oslavy byly letos vlastně dvě ~ 

a velmi pěkně se vydařily .. Za krásného májového rána 
začal se hromaditi prdvod stran d~inických v dolejší 
části Havlíčkovy třídy. Zvláštní. pozornost budil prll
vod organisace z Červených Peček s alegorickým vozem 
a dr~žičkami. Obrovský pr~vod, čítajicí přes 7000 

úěastniJru., mnoha hudeb, praporů a standart kráčel m 
náměstí a s:formoval se ve velký táhor-, který čítal 
jistě 10.000 osob. Zahájil ho d~věrník V~ Špringl, 
zvoleno předsednictvo: Komers, ,špringl a NavEá~il _a 
mluví za str. soc.dem. soudruh Kepl, druhým řečníkem 
za str.,nár.soc. byl posl. BuřivBl a za stranu 'pokro~ 
kovou 1ťči"nil prohlášenf. Hnátek. :Přečtena resoluce a 
uč. J. Komers t~bor zakončil případným proslovem. 
Shromáždění o~ažuje hlavy a zpívá "Kde domóv m\1j" a 
"Rudý prapor". Pak nastoupen rozchod. 

Strany ná~9d. demokratická· a agrární se~azovaly své 
příslušníky v ČechDvých sadech a přileh_lých ulicích 
•• .., ~ J /• ... 

JlZ rano v 8 hodin~ V 9 hodin hnul se 1 velký pr~vod 
s 6.000 účastníky, ve kterém byÍy alegorické vozy: 
Svoboda, V,'j~rinotě sfla, Vítězství Slovanstva, selská 
jízda, hudebnr sb~ry a prapory a ubíral se na městský 

; .. ' 

ostrov, ·kryjící se ra~šíc:!m listím a tam se konal# tábor 
lidu. Zn stranu ·nár. ·dem. řečnil reda~kt,~r Sís z~ Pr~hy, 

I 

) 

.I 



70 

. 
8 

za stranu agrái"ní '.~!lt• Chlo-upek,.· ~editel- pan.stv:Í· 

z e~rvených Peček •. Odp!Jledne byly 'veseli.ce v noko

lovnč a v Borkách. 
Zač91 a )l.VII. končil soupis majetku movitého 

a neknihovaných pohlBdávek, vyplňovány blankety, ti

štěné kostrbatou češtinou a odevzdávány na berním 

dřadě. - ~léka stojí litr 1.60 K. 
' 3. k'rětna následkem nedostatku chlebové mouky, 

musi sé ch~éb péci z mouky americ~é, tedy velmi drahé 
a hejtmanstvi vyzývá ty, kteří jsou zásobeni, aby se f: 

vzdali dočasnč chlebenek. - -0 + ak~ .malifi Janu ~ré~s--
slerovi- promluvili jeho žáci ak. malíři R. Mazuch s 

J. čart v malém sále sokolovny ne večírku pořádaném .. 
~ 

Studentským Klubem Mladých. - Dělnická tělocvičná 

jednota začala cvičiti v tělocvičně měšt. školy chla-
pecké. · ' 

> 

4.května dopoledne v sokolovně uspořádal Místní 

odbor NáJ."odní JeJnoty Se,teročeské spoleČnou schů:zi 
všech zdejších obranných· jednot ·s .př~dnáškou J ;Há,rle

ny "0 významu a p"-scbení jednot ochranných v dnešní 
• I 

době·." - Večer pořádal Sokol v sále pře-<J.nášku u či ~le 
/ I 

Fauknera z Uhl. Janovic z ohoru hypnosy na téma: · 

"O hypnoše a sugesci". Byly předvedeny zajíma·v~ pokusy. 

4 •. květ~a dopoledne Volná Myšlenka pořádola v sále 

Zámecké restaurace o 10. hodině přednášku bývalého ka-
t 

tolického kně~ J. V. Valénty z Prahy na téma·: "Naše 

republika a ilím." Sál byl lidmi přímo nabi i a_ 61 lidí, 

většino•-,1- dělníkll_a dělnic vystoupilo z církvi. 

Město prolívá velké vzrušení. Ma~aři zahájili 

ofensivu _proti _naš(~mu státl.,l a jelikož, t,hranice byly 
' 1 ... ~tl 

slabě hájeny a n~opatř·ené proti takovému útoku, Madaři 
vnikli hluboko do' siovensk~.. .. 

5. května. -Rozpušť~né v.oJsko sP. na rychlo ;volá.vá 

at"" sc~kolovně ~e konají Ód~od~ člen~tve o dóbroyolníků·. 
O~vederi1 na ·;;ychlo ·b~lí své věc.i, loÚčf ,se s rodinami 

.. - . - .. - - - . 
8 spěchají na nádra.ži •. ,,'Hióu_č·ky S~koi~ z okolí takté~ 

--



71. 

taro směřuj:! a za volán~ na shl~.d~~ou odj:!ždčj:! na_ , 
Sloven;ko. Asi za 7. nedůl"' se yrá ti li' '·k svým rÓtlinám.-

~ ·<o: ~ ~i... ~ • \- • ' ~ . . I • 

N~ radnici jsou vyložené· voličské seznamy' ·a jest 

povinno'st:! 'každého voliče se přesvědč~ ti; '"zda· jest ' 

taro zanesen, je-li spr.úvně zE<psáDo j'eho jméno, příjme
ní a rok''r1a'rozen:!. v ·zápornéin p'tipadě"· musí volič' u obec

ního úřadu !):'eklamovati 1 jl.né-1k by· p ... ozbyl volebn:Ího prá.:.. 

va. Sez.~amy jsou rozd~lené ha obyody a moji: I~" ].boo, 
II. ).2?3, -III. ).256, tedy ceikein 9·._:509· voli.č'Ó.. ' . 

. .. , ·- '" - I . ! } 

6.k'větna ve schůzi městské rady pře'dložen·roz- t 

počet na) ·r. 1919. Potř~ba .činí 904.051 K - úhrada j } 

35~.918~55 .. K, schodek č~ní 544/13);-13 K·; K tom~ rozpo--:, 

čet škol: .~80~818.06 K, dohromady 624.951,19 K, !Cterýžto .!!!:.i*' 

schodek ·bude h~ažen i2"2 percenth1.''i6'b~cni p'řl.rážkou' 1' 
kteréž 16 p_rocent přl.p·ac,lne-'n~ pot'řé'bu' š·kot. 

7. i<'větn'ó. mě.sio-zakoupilo v 'Chocni ~2vcjenské 

baráky pro bydie\i:í chudých· ll di, ktéf.i · tam halé'z·nou 
30 byťb . .' Postsv:!::·s-e ~- hfirště·'u·rJ3·orkťi;;- · -,. ' 

B.k·..rětn·a·+ Karel Kuba, majitel domu,č. 70, Mostní 

ulice v stář{.'58•let. Z jene' uměleck'é dil~y vyšló mnoho 
krásných tepa'n;Y'ch: ú~mečniclcJfc11 prací. Byl ·:to v pravém .-.. _. - . 
slova smyslu zsmečnik uměleco ' 

1: l ; ... i I,... ..-l- ~ ~ ~ ,..__ 

lO.května městská rada'· uspořádala· ve 2 hodiny· od:.. 

poledne,· v d6n pohřbdÁgeherála Milana' R. Štefaníkat ná 
náměst:! smu'tečrli siavnó~t. Šúča&tnii1i se- zástúpC10lvé . 

ÚřDd-a, pcli tic'kých stran~· v'Ó'jsko a .mirCiho lidfl. Poslední ' 

rozkaz ·armáďě .. ~i. i př~č'e·i:l naci'~oručíkt 'prof e 'ČíŽek, 0 vý- I 

znamu padlého· hrdiny '·~·:f.8•:f':. B~ Kozák'~ - '+ Morié ·sochová 
majitelka práde~y a f~hlirny. ~ 

Literární Špblelť- 'P'o'řádnl v Zámecké re'ntaur~cl. 'večer 
~ . . I 

franc·ouzských' au·to:t\1; při kt~rém seh:cári.a byla aktovka 
"Stržená záclcna•L od Sl. Bord~eauxe.; 'zpíval Dobro$iav;< 
Přednášeny-r~ci tac.e a koncertní· čísla. .. 

Panuje. bytová t·{sert~ nikd'e;n~~~:í- žáďriý· b'$1i k11p'ro-·: 
; 

najmuti. Jesť ustanovéila··bytová komise, která někde i 
zpO.sobem drastickým.zabirá byty·a .určuj~· do nich nájem.;.. 

,/ 



72 

níkY· Také na dě~~riství jest zabráh byt~ :::_v IClášteřě 
kapucínském bydlí stará slečna Kreibichová. Když se 

ak po 2 letech odstěhovala, z~stalotam pó ní mnoho 
p . . 
štěnic .o 

ll.května organisace soc.dem. strany dělnické 
uspořádala dopoledne v·sále Zámecké restaur~ce přednášku 
legionáře-poručíka a -delegáta čsl,. armády na Rusi JUC 

Františka ~if'le!'a "O· čibnosti čs·l .. armády na Rusi';. Odpoled· 
. I 

ne byl při pěkné návštěvě zápas AFK Kolín - Team Kolín 

6:1 (1:1). !;/ J 
' - ' 

Obec Čičovice ·sehrála v sále na Roz-koši divadelní 

před s faven:í. 
Východočeský odbor Zem. ústřední jednoty-t,{čitelek 

uspořádal v měšt. škole dívči členskou schlizi a před:.t · 
' 

nášeli' tam PhDr Kozák na· téma: Věda a hranice vědy, 

ředitelka IfJ.Brio Lánská. na· téma: Postátnit. či n'epostátni&, 
a ředitelka E. Kohoutová z 1~ymburka na téma: Volná ·kon
kurence a koeduk~ce. 

Odbočka čsl. Ruské jednoty uspořádala kurs jazyka 
ruského. Vyučuje Louisa Prágrová, chot továrního ředi-

., 
tele. 7 

~tudentský Klub Mladých započal dnes se svýnii. stu

dentskýrrJ. slavnostmi a ~ice večerem, na kter·ém sehrfil 
I ' • 

aktovku odL. Stroupežnického lfV ochraně Napoleona,I." 
Slavnosti skončil 18. t.m. pořádal velkolepý kos'tYillovaný 

průvod. od okr. si~tčince na městský ontrov a tam se 
·-

rozproudila veselá, mládil:l překypující zábava při hudbě 
~lasáko~ tak zv. v;.eselice·. 

' 12.V. ak. nialiř Ruda Mazuch jel na studijní cestu d 
' f, 

do Jugoslcvie. · · 1 '• 
f . ,I 

l2.května o:hce u. úřadu stěžuji si na všeobecný ne- . ' . - ~ 
dostatek ul1l:í'.-~ . ~ · · · 

Virt"GÓs mistr f'rantišek Ohdřiček ·uspořádal, houslový 
" ; 

koncert v· Zámecké- -restáÚ.i·aci.' ~;. ~. ,,. ,. 



73 

Marie BílKová, manželka· ťovárního' -mistra v Dra

slovce, okultistka a vědma žádá okresní úřad o licen
ci kU pořádání okultistických přednášek a představení, 
kter~ také za velké účasti v sále Zámecké restaurace 

pořádala. 

13.května divadelní ředitel J.E. -Sedláček pořá-
-;.• ' 

dal dvě·pohostinské divadelní hry. 
Finanční rada zdejšího berního úřadu Josef Holub, 

bohatý pán, majitel zámečku a honitby v údolí Kokořín-.,: 
sk~m, převzal- do své režie starodávnou vinárnu Jar~. J 
Součka .v domě čpo 33 v ulici Kutnohorské. Musel se. pak 
vzdáti svého úřadu, zřekl se pense. Dal se do podniká-
ní, založil také veřejnou obchodní společnost "Kolínská 
obchodní společnost~ která po velkých ztrátách zanikla 
a on sám po několika letech v chudobě skončil. 

_Uprchlíci a jiní židé z Bukoviny a Haliče vrace
jí se do své vlasti. 

14. května byla ukončena sbírka na zlatý a stříbr
ný poklod republiky z Kolína a okolí i,celého okresu, 
a také. téhož dne odvezena vlakem do Prahy.~ Její ~ýsle
de_k, ukazující štědrost srdcí a lás,ku k républic;e, jeví 

. . 
se následovně: zlata darována 7.907,64 gr a 280 kusO 
zlatých minci ve váze 1011.05 gr8m0, celkem zlata 
8.922.14 gram~. Stříbra 170 kg v různých předmětech 

e.: 

jako řetízcích, špercích, nádobách a podobně_ • .,v celku 
bylo zlatých mincí v korunové měně za 341 K, 37 dukátO, 
180 fnanků, 100 marek, 40 holand. zlatých,.lO rublO, 
1 dolar. Ve stříbře v korunové měně za 20.477 K a ko-__,.. 

nečně 15 kg starých a starších mincí. 
14.května kol'oraturní pěvec, imi tá;ť.or dámských 

pěvkyň světového formátu Arno Balda, po'řádnl koncert. 
Původním jmén~m Josef Balda~ syn pilnikáře F. Baldy z'· 
Královské c~sty, tedy zdejší rodák, zpěvem vydělal ~i 
mnoho peněz a ·'ted v Americe má konfekci ~ holičský zá
vod. Zpíval na jevištích ta~řka všech světových měst 

_..._. ,-



74 

jako hlesový :fenomén a: ovládá n·ěkolik'"jazykll. 
15~•května Státní zásobovací ústav přidělil 

Kolínu pro obecní aprovisaci za 85.000 K amerických 
tukll ~ ~bčanstvu ~e prodává 1 kg za 22 K. Jest to 
v prvé řadě.solené sádlo. Nejprve se z něho mu~d 
oškrabati v.š.~chna slll a pak nechati ,24 hodiny máče
ti ve vodě, do které sě má.přidati' několik kapek ře
děného nadmanganu dra·selnatéhoo Vódu jest třeba tři- .. · 
kráte vyměniti a před rozkrájením ještě vřelou vodou 

políti.: Tohoto sádla došlo 4315 kg. . !~·· ) 

Vyhlášena berní anmes·tie pro poplatníky, aby ne-
správná přiznání a udání pro berní· léta 1914 ~ 1919 
do.)l.V •. podle pravdy opravili. ft 

Všeobecná stížnost na bujíc~ lichvu s obilím a 
moukou·. Hospodářská rada v Kouřimi žádá obec Kolín, 
aby jí vrátila vyp\ljčených 48 kg· sádla a: žádá okres. · 
hejtman~tví o příděl petroleje, svíček a mýdla. 

16.' kv_ětna v den svátku sv. Jana Nepomuckého sice· 
dělnictvo pracóvalo , a krámy byly zavřené, v Borkách 
na procházce bylo plno lidí, na hřištích·k_opariá,~rátce 
svátek. 

? ! 

l?.května v sále Bio Republika přednábel po.ručík 
Ant. Siche, od zem •. velitelství z Brna na téma: Po 
s.topách války,, za doprovodu světelnýc;t'l obrazll., 

l8.května v Zámecké .·~es.tauraci byl zábavqt večer 
praž~kého komik,a Ference Futuristy, vlastním jménem 
se jmenuje,František Fiala. ~ 

Jednota čsl. staveb. úředníktl pořádala dopoledne 
/ -

v restauraci u Maškll přednášku stavitele Košaře na 
téma: "Postup při:. posu zóván·í budov z ohl.edu archi tek
tury, techniky a hygieny." 

19 • květfia nádražní velitelství žádá 'seznam P,řed...:: 
mětll při dopravě zabavení podléijají'cích. Byli tam d~-
stojníci Vran!, Kvapil a Přenosil. ~ " 

19.května vládním nařízením stanovehy ceny piva: 

/ 

f! 



pi v o obY,č ej né. v m:s~~ě _ 1 X. {60 I·. n~ .~v;enk~y_~. ~ ~ ~o, , 
za litr~,;p~"vo plz~nské, 2:_K_)O·, na v:_e~kov_ě··-2 K 20 za 

litr. Derti(:Í hosté v r~s~auraci u Maš_::(nd a v Grand 

Botelu ~~dají okr; héjtmanstvt o zakročeí proti pře-. 

dra~ovánít .piva • 
ByL zaveden nedělní klid v· poštovních úř~dech; 

pouze no>vi'rw se ·Vydávají pd .1/2:9 a do 10 h~d"in. 
Vyk:onány. prohlídky~-~ __ několika železničních· zří

zenc~, ooviněných z přechovávání v 39 případech na~ 

kradených ~věcí a x;ta vysvětlení a vyvráceni· tohoto PC?~ , ,P 
dezření -svoiali t~ to ve~ejnou sch~zi lidu~ -/' 

Rodiče~z.ačínají posílati žádosti ha okre hejtman~ 

atví; ,by. jejich děti. nemus_~li být- přítomni vyučování 
katolickému-nábqženství: Vý~tupy z c:írkv,e katol:ické 

jsou hustější~.·. .: · d 

21~ kV;ětna.·vojensk~ ·prádelna, ·kt?rá by~a pqsta
vena.přiizápadní· zdiiškoly.Komenského; byla konečně 

rozbourán~.~ l 

.f Jirdřich." Topinka, zakladatel zdejš:(ho .• odborného. 

o.bchodu~ s kávou .. pod fir.. M. Kulík, v domě .~p. ?Oj, - . . 
Husova "tř.ídai .Byl to zdatný -obchodnÍk, ~~ byl~ vyuče~. 

, f 

bednářem. ,, ·- · 
" 22; května in~·: Viktor Levín začal pr~vpzovatt 

stavitelskou praksi v dorrfě-;č~ 53-I;. ,.. . 

23. květz:~_.vydáno·natí.zení; dl~. kter~h.o se f;ají 
rychle zj~stiti_·z~oby látek;..,..prádla; ěat~_tva, obuvi 
a hlásiti .. hospodářské~-rad~. '_ . 

24~ květná Divadelní~ družstvo pro vys,tavěn:ť di~· 
vadla pořádá jubile"jní" slavnosti 35 letéhÓ tr.vá~í~ ·: ·· 

dnes sehrana byla1' ves'elohra_: o.d: Vik~oriena1 :'§~~don~ 
"Madame Saus~Gene" ·za režie,...kand-. ·notářstv-:!1.-Jůliúse ~ ' \ 

Stříbrného; -ktei'ý ~ýb~rně_ s~hrál N~p~leona, s~RO~enoii~ · ~ \ 
Mariánk:ovou, chÓ-t:í ředitele ,Ž'ivnobanky_.v úlqze ~titul~. \ 
ní, za součinnosti~ ochotnických spolkO kolínsk-ých .n~ ,,. 
jevišti sokblo.vny .•. Hra ,byl·a nejenom pěkně s.ehrána.-, a-ie 

' l ~ .. 



76 

i také vypravena., Druhý de~ hra byla opakována. V 
rámci ju~ilea v sobotu 3l.května sehráno bylo drama 
"Povodeň" od F.X. Krejčího, opětně za režie J.Stří
brného a 6. a 7 •· · če_-evna Jiráskova hra "Lucerna" • také 
v re~ii J. Stříbrného s M. Moudříkovou, chotí banko'l
ního ředitele v úloze kněžny. Krásně vypravenou touto 

. pohádkou byly oslavy skončeny. Dlouho již neviděl Ko
lín tolik.pěkně nacvičených.a sehraných her, býly to 
pravé umělecké svátky. 

\ fl 
26.května odpoledne bylo město svědkem proj~~~ 

jakého zde dosud nebylo._ Rázem ) .. hodiny zastavena'' ' 
práce ve všech závodech a dělnictvo se hrnulo na ulice, 
kde. rychle se. seřaCioválo v prl1vody, které směřovaly ~
k náměstí. Tak jak opustili práci v pracovních oble
cích,. aby· protestovali próti zdražování a keiasovánío 
V pr~vodech neseny tabule_ s rfiznými nápisy jako: 
"Poslední _výstraha", ''Smrt keiasll:rn", průvod jdouc! z 
Havlíčkovy ulice nesl v čele mohutnou šibenici s oprát
kou, na jiné šibenici připevněn byl s~znam osob proskri
bovaných a_na jiné opět nápis "Smrt lichvářdm a keta
s~m"- Na počátku jiného· prfivorl.u !cráčel č-erveně-oblečený 

/ ' 
kat se širočinou přes rameno. A i ji.'né' nápisy velmi vý-
razné neseny jako: "Na šibenici a do kriminálu .s lichvá
ři a keiasy", "Pryč s lichvou", "Poslední protest děl
nictva kovodělného proti. lihhvě", "Nestrpíme1 pr0.tah0 
s našimi poža9avky" a podobně. Když všechny prfivody 
shromáždily se na náměstí, byla to taková masa lidu, 
jakou náměstí dlouho již nevidělo. S balkonu radnice 
hřměl do duši ~stupd redaktor Jan Koudelka: Na galeje 
se všemi lichváři.,. zabavte jejich hří~ný mamon!, volal 
řečník, .ale sám pak během doby znameni~ě také zbohatl. 
Byla učiněna rozsáhlá bezpečnostní opatření, přivoláno 
sem vojs~o', ·.sesíleno četnic~'\"O~ policie,~ rfizní obchod-

, níci rychle uklízeli zboží do skladfi, rlakvap od~jeÍi 
z ·domova, ale pořá?ek porušen nebyl. Mn'bho· bylo těch, 



,77 

kteří za ~álky en?rmně zbohatli a~měÍi ·černé svědomí, 
mnoho jich v pravém slova· smyslu svá spÓluobčany ·odře
li _ a ;ýsledek této demons~race'?-- Ti všichni proskri

bovani' lichváři" a ketasové byli nadále ctěni a váženi, 

na vše'chnO· se zapomn~lo, nic se jim nes_talo, a to jeh - ' proto, ·!e byli bohati. -
27.1 kvě·tna vyšel zákon o vyvlastněn:! pozemkft, 'd~e 

kterého· mO~e žádati. pachtýř pozemlru., je'stliže tento 

byl alespoň od 1. října 1901 ri.epřetrži tě do '12. června 
t.r. v jeho pachtu a 'pozemek je vlastnictv:ím státu; 

neb je z'apsán v zemských deskách, anebo je konečně,,,m~F-
{ 

jetkem ·c:Crkve~ by byl mu postoupen za náhradu ďo vl_::Jst

nictví ··aneb ponechán v pachtu. U nás to byly pozemky 

zádušní- a .. tato pozemková reforma vynesla hodriě nep:i'-4-

télství mezi· děkanem Václavem Sixtou a nájemci-, hlavně 

Babetou 1 Linhartovou. 
29·. května republikánská agrárn:í stran'a pořádala 

veřejnou"' sch~zi. Strážní ·odděJ:en:í zabavilo na nádraží 
30 kg masa.· 

vice. 

• ,. 

Červen 1919o 

.. 
2. června vyskytl se příp&d onemocnění na nešto

J 
/ 

3. června vypukla stávka dělnic~va v továrně ~a 
vozy na Zálabí. 

r 

5. června jest znát již blížící se vo1by. Organi-
sace strany soc.dem. dělnické uspořáda~& veřejnou sch~- ' 

. ... í '• .. ,. ' 

zi volební tábor lidu n& náměsti.·S brilkonu městské · . . )"' . 
radnice tábor zaháJil redaktor. J. Koudelka a pak delší .\ 

l ~ ' . ''· 

řeč promlu'viÍ dr. -fr. Soukup z Prahy. Mno}?.~ lidí.' tam 

zrovna nebylÓ, ·aby vyslechlo tuto předvolební řeč před 
1 • ' . ~.1 # 

Prvními volbami do obcí pomocí vázanýcb kandidátek. 
l "' 



78 

Volby k<?nati s"e bp?<?u .·dne ~?-.červn_a od; .. ~ hod\in .r~no . 
a~ do dopy, kt~rá n~. ,vyhlá;š.ce jest. udána, to jest 
asi do 6. hodin, ve tř~cp V<?leb~ích okresech. I.o~vqt;l 

pro voliČe s čísly 1- 1048 má volební místnost-v 
Promysl~vé škole dívčí u kaple P.Marie, s čísly 1049-
2057 ve škole západ. obvodu, 2058-2998 v Zámecké-re
stauraci.- II. obvod v tělocvičně ~eálného gy~asia, 
v mě~t·. škole chlapecké a ve ško.le Komenského, 
II. obvod Zálabí ve školách chlapecké, dívčí, v restau
raci na Rozkoši. V o li čové d os távaj í kandidátky všech r· 
pěti st~an v mí~tě kandid~jících a legi~im~~~· KAndi-~ 
dátku soc.d~m. strany dělnické vede Václav Špringl, 
mistr krejčío Nároží jsou polepe~é, prov~láními a pla-... ,. ... . . -.. 

káty,pro '!'Oliče s v~lmi. slibným obsahem. M~mo schfize 
př·edvo.~e:b~~, ~stní agi t~ce jest. v č2-nnosti. 6. t .m. 
svolalb .. organisace str. nár •. demokratické volební sbhň-

j •. ~ ~ 

zi do sálu hostince na Rozkoši, re:ťerovali tam dr. E. . . . 
Lány ~ prqf. Fr. VodseClálek. 10.6. ·.pořád~la táž, ~trana 
veřejnou sch~zi v sokolovně, leč tam přišlo tolik 

. -. l 

příslu~níkO jiných stran, že když přikročeno bylo k 
volbě. předsednictva, zvolen soc.dem. Jos. ·Navrátil 
předsedo~, ~ár. socialista Ant. ~e.biš za ·~íst~p~dse
du a soc.d~m. K. Reiter za zapisovatele. Nejdříve pro
mluvil nár.dem. dr. Lány, po něm ooc. dem. redak'tor 
J. Koudelka· a nár.soc. učitel J. Komers~ Kd;ž po s~hfizi 
se účastníci rozcházeli zpívali Kudý prapor.a 1Kde domov 

/' "' 
mdj •. - Ministérstvo zásobováni přidělÚje obci Kolínu 
10 beden a;nerického soleného masa vepřového', které .. ~ . . . 

nebylo jiijakž ch~tné a ,46.500 Kčs st~ly- ty t?edny. 
6.června + Karel Němeček, yrch.lit9,grať fy J.Lo 

Bayer a ma ji tel d'omku: č •. 60 ve Ško.lské ·\b~ici. Byl to 
klidný tichý .člověk·. " 

.... .. • •• fl 

7 • června dáiy se přípravy pr'o ubytování sloven-
ských u~rchli·~. ' : 

.B ... červ.m zábavní spole_čnost Ob.ec Či~~o';ice po~á
da~a v sále na Rozkoši di.vadlo. 

~ " ' • i~,< 



·. 
79 

10. června vypukla stávka dělnictva u fy v. 
Formánek a spol. strojírna. 

12. června čsl. straba národně soeiá~ní pořá

dala ~efejriou:voličskou schOzio 
12. čeryna ženy při ·straně soc,dem. děl. pořá

daly v Zámecké restauraéi veřejnou sc·h~zi žen. Refé.;. 

rovala sóudr. ~cksteinová z Prahy. 
14.června org. ·soc. dem. strany dělnické pořá-

dala taktéž v Zámecké restauraci veřejnou schd~ před

volební s· programem: Socialismus a správa obcí repu~ p, 

liky čsl. Referovali redaktor J.S.Skála z Prahy a ''' · · 

redaktÓr J. Koudelka. 
15.června den voleb, byla velmÍ -pěkná neděl~. 

I . 

Občané svátečně ob~ečeni, velice vážně a s náležit~ 

pochi>pením,· konali svoji povinnost. V některých vo

lebních. 
1

komisich se odbývaly volby rychle, hiádce, 

v jiných zase pomelu. Před polednem při'jížděli sem 

poslo~é-r\izných venkovských organisaci, přinášejice 
volební. -výsledky ze svých obcí, před tab,ulemi' kde 

psány byly tyto' vole mí výsledky, kupilo se .. stále 

velké množsťví lidí, sledujících se zájmem··napsan~ 
• > .- ;I i 

cifry. Večer před osmou .·hodinou nastal ruch kolem' 

radnice,' přitáhl sem velký prO.vod s rudým praporem a 

dav také zpíval p.fseň Rudý prapor. Před radnici pro

mluvili k zástupdm V. -Špri.ngl a redaktor J. Koudelka, 
. I ' -

tento oznámil voKébní výsledek, přijatý s bouřlivým 

potle·skem. Na to seřadil se mohutný prO.vod, jenž za 

stáléro zpěvu a nadšení táhl na ·Zálabí, zastavil na 

náměstí Jiráskově-""a tam promluvil red. J. Koudelka. 

Volební výslede-k j.est· následující: Ve vš,e~h ~ komi

sích bylo odevzdáno' celkem 8.723 hlasd, z nichž ne

platných byl~' l07, tak~·e z- 8.616 hlas~ .obdrželi: 
- . . ! 

soc.dem.strana dělnická 3.508, nár. socialisté 2504, 
n~r.deinokraté ·-iaso; · stra.na lidová 610, st'rana agrár- ~· 
ní 115.' Nově zvoléni' .do obec;.. zastupi ťelstva: za 

-1 - • . 

soc .. dem.str.děl.- Vá~lav Špringl', mistr krejčí, Betta 

' 

. I 



80 

Korpíšk~vp, spi~9vate~_ka, chot ~ypografa, Josef 
Navráťil, truhlářský d.ělník, Bo~l Záligr, úřed
ník ~~m. pokladny, Jan Koudelka, redaktor, Rudolf 
Chudo"t?a, .. Plio:ť •. obch9dní akademie, Vojtěch Holý,: 
zámečník, Karel .R~iter, dředn:ík ~em. pokladny, jan 
Špitzer, úředník nem. pokladny, Alois Vavák, _dělník, 
Václav Hlaváček, mistr holič, Frt. Roušavý, stroj
mistr tiskárny, Jan Kochman, železniční zřízenec, 

. . . 
Josef Buchar, dělník hrnčířský, Václav Zedník, sta-
niční mistr. Za stranu nár. sociální: Julius Komers, 

fl 
odb •. učitel, Frt. ~rouda, li togra:fický strojmis~, p 

.( , ~ 

Frt. Ptáček, hostin~ký, Robert Marek, adjunkt tech. 
odboru. dráhy, Alžběta Dan:í~ková, dělnice, Václav Ho
kynář, mistr řezník, Václav Snětivý, výpravčí dráhy, -
Václa:v Kulíšek, .rolník, Karc1l N~vole, hostinský, 
Jan Wild, . úř~dník pošty,_ Marie Prchalová, obchodnice 
smíšenym zbožím. Za str. národ. demokratickou: dr •. 
E. Lány, advokát, inŽ. 'F:r. Vodse~álek, profesor zem. 
p~~. ěkoly, Ar. Linhart, mistr tesařský, Marie Lán
ská, odborná učitelka, dr. Al:f. Jel:!-nelt, advokát, 
Vóclav Šejr.oha, vr. účetní Lučební továrny, d;-. Boh. 
Pšenička, soudní rada, Václav Ho~bod, mistr k?vář
ský. Za stranu lidovou: Josef Sládek, ředitel obch. 
gremia , Václav Sixta, děkan. 

16.června započa~ a teprve .31.srpna končil sou
pis nemovi tosťí a práv s nemo_vftos tmi spoji~ných po
hledávek a ~áv na nemovitostech váznoucích. Dále 
konán soupis již okolkovauých pojistek životních, 
pojistek na z~soby. zboží, rakouských válečných pOj
ček. Tyto soupisy ~ěly t~n účel, aby každému občanu 
mohla bý.ti vyměřéna 'dávk~ z majetku.! tsez11:am těchto. 

- , . . .. ~ 

cenin byl zanes_en a ceniny označeny ·datem a zvlášt-
.. -1,:. . • • • 

ni_m razítkem, ÍOj. př. fK s __ oupi~u přihlášeno dne.,t. a t." ·· 
Soupis, jako dřítlější podobné výkony byl prováděn _ 

. . j . 

v místnostech berního a celního úřadu. - Div. ředitel 
.. 

Jos •· Dr,obný zahajuje pořa.'d' di vadeln{~h her. •,' 



• 81 

f"... ~ , t "t- ,. L 

19 ~ čérvn~ čs~ národně, socfá~~:í mládež pořád~~a 
divadlo. . 

'19.června dop?ledne konala.se sl~vno~t·s~žiho 
Těla v kostéle a prťlvod byl jen kolem kostela <~a 

dosti v~Íkého ~častenství. ,Od 1/2 7' h. ·več-er do_ 1/2 

10 hoň. ·.na' t}á~ěstí, přednášel reverend.' amer·. C3ecbl .· 

kněz Old. ZlálJl.al za velké účasti-: Býl poiván měst
skou radou a mluvil o činnosti našich krajanů ý,Ame
rice pro naši samostatnost. O.Zlámal, jest Člen -

amer. misse vojenské·. Při projevu se vybíralo na'"ČsJ:. fl 
--' ' . . - . . • ·i 1 

červený Kříž a vybralo se na 2.0GO K. Den před t:í'm · . 

konal,projev v K~tné Hoře, ale tam se vybralo na· 
10.000 KČ. ·~ V kostele č~bratr. měli· přednášky: 

' kJ • -. - ' ,., .... 

ja:P9z:l~ký ·důstojní~ Hyroj.~ma o prayé · křestans~é_ ~ás~ce·· 
a ťam~~. Čech Kaliná-. - · lila nádraž'í · konaj:Í slu'žhh ' 

• i_,. j j, ; J .... .. 

obětavé panf a dívky, poskytuji ťam vra_cejícím se 
! R • "·i.. ~ ""'- • r 

raněným vojin~m a uprchlíkfim ze Slovenska, napadého 
l . . ' . ·' 

Ma~ary, občerstvenf. ' · · · · 
\.- t ; ~ 

20'. Června __.dovolen volný prodej pílě americké' 
• • - 1'.1 t • • !' 

mouky. Panuje nedostatek uhlí á p~'otp z·a~íláný·husy, 
~ .;' -4.1"'1: • ll' •' .". 

máslo, mnso a tuky správám dolů a tyto z-aslaly.'zase 
• ~ •'" 1 ~ ..,. ; . / i . I 

vagon uhli- prostředni c.tvím Hospodářské rady. . 
. . . 

25.června konal ~e poslední tah ·malé loterie, 

jest zrušen~. Tahy se konaly na Brno, V:ídeň~a na 

Lince_. A~ to_ byly maí~~· sáz~y_,,' přec v ~í li"dé;,nechali 
hodně peněz. /' 

~ 

· 27. června vláda republiky vyhlásila vzhledem k 
. , i ( ..:. - -

událo~tem na SJ.o.vensku, sfanné právo. Scht'ize mbhďu' 
.1' • ' • L_ . . c 

být konány jen. na základě povo1ení. okr. hejtmailstvi; 

tábory lidu se nesměj~ konati vůbec. ?rodej~a m:ístn:í 
Hospodářské rady uza~ře,la .._·;vé bticAo1y, zbč.>žÍ~ které· ·, 

ještě zbylo: bylo rozdáno potřeb~ lidem. 

28 •. 6 .: konala se ustavující schůze nově zvoléného · 
• ď . I 

zastupitelstva. Zahájil Ji okresní hejtman dr. ij.Zeinan~ 

,Případným prosiovem, načež~~lenové zastupitelstva 



82 ,_. 

S
ložili do jeho rukou slib věrnosti čsi. republice. 

"\{ -. ! 1.. I 

za značného napětr·přikročeno k volbě ~tarosty. Ode-

vzdáno. J6 hlas. lístků a obdrželi: Václav Špríngl 

25 hlas~, prof-. Chuc1obap 2 hlasy ~ 9 lístkO bylo 

prázdných. Za' starostu byl zvolen V·. Špriiígl. Při 
volbě f·. naměstka zvolen odb. učitel Jul:.Kómers 
25 hlasy, ,ostatní 'lístky byly prázdné.' II. náměstkem 
také 25 hlasy byl zvolen Fr. Ptáček, hostinský. Po'č.et 
člem\ městské rady rozvrž'en takto: ·soc.dem.str.děl. 

5· členti.,. čs. nár. socialisté. 4, nár•"demokraté ) •. fl 

Nejmiadšímu_ členu obec. zastupitelstva jes't 2ě··řok&: 
a nejstaršímu .. 62 roky. ·~~Nár .. soco člen·ové přišli '. 1 

ozdobeni jsouce červenobílými 'karafiáty, soc.dem.str.~ 

děl. ~karafiáty růdými. ·-~ Nový sťarosta Vóvlav ·~pringl 
narodil se 12.·9.1872 ve vsi 'Chocenic-ích, do>:KÓlíná .. 

přišel-r .. ~l886,~aby ·se· vyúčil řemeslu krejčovskému u · 

J •. Dršaty; jako dělník pracoval ve'Vídni a v Praze a 

vrátiv se r.· 1893. pracoval zdeJ jako · děin:ík, r.lB97 
se zde jako· mistr 'trvale usadil. Jest jedním ze '-zákla..;. 

. . 
datel'O. a stPJrých ··pracoviiíkO. ·soc .demo'·· strany děl·nické. -

Přikročeno ,_k volbě člen'O. rady měsťsk:é ~ ... zvole~i;: 

za soc.dem.str.děl.'"Betta Karpíšlitóvá, Bohumil !Záligr, 

Jan Koudelka, Vác1áv Hla"váček; za str. nár.soc~ : 

Václav Snětivý, Frt. 'Hrouda, za.·s tr. nár.demblčřat.: 
dr Alfréd JeLínek, Dr •. E. -Lány i:f ·Vá-clav Hódboa·. 

28. června na zdejším nádraží byl úsmrben vlakem 
Konrád Seker6': ' " 

29. ·června v Lidovém domě skupina 'lučebníků ·pořá
dala veřeJno~ _ _,a·éhllzi, mluvil -tam referent z Prahy na téma 
lfkoly zaměstnaný-ch 'vl továrnách. · 1 • 

· • Jl I 

29.- č·ervría ob-chodník Emil Fi'k'ia prodává dobr'Óu 

koží obšité,: dřev~_rié sandály' od ·2- - 5 K. " .. 
, .. 

J ' . ' -
,. 

·"" 



''83 / 

~erv~nec 1919. 

1. července vydány. směrné c_eny masa a poživatin 
v drobném prodeji v okr!:.:su kolínském: 1 kg masa 
vepfového 21 K 50, hovězího 7, telecího pfedniho ~. 
zadního 7, skopovéhb zadníhQ ll K 20,. ko~sk~ho 
předního 4, zadního 6, salámu obyče.jného ll, uzeného 
masa vepřového 25, tlačenky obyčejné 22, sekaného 
hovězího ll, ko~ského 9, sádla- ve,řo~ého syrového 22, 
koňského 18, loje škvařeného.20, másla neškvaře~fth~ 26,. 
marmeiády s 50% cukru 4·1 50, jablkové 5,60, za hi té tuč-
né husy, čistého masa 16, živé husy 10, slepice 7, 
pár kufat 1 kg živé váhy 12; pár holoubat živé váhy 
12, 1 lrus slepiČího vejce 40 hal, kg tvarohu 4, uměl. 
medu 4;50, včelího medu 16, třešní kg 1 K 10'- 1 K 20. 

4.> července dle . vládního nařízen'í měl býti prove
den soupis oděvnílio zboží a ,majitelé měli povinnost 
do 10.6. veškeré zboží své hotové i surovi~ přihlásiti 

na obecním úřadě. Okr. hospodářská rada' provedla kon.
trolu a nalezla velké množství utajovaného a .poecho
vávaného zooží u těchto obchodník~: M. 'Kantor~vá, 
náměstí, Emil Fiala·; roh ulice Karlové, Ar. Beek, vý
kroj koží, Pražská ulice, J. Rognerová, Kouřimská ul., 
Ar. Pachner, Pražská,.B._Steiner, Kouřimská, H.Helie
rová, roh· Kovářské, J. Freund, Kouřimská ulice, vesměs 
Židé, dále F...-:-~ejka, trhoVec, J. Vaníček ~áměstí~ 
T. a A._Baia, náměstí, F. ·Kumstátová, Husova tř., A. 
Hrázská, PražsJá ulice. U. této obchodnice bylo naleze
no nejen v krámě, ale také v její vile na Palečku vel-

~ ,.~ 

ké zásoby zboží a ~yměřena ji pokuta15.000 K. Veškeré 
~ . 

zboží bylo prohlášeno za propadlé bez náhrady a na 
Provinilé uČiněno trestní oznámení.· 

B - . . ' 
yty jsou nemilosrdně ~abírány bytovou komisi, coi 

vzbuzuje ziou k;ev. · . ' #> 

,. 



84 

\ 

5· července, v předvečer výrf»čí upálení Mistra 

Jana Husa_·, ·k-onala se v sokolovně přednáška dra Herbena. 

Po přednáš~e zpíval pěvecký kroužek u ~6rnníku chorál a 
přečte~ list Hus1~v "Věrným Čech~m". 

6.července Josef Rellich vzdal .se reprodukčního · 
závodu litogrRfického, světlotisku a zinkografie, který 
:taložil Frant'.. Kr~.tký v ·~echových sadech. · 

lO.~ervence konal se koncert člen~ opery Národního 

divadla. Měl přednášku architekt v. Novák z Prahy. . t 
. ' ~ 

ll.července ustanovila se Místní organisace répu~ 
blikánské strany československého venkova. 

12.července ve schůzi obec. zastup1télstva zvoleno ~ 

celkem-l).komisí a to komise vodovodní, úpravu města a 
sad\l, pro dlažby, světlo a kanalisaci, školní a kultuř:-· 
ní, hosp~dářská, živnostenská, __ finanční, sociální, 
·zdravotní a' lázeň~ké, stave!Jn_~'- .Právní a disciplinární, 
pro zásÓbování a pro revisi' účtů. Obsazeno místo účtá'- ~ 
renského adjunkta Vojtěchem Vojtěchovský!'!\~ Obecní za
stavárna vykazuje bilanční schodek 5.000 ic. Za americké
pomoci utvořila se zde-~sl. péče o dítě, ~·předs~dnictvu 
jeho Bedř •. ~ezníček, drogista, Hana" St~ibrná, chot notáře · 
a B. Karpišková, chat typogra:ťa. 

12.červen~e· Spolek divadělri:ťch ochotn:ťkO Tyl dává 
ope~ o 2 jednán:ích "~tudni '~ od Viléma Blodka. Diriguje 
J.K. Winter, ře~tel k~ru. Účinkuje zpěváčtí /polkové 
"Dobr~milA" ~"Dobroslav". Z:Ítra 13. opera ''V studni" se 
opakujeJ, 

17. červenc~vyj~dnóvá se o odstranění orla ze 
štítu budovy okr. hejtmanství. 1 1 

jh 

18.července. Miniiterstvo ~inancí provádí soupis 
majetku movit~ho i nemovitého, který má sloužiti za 
Podklad k vyměření- daně z vál~čných ziskO. Přihlášku 
musí každ~ vyplniti-, sám a také s~m za nij zodpovíd~. :1 

Malí pachtýř-i se hlášejí o příděl ptidy z ,·.velkostatldi. 
. . ."".. 



. . . ....... 

. . 

Na celém okrese bylo v minulém týdnu 51 osob nezaměst-
naných. Obec hodlajíc postaviti ony dva baráky .z Chocně, 
vypsala na jich postavení of'ertní řízení, jehož fle 
~účastnili všichni zdejší stavi~elé. Za jednu a tutéž 
práci žádal jeden stavitel 108.000 K, ostatní méně a . 

nejnížěi byla 56.000 K stavitele Urbana a ten to dostal. 
Okresní& hospodářská rada učinila trestní udání na obchod• 
níka s.Brucka na náměstí, roh ulice Karlovy,_ prodal lát- · 
ku na·· šaty, která byla odhadnuta 90 K za metr, za 240 K. 

. 1.· 

Bruck prokázal, že ji koupil metr za 210 K a 30' K n~"t J · 
metru vydělal. Byl soudem osvobozen. 

19'· Července pr0 kolínské nesamozásobi tele bylo při-
děleno 6.910 kg jedlého tuku za cenu 83.000 Kč, která 
ee musela předem složiti. 

24.července' první hlášení ·narození chlapce bez 
vyznáni Antonína Votruby. 

25. červénce Bohemia, -továrna na konservy v mlýně 
Radimsk:ého 'a Ludvík Kozelský, výroba sucharu a cukr·o
vinek spojily se a ·utvořily podnik pod firlfiou : Bohemia, 
továrna na konservy, su~hary a cukrovinky, ~poleč~ost 
s ručením omezeným._ Na" ~rhu jest záp,la~a vodnice, Í t·a se 
prodává l'kg za 24 hal., brambory za 1~40 Kč~ borovek 
1 litr 2· Kč, houby a~ 12 ~č za 1 kg.·, za vajíčka chtějí 
90 hal áž l'Kč za kus. 

JO. červ'ence· Tuková ústředna v Praze přikáz13,la obci 
Kolinské jeden v6éon konserv s hovězím m~sem, gulášem, 
celkem 4J92 konserv za cenu 199.900 Kč. 

30. července __...Volné dram. sdružení pořádalo v Záme-. 
cké restauraci Umělecký~eč~r. 

3l.července Okresní nemocenská pqkld~a pořádala 
veřejnou přc~dhášku ''O změně nemocehského pbjištovacího 

~ . ~~ 

zákona." - Na''hádra.'~í bylo 'zabav~no 333 k:g třešni. ,Byly 

~ 

zaslány z Cho·touchová''do Jihla,}y. - Velkopekař' Hankovec. Jan 
Podal žádost o sbořen1 staré' bašty', zbyt~u "o starých . · · . 
hradeb při 'jeho -dómě; oy tam~mohl stavěti'' pekárnu. -: .·-?-" 

I 

. ~- . :·· 

.. · 
' . . .·, ... _ . 

.... -' 



86 

-Srpén 1919. 

1., ·srpna. Zástupci politických str·an, prohlížejí 
J "" domy a zjištují přebytečné a volné místnosti k obývání. 

A jak to již bývn:· chudí museli vzíti· nájemníky a se 
omezj. ti a u bohatých ? - tam z\1stalo při starém. -
Družstvo ·pro postavení Dělnického domu podepsalo kupní 
emlouvu, jíž přecházÍ v majetek sociálně ďemokratické 
strany dělnická rozsáhlá budova Měštanského pivovaru. 
Předse'dou ·arutstva jest starosta měs~a Václáv Špring.l. ~ 

. './ . 
')~'srpna. Sekce mládeže při soc.dem.str.děl. svola.:. . 

la do. ·Dělnického domu veř~jnou sch\\zi mládeže. Na téma 
"Mládež republiky čsl." promluvil Rud. Reimann, sekre
tář zémskéhó výboru z Prahy. 

V čěskobratrskéru kostele konají se každou neděli 
po dopol6dních-službách B9žich shromážd~ní, kde se V.y~ 
kládá bible.Kr&lická. Dries vyklád::l prof.dr. Jan Kozák~ 

v sokolovně se konama veřejná schůze, na které mluvil 
americký ~ech kapitán Voska O'pom~rech v~Americe .. ;... 
Školníkdm upraven plat a sice 'měsíčně 1800 K a na turálni-" -· 

' .. 
byt. Postup přináší vždy -o 200 Jfč výš,e. - v· iámecké. 

,. " . I 

restauraci_ se konal·a veřejná schůze gážist-d. · 
7.srpna utvořil se :ťootballový "Dělnický klt:b Union" 
a.srpna organisace čsl. strany lidové pořádala ve-

fejnou přednášku. . 
' . 1 

Po 'úporné, bOlestivé chorobě + Jan Štork, poštov~. 
ní podúředník ve věku (neuvedeno). Byl to velice svědo
mitý, v~ vykonává~·své služj>Y neobyčejně p~esný muž a 
starostli~ý otec· rodiny. Vlastnil d\\m č. 158 - III. 
na Vinařického· náměstí. · J'l. 

•. 

9. srpna byla vypsán·a druhá stállnf plijČka. -
Za jeden q branfboro· se pll.tf 1'2 Kč. 

10. srpna hlášeno k okr.· uř~du narození děcka bez 
vyznáni Hany Wiškovské, dcery pro~esora.; ~ 

-1 

l . .. 

10. srpna soc.dem.stroděl. vykonala pout ke hrobu' ... 
svého zasíoužilého pracovníka K}oupy Jana, který v srp-:-.: 
nu r. 1907 zemřel •. Byl to prostý košíkářský dělník a 

~ . . 



87 

lmi hodný člověk. Nad jeho hrobem promluvili sou-
ve . . _ .-- "' 
druh Špitzer a redaktor·J. Koudelka. -Velká nouze o 

troleJ· a svíčky. Stavba, vlastně přestavba Lidového pe . _ · ::i 
domu (Dělnick-ého) z·apočala'~ · ~- .. ' . 

l).srpna Antónín'Greiner začal živnost ~tavitel-
' I ; f fo. -

skOU• , 
C' I . ~ - J 15.a •. v těchto'dnecli byly dány'do prodeje améri-

cké konservy s hovězím masem. K~'ždá ko~sérva _váží : r 

2 70 kg a cena jest ·s-tanovena 48i 2ó KČ zá kus. , ' -
20.8. + Oskar Ehrlich, obchodní př':íručí v stáři 

32 le·t. Byl v poslední době zaměstnán u fy Ba!á 'j~lo 
kontrolor. --·V sokolovně jest otevřenaffi veřejná čítár
na ve v·šední den od 4 1/2 - 7 '1/2 h." s"portovní klub f)";!. 

Sparta pořádal přednášku. ' · 
22~8. odpoledné pobližé nádraží srazily se při po

su~ová~i dva nákladní~-vlaky. :v··měs-tě:~bylo· slyšetí zvuk, 

jak když někdo př~sýp8. obro'vs"kf· p~yteJ: ořech\\·. Nikdo ne-
' ~ -

byl zraněn. ( f f 

26 .. 8. Divadelní "ředitel Josef ·aurd~ žádá o povele-

n! ku pořádáni di v •. 'představení v Zá~ecke ·resiauraci. 
• -I ~-· 

27 .8o Dosti bezohle'dné ~zah~ráňi by;t\1 vzbúzuje u 

rdzných maji telň~ domů ·odpor pr_oti bytová' koiirl:si·. -

Celkem 23 · ž~n žádá pensi ··po podlých mužích néb synech. 
1.. • --4 

Lidové nouzov§ kuchyně jsou ješt~-v činnosti. 
' 

31.8. Po'dle instrukcí ministerstva škol a QSVěty 

ustavuje se Os.větový sbor'-pro· politický okr~s kol:Ínský, 
/ ,. . . ... 

Dnešn! první poradní scaůze sě konala v zasedací síni 
. .. ..., 

na radnici. - Obec oďprodala M. ··Podlešákové část pozem-

kd v Šotnovské''ulici, ~h za 25':kč-.- .MUDr Vilém Kraus, 
městský lékař byl jménován iněst~·_:;ťys~-kem: 'a Mtror · Jsrosla.v 

Linek zvolen městsk,ým léka:ť-em. -· iq '~hlí se prodává za 
25 Kč, a eJ..ektrárna"" ... žáda 1Za ·1 .'kw ·hodinu elektr.: proJdu 
1 K 65. --Dosud stál- 1 K ll"Q, ťěuy ~cenu' zvýši·ra. I 

I 
#' 

~ ' •' ";. 

., 
../ 

~~ 

> ... ~ ... --
';~-!~~ 

/ 



88 

Září 1919. 

3. září převoznik a rybář Jose~ Jindřich zahájil 

převo~ u železničního ·mostu. · ~ 
).září komisař okr. hejtmanství Václav Špale byl 

' 
přeložen do Litomyšle. Pravý typ rakouského~ přísného, 
neúprosného b,yrokrata. Otec jeho byl řídícím učitelem. 

5.záři ak. malíř Rudolf Mazuch uspoř-ádal v budově 
ěkoly u .k&.ple P. Marie, výstavu svých obraz~, která _ f: 

byla obec~nstvem velmi sympaticky .přijata. Byly tám, 
velmi krásné obrazy. 

5.září konala se ustavující schťize a poráoo zá- :!!:'~ 
' ~ 

stupcll:všech politických stran na radnici za účelem 
\ . 

jmenování-člen~ okresní správní komise.· 
6. září Spolek divadelních ochotníkťi Tyl sehrál 

ve prospěch ÚMŠ veselohru "Otec· a syn" od Gustava 
Essmanna za režie Julia~Stříbrného na jevišti v soko
lovně. Zdařilé představení. 

8. září za pěkné účasti konal se I. pohárový 
zápas SK Kolín- SK Polaban_Bymb~rk = 2~1. 

12. září spisovatelka Helene/Maliřová -Nasková 
přednášela v sále u Karla IV. na téma "O soukr~mém . 
vlastnictví a pravém sociá4:lním cítění". U. Malířová 
+ 22.II.l940. -. 12. září,.,---+ po operaci Anna r'al týnovó., 
Jer.míka, s ·.d. odborných organisací. Nechala 
1 q brambo~ stál 60 Kč, ne osobu povolen~ 
100 kg a pro sámozásobitele 200 kg. 

i .. 
chot ta-
zde 6 dětí. 
dávka 

l2. záři-chovanci sirotčince sehráli obraz ~e 
života "D'vě matky'~ v Katolickém domě~:· .. 

13. záři Jednota- čsl. střelct1 sehrála na jevišti
Katolického domu věčněkrásnou hru ~dAl. Jirásléa 
"Kolébku" s pěkným úspěchem. 

~ 

l8 •. z.ář:í dnes vydanýlfl zákonem jes;t, v republice 
Povoleno .ponřb:ívání ohněm: ' 

,/ 

,-.t;. 



D 

89 

23· září org. soc.dem.strany děl. pořádala 
sále na Rozkoši veřejnou schdzi lidu. O situaci v . 

zásobování obyvatelstva naší republiky promluvil Ferd. 
Jirásek, člen Národního shromážděn:{. Sál byl návštěv
níky přÍ~Q nabit. Spolek dělníků vzájemně se podporu
jících v kovu prHcuj:íc:ích se rozešel. 

24. září přijeli ruští legionáři a sice první 
transport. Nádraží byly ozdobeny květinami a prapory. 
v ~az~ bylo velké uvítání. Do Kolína také jich hodně 

se vrátilo. 
24. září ráno nalezen byl na silnici u Líbeni; p f: 

mladý muž zavražděný. Byl střelen do hlavy a pak ó'lou
pen. Byl v něm zjištěn Karel Jonáš, řeznický pomocník 
z ·Rašovic u Uhliřských Janovic. Ubíralse od pluku v 
Čáslavi ze cvičení, byl stár 28 let a 8 neděl ženat. 
Byl stř·elen z vojenské pistole. 

24. září začíná demobilisace a domll jsou propou
štěni. 28 - 32 letí, rození r. 1887 - 1889 • .- Obci bylo 
přiděleno 40 vagonll drobného uhli za cenu 8,70 Kč a 
k tomu výlohy, tak že q př:l.jde na 12,_50 Kč. Obec 
upsala na státní půjčku 250.000 Kč. J 

25. zář·í Volné dram. sdru~ení ·pořádalo v Zámecké 
. 7 ť I 

restauraci večer na oslavu básníka K.Legera. Pěkný po-
řad a pěkná návštěva. Pozvaný básník se ale nedqstavil. 

25. září sestaven seznam vdov po padlých vojí-
nech. Jest jich celkem 58. I· 

26. září ~o zasedací síň ·Palackého zakoupeno 
Šalounovo poprsí presidf:nta T.G. Masaryka. 

27. září organisflce soc.dem. strany děl. založila· 
konsumní družstv6 pod názvem: Středočeské podniky druž-
stevní v Kolíně. J ... , 

30. září konal se koncert pěv~e .Julia Mařákao 

Říjen 1919. I 

1. října + Karel Darebný v mladém 'ještě věku. 
4. října Českoruská' jednota pořádala přednášku. 



a 

90, 

5 • října org. strany nár.soc. pořá~a1a na námě-
6 . .... J j • • • ., ,, {. f : r... v'.( ... 

st! veřejný tábor 1~d\l~ .. --Obec vypsa~a· o ertn.L r.Lze-
i na opravu domku'hajneho na Vinici~ lbošlý 4 oferty 

n . . 'A.· • , 
8 

sice stavitel 'B • Urban p·ož.adoval 1:~:~00 Kč, lstavi-
- . - • 'I' ,\ 

tel Jer. Kubík 1. ?OO Kč, stavitel F. Záruba· r. 700 ~č, 

8 
staví tel č·~ BourP.k '2.600 'Kč. · · · ,, 

7. t-í.jna· frakce Mbdráčkova konala" tábo~ lidu na· 

náměstí a její vlldce Modráěe'k' s·ám ře-čnil o politické .. 
situaci. 

10. ří~ina ;:>r'"'esidium· zeniské politické správy uvádí 

nD pamět, že zl·etil·ost všech občan\l republiky· p'očín~; ; 
• ... - • .Al ; 

dokončeným 2l.rokem věku.' · \ 
10 .10. Od JO.lO.'J..918 až do 9.10.1919 vyst:oupilo . , - "~ ~ ~- . .._ ~ 

z církve římsko-kátoli~ké 278 osob, ze židovské 5 a 
3 osoby z evangéJ.iclfě';, · ' ~ ~ ' ' · .:t.. · - · 

t 

ll.lO~ Veřejné válečné kuchyně jsou ještě neustá-~ 
t I-"'" 1"' i 

le v činnosti. / '·t tl.' --' 

ll. října- Státní obilní,-títad."nařizujt~\"' ~by~'p'f.i-.. 

slušnými úřady byly vydáváhy d'opravnf osvědčení pro 

tak zvané brambory přibuzenské Cciař!ované ptíbuzi1Ymi r~ --~ 
~ 11. října ve zdejší· okr. nemocni;i, zemřel Munr k1rel ll 

Petráň, obvodní l6kaÍ''" v' B'ečvá~ech. Byl ayn:~nt óbu~p{ka- t 

v Praze JI_. na Kariov~.· Pomáhaje- při· těžkém· porod~, po'~ 
ranil se při nt{tné operaci do prs'tu, z čeh'o'Ž povdťata 

rychlá otrava krve. íce mu ·vzali ne'jdří"v·e prrst,' pak ~e-

lou pravou ruku; ale.•marně .. v po~stalo·sti po něm v jeho· 
kufru, který byř.~eustále uzam~en";' našla. se hlava· ka-

menné so~hy sv. Jana;' která s'tála· na·mfistku-v Bečvarech 

o která byla neznámYriů pachateli jedná noci svržeca a 
rozbita. ~ --~· -'"· ... 

12. října AFk Kolín.- p~ř~i'dal 1étábí' :áodel\\. letadel 
-r· ·na svém hřišti na Z~labí·;. .. , 

12 • října; org. soc-.dém.·š"trany děl-~ pofaádalli ·na '· 
núměsti tábor lidu s' programem: Poli ť±ck~( a hospod~tský 

. t 
~ stav republiky .. Mluvil reduktor Stivin z Prahy zě četné 

·~ ~ i .r 



91 

l l :': - . 1· ~ . 
-- 1 ~-J,. ,. ... • ~ ,. j, 

účasti.- ~iterární spolek:P~~áda~ veče~ K~ Legera.-

Kol:íns~é, vy~i vova~i. koll!.isi při~ěleno ~y~o- minister
tvem zásobováni v Praze 6.025 kg umělého tuku a ten s ' ,. .. . 

doeala Kosm,ós 8 továrna na margarin y Čáslavi. Dále 
~ . 

přidělilo do r.ozprodeje zdejšímu sp?l~~enstvu ~ezn:!lcl 

8 u.i.ináM 2 vagony amer. uzenéh~ masa, dodaného Agrá:t-
, . 

ní bankou v Praze za cenu 78.000 Kčo 
14. října. Korunové a dvoukorunové rakouské ban

kovky pozbyly v naši republice platnosti. 

14 •. října. Ak. I<;lub Mladých pořádal v Zámecké_: .. : J 
restauraci Večer sblíženi. Byl seh ..... án "Pátý akt" od 

I. Olbrá~ch:t~, 
nášku na téma 

. . ' 
kte~ý by~ přítomen a sám p~oslovil před- ~ 

"Inte1:~gence a socialism1.1s". Proběh več'e-
ra byl. velice ~nimovaný a četné obecenstvo neskrblilo 

pochvalo'.l:·· _. 
15. října byla měst. radou uvítána francouzská mise,_ . ' 

při kterém Sokol uspořádal přednášku ~C Fr. Be~eše na 
téma "0 uvi tání francouzské Irise". 

17• října. Služebné dívky utvořily-si'svoji organi-
~ . . \ 

sační "Skupinu Svazu služebných dívek". - ~emská poli-

tická· sprava rozpustila okresní zE:sst_upi teistvo a }.c 'říze~ 
~ . . . . . 

n:C záležitosti okresu ustanovila okresní správní komisi, 
složenou ze zástupcil politidých stran. Předseda:· ~an 
Koudelka, redaktor,z Kolí~a, členové: z~ sodid~m~itr. 

děl. Václav Špringl, starosta města, Frt.o Falty~. taje~· 
ník: Frt.o Duchoň.-t"'holič, R. Chudoba, pro:f~sor, za rep~- ,,· 

• 1 . ~ 

blikánskou str~nu českého venkov;a v~nkovští členové, Jl~ 
_za str. nár. ·sociální Jan Ev. Rlicht~r, řed. školy, .'.j 

_/ ; ;. ' 
Boh •. Urban, stavitel, za náro. demokraty A. V. Prágr, · ~,. 

'!: 
~edi tel Obč. záložny, Al. Erha_rt, ve~koo·bchodník; .. za ':·\ 

str. l~dovou v_. ,Březinaii. obch?dní,k_ ~ Fr,. Dv~~ák~ truhlář~· 
17. října 1Ó"c.h,odní g~e.!fiiU:m usp;ř_ád~l~· vef~Jno~- _., \ 

schůzi proti drahotě. Omtomto tém~ poj-ec!nal obch~dník 
A. Erhart, jednatel oqch. gremi& a svalov~l vinu na 

drahé surov~ny při výrobě suken ··a aby byl~ plátno ·lev- "' 

nější odporuČov~l intensivnějšÍ pěstování lnu. Aby ale· 

obcho,dníci' o kterých pravil že utr·pí st~vem věci vel-



92 
i· 

/ 

t:ou škodu, spokojili se m·eněími zisky, o tom nemluvil.· · 
Jest to svalování viny z je9-noho na druhého, ale 
pravdu. neřekhl! žádn~. - vklady zadržené pfi soupisu 

mojetku sé již uvolnují. __ 
20. října~ Nová poštovní bÚdova na náměst:í Repu

bliky byla přísluf.mými úřady kolaudována. - Václav 
Uička o'~držel licenci ku prodeji_ časopisd, kalendáM, 
insertr1:Í. a ·divadelní kanceláře, k s·vému knihařství a 
papirnictví, které provozuje v domě č. 91 na náměstí 

"u čern~ho orla". 
22. října nařízeno prováděti propagandu ku upis;p-, 

vání státních pokladničních poukázek • 
• 22·. října udělena knihkupecká koncese dceři po 

knihkupcov·i + Fr. Šindelířovi, Ludmile, provdané _za 
profesora obch. akademie JUC Alfréda Jelínka v domě 
čp. 43 Kutnohc'rskÉ. ulice. 

23. říjh_a děkanský úřad zve úřady k. slavným služ
bám Božím za přÍČinbu výročí.osvubozeni čsl. národa 
dne 28. října v chrámu sv.· Bartoloměje. 

' 23.října ministerstvo zásobování přiděluje zásv-
bovací komisi přídř~l kávy a mýdla. - Bratr~ovský ~ýbor 
evang. r.írkve upsal_ 5.000 K na státn:i plijčku Repu~liky;. 

23. října Skupina svazu služebných dívek pořádala 
v sále u Karlu lV. vefejnou schd~i s p~ogrumem: "ilep
ňení pom?r~.a požadavky služebn.ých dívek". Re:ferentka 
z Prahy. I 

/ 
· 24. října v tomtéž sále začlo se hráti loutkové 

divadlo řízení~ M. Krásy, mistru klempíře a Fr. Vodse- ~ 
dálka, kl~~pířskd~ dělníku. Divadélko bylo velmi \ 

'\ pěkně vypravené. 
I' 

25• října na zdejčím nádraží zabavil:l:o bylo 8 kg -· 
másla a 8 kg salámu zřízenci Okresní hospodářské radyo ·, "\ a· . .,. . 

V ten čas byl MUDr Vilém Tobek; 'vro okresním lékařem, -.. 
zde. ~ 

í ' .. ~ 

26. října Vlasákova kapela pořádala 9a náměstÍ 
koncerť, zahrána byla nová č;ská národní hymna, ale 

J 

·I 



93. 

meujale se, byla příliš moden1ě ko~ponována. - 3ápaa 

s.K. Koiín. · -
28.- říjen byl oslaven vzdor deštivému a chladné-. . ' 

mu počasi. Na Zálabí ze všech stra~ ·přicházely álouhé 
p:rdvody eo~.dem. dělnictva, s hudbami a rudými prapo
ry z v~koln~C.h vesnic a když byly uvítá~y na náměstí 
red. Janem Koudelkou, se odebraly na Havlíčkovu·- třídl, 
kde by~o tiavr.í shromaždiště. Zde stáli· již studenti, 
vojsko,. spolky a př·íslušnici · ostat~:Í.ch atran, nače.ž 

nastoupen pochod na hlavní náměstí~ Byl to velký p~
vod a námčst:í v krátku bylo naplněnb lidmi nelekající-f·. 

mi 3 e anl chladu ani deště. S balkonu ra'dnice zahájrÍ' 
slavnost~í projev starosta města v.· Špr~ngl, načež 
se ujal slova slavnostní řečník J. 'T1lma, býv. ·řídící 

učitel 'ze Štítar, spisovatel a n~í tájerimík minister

stva vyuč~vání. Týž pronesl krásnou, plamennou řeč, 
dýšící láskou k republice, již.shromážďění pozorně 

vysl~chlá. Projev ukončil starosta V. Špringl, hudba 
r 

zahrála hymny a zástupy zvolna se rozcházely k svým' 
domovl1m.~ Oslava' byla také v so.k'olovně, zde yo ~dařilé 
sch~zi se ustanovila odbočka spolku Červe.n'ého kříže •. ' 

30. října a příští den padal huať~· sníh a ten 
, I 

. !· 

hned na větvích přimr~l, utvořil ·led a, pod jeho· tíhou 
i ~ ~ 

3e "lětveftl. lámaly. Sníh neustával pbdati tak, že to o 
Všech Svatých vypadalo jako o Vánocich n~b uprostře'd . .. 
z1.my. Repa v polích zamrzla, bramoory taktéž1a teprve 
ku konci listG1)ačiu, kdy sníh sešel 7 mohli rolnÍci 
své plodiny vydobýti a s polí odvézti. Sněhová bouře 
ser1I1ala tolik sněhu na střechu novo.stavby v továrně 

~ ' 

Ferrina, ktero~ prováděl stavitel Jan Sklenář, že 
tato se zř:í. ti la. 1 " 

/ 

\_ ·~ 

\\ ~ I , 
i 
i \ ,. 
\ . . f 

Listopad 1919; \ j I \' 

do své vlasti. 
l. listopadu ruští zajatci chystají se k odjezdu 

#" 

,, . 



94 

2.li~topa·du fa Jiří Schi'cht á 
nad Labem dó

1

daia. zásobovací komisi 

za' 90 .• 787 K; 

; ( - ~ 

sp·ol. ''v tJ stí 
,j-~dlého tuku 

4• listopadu zrui'§uje se _nařízen:! ohledně sou-. . . . . 
pisu zboží pro oěacov'ání obyvatel.stv~. 

6. listopadu Svaz obchodních a prdmysloyých 
zřízenca pořádal koncert Emila Poilerta; basisty 
Národního'divadla. 

8.listopadu Ústřední-Matice ~kolská pořádala 
.... 

zábavný Matiční večer v sokolibvně.·~- Místní odbor 
Volné myšlenky pořád3l v sále u Ka:rla IV. přednášlQl .Y 
prof. K; Smolíka na téma Čechy za vlády Jesui tll, . za 
slušné návštěvy. 

9.listopadu Jednota českých stf>elců usp9řádala 
' ... -· 

přednášku a .v Zámecké restauraci při slabé návštěvě 
byl korieert franc. pianisty GeoTgéna Booskoffa a 
francouzské zpěvačky Mme Malmori-Merseillacovéo -
Na členské schůzi Sekce mládeže' áo~.dem.str'any děl. 

. ~ 

přednášel ·pro!"'. obchoc.ni ·E1kaderni e K. Chudoba. 
• i 

10. listopadu ministerstvo zásobování nařizuj~ 
prováděni rekvisice bramborů všu'ďe tRm, ·kde se obilí . . ~ . 

. rekvíru~i e, - Byl ·zatčen a k zemskému soudu do P.rahy 

odvezen majitel podzámeckého mlýna ing. Vojtěch'For
mánek. ZatČeni jeho zpósobilo ve městě velké překva-., 
pení, nebot za celou dobu války nebylo nt~ jeho mlýn 
stížnosti. Naopak ing • .FormAnek byJ. jedn:ím z fuála 
těch, ktefí li~~ šli neobyčejně vstříc a 'kd·e mohl 
každému vyhověl, tak že celé město ho vzpom:ínalo jako 
nežištného dob rodi'nce. Za týden, aniž byl odsouzen, 
byl propuštěn comů. 

' . I I 
ll.listopadu ředitel zem. aprt'im.ysl'~ řemesl. ško-

ly v.v. Martin·Dirlam, posledn:í starosta těi~jednoty , 
Sokol II. (Fďgner) oznamuje, že se tato jedno-ta dobro~ 
volně .rozešla. Dvě soko'lské jednoty v ·jednom městě 1 

• 
byly· v hěkoli K:a českých městech ·a- vznikly vždy z "'dd-
vodt\' či s tě '·o·s obních. Zde to"' bylo nepřá t~·ls tví mezi , 

f: 



'-1 95 

arem J. ~il~m. a arc;h~: .• č. ~~ičko~.1~ 1 w~i ~~~av~~ ~0~1;1 
koneČně zdá se,_ ž~ i so~t~ž v sokol.stv~~_přir.esla a 1 , .. " ,1 , ... 

lecos do~rm~o. . , J • . l 

13. listopadu na nádraž-í' byl z~bave~ pytel 
;. - .., . . , ' 

moukY, zaslaný z Labské Týn~ce_ ~o Ustí nad Labem. -

Ustanovil 's.e "K.lub :f~tograf'if - amatár\l! 
14. listopadu hlášeno několik připadl\ onemoc-

~ "' .t. : 1 . 

nění variolou (černými neštovicemi). Skoly byly 

uzavřen~, také d~yadla, biografy a sch~ze zakázal)Y• 

15. iistopndu panuje vefk# ne(fostate~ uhli, 
~ 

průmyslových zá_vodech jest zá:3oba pouze ~ tak že v 
na 2 • .: 3 dny. _. v tělocvi-~ně rněšian. školy. k valí' 

I • 

epidemi~ ~eštovic ·byla zřízena karant~nní nemocnice. ;!":;!> 

'20~1istopndu byla stávka obchodníkti, měli celý 

den z&vřen~ obchody, protestavali proti ministerské 

třídní zásobovací politice. - Pr~ní ustavující schllze 

Místního odboru Červenéh\) ktíže. 

21.~ listopadu válečné kuchyně l?yl;y, zrušeny_. 

\/zh~eqem k dosavadním sví~~elným životním ·poměr"Om, 
odhodlala. se. ohecní ~práva,, že lidov.ou' l_ruchyni v 

průchodě z ulice na Hradb4_ch do Prokopovy a_ ~eřejnou .• 
kuchyni ( ~r zámeckém pivovaru) p(;>vede dáJ:e o V ; lido~é ·. -'\ 

. • ' 1 

kuchyni. podávány Q.udou o~~dy za 1 K ai ve veř.sjné ku-.:. , · 

chyni budou podávány každodenně obědy a- večeř·e z·a· 

obnos_ 5 K. 
I 

-22. listopaó.u ustavující s·e valná hrotnada Místní' 

skupiny úst:Pé'dního svazu· s,tavebních dělník~ v ,Čechách~ 
23. listopadu Místní odbor Voln~ myšl~nky pořáds~. 

u Karla IV •. PJ.ednášk~ odb. uči t_ele V. Vlacha na téma 
Škola e. církév. · 

25. listopad~· ku energickému pótírání neštovič~í 
epidemie,.. vyž_ádal si .měst~ký. lékař a·· :ťysik Ml!Dr· V. ~rau~ 
asis~epbi.~olicie.~ vojenské stráže~ sice při.odv&
žení nem~c:oý~h· dětí dó- in:fekčního pavilonu zdejš~ v·e-
"" . , ,. 
I'eJne okr. nemocnice' •• -. Dnešním-.dnem převzal. -Kamif 

Kislinger nádražní restaúraci do své 'správy. 



96' 

28.listopadu na' nádra.ží zabaveno 19 kg sušeného 
l 

0~10ce, adr~~ovaného do Htimunska. Dozorčí, orgány· mi-
nisterstva pro zásobování lidu udali mnohé obc'bod
n:íky pro neoznačen:l cen zboží ve výkladech. 

Od 29·. t;.m.-_ 8.12. v Prlimyslové dívčí škole 

uspořáda~a Ústř. Matice Školská výstavu obrazd mistra 
Václava Radi:mského. - 1 kg ječné kávy stojí 3 K 60, 
káva sladová 4 K. - Alois Lánhart, miGtr tesařský na 
přáni Nšrodního výboru snesl dvouhlavého orla z pom-

) . 

níku u K!'ečhoř:e a za tuto práci se naúčtoval 5.182 K •. f: 

N&rodni ~týbor mu nabízel 3000 K. ;,, J 
)O.ListopDdu propuš~ěni vo~1íni, kteří dobrovolně 

vstoupili do čsl. ar~1ády. 

ProGinec 1919. 

1. prosince byla zjednoduš~nn agenda v zásobováni 
moukou, záhájil činricst okresní obilní ~stav. 

2. profdnce dozO!ěi služba voj~nská- p.ři r~zných 

výkonech se zásobován:Ím spojených ZI'Usena, ·. naříz~nim 
ministerstv·a zásobování, důstojnici.rn mužstvo odvoláni. 

+ Salamon Bruck, měl dlouhá léta obchod s látkami 
na nám~stí v domě č. 22-I. Pocházc-;1 z Hork:p u Zruče . 
n/SÁz., sém přišel jako učedník k Turnaurovi a pak si 
otevř!!l vlastní obchod, dopomohl si k bohatstV.:í a 
koupil si výše ňvedený dóm. 

3. prbsince za postavení lešení, 6sekání starého 
rakouského znaku prla, ·za vyrualo'váni a přiděláni .r.ové

ho zemského zmik~l 1 v a na štítu okresní budovy, podala 
fa Jose~ Kasparides účet 1.330 K. ;t 

4. prosince vypukl oheň v tak.zv • .,klempírně", 
části tiská~n§ J.L. Bayer a ztrávil celou střechu., 
Budova byla pak účelně přesta·věna~ 

5. prosince vzhledem k ěi~ení 
I 

I 

se ep~demie nešto-
,. 

.· 

. 
·~ 

I 



91 

.I. 

. vvdán zákaz pořádání divadel, tanečních zábav a 
V1C • . · 
'iných podnikd, kde .se lidi .shromaž~ují. 
J 6~ prosince do vlasti se vracejí národní hrdino

v~ legionáři z Ruska a jsou obecenstve~ nadšeně vítá-
./ ~- . 

n1. 
a. prosince + Adolf Kyrášek, 43 letý mistr holič 

nn žaludeční rakovinu. Pocháze~ z hostince u Kyráškd 
v Dolni ulici .a měl živnost ve vlastním domě čp.27-II. 

10. prosince Otakar Moravec vy~ává a rediguje _ 

letákový časopis "Ná.š kraj". + Anna ·Konečná, zaměst- :.' J 
nankyně fy o. Vavruška. 

12. prosincf> v Dělnickém domě byl založen ~užek 
ěachist~. - Tento týden pekaři nepekli chleba, nebylo 

mouky. 
14. prosince na nádraží zabaveno 6 beden svíček, 

vzácné to zboží denní potř·eby, prod8v.sné na lis tky. 
Na lis tky se prodává rovněž i mýcllo a těm lístldim se 
řiká "mydlenky". Nouze o mýd:l.o měla za následek, že 
zřízeno bylo hodně výrob náhr~d~kového mýdla.' Taro byly 
zpracovávány podivné tuky, přimísena do toho jemná . 

hlina, chlor a jiné přísady a vyr~běno,"zaruČeně pleti 
neškodné pískové mýdlo". Špína sice z rukou pouštěla, 
ale konečky prsti) tvrdly a kt'lže na nich praskala. -' 
Konal se zápas AFK Kolín - SK Kolín = 3:2. 

16. prosince ustanovil se Odbor ústřecl. spoJJku 
strojvfidc~, v ~echá~. 

19. prosince i klobouky ve výkladech obchodó musí 
být označeny .cemami, ja.k nař:.zuje ministerstvo zásobo- ' 

~ . 
vál):(. · 

20. prosince ~e stanice Chotouchov uj~i žel~zniční 
vtlz a po klesající,. trati ujel ke K.olínu a vzdor všemu 
namáhf\r.). p~r[:~onál{; železničního a ~šem opatřením nepo~ 
daři:i.o· se ho zastaviti, až ve stanici v Kolíně, kde 
ae úplně rozbil. ; 

,. 



98 

21. prosince zdejší ~ervený křiž zaslal Koli
ňandm bojujícím na Slovensku u 1. praporu pěš. pluku 
ČÍS• 36-vánočni nad~lku. Konala se porada zástupcd 
obce, okresu a vlády na radnici ve příčině stavby 
mostu přes Labe. Ustavila se místní skupina S~azu 
Čechd-ži40• Předsedou zvolen Otto Reich, spolumaji
tel továrny s. Feldmann. - O Vánocích sloužil českou 
mši v klášterním kostel~ kapucín P. Alois Stejskal.
Pro nedostatek uhlí byla o Vánocích po oba dny želez-
niční doprava zast~vena. Ukazuje to jaký byl pořádek ,

1
: ) 

na drahách. -
30.·prosince arch. Čeněk Křička, bývalý purkmistr, 

člen-městské rady, předseda rfizných správních rad to
várních podnikd, význačný pracovník, stavitel mnoha 
domd, budov~tel zála~ských parkd, sadd a ulic, přestě
hoval se do Pratiy. Byl to zasloužilý muž, k~erý svoji' 
pokrokovostí Kolín vyburcoval ze starého konservatismu 

ll 

a dal mu nový směr. Uředně se vzdal stavitelské činnosti/ 
živnost odhlásil. ' / 

31. prosince. Konec roku oslaven byl hlučnými ~il
vestrovskými zábavami, jimž ani obávan~ epidemie ne~to":' 
vic nevadila. 

31·. prosince:na rok 1919 bylo ve zdejších jatkách 
. ' 

poraženo: 22 býk:l\, 90 vol'd, 169 krav, 17 jalovic, .81 
býčkll, 7 bulíkO., 92 jaloviček, 252 telat, 70 ovcí!, ·326 
koz, 1241 prasat, ~ jehňat, 357 kOzlat, ročních k~zlat 
726. Přivezeno 'zabitých: 21 telat, 16 ovcí, 90 koz, 
850 prasat, 21 jehňat, 170 kdzlat, mas::-3 hovězího 5438 kg, 

/ 
vepřového 8339, tele ciho 306, skopového 71 kg. Poraženo 
15 koní, 1 oslice a přivezeno masa ze 67 kóhí. 

V uplynulém ~oce u okr. úřadu práce přihlášeno 
bylo zaměstnavatéÍi volných míst pro muže 1887, pro 
ženy 927, pro učně 37, celkem 2851. O práci ~ hlásilo , . 
osob: muž\\ 4496, žen 1021, učňd 31, celkem ~548. Do .. 
Práce dáno mužd 1309, žen 514, učřid 15, celllem 1838o 

/ ., 



99 

._}. • .. 
R _o k_ 1 ,9, 2 O •. 

Leden. 

!.ledna, Časopis "Náš kraj" bude vycházeti 3 kráte 
" za měsíc. a .. bud~. yydáván organ~sa~í pokrokových so,cia.- ' 

li stO., t~.k .zv,. ·~Hodráčkovc~". 

).l_edna: zd,ej ší eva~el,ická církev sloučila, se. s fl 

evan:gelic .. kou ;c~rkví augšpurckého. vyznání v Trřlávce a ;)t J 
bude nésti název Církev českobratrská evangelická •. 

Zaved·enp n!-lcené očk;vání školní mládeže proti , 
' neštovicím• 

' ' ' ' 6 • ,ledna chovanci okr. sirotčince .,'sehráli. ~ _ PtáčkO~; 
divadelní představení za velké ná,vštěvy • 

• - ' I - • - ~ , ' t ~ " - i~ - . ~-r\ '-
7 e,. ledna tříkrÁlový· jarmak byl hojně navštíven 

R . r • r • ' ~~ tj, 40: ~ <. > 

jak kup~i- tak ~ pro~ávajícími • Na dobytčí trh ~ylo přia \ 
: . ' . \.. . ., ' ~ ·~ 

hnáno 158 koní a jenoní jedna jalovice. \ 
S.ledna Ochotnický kroužek Činohra sehr?l za režie-· \\ 

J. Šar:ťenbergra 2.akt. veselohru od F.X.Svobody ",o~led-. . '( . r ird • 

ní muž" na jevišti v sále u PtáčkO: • Panujé"'nedoŠtatek 
., ·;.; ~ • ·~ ~ "-r ./ ~ t 

zápalek. 
' ~ .. 

15•,, ledna· na radni~i byly vyloženy voličské sezna•· 

my o běans t vu k nahlédnu ti • '" -- ·. 

16.ledna byta udělena nadřízenými úřady amneytie 
mnoha lid.em pro ;Mné přest~pkyJ_ v zásobovací akci, pro.· 

~ ' " ~ I'!"""~ -. 

nedodávání mléka~ obili a podobně, dOkaz, ~e poměry y 

zásobování ~e z1épěy~~· Rodinám~ ktepé n~m~j~ v;Lastní
ho jmění .p.a 30.000 K, neb ~_{.000,. K ročního př~jmu, ~ta• 
noveno ministerstvem. zásobo~ání, aby jim chlebová mouka 

" ... , 1 . , . " r... , ' 

byla prodávána za .1 Kč jeden ,kg.;. m~uka k vafení 2 Kčs 
za jeden kg• .O~tA"tn:( musí pla"ťit.,3 Kě. , .. r . 

19. l,edna jest vŠeobec~~·.'ňÓuze._o ui;l:í. Ve společ.·~,· 
cukrovaru by fo zabaven; "50; q~·uhlí ''pro zdejŠí poštovní ú . ' . ,- . . ' 
~ad. T~várny ~i obs~a.raly ~hlf tím způsobe~, že na 

./ 

• 



100·~ 

správy dolO. ?.osla ly ... rt\zn~. ~9truvi_ny; j~Jco ~ouku, maso, 
tukY a podoqně_ a S?.fávs ,~olO. zaslal z~· ně uhl:! _a po

traviny -ro~dělila .~ezi, havíře •. 1;.. q čern~ho ~hl~- stojí 

34 Kč· Vlaky s_.uhlím bylyJtn_oč?ího_ času vykr~d:ány, a _ 
takové kr~de;né ~hlí bylo. i ,pó domácnos tec~ ro.zprodává

no. Těm osobám, kter~ ~ak~v~ uhlí ~ozprodávali, říkalo 

se "uhlobaroni~ •. 
20.ledna duševně m~ně cenný Jan Z_icha zapáli,-1 

u Lučební továrny stoh slámy. 
25. ledna konala se veř·ejná schO.ze Ústřední domo

viny čsl. malorolníldi. - V českobratrsk~m kostele měl '.Jt 

přednášku dr. B. Vyskočil na t~ma_: "táska k bližn1mu". 
Labe vystoupilo ze svých bfehů a zaplavilo níže poleže-· 

né části měata i Dolní' ulici. ~ 

27 .ledp.a· •. Hostinští· d6stávají .příděl: 20 -kg cukrú 

měsíčně. -·Ustavil·' se Odbor:.Republikanské' ligy ,.Jpř'ed
sedou byl zvolen Dr. Kunstovný_lj.a do budoucího výoóru 

B. Karpíšková, V., Sněti vy,. dr·;-·.Kozák a evahg. farář·-1-

Jar. Kučera. 

28.ledna. Ladislav Bezecný aačíná při silnici ke 

Kutné Hoře vedoucí, :.stavěti "tové:rnú na mýdlo·,. ~viČky (1 

jinou parfumerii..- Jest to :nynější továrná na-kable·, alte. 
spol. 

28.ledna zemřel Františék Moravec, odborný učitel 

v.v. a zasloužilý ·redaktor místního· časopisu "Labské 

Proudy",. ve válce zaniklého. Byl ťo typ českého uči1tele, 
bouřliváka-a žurnaliSÍy, kte~ý pro své přéávědčení a v 

boji proti byrokratickému sýstému podlenl a· byl v dóoě 
války žalářován. ze· ž&aáře odnesl ·si /zárodek nemoci a 
již se z ní neVyléčil, v stáří 61 let z .. eniř.el_ a byl v 

sobotu 3l.ledna za velleé účasti lidu pohřben-~-'.:Rodákem 
byl z blízké KouřimV• kde se jako syn knihovního u soudu 
5.srpna 1859 narodil~ •. Byl~ vyšš'f pos·tavy·; rrosil kn:í'ry, ' 
bradku a skřip~c. Byi příjemrié ~eselé·, povahy. t .. , ,, \ 

I ., 

~ 

28.lednď-' vyskytuje .. se opětně~ neštovicová ·;:epide~e. ~ ; <: 

' ' 



101 
'; ; 

\ 

Ve mlýně Vojt~ Formánkarrbyl"o zabaveno .obi:l"i~. "'" ..... ..:· 
29 .• ledna: konala, ~e ust:avujíc:!. ,schdze Místního: ·

odboru spihlku·_berních· ·úředníldh -'trPanuj~ ·ci.telný •. n·eao

statek móuky, .bramborO. a .uhl'í •. -.Literární spolek po• 

fádal v m:ístnos tech BarákU v· Zámecké restauraci Pled

náěku JUC Fr. Vrtátky o českém spisovateli~ Antonínu 

Jaroslavu. Vrtátkovi a jiný_ch, spisovatelích. 

30•ledna: měla schůzi ,strana· ·P<?kro~ových" soc~ali-_ , 

stll tak zv. ."ModráčkovcO.". 

"'" ·-' :) t J 
.... <Únor ··1920 • .. 

~ ; ·1. 

1. února uvolněn byl eb.chod_ hovězím doby.tkem, al_e 
J ' ~ ~ I~ ~ i . - \ ~ "i tJ "r - ..1 ". \ _.. •. """ t 

vzdor to.~u prodáv~~o .ho~ěz,_ma~o .. l ;kg za. 22 -~č, ve~f;o--

vá za 3;6., pečivodb:í~~ .. n~.syp~~é _lfu~ ,60; _hal~.~' ~ypané 
10 hal. při váze 48 g,ramů. ,Kouření bylo takté~ uvolně- . 

... .., ...... ~ t ._ • - ~ 1... - ~ ~ 

no a prodávány doutníky ~raciosa kus za 4 Kč, cigarety 
~ ' '• l i 1', f• • 1. ~ • '. • t~ 'L ~ I. ~ ~ - ~ 1, Í' •r _ Ia- ~ 

Legie.kus a 1 Kč. Fronty na mléko před ~olnickou mlé• 
f .. I' • , ... ~ ~- : oť 

kárnou. 
t • • ; 

5. února organisace soc.dem.strany děl. pořádala 
• " } : • • 1 • • ; ·~ - ~ 

veřejnou schůzi ~ P.o'f.adem: "Politická situace a zásobo-
. • • - ~ "i~ .t- ,. ~ ~ I ~ --

vání lidu". -r .Ant,onín Horák, správce okr. nem. pokladny 
, .; '1' '· 

v.v., bývalý,;typogra:ť ~~ .fakto.~ .B!yerc0
1
V:Y ~iská~ny.; Tento 

rodák ~ Prahy I. z Kozí ulice byl velkým spolkařem a 
. ~ . . .. "J. 

ochotným zpěv~~em. Dožil ~e věku ~1 let. ' ~ J , 
. . . ;.. 

5. února, _.,.....-Bo.humil Skoch, majitel li togra:ťického 
I l. - ~ . ~ ~ - \1 ..,. -"';. 

t 

závodu a ,~akladatel ~e~+.amních kale-n~á~, _ze.f. restau-

ratéra L. Mašín~._, By~t_P~i ~~ba~á~~'rví.tan~. společní.kem 
Pro _svoji veselou a .příj~mrioll povahu, také. byl znamenitým 

komikem a imi tátor;m dě.t:í. Neustále kouř'il krátkou dýmku 
c "j' • • • 

a zemřel na rdovinu jazy~ :~ __ 
\ • ' "'...;:.." \ 1 1... .M .. •• ,., ~ .. .~- ".. • J 

7.ún~r~ byla spáchána kráde~ v obcnoqě Rud. ~dlera, 
obchodníka sukny,.t ~licc~ Karoli~Y. Světlé Jl-32. ,Ne~námý 

,_ . . ... .-· .. l . ~. ~ . . ' l "'! • .... ,.,.,. 

pachatel v noci si ot~v~el' d~ěře a uk~adi iátek za . 
4.137 Kč. . ' r··l . "' ;· • r- • • •. -"~. 

\ 



102 

' ~ . 
a.února v neděli večer·roznesla se.městem smutná 

áva ž.e ve 4 hodiny· ze~řel nadějný umělec. a svérázný 
spr ' .. - , . 
člověk a~. malíř Rudo~:ť Mazuch zápal~m plic v s-táří 

29 let. R. ~azuch se narodil 9.8.1891 v Mostní ulici 

v Pardubic:íc~ a s. rodiči Ferd. aJos. MBzuchovými, 

kdy~ mu byl~ pět let se přestěhoval do K?lína. Otec 
obuvník byi zaměstnán v továrně na obuv fy s. Feldmann 

a nejprve bydlí vč. 3_- II. Prokopova a pak se přěstě
hovali do č·. 120-II., Štítarská. Chodil zde do obecné 

i měštanské školy vždy s dobrým prospěchem a prvním 

učí telem kreslení mu by~ Gustav Svoboda. Učil se :ťoto-:1 / J 
grafem u ~. Krátkého a čtvrtým rokem byl u něho retu- · 

ěérem. Krátký ho posílal rotograf~vati ·dO Krkonoš, což 

potřeboval pro stereoskopické obrázky. Krátkého za~ěst
nanec P·.Schumpeter ot!vřel na Král. Vinohradech. atelier 

a '('tazucha si vzal sebou. V Praze navštěvov.al večerní . 

Loukotovu kresl:ířskou školu á pak se hlásil do malířské 
akademie. Při vstupní zkoušce ze 100 žákfi bylo jich , ..... e , 
přijato 10 a ~ nimi Mazuch. Byl žákem prof. Bukovce a 

< 

Pirnera od r. 1912. Jako chudý student požival 400 K 
/ 

stipendia a do·kláštera chodil na obědy, V r. ~1915 musel ., . 

nerukovati,, sloužil ve .. Wa.ttensu .. Tyrol:ich a tam vážně 

onemocněl. Když se vrátil do Kolína, zařídil si kabaret, 
maloval a. i jinak pracoval, aby poznal život, ku· př.· 

česal chmel, pracoval u sedláka na žních, a dokonce · 
·-· 

Přidáial u zedníJro .• Jako umělce velmi dobře ho vybtihl 
jeho přítel~ .ak. m,;iíř Jan l!árt v monogra:ťii• Při pohřbu 
jeho za velké účasti, promluvil Jar •. Funke, druh z 
kruhu Mazuchových přátel,- kteří pak svým nákladem jeho 
hrob opatř~li pomníkem. . !'' 

1 

8. února + baronesa Berta ;Voi th-Heri t~~ová ze 

SterbetzO.; kdysi ;<~áma řádu ~_lžbětina ve svám. obydli ,, 
v Zahradní ulici č. 45. Narodila se 19.5.'!844 v ~áslav{ 
jako dcera c.k. krajského heJtmana Ferdina~dri V~itha. ' 
p . .... . ' 

0 smrti svého strýce Tadeáše z Heri tesO. se .svoji sestrou 

Hermínou a. bratrem Vincencem, ~ře.vzali zdejŠí majetek a 
./ 



1Ó3 

"' .. K-4 ~ ~ \ ~ -~ .. • • 

získali predikát ze~ He;i tes~ a_ Sterbetz~ _a žili spo• · 

lečně ve výše uve.?~ném .~oině. Byli to lidé velice 
hodnÍ' a dobročinní, všeobecně váženi-a ctění. Odpočívá 

v rodinné hrobce na zdejším ~řbitoyě. 
a. unora + Josef ~áp, soukromník v stáři ,·76 let. 

. ~- . .. 

Nadšený tento Sokol měl dříve v Peč~ách strojírnu a 

zde žii u zetě Fr. Douši. · \ 
g. unora Lidový spolei,c po~ádal přednášku u PtáčJru. ~

+Vojtěch Černý, profesor zdejšího gymnasia v.v. 
12: ur10ra Sokol začal pořádati přednášky v ma~ém 

sále s~k~o·~ovny. Dnes přednášel d:r:. E. L~ny na .téma:~ 
Náš úkol," směr a cil a, J. Sta~tl: S_okol a D.ělnické

tělocvičné- je~oty, 19.února J.V. Prášek: Organi~ace ~~ 
Sokoistva, .Ja J~l. 'Komers~ Sokolstvo ~a války a jeho 

t -~' I ' ~ T • 

úkoly v budoucnosti. · \ 
,~ . . . 

l5 .• února' v sále u Karla IV. pořádala Volná myšlenka 

přednášku prof.ing. Fr. Vodseoálka na té~a "O české 
národní ''éirk~i" a vedle v českobratrské~ kostele . :..... .._ . . . 

- ~ 

v tu samou 1. hodinu večerní měl přednášku dr. Ant. 
' 

Boháč 1'0 Wilsonovi a jiných úěastnících mírové konfe• 
' . rence". ·-

17. }\nora utvořila se zde Q9.bočka·'spolku;s·troj-

mistro a tiskař~ v Čechách. - Ludmilé Jelínková, roz. 

Šindelířové, majite~ce knihkupectví, byla udělena kon-
. . 

cese ku p·rovózování piljčovny knih a časopisil. 

l8.února Mladá generace ~sl.Ná-rodni De~okracie 
poňidala besě~i večer v sále u Karla IV. Na pořadu 

byla přednáška prof. Fr. Tichého, zpěv a r~citace. 
19. února ůkresni osvětový sbor uspořádal oslavný 

večer na.pamět --;tého výročí narozenin Boženy Něfucov~. 
Prof. dr.A·. Tomsa přednáěel na téma: '!~~ž~n·a Němcov~ 
v české· literatuře",·a' Beta Karpíšková na téma "Božel}a 
NěmcovB jako.: žen'if a,. ina'tka". Byl v Zám~cké resta';lraci ,, 

tento V{'!čer·a ho\jně·navštíven-;. Zvláště líbily se r~ci-
t K ~'' . ace amily _Tomsové.· # 

20.února vyhořel m-lýn-..v Klavarech.'~ Z Kolína byla 
Vidět Velká zářeo J 

.. ~, . ... 
~}· 
'- ~-



104 

21. února kolínské studentstvo oslavilo 70 té 

narozeniny pr,esi~erit·a ·T.d.~ ·~ása~yka. akademií v sá~ 
u Ptáčkll a .ta~ ·n~ ťémá~ "Ma'saryk· a náboženství" ·:pře~ná

ěel prof. dr. Em. Rádl~ 
22. ,1íilora. · Uči telské.~jednÓty: Koruenský z Kolína, 

Budeč z ·Poděbrad,, Kamenský z Čes~ Brodu a Lindner z Kou

řimi pořádaly o 10. hodině v sále sokolovny krajinskou 

schazi. Přednášeli:~odb. učitel V. Vlach na téma : 

'· 

"Školství a,-pali tika", uč. H-. Sedláček "Stavovské otázky",, 

Fr. Stuchiík: "Prácf'! lidovýchovná" a o·. Novotný " O . 
osvětovýbh sborech". JWDr ~duard Knirsch zahájil sv~ji , {' i' 

zubolékařskou praksi v domě Kutnohorská čp. 37 •I. - ...r · 

"0 Sloven§ku" pře~nášel spisovatel Stan. Klíma z Prahy 

v českobratr. kostele s doprovodem světelných obrazd· •. -
Spolek di vadelňích ochatni,}{-a Tyl sehrál na jeviš_ti s.oko

lovny hru "od J .·J. ·Kolára· y 6. dějstvích "Pre~ský žid" za 
. . L -· 

režie Ju1. • Střibrného, kand•· notářst,ví ., ~ra by~a velmi 

pěkně sehrána··i .vypravena, na oslavu 3 5ti letého ochot

ničení~ Jana· Majora; kostelníka, který si na oslavováni . 
velice p"o'ťrpěl a· ve, hře nrál ká~a Jana_ IIY,dláře. Dostal 

nejen· hodně gratul'aci, ale i dar-tl. Koláx;, ... sehrál u Ptáčk-a 

"Pojč1 ná mé· srdce." 0d F •. O li vy. Režie Fr. F\tkse. 

24. února redaktorem "Kolínských Li.stii" byl jÍneno

ván Karel Kunz. - Ustavila se místní odbočka I.čsl. 
krojové družiny. 

26! února vypsána 4 1/2 ~ stát. premiová piijčka 
( 

republiky čsr.~ ",--
-

27 • února soc .de~.'strana děl. pořádala věře jnou 

ach~zi lidu. - Místní skúpina Svazu Čechii-~id'd měla 
P" d áš \ • . , ., ' re n Ku. - Americká pomocná a~ce· zasílá-v plechových 

krabičkách dárky ~~stávajÍcí- z Č_okolády ,. ;s'olehého masa 

a i jiných pótravin. Vku~né krabičky i jich obsnh přátel 
z Am~riky ~řiéřťá~ejí veíínl. -vhod ... , 1 

28._' únor~ 'Spo:tek:'· di:vátelrí':í.ch ochótiiíkd;'·Tyl s·ehfál 

na jevišti sokolovny hru "Revoluční svatba" 'od Sph • ., , ' 
,. 



105 

Micnaetis,e za· ~ežie Jul s'tříbrného. 9eny. míst s~ano
veny takto: ~ole· 30 K, kfoeslo 6 K; .I;t.křeslo 5 Kč, . 

1• miste .. 4 Kč, :II• místo 3 K:č,, k. stání 2 Kč. Tyto ce
ny míst, tak odliš~é od ~en dřivěj.ši~h s.e udržely. 
v této hře dominovala Kamila Torcsova, chot profesora __ 

zdejšího gymnasia. 
29. února Studentský Klub Mladých pořádal odpoled-

ne panichydu + svému ko~egevi R. Mazuchovi. Promluvil 
kritik dr. Kamil Ncvetný z Prahy. Po slavnosti se zap·o-

. t 
čalo se sbírkou na jeho pomníček. ~ Organisace st~~n~~ 
národ. sociální pořádala ve~ejnou schůzi. Referát ze 
sezení městské rady: od obchcdníka koňmi Ja~. Nerudy 
zakoupen pár koni za 3'8.000 K. -·sbírka _na místě pořá-

~ 

dáni chudinského plesu vynesla chudinskému fondu 3554 K. 
Org. strany nár. sociální pořádala veřejnou scnfizi. 
Zřízenci Arm~dy spásy rozdávají po ulicích a domech 
brožar~ o jeói činnosti. 

29. Ónora vyšlo nařízení, dle kterého jest povinen 
každý občan si nechati úředn.ě vystaviti legitimaci a ji 
při sobě nos~ti. Až teprve za 20 let v roqe 1940 se 
nařízeni toto praktikóvalo. , 

Březen 1920. 

1. bř~zna ;Alchyma", akc. společnost, ná~pn! Q 

výrobní družstvo lékárnické koupilo od fotografa F. 
Krátkého vilu. čp. '159-III. ~ižkova tř. a začalo tam 
vyráběti rozné ddikamenty .• Počáteční kapitál stanoven 
na K 750.000. - Dle ·zákona právě vydaného musí byti 
v každé obci_ ved~na p~mětní knÍha, do ~Í~ mají býti 
zapisovány ud~losti současné doby. Obecní zastupitel-: 
atvo pověří· tímto úkolem vhodnou osobu a urči ji při-

,. 



106--. 

,; ' l ; ' ) 

měřenou o~dměnu. - D.ělnictvo. fy '{oj"t-ěch Hul~k 1 ·'!'ÝrQba. 
tamen na Zálabí, jeliko~ se nemohl~ d.ohodnouti ohled
ně mzdový,ch podmfnek, zastavi:lo práci a qrómadně opu
stilo závod. - V lese Roz~rhB;ném kácí se přezrálé, ·hni
lobě propada'jíc,i stromy. Právě byla vypsána 4 1/2 pro
centní státní premiová pdjč~a republiky Československé. 

4. března udělena byla knihtiskařská koncese 
Františku Roušavému, nar. 25.6.1886 ye ~hotě Kostele-

' cké u Rychnova nad Kněžnou, kde se u Karla Rathouského 
vyučil a_,co strojmistr ?racoval v Německém Brodě,_ Sla-

. - ~ . 

ném, Plz~i, Strakon~c:!.ch, Roudnici a Nách:odě. R.l909 'Jl ' 

co stwjmistr nastoupil zde u fy J.L.Bayer a· r. 1910 
se oženil s,.Josef'ou Neumanno-v·ou, dcerou hostinského. 
V r. 1911 pracoval u ry,J. Schreiber a spol., spr~vcem 

,J ll, ,_ ~. ' -. 

Středočeské tiskárny. byl do r. 1920, kdy pak si zařídil 
l" \ . ·• . I • 

vlastní. _tisk'árnu na Zálabí, Tovární tř. č. 18~ V dubnu 
' ~.... . ~ 

1925 přesídlil do ulice Školské č. 60,-tam přijal za 
r ' ~ • 

společníka Jana Sixtu.z Rostoklat a tiskárna jejich y 
říjnu 1928 přesídlila ~o vlastního domu v_ulici Legií 
čp. 871. ~ent? ~pol~k trval do r. 1932, kdy s~ rozešel, 
Sixta zllstal .. ~a Zálabi a Roušavý si zařídil v,lastní : 

. 7 I 

tiskárnu v domě č. 29 na náměstí Republiky, kde se.mu 
však špatně vedlo. Finanční tíseň a nevyléčitelná nemoc . . . 

dohnaly ho k sebevraždě a Roušavý v noci 5. srpna 1933 
~ . ó I 

se oběsil na stromě v parku před·okres. úřadem. Tiskár-
. . , 

nu dále vede manže~a Josefa ·se syny Karlem .a Bohumilem. 
5. března vypukl oheň na·· poště na nádraží. - V inse

rátu fy Al. Erhart byly uvedeny .tyto ceny prádla a lá- · 
tek: kanafas baylněn§ 78 Cl'l šíře metr ~ 24 Kč 50,. plátno 
na košile- bělopřízné 78 .. cm šíře Kč 26 .-, ubrousek damaško
vý lněný kus Kč 8.~, -kapesník pro pány bílt ·-s kostkami .. 
tucet Kč 46,_ kape·~·ík anglický pro pány jemný t~cet 88 Kči ' 

Fa V. Vlk v PraŽské ulici·č .. 92 v insertu ~sbízela láÍ-
ku na dámské kos.tt'1Ili a šaty, jemně vzorkovanou šíře 105 
až 140 cm' za j~dnotnou cenu Kč ?5.-. . . ,. 



... ,. -
6. a 7. března uspořádal Okres~:! osvětový sbor~ 

pod protek~or~tem,,městs}<;~ rady~ 'za· úč~s"'ťi~ ·pol1"-ti'ckých~ 
stran a~ ku~ turní~h· sRol~O. společnou ·osla~=-.sedmdesá-, 

tých naroz7nin:.T:.G. ·Masaryka. Dnes .. ve dvoraně soko'l?v-. 

ny, kamž sě dostavi·J!o mnoho lid:í:~ pťednášel min. tiijem

ník J. Císař, býv. osobní .tajemník presidentO.v. Jeho -

klidná slova pdso!Jila heobyčejnou silou· př·cs'vědči vos ti 

8 vtiskovala~se h+uboko v mysle a srdce· přítomnýcfiL 1. ~ 

v neděli v_ .•• ? •. večer v .sokolovně sehrál spolek divadel~ 
ochotn:!Jcl Tyl "Pražský žid .. od J.J. Kolára, za re!že 

Julia St.ří brného. . . ·. t.. · v . P 
·6. března ~avedéno opět prodavání masa na lístky ' 

"masenky:.'.,. ale masa jest ve~l!li málo. 
f 

6 •. březnaJpolicie stíná pachatele mnoha drobných 

krádež:(. - + oficiál zdejšiho okr. sóudú Jos'e:ť" žeJ_enkari 
v stáří ·75 lét •. ByL:to ~typické. zjev_- spřávného, pilného,} 

skromného úřed~íka a velmi rirl.lého, doťlr~hó člověka·. Ro- · 
dákem byl z .Kac'eřova u ~Dol. KraJ:ovi1c. Dc'ery :jeho· ::jsou 

ak. malířka· Karla a Marie, odb. 'uči teika a sPis'ovateika .. 

Patří jim· dO.m č. 114-~I •. 
1. března DTJ pořádala v Dělnickém' domě p·řednášla 

profesora Chudoby. ~ Lidový spolek· v -s~J..e' u iP.táčkO.: ! 
sehrál hru "V~ rukavičkách~:·· -_,Lide ďo'sta'vají l:Ístk~i' 

td1 oto 2:nění: Nosič. š'těstír •. -Oplšte toto~ a pošie'te • · 

9 mzným osobám~ po čí taje' .dne·škem,. počítejte-. do devi'ti. 

a desátý den butlete míti· ~velk9u radost. 'Nepř-erušte 

řetěz ten, neb ten;',..kdo -jej přeruší bude mí~i nehodu 

velkou. Tento. řetěz·} musí učiniti •oběh světa 44.f Pře-

dáno americkým· kanon,j.rem. Zdá se, !e lidská hloupost 
ještě nev;ymizela •... . ·t , 

10. března. Mladá· generace národně s·ocťá:itní po"f.áda-
la M ' • asarylrov v.ečer.t:u ... ;Ptáčkd·.·· .- •Nas·táva. nedostatek bytů, 

- f• 
Platí se-vysoká~činže. ·a i-jinak hled:í:·ái ·nájemníci z"i-·:· 
akati ·přízeň ..• domácícn pám~';[Ys "~nim:i"i~. má 'byťov,á 'omis·e·, . .1 

která byty pro~nebydlící zabírá, pernou práci. Proti ,. 
zabírání by tO. podávají domácí pro~esty, taki. děkanství 

./ 

f .. 



lOá 

.. ,., ,.ft,,. l r ·... .f ......... -----,.:...- .. ·r~ +·,' • ~!O. i' _· r· 

• 
"l..()(.ter d,os'ťai_~. nájemníky a maj'i telé v-eík1ch- domll, ku 
~ Utl (· t,. --;"") l{ ! (~ ~ V ~ ~ ~l "( 

Ad · Arnstein, slibují,,_ !e vystayí d_llm nový _za městem, 
pf· • ; r ' ... ·_J~rv ".,. ' l-~.,A. '- 1 • , I, vr: f! -~-

leČ z\\stalÓ .J~e;t, .P~Í s.~,~-b~g~· - ~· obecr:~m loB_lu ~ 1\oiá~ovy_ 
t iny čistili dělníci díru ve skále, v níž selhal náboj, pus . . . ~ . 1 , • . 

při čemž ~ento .,_e.~plodo~_al.~ a plno~ .j~ho v :~:nou ~a~~l!l E.._ěl?.~-
ta Františkat_._Lacl.:m, bydl~cího ~~ Vl:n~rJ.ck_é~o "námě~tí. . 

Prudkostí ná:r~_zu s~oz~~ .• byl do ~o.qy, _již je l_o~ nap~I!~n. 
Odvezen do pem~cnice, kde za.krátko skonal těžkým vnit~ním 

zraněním. _ ~ . f: 

ll. lpi~?;~.a org. nár. s~v. P~táda~a __ pi"e~~~šku _uči te~r.: .P 
legionáře V • .. :l!:oráčka. "O _ruských -~egiíc.h". . _ 

l ~ ~ . - l ' ~ • .... J 

12. bř'ezna v noci oběsil se .Josef Vít, úi"edník · Lučeb-
ní tová;n;·~) dom~\'čp.· 28.-ÍtÍ:1žiž'kova: slťarý těnto mláde-

...J'I-, .... 1 ........... , . • ~-t ~ .iJ. .,-)...-, ~---<41.~ 

nec byl sil~ě krát~ozr&ký, nosl.l vždy pilou kravatu a·byl 

ěvokrem p;of .""~ížka. "séi?~vraždu s~áchal- v i>'oma~.e~Í ~n;Ýsld.-
.., " í • L : ,.. , l I ; - ] ~o. "" l -- 1 ~ ..J.- t•1~ \- t: t- ,_. {~ f' ,..,. ..... 

Byl založen Klub přátel umění, jako z~kladat~Ié jsou A.V. 

Prágr, ředifel 1ž·álo~r}ý '~.~-·a L. Holý~; i"ed{teitziíěst; .J"poři.: 
. ~ ~ L ř ~ , ~. l ... • .ti • ., .~ 

telny. - T~t.ké byla za~ož~n~ Mís tni skupl.n~ Masaryk o v~ ligy 
-~~. r !- .. ·~l~~· ~, 

pro potírání t.uberkulosy. 
i . 

14. březria odpoledne zápas AFK Kolín - S.K~. Viktorie 
Ži~kov = 1 : 2°(0:0). 'Odbývdl se·~ "~ok~lovně, koncert ~ěvec
kého sboru Typografie č:Ítajíciho 38 členfi z Prahy pod tak-

.r 1. .... 

tovkou sbormistra dra Ja'r. Jandíka; Sál -byl n§lplněn a ;pěvci 
kteří přednesli sbory: "'Milenk~ tr~vičk~" od Dvořáka a . 

"Polni cestou" odrFoerstra: b;li od~ěněni bouřlivým[potles-
kem. / 

í ' • l i - -
16.března. Sokol měl přednáš~, přednáěei dr~ E. Lány 

"O Kilimandf:áru". "." ~ 
16 • března :Konal~ i se hojně navštív~~ná s~tíd-ze. v sále 

u Ptáč~. Pfednášel t~~jbývai~· čl;ň Národ~~~J~hr~máždění 
Modráček o:_.P;ógramu ---~bkroko}ý~~ s;cialist~: _Schfiz·e mě fa~~·~ 
klidný prtlběti. '~~-- TJké slóiu~i':póřád~li ... předná6k~. Na ·téma-

"Skauting výcho;~u' ,občana republiky" přednášel sk~uts~;t' • 
vlldce J • Včelák. • · ~r ~, ; ; 

"'"f'· t~ , .. ~-' 



I 

• 9 .. • • •• • • 

• ·.t) • "! • 

"199. .· 

20• - 29. ,b_řezna ~o.ř~dal Klt;tl? :f~togz:a.~d-.ama~érll ... 

t vku 120. uměleckých pr~c:í, svý,~~ .. člend v l.:!udově měst. . .. 
vý!J a '• r < ' • < I 

Jtuzea. _ Spo.l~k ~i vadelpíc~ .ochótníkfi;· TyJ sehrál veselo-

hru 0 3. d~j.~t~,ích :~ozkošná příhoda" od yai,llQ~!~~·'·· R.,d:e,.' 
Fleurs a Et. Reye ~a pežie Jul Stříbrného. - Zavítal 

sem vysoký ď-dstojr;~k A.t;mády S~á~y, aby zde um~ stil posád-

~ svého hnutí~ Na obci žádal, aby ~ tomu~o účelu dán byl . 

kostel Vš~ch,.Svatýcl!, neb jiné místnosti, m~stskou radou.· .. \ 

bylo však prohláš~no~ že ~evidí potřebu, proč by se pro 

zájmy. tohoto hnutí ~ěla angažava ti • . ; .i ) l 

21. března v Zamecké restauracl. byl večer tancti·slo-
.' . 

vácké tanečnice Mia Marji. ~ Zápas AFK Kolín - SK Sparta 

Kladno = 3: O ( 1: O) ., De f'ini ti vn:! . ředi. t elko u měš t. školy . dí vči<s · 
bylo zem. školní radou potvrzena Jose:f~ .Marušková, dast~vnd- · 

ní zatímní ředitelka. - Byli zde tito kominiětí mistři: . 
Norbert Hrd~i1čk&, bydlel v Karlově ulici, Josef' Dušátko, 

Petr Spurný, Ant. Vekou~ ~ Vác~av Svoj.ša. :- Děti bez vyzná
ní jsou ohlašovány a zapisovány do matriky ~a okresní~ 

úřadě •. -- Začala se sta~ěti továrna na nábytek Lípa na 
Zálabí; - Uhlí_ bylo jen ~ovárnám přidělováno_ a mnohdy 

jedna továrna druhě musela uhlí pfedáyati. 'Petrolej .se 
~ ·,.. 'I ; 1 

dostal jen na přídělový lís~_ek. · 

22. b~ezna Literární spolek ~ořádal večer Rt'iženy Svobo~ 
dové v malém sále Zámecké restaurace. Básník dr. Ot.štorch-

Marien přednášel na téma: ••RO.žena Svobodová básník a člo
t 

věk." / 

23. března zavítal do Kolína ministr Antonín Ha~pl, 
Večer v 7. h~din promluvil v Zámecké restauraci na 'vefoejné 

., .,.", . 
sch\lzi o politickém a hospodářském stavu republiky ku četně 
shromážděnému o~čanstvu. Pořádal vJkonný 1výbor čsl. soc. 

dem. strany děl. - RO.zn:í ~olníci byli po~tovúni, že neod

Vóděli sádlo' óbilí a brazftbory, 4 řezníci, že prodávali l 
maso v bezmasÝ den. . ~-:, · . ' 

24 •. března Učitelská Jednota Komenský oslavil~. tb. 
narozeniny presidenta T.G. Masaryka na valné schůzi. Pě~ 



·. 

110 

veckÝ sbor v J·ednotě ~tvořenÝ, řízený f'id. uč. J. Pa- •.. 

cholíkem z·;Nove ,Vsi, zapěl Jeremiáš\iv sbor "Dlouho buá' 

zdráv" a pak n~sledovala přednáška prof._obch. akademie. 

Borb. Hriá~ka na téma "Masaryk učitel". Sborem Vlasti byla ·' 

slavnost ~k~nčena. 
25. března sehráli chovanci okr. sirotčin~ce v di- _ 

vadle u Ptáčkd hru "Tatiček president". - Čsl. Červený kříž. 
pořádal v sokolovn~ koncert, při kterém účinkovala koncert--· 

ní pěvkyně·Anči Šikolová-Krátká, koncertní pěvec baryto
nista Fr. Novotný a doprovázel je profesor konservateře . 
Jan Heřfuan. - Premiová piljčka jest vyložena k upisováni !;I J 
u poštovnich úřadOe 

26. března uspořádola Česko...:ruská jednota členský 
. ~ . 

večer v malém sále Zámecké restaurace a ·pře·dnášel tam řed •. . .. ~ .. 
Ferd. Prágr "0 Rusku a: jeho poměrech v r ... 1914''. 

27. března mládež strany nár. soc •. v sále u Ptáčkd 

poi'·áuula přednáškct:' ing. G. Štycha "Jak .vznikají a umira

j:! světy". - Na nádraží byly zabaveny 2 vagony uhli pro 

město Kolín. 1 

28. března Družina čsl. válečných poškozenc~ (inva~ · 
. ' 

lid~) pořádala pod protektorátem ministre Bust., Habrmenna, 
;; 

dr. Alice Másarykové na počest 70. narozenin presidenťa · 

T~G. Masaryka slavnos~ "Sázeni lipy". Kol 10. hod. doP,O~ 

lední seřadil se velký prOvod spolkfi, korporací a ~čast-
• I 

n:!kll v .tiavlíčkově třídě, odkud s hudbou se šlo před budo-,_. . 

vu okresní poli tické/8-právy, kde lípa slavnostním zp~sobem 

zaaezena. Slavnostním ře5níkem byl o. Kypr, přednosta . 
úřadu pro péči o válečné poškozence a poslanec za stranu . 

_;'. . . 
agrární. Sokol .se nezti~astnil, taktéž společenstvo řez-
ník\\, poslalo však omluvný "dopis,. že nemllže _;~é z~častniti, 
Protože by jim· prf maso v tom teple se zkazilo •. Odpoledne· 
byl na· nó~ěsti · ·s~vť1i. koncert: a večerní zábava byla .. v Zá-~ 
mecké restauraci.' Stromek byl zasazen blizko pomn:Lku obě.
tí světové války; ale musel pak 'býti pf>esazed, vyšlo n~! -

-. ,, 

./ 

_., 

.~ 

'''--). 
1 
'-

",_,::....,.... 

, ... ,· ... 

i 



. lllv 

jevo, že omylem· byl -zas~zen ~~vo~·- - K -~~~tá~aj~<:ím _vol~:.· _ : 
bám do sněmovey po~lancO vyd~:l vykonný vyoor čsl. soc .dem •.. ·. 

ny děl. kandidátku, na které ~iguruje na 12. místě stra · · . 
J 

Koudelk~f;--~edaktor z Kolína, - Odpoledne i večer sn . . . 
chovanci okr •. sir_-otčince na jeviěti_u Ptá_čkt\ opakovali 
hm "TatíČek pre~·'lident". - Operní a pěvecká škola BOleny . 
Maturové z Prahy sehrála v sokolovně "Dívčí ústav" od šl. 

ze SUppé. 

;.r , -

Duben 1920. 

i." dubna vypsány volby_do NB.rodního shromáždění, 
na kandidátní listině čsl. strany nár.soc. na místě 19. 

iveden je~-t _Julius Komers, učitel v K9lírtě. Ži v:oť ve . 

městě byl rozvířen vypsáním a přípravami k volb_ám do 

Nnrodního ~hromáždění: d0 sněmovny ~oslaňecké i do se
nátu. sct{o~-e stíhá schó.zi, dnes v sobotu měla· ve velkém 

- ' 
sále soko·l~vny v 8._ hod. večer veřejnou '·sch\lzi místní 

organisace čsl. národní demokracie; která jde do yoleb 
společně s ~grární oposicí. Poomluvii tam v. Veverka, 

feditel pokrač. školy z Prahy a F. Mašek, rolník 'ze 
~elče u Tábora. Tato strHna vydala ~voji kandidáť. li

stinu, na prvním místě jest tam dr. Karel Kramá~. a na 

místě 28. A.V. P_págr, ~editel Záložny. Sch~ze Jsou i 

f.: 

jiné velmi navštěvovány. Dá.le na kandidátce čsl. strany 

lid~yé ~iguruje na místě 9. Josef Sladek, ředitel obch. 
družstva, za sdru!e~é strany židovské kandiduje na mí- _ 
stě ll. Jindř·ich .Beutler, za ModráČkovc~, na .místě .15. . 

Otakar Morave-c, spravee okr. n~mocrtice.} ~ Ustavila se 

odbočka Unie 1učebnich odbo~.- Obec chtěla vyvlastniti· 
část zahrady', patřící kapúc:Í~ské~u kláŠteru na stavbu' ··, -

nouzových.domk~~-- K;~h přátel umění poř~dal od 1. do 
5. dubna v ~ístnostecli gymnapia výstavku ,.grafický;h a 
uměl. výrobkO. • 

. ./ 



• 
' 112 

' 

2. dub~a. Pěve~tci ·ch_r~g!OVý sbor řízením. ředi_tele· J. 

Wintra prove~l v děkapském. kos.t.ele o _6 h. :'(ečer, Dvořáko
vo "Stabat MB;_t.er" s průyod,ef{l varh~n~·.~;-místn~mi solisty 

ochotníkY• -~~U~J?-es~nj'm opec. zastupitelstva budou s,e vy
bír&ti tyto, přirážky k sj:.átním daJ?.im: 94% k daním čin

žovním, 258,% k,p~statní~. daním. Školn:í přirážka oon~·ší 

2~, přirážka·k-dani pozemko~~ na ú~redu nákladfi s pol-

ní hlídkou SJ)Oj ených ·,gQ%. - Kol:í!_l~ký ~lub Mladý<?h- změ

nil jméno na Studentský Kolínský Klub Mladých. Členy 
klubu podle změny stan':)V mohou býti··.ve51le vysokoškolák~ 
i středoŠk~lác(o ' !;I J 

4. dubna .v budově měs.t. muzea byla Z&lhájena aukční 
- ... 'I.. ~ ,.. 

výstavka obra~~- z~ P~.z~~tals>~sti zvěčnělého~malíře Rudy · 
Mnzucha ~ potrvá. J- dny_. ~ Ochotnický spol~l<: Kolár sehrál

na jevišti u Ptáčkl\ !lru "Dvě se.strg!' za režie Fr. Fukse,.,. 

malíře pokojó. • t. or. 
4. d~bna y Zámecké,restauraci konala se veřejná., .. 

schaze voličů čsJ.~· strany nár. sociali~ti.ck~, na .-niž 

referoval o V()lbách do Národního sh~omáždění_ JLří Stří-
l 

brný, žurnalista • . .. ... 

6. dubna ~olisté a orchestr Národního diva~la pro-· 
vedl v Zámecké. resta~raci Rossiniho. opefu ·"-~~e_bník S~-· 
villský" a druhý den Verdiho operu "Travfata"~. - Zápas :-

~ .; . . . ' .. 
AFK Kolí~ - Dělni.cký SK Vršovice· = ll: 1 { 5: O), druhý den 
AFK Kolín ~ SK Čechie VIII~,:: ):1.,_(2:0). 

I 
7. dubna byla ~édně pf~.d~na_ yoje~ským veli_t·els.tv!m 

budovo o~reSJ?.Ího. c.hor,obi:nc~3 okres. -správní -komis~. 
8. dubna na nág~!!ží~~r~ylo zal?aveno 63' kg .mouky,. 

adresované na fu· Moric·· Bondy., ·Prah~ a f?3 kg-~op.ky !1~. . 
fu Eisenmann, Pra.ha;. - Stmvka.dělnl.ctva v kamnárně ·v. 
Hulí k& skonČ e·na. -•. - "' .. - , . ~ .:. .: .. , · -. . 

• 

. . ...... / >ť,~..· • - .... ~ 

ll .• dubna m_ístn~. ~dr~žei_?.í ~-Yo.lné ~yšl_epky, ~č~sl. strana;: 
nár. demokra t!cká, ~~.1. stran~ .. ná;r-.~ sociá!h~~l a čt$1. s:trana 
Pokrokových socialis,tO. uspořádaly o 10. hodině tábor li~ d o, • ·~ ·- < ~ ~ I o ~· '. < -: > # • 

u na náměs.ti- proti~ zneu!ívání náboženství .k,,··účelO.m po-li . ,. .... ~ .:...:.. ·~ ,.._ .. -... . . ,__;,. -" 
tlckym. Po proslovu_předsedy ~olné Myšlenky pro.f. 

Kunst.ovného, ujal se ~lova. J. Havlín, říd. uČitel z 



I 

an. Mluvil o nebezpečí klerik~rismu a závěr jeho 

~:;i v~zně~'·~c ~:pé~-, -:~tirch~m se' o~~o'b~~df'~{ -~'Pd ~im~ 'jak:~' 
. me se osvÓbodili od.tV'ídně. ·po něm Účinflí pronlóšéni· 
J s ~I ' .., . ,...., ~ I" ~ • .... \ ... l " p ._..; • ~ i . .~ . ,r •. i 

zástupci str~n; •z·a čs,l.' soc.d·em.stranu ~děl.' která 'také 
~- .._ ' ~ . ~ '• -4 - .. \..-' ., - .. 

byla v pótEidatelstvi ·_"soudr~h R'ei ~er a ·ta·jemriíK:'·čsl. 

strany '::liď~vé"~rel Vt:sely. Při. táboru ·podep_isov~Í'i <·· 
r\\zn:í občan·~- svďd~- výs.~J~y z. církve ka tolié~'é. - Čsl. 

l ~ . o- i \' • J i - " • . .. .. 

strana lidOvá véčer ~o·nala. schdzi ·v re:fektář,i zdejšího 
klášte~a: ilitiv{l tam 'kattéchetiá' :Rdudnický ze Ži~kova" a: 

~- :s. ·,, . • ..,.. - . 

taj. K. Vesely. f. 

r li'~'. dt,{bri~ večer' zasé uspořádala v s"ókolovně" v~í-~~-
nou s"chů~yr~~-tr. pokrokÓvých socialistO· 11Modráčkovců"~ 
mluvit n~c·n,i' dr. ·:Kraus~ z Prahy. - Pražská zpěvohra uspo-~ 
řádalá"v ,šáie Ú. ~PtáČkťi'kabaretní veČer. ·, · • · ._ '·' 

• t ~ ~ !, .. I , ..._ -!""J - .1"' I • f .- ~ lj ~ >I : •' ""t • "" ~ I • 'f" 

12 ... dubna Soléól pofaáďal př~dná'šru'-dra K. 'Absolona 
"O n:ový~h obJev~ci/ v K:rksu"~s ·pfomítán!m Světel:··abra~fl'. 

· {4-. dtioria · usta.Jiía s.é. ~ístiii ~ Ó;r-g~ Čs~ .'"'~Ži'viióstenško
obchodnic~étstráný. ···.:;. Na· v'éřeJné'"··sch~zÍ v sále u 'PtáČkfi, 
pořádané--jako Óchazi ž~n'Čsl~ s'tr:·nár.so~., promltivtia 
pi LandÓvá::štY,chová ~ _, '. \ . . . · ' · ~-' ·. 

·~ •· i t • ·' t ~ ; ~- , · I. ~ 
15.~dubna dópoledne vznala·s~ na jednom nákladním 

- . . " ~ ... ~- ... , ~ ... _, " . 
voze rašelina,' tento wz "by i posůnovací lokmhoti Víou· ještě 

• .. l -:"" l "<- t- ' •• ~ ,...._ <... ~ I 

s jiným~ 4 nákl~dními vozý odta~en před nádra!hí budoVu, 
• ' .. t i · "' ... .... .. vot ~ ~ • . 

kdež byl'vodou' z vodního jeřábu ohen hašen. -T~ťo garnitu-
ra stála na; 2~'-kol~ji. Ňa 1. kolej měi· vjeti' osobh:('vlak 

č. 12 z Vél. Oseka a·~ dosúd nei~me PřičiňyJ~měnil kon-
~ ; . ,.. ""%.....- .. ..- • --: ' .. ' r t '"" 0\.· . ~ • t \._ , 

trolor vybYbek ~ose:ť Mejstřík; bytem v'Kolině vybýbku, 
čímž zavinii, ž~) hrled ~~'to do ~tan'ťce 'v ló'·iu,d •. 49 min. 

~ ... 4;" • ' ~ -~ .I- ~ 

vjiždějÍcí osobní vlak se' srázil s gafni tu:t'óu s rašelinou. 
Obě lot.<:o~otivy 'byiy.siÍ:ně poškóz~né;-pošu~ov~~i lokomotiva 
byla daleko"zpět ocť~až'~na1.~·zadnl 'čá~t;~ kgle~:t vyho~-~na; 
z této. strojv~dce i \"opÍČ z&!J.časc' se;ko'Čiii": Náraz byl tak 
Prudký, ~~~-ž{'zra-~ř~ 'i>y'í~. n~1_3o r'~sob~ ,štas·;~no~ náftočio~ · 

vesměs .lehc.e: -- Obt:Íže ~ se · zás obeváni~ trvaj::C ~eus talě, na 
- ~ ~....... . ' .. ..,-fo"' : .; .. • . .L 

radni~i :ťungujé apr~vi"sační k0mise, .chleba a mlýnské. výrob~! 
ky jsou pr~dáv'án~ ~~· ll~iky~· ~a:k:·•rzv •. -chl~benkyo , . ' 

./ 



- -. 

114· 

16. dubna or_g._ čsl.: strany národ. ·demokratické· po

fádals v sokolovně předvo].ební veřejnou schůzi, ku které 

b ly vydány .legitimace ,a kam přijel teční ti dr. Karel· 

:ramář. Sál .obsadili dávno před zahájením stranníci tak·, 

!e političtí odp~rci stropili před sokolovnou různé vý-. 

tr~nosti •. Sál byl přeplněn, mluvil Dr. Svoboda z Prahy 

8 když mluvil. dr. Kramář byl v ·sále hluk a povyk. 

.. 

·,. 

17. dubna org. strany čsl. soc. dem. děl-. -pořádala 

tábor liďu na náměstí za velké účasti. Řeiníkem byl Ant. 

Němec, r_edaktor z Prahy. - Státní ústav přiděluje obci:~. J 
2500 kg kokosového másla za obnos 51/.500 K~ prostředni .. _ 

ctv!m Obch_. a prumyslové banky v Kolíně. 
18. dubna den voleb do poslanecké sněmovny. Za pěk

n~ho slunečného počasí přistupovali občané k .volebhímu 

osudí, aby volili kandidáty jedné z 12 politických stran. 

Volební místnosti byly: pro I. obvod v sále. Zámecké re- _ 

staurace, v prům. dívč{''škole a ve škole západ. obvodu. 
,', . . 

Pro II. obvo_d: v tělocvičně gymnasia, v tělocvičně měšt. 

ěkoly c~lapecké a ve. škole výc;h. obvodu. Konel!ně pro III . 
• obvod na. Zálabí: ve ~kole dívcí, škole chlapecké a v. sále 
hostince na Rozkoši. Před volebními mí9tnostmi s~ nacháze-

"· f . I 

ly stolky s pokladničkami, do kterých byl od· voličd'da-

rován dobrovolný příspěvek. V místnostech vol~bních byli 
př!tomni zástupci všech- politických stran, které měly 
svá kandidátky', zvolili si z~ svého stf'edu předsedu a . 

• i" ' . 

rozdělili fUnkce. J~i zapisovali či vlastně v seznamech 

škrtali jména voličd, kteří přišli voliti, poněvadž to 

byla povinnost a kdo se nedovedl omluviti byl pak pGkuto~ 
ván a druzí kontroL:);'ali správnost voleb. Volební výkon ., 

spočíval v tom, že voliči při vstupu byly z:kontrolovány· . 

volební lístky, dána mu obálka, do které ·volič za zástě
nou, nikým nejsa vlděn, vsunul kandidátku, tuto úzkým . i 

otvorem vhodil do urny· (asi jako do pošt. schránky), dře-·· 
věné to bedny: pečlivě uzavřené, vyšel ze zá~těny a do ~ 
Před ní se nacházející-. dřevěné bedÍ{y vhodil ~bývající ·· 



115 

didátky •. Ceikem \"IDOŽ~o ·říci, l'ži svátečně odění· o pčané 
}Cjin , . . . - . . r·· . 
vykonali sv\!j ·první volební: akt .~ážně .a· s odt:ov:í:d~~í~í 
dóstojností, ač výkon. trpěl velkou zdlouhavostí. Někde 

seli voliči seřázeni do fronty čt:káti třebas až·i 
lllU . . . .. . . 

2 hodiny přeďvólební místností, l?yló to tím, že členové 

komise ~rovnávali"voličdm kandidátky dl~ čísel řadových. 
Na voličích byly někde· požadovány všechny hlasovací líst-

ky, ani to není záKonem odůvódóěno. Kolem čtvrté hodiny 

volby skonč·eny a obecenstvo dychtivě a se zájmem sledo

valo výsledek označený na tabulích na místnostech jedno
tlivýcn stran. Hostince večer, kdy opět bylo dovoleno :,ol ,V 
čepovatf pivo, byly plné host~ debatujících o výsledku 

(· 

Volební výsledek: 

voličO. 

volilo platně 
.. 

-neplatně 
• " 

soc. dem. 
I 1 

národ. demokr. 
·.1 • ~ 

čsl. nár. ·· social. 
I .... t ~- F 

str. lidová 
Modráčkov'ci . ., 

' • • -!':-*. 

živn.o~chod.' ~ 

agrární~i . . 
Židé y' 

domkáři 

něm. občan .-s t;a,.ny ./ 

Cllocova str. 
něm.soc.dem. 

9-740 
;• 

8.614 

39 
).251 

2.005 ' 
1.918 

~ .. 
755 

'· 310 
210 

... ~ ~ 

,,'Ir 

90 

~.7 
14 

9 
5' ... 

1 

, ·, 

/ 

J.· 
I 

7 ' 

Z Kolína z,Y_c{leni. _byl;. za,,po_slance ·Bet ta Ka~píšková,, 
roz. Vlacl?-ová,: ·Chol.. tiskaře ·za~ěstnanéhQ. v.··tovarně· n~a ·· 

kávové ~áhražky -·a, ;an Kq_uq~_lka·, -redakto~r.,~S}ředočeských. 
Hlasll, ~b_a za· soc.dem.stranu děl; .Jan Koudelka narodil 

~- ~ • • . "".. . . t•' , 



, . 
116· 

.1' 

b'řezn. a .1889, v'·žeoráce u ~~ovlc ífá· v'ýuČi'l- ~e-
se 12. · .J t • 

továrně ja1k~. kovosoůs"tružník a j1•ž.!c jakÓ<:) 1m~adis.ivi-' 
;ě1nik· sě' ~úČastnil hhut'i'rv .. ~eroc ~dem. st~rláhě d~l. ·RokÚ~-
1911 přišel::. do"K?l-~na a s tar s·~-tzakl~1date:lem' a{ redak

tor·~m Středoče~kýcii H;t'asd. V roce 1912 -~~dpykal si 
t' • ~ .. ... i- ~ f"" _,.. ...,. ... _. 

trest pro urážku oísaře- 4 m~s:íční ·ža.lař. _Jest obrat-
nýln organf"sát-~r~m, ;~dak~oré~i-~a pohotovfín ťábórovým 
~ečníkem~- yzdór voÍebnfmu ruchrl' éport'nezahá1el. 

r t . l .·. t 11:._ 

Zápasy:· AFK 'Kolí~ • SK Olyinpie· VII komb. '6:1 {J':l), 

AFK.Junioři~- SK;Čásl'at -= 2:~, .há~_e-ná .~Fit'-: -~K Péčk~:, _p t. 

5: 2 ( 2: 2). , " , , 

~ 19'· ~u.bna rána zastavilo dělnÍc'tvó cihlářské prá"l4 

, 

ci v cihei~ách, a tak:J"é" ~dělnictvo trul'ilářs-ké "",a kováfské"' 

v továrně· ~~~á- ·v'Óžy Fr~m n~· Zéla bí •· v eč eř ~ eřa&i:l· se -h· ~ 
Dělnického ·dómu velký prfi.Jod · ďělnictva, 's hu.dbou tá1ii 

• ... • ~ ,,-~ r ! ~ , • ~ i ~ • \ • 

na Zálabí, u·kostela se z&'sťavJ.l 'a tam posl. Koudelka 
_ ••·• •· tr.,... .. "J"•t '· -, .-p.- ,. ·- -· 

prones! několik vět "d:í:K:\1 'ťěin, ·k'teří. á'tate·čně ·-sé 'dr~eli 

při volbách. Na to zástup přes tisíc hlav čítající s 
~ ' .. : l · r. ...! '\ -~~ # ~ J ~ --

hudbou v čele ubíral se na náměstí, kde .s balkonu radni-
, r, \, ť t f "'~ • • J - · -.:. 4' 

ce promluvil opětně posi. Kou'delka, ·jeho řeč byla bouř-· 

livě akÍamována. v zahradě .za\necké r~š'taú1r~c~ kon~l se: . ~ , ...., '. . .. ~ 

pak lidóvi'koncert hojně n~vštívený. ~·z~mřel Josef 
Hádek, městský policejili k\omisař, po operaci· žaludkU-
v stáří 52 .leť. "Byl. ťo h~zQý staťÍlý·-mÍ!ž, -kte.r4mu· uni.o. 

forma dobře slušela. Nar~ail se 17.3.1868 'v·Malé(.Horce, 
'" . , . 

okres Semily a v~č~l se tkalcem. Z v0jené:ké sluŽby 
v. • .. 't -... -.,; ... 

PrlstoupJ.l k četnictvu a jako četník posledně slibu~il 

v Českén:·a~odě, odk:u~-asil.r. 1900 se sem dostal zá po

licejního revisor~. Byl velicé pohyblivý i ; noci kontro

loval. strážníky, jak ·vykonávají službu ad.za· jeho služby 

byla policie výborně ~r~ani~ována; Zane·cha.l vdovu; dvě 
dcery aAsyna sl~denta. Jeho- zástupcem a pak i nástupce~ 

• - I , 

se stal~také bývalý ~etnik a policejní revisor Jan Riedl. 

Jsou ru~e~y tradičnÍ služby ponocňýc~ jalťo zbytečné '; 
J Právě· odchází ponoc~ K./ Tichý. bý~alý obúvník, do výsluž-
~. J 



2o. dubna Spořitelna města· Kolína vydává vklada-

l Am na valutovou pdjčku na složené rakouské stříbro te u . ' 
. rakouské stříbrné korul}y a zla tn!ky, vkladní kn! žky. 

t·J· . . 
Uchva s moukou vesele bují.~Pekař Punčochář v Kovářské 
ulici prodal Štěp~nkovi ze Šluknova 15 kg za 8 K jeden 
kg, Mizerovský v Pra~ské ulici Retschovi z Oberkrejbi.tz 
l5 kg Zfl ~enu 2K jeden kg, Lukeš v Kutn~horské ulici 
Hartwi~zovi z Liberce 45 kg za cenu 3,50 K za jeden kg. 
Trestní oznámení bylo učiněno. V krámě Sal. Brucka, roh 
náměstí a ulice Karlovy, prodává se 110 cm široké látky. f· 

na dámské-· šaty a kostýmy metr za 50 Kč., dt\kaz, že v ,:f } . '' 
textilním zboží ceny klesají. - Nouze o byty trvá a ob• 
čanstvo sahá ku svépomoci •. Ustanovilo se "Družstvo pro .tt 

'. 
ztízení Lidového blahobytu.a zvláště pro-stavbu.rodin-.. . .. . 

ných domťi v.Kol:íně a okolí spol. s r.o~" a zadává stavbu .. . 

12 jednopatrových a ll přízemní~h domd. 
' 

23.· dubna u Klavar byl v~tažen z ~be utopený Jah 

Pohl. 
24. dubna - dnes v noci před volbami bylo polepeno 

' 
plakáty volebními, kde jaké místo se naší"o nároží, dveře, 
vrata, zdi a . .malé nálepky "Volte 6" n&lepeny' kde se jen 
dalo. Že to nebylo vkusné netřeba připomínati. 

25. dubna za krásného takřka letního počasí odbývány 
volby do senátu, zase tak ddstojně jako1 do poslanecké 
sněmovny, bez z·vláštních rušivých příhod. Volililobčané 
starší 26' let. Na,....-v~čer opětně výsiedky čteny v~lmi 
dychtivě a v~3eobecně překvapil neúspěch českých nár.so-

• cialistO, kteři oproti volbám do posl. sněmovny ztratili 
na 500 .hlas O. · :"'! 

VOličtl Celkem -~""..,.. 

soc.dem. 
nár.dem •. 
čs.nár.soc. 

Voiebni výsledek! 

7•552 
3.Ó21 
1.952 

. 1.430 · .. ' ,. 
I 

I 



118 

str• lidová-
- ! .1 

~í vn.obchod • .~· -~ =· 
1 grá.rníci 

"'dé .,1 
... -... 

l(odráčkovci 

ChOC• 

•·• . .r. ~ • 698.:-r· ...., 

, ·. 
...: 214·- .. \ .. 

78. 
59 

25. 
5. 

!' 

.... -

27. dubh~ Alli'ance Frahcaise pořádiala ve'čer v ·a hod. 
v sále u 'pťáčk~ p~ednášku rLeona Cho1iet'a, lektora· uni ver• 

si ty• v Práz·e "0 Alsasku", :~rovázenou· 120 svě:ťelnými- :obra-
-' -

zy. ~ 

29 ... d~oha shkol pÓfádal -v--sokolovně'' těloévičnoii ak~Í.l. J 
demii. ZemřeTa F'rant~ška ~islingerovi, vdova po nádražnl:in 

1 
' 1 .. - 'l .! res taura té ru .' 

30.' ·ctubria v pf.edveč~r- óslavy l:. května dspořáddla· .... _ 

org. soc.de'ID.:dtrany děl. v zim~cki res·tal.frací' divadel'nf-. 
před s taveni'.- Na vkugně·· vyzdo'bé""ríém j ěvi š.ťi po proslovu zaran

~ován byl' Živý o oraz a ~bté' 'Blažko~va """divadelní· 'spole~nos t 
aehráia Andr~t1ovti opere' tu ·"Panenk~"; Hlediště bylo 'hápin~no. 

' . 

Kvěťen 1920 •. 
r l'fl 

1. května .• Os·lava l.května se vydaři·la, zvláště když po-
časí přálo. 0-9~: hodině řadily .s·e příslušníci ~oc.d~m~strany 
děl. v Havlíčkově·~těiděr·odtud bral se·-:.v.elký prilvoq. ~Fhud-, ·: 

bami a prapory ;kolem .10. _hodiny na náměstí, kde se Í;=3í'ormo

val v tábor .lidu, kti~kterému s ra:dničního balkonu promlu-vi

li nově zvólený. posrariec J. Koudelka. Odpoledne v~ 2 hodiny 

konal se-·v zahra.qě Zá~dké restaurace hojně navštívený. kon

cert a večer sehrála_ Blažkova .div. společnost hru_~F.Šuberta 

"Žně" • - Čsl". národ. soc:Íalisté-uspořádl3li :ťJ~ošni svoj~ 
oslavu l. května táb'orém lidu ·a.l,.koncertem v ·Borkách• Účast 
byla malá. ~·Také" ~ekař Suchý~~ Palack~h~.-tř. ,.p_;o~ával~tob
č"nu z. Li berc_e mouku právě .v .době;;._ kdy z~stáváme celé dny 
b ' ; 

ez chleba.; ~ ~ápas AFK Kol-in~- SK Kolín. 4:1, (3:'0). ~ 

'· ~' . 

,. 



119 ~ 
./' 

2• května Okresní ·osvětový sbo~ z nařízení minister
xkolstvi a nár/. osvěty začal pořádati .. -.v zasedací síni 

8 tva ~ , 
radnice kurf) občanské výchovy. Kúra trval cely týden a. 

denně pře~nášel!: 1.; ~stavní· výv·oj zemí čsl';; republiky, 

Of K Smolík. 2. Základní nauky o lidské spol~čnosti, pr • • - , 
ing. Fr. Vodseaalek. ). l?ráva stát •.. občanů, dr. Pavel 

Stránský• 4·• Výk~a~l základ. ':forem ústavního zřízení" dr. 
o. Vodička. 5• Státní hospodářství v hlavních rysech, ~ 
fin.rada-J. Holúb, 6 •.. Funkce peněz v národn':ím hospooáf'stv:f 

a jejich« choroby; ~ro:ť. K. Podval. 7. 1 Příčiny dnešní' de- t• 

moralisace a rozvratu~ pojmů práv~ích a ·mravních a jak1/j~fn 
čeliti, prof. ·dr. B. Vyskočil. 8. Sociální zdravotnictví, 

primář dr.: J. Šil, 9. Z f'yedologie-tělesných..cvilffi, prog. 

J. ·Bu báček., Přednášky byly od\ 9 - 1· hod., byly bezplatné 

a frekventanti obdrželi·_ vysvědče~í• -·Večer měl Student

ský Klub ~ladých u-Póláčků~debatní večer a~přednášku 
prof. Ot. Kunstovného "O mravnosti". -·'Divadelní· společ~'

nost J. Blažk~ hróu ·~Dvě· ukolébavky'! od .G~ Pre~sové zahá

jila pořad her v Zámecké restauraci. -'Zápas AFK Kolín-
l 

SK Pardubice 'J:O (1:0). --Poslanec J. Koudelka vzdal se 

redakce Středoče.ských· Hlastl a. uj:imá se ji Václav· Li.tera.
Zemřela Marie Třeš~ákchtá, chot .. ho-stiriského·• ·Byla r~zeil.á- z 

' 
Týniště nad Orlici a zanechala zde dvě děti. 

4. května u·několiká· zdejších hospodářAk bylo ·zabaveno 

obilí. - 'Zemřela Bož. ·Frauenberková, vdová po ma·ji t~li 

velkostatku~Kr,el. Byla_ rozená Náchodská z Neudoriťu, a ot.ec: 
jej:! E:rnan~el takP. 'byl držitelem Kbe'Iá. -~~ ~ 

5. května AFK Kólín zaČal· vydáyaÚ. časopis "Sport"~ 
a časopis Náš kraj~~yl doČasně zastáven. 

7 • Května •t·Li terární spolek pořádal "Li térární večer~ 
v sále u Karla IV o ,PřednáŠel ~prof'.~ dr •. "J ;;·kozák .. -na ·tém~Ú. 
"Pov~ra středověků I v ,básni á. slrutečnostf". Pěkná::. návště~a. 
R:rise v zásobovln:í přes cveškeré 'ús:ilí~'povolanich orgán~' ~: 
neustále trvá, ,n~ní~mnóho.móu'Ky ani. bramboro, ceLkem záso
bování UV:Í~lo. _-Ti kdo: se ,chtěli{nasťěhoya~i do Kolína·; . "' 

museli mí ti·. povolep;f--tod městsk'e ~ady, .. která rozbodÍa· o 
/ ' 

.. 



.. ch přistěhov!án:L. _,_ 
Jl 12 .kvě:tna ,v hotelu "na staré poště'' oběsil se Jan 

očenský, povmlánim d~aždič ze Zálabí. Byl vdovec a za

:chal zde 3 malé děti. Uč i ni 1 tak z b:ídy. - Okresní osvě• 
toví sbor uspořádal v sokolovně za spoluúčasti několika .. 

čelných spolk~ "Velký večer Josefa Manesau ,-nejslavnější

ho českého maiíre; jehož· sté narozeniny připadají ná tento 

den. Sál byl naplněn, přednášel řed. L. Červinka na téma: 

"Slib štěs·tí v díle Josefa Ma.nesa" a přednáška byla dopro

vázena světelnými obrazy, reprodukcemi- děl Manesových. . f: 

16.května v sokolovně kon;jl se koncert §evčíkova: .. : P 
kVarteta· •. ~ Organisace soc .dem. strany děl. pořádala v 

sále hostince .. na Rozkoši plenární schť1zi, refer0val stát- .z: 

ní tajemník:Ant. Srba. Stávky ve Vozovce a v cihelnách 

byly skončeny. - Ze zdejší továrny Draslovky byly do Pol

ska zaslány vagony nejprudšího jedu cyankali .• 

20.kvě;tna poštovní úřád přesídli-l do nové a účelně . 

zařízené budovy na náměstí Republiky·. Volná Myšlenka kona

la přednášku prof. K. Smolíka na téma "Vědecká pravda o 
• 

Janu Nepómuckém". Sál U· Karla rl. byl dosti naplněný •. 

2l.května zemřel Ant. Knirsch, vr. poš~7· sprá~ce v.v. 

Marodil se 28.10.1855 jako syn Karla Knirsche c.k. lpošt

mistra a choti jeho KHroliny, rodem Mullerové a po skon

čených studiích stal se zd~ pošt. úředníkem. Oženil se 

s Marii .Xuzmányovou ,, .dcerou ředí tele ,České spoří te-lny v 

Pr~ze. Byl_ to krá~ný muž vysoké postavy s pěstě~ knírem 
8 Jeho paní byla velice hezká dáma. Vlastnil velký d~m 

č. 83 V' ulic{. dra· -Rašína. Byl dlouhá léta nemocen chorobou 

míchy a do úřadu ~y1.převážen na vozíku. 

24 .. května ptl~_elo sem 50 slovenskýc~.,studenta z uči
telského ústavu ve~:s~i-šské Nové Vsi na s16vensku. Pf:ijeli 

Po 10 hodině. a ~yli.,ťivitáni SokÓlstvem, krGjovou družinou, 

studentstvem a četným obe-cenotvem. ·za Sokol uvítal je ' . 

Vzletnou řeči·vr. fed. A.V. Prágr, za Krójf družinu OiViko

Vá &l za studenty K. Štorch. Na uvítání odp9věďě1 prÓfesor j 

V • Polívka, vddce 'v:}pr·avy. Ho~té.· byli s hudbou Vlasákovou 
J '• 



121 

od'~edeni _do -~o~oíov~y, kge ;byli po~oštěn~fa t~m. ve v~l
téxn sále. od?Ý?'.ána Slovens,ka ~~ademJ.e, za pěkfl:é úča.stl. 

obecenstva. V~čer odjeli do Pardubic~, 
29·kyětna debatní večer ~ Dělnic~ém dom,ěf - Allian

ce Francaise :roř;ádala v sále u. Ptá~kfi. p~ednášku podpl. 
Jonarta,_ člet;a_ :fsanc. poselství v Praze na téma "0 pro-. 
'linciích rýnských". Posluchači obchod~i akademie pořáca
li v sokolovně Přátelský večer. Mimo čísel zpěvních, 
hudby a tě~ocviku, se!lráli Molierovu ~omedii "Směšná 
fifl~nky"• -U Spořitelny města Kolína upsáno bylo na 
4 1/2 ~ premiovou státní plijčku 255 upis.ovat~li celkem j .J 
1, 964.400 Kč~ 

)O.května zápas AFK Kolín -.SK Praha XV. = 3:0 (1:0}. 
Svaz Čech~-Židů, místní sk~pina sehrála v sále Sokolovny 
"Hodehe ~-~~zl "c, zdramatisované obrá~ky podle knihy Voj-

... • ..... s. 

těcha Rakouse "Vojkoviltí a přespolní" za účinkováni 
•. - .• ~ • • f " ~ 

dram. odboru Českožidovského kroužku z Prahy. - Zemská 
·-~ . ,... ' . 

politická_správa zcel8 rozumně_nařizuje omezení zábav 
- • (' t - A ' 

a přísné dodržováni policejní hodiny. Blažkova div. spo-
• - 'I ~ 

lečnost uspořádala v·Borkách div. představení. Jaroslav 
. • < 

Kunar, nar. r. 1898, příslušný do Kolína, nyni·pěšák· pl. 
• • • i .... 4>.f i, . : 

č. 31 v Jihlayě se oběsil. Týž sběhl e~/vojska a při! 

trB!portování provedl tento čin. Zanechal dva tužkou psa-
l .i • 

né dopisy, ve.kterých s~ louči s rodinoů. 
31. ,května, zápas AFK Kolín - Novoměstský SK = 

7:2 (4:1). SK Buben~ -SK Kolín IA = 0:6 (0:4). I . 

ČeJWen 1920. 

l. června ~očat·čilÍ.nost Okr. úřad o péČi váleč.po
škozencll, pro polf-ť. okr. č'eský Bred a Kolin. Nalézá- se 
zatímně v budově okr~ 1soudu.- Kolektivní· smlouva pro, 
zeměděl~ké děÍniČtvo· na KoÍinsku a Kouřimsku byla uzavře-
n r • " t -' 
a se zpětnou platn·ostí pro deputátníky od 1.~ ledna, ·pro 

denní dělni-ctvo od 1. února 192b ~ následuji'c:čmi mzdami: 
./ 

/ 



122 

rmi~ 200, 188, koňák 19~·, :.'170, volák teo·;· 160, děve'čka 
~60 , 140' Kč n;ěsičně 1 ~ih{o deputátu•_ - K~pelník :Serd. 
šauerf ruský. legionář"2~. čsl. střel. pluku Jiříka z Po-

~....., 1...- .... .. ' -

děbrad oznamuje, že po 6ti leté přestávce v č. 27 v 

Jungmannově-ul~ci Óbnoyuje svoji hudbp. 
2. června přiJ~da sem ~ýp~ravá slove:ankých -student~, 

posluchaČťl uči'telského ústavu v. Modré ·na Slovensku, vede

ná ředi teÍ~m Ferd. Pi.seckým, bfív. kapi táriem ruských le
gií a"pobóčnikem + IDin. války ·gen. Štefanfka. O 10 h~d. 
na nád~~ž'~·:~~ za místní Čsl. jednotu přiví~al pro:ť. 1 ~5· ~ ť: 
Tichý, za měst. radu nám. starosty učitel "Jul. KomerEf, ' 
za učí tel •. sbory ředí telka Mhrušková- a řed·. Krčík:" Q za 
Kroj. družinu O. Vlková. Hosté··prohléd~i si ctirám sv.· 

Bartoloměje, městské muzeum, západní školu, odpoledne~ 
továrnu ~'á cukr~\rinky a na kávové náhražky. "Več·er1.pak ·· 

I •--. h. ". \. . ,. 

odjeli do Kutné Hory. -. bdpoledhe,. rttt měst~ plovárně 
koupal s~e '18 ietý Ja~roslav' Peceh', 1j-edfn~:f syn. kup'ce z 
VinařicK:é_iio· náměs_ti. rskákai z jezu ·do' vfody a :při tom 

~-~ ,,, . . 
utonul. Ná!ek rodi<~ll nad ztrátou jediného. d:ť•těte byl 

... . ' -
nezmě'rný. - Cirkevni slavnost Božího· Těla koi:J.ala~~se, ač 

1 . ' 
pršeilo, Il:a· nám~ěstl, _kde byly postave~ eltá:r~e. - Mě~~ská~ ' 

rada ve dnešní sch&zi se usnesla, že ·pr-J příště s·távbě 
ol táM "na veře'jných" · p'rcrs ~ran s tvich,- -musí -předcházeti. 
žádost děkarÍskéna~úřadu e·'povoleni·. --:okr·: politici{# 
sprá,;a vydal;a př'is:rlý "z·á'icaz''"~ýroby ~r.prodeje b:ílépo pe.o. ~_ 
čiva. Vypukl mzdový spor obuvnického dělnictva v malo-. 
živnost~cb.. .. · ·1. • • ~ '' 

3. č;·rvn; Krojdvá družina pořádála svoji první 
letní slavnost: ~-~ótod, koňcertev Borkách, večer SlQV-. 
nostní ákademii -i'-sok;Íovně, pfi···kteNFsehitána byla 

aktovka od E:• x·. Svoobdy "Mlsán íč-ko" ;t V'elieá účast. -- . 

Na minulý měsíé" ~<bylo p'řiděleno našemu městu- 80 vagontl 1 

uhli, došly vš-~k věehó. v"'"šudy--Sen 4 vago·ny. j_ -;.

1 

5. če~vna· Spoi;ek1 d.iv~delních ochotník1~, Tyl sehl:'ál · 
v sokolovně~ .;Narr';četn. 1 zál~Ž-í' .. , komedii od Osďara ·Wi~lcr~--. 
ZQ režie Jul. Stříbrném ../ 

1

• . 



123 .. 

.. ., - ~.... . • -..~~ .t .... 

6. června spáchal sebevra!du ~pěšením Karel Dolejš' 

dělník, bydi:íc~ na Zalabí č. 273 na pfidě ~vého doÍnku, _ 

t ně asi i opirosti. ~ena ho naěla v poledne, když ho ps r . . , 
hledala, poněvadž se nedostavil k obědu. 

9· června obchodni společnost "Meteor .. začala vyrá

běti kovové zboží a stroje pro cukráře v domě čp. 20b,. 
Pra~ské předměstí, bývalá továrna na obuv So Feldmanna. 

10. čer~na městskou radoú zakoupen obraz R. Mazucha 

"Lesn! cesta" za 900 Kč a věnován měst. muzeuo 
I - f.~ 

11·. června odbývala se_ veřejná schůze agrárního do-;-,r p 
rostu. Pro živnostníky začíná konjunkt~ra, vede se jim · 
velmi dobře á mnozí na penězích ne~etří, kupují různé zby
tečnosti. Oheň vypukl v továrně na raffinování petroleje . \ 

na Zámabf; - Zápas AFK Kolín - SK Metéor Vinohrady = 2: O .. -

(1:0). - Kroužek ochotniků a herc~, utvo~ený z bývalých 
zsjatcd vojenských táboró v Chocni a Josefově uspořádal 
zde dva divadelní večery ruské, při který_ch sehrány byly 
•ktovky od Tůrgeněva a BQranoviče. Slabá byla návštěva a _ 
s !a bé bylo próvedení. 

12. června zpěvácké spolky Dobromila a Dobroslav po-. ' ' \ 

tádaly po diouhé době válečné v sokolovně koncert. Dirigo-
. 7 l /~ 

val je i Kolínské komorní sdružení prof. JUC A.M. Jeli'nek. 
Na radnici jest v 
byty, ovšem pokud 
jest na bíle dni. 
atáři 85'let. 

činnost~ bytová komise, která přikazuje 
jaké má. Že dochází k nepříjemnostem, 
- Zemřela A. ·Nejedlá, soukromnice~ ve 

/' 

13. června zápasy: SK ~o lín - Bohdaneč '1: O ( 3: O), SK 
Kolín Ib ~ SK Přelouč komb. 2:2 (0:1), AFK Kolín- Radlický 
AFK: = 1:0 (0:0)'. - Divá'delni společnost J~ BlB!ka rozlouči
la se s poslednim představením "KdyŽ láska ro.zkvétá". 

l5.června Barbora Lokšanová spáchala sebevraždu oběše-

. -I 

'I 

; . ním. - -1 ' ,, 
~ v 

18., 19. a 20. června v Zámecké restauraci sehrála 
R\lžena Maria~ková, chot ředí tele zdejši ~i vnoblanky výpravn

1

ou 
S'Voji Pohádku s tanečními vložkami .• "Pohádka o české duši" 

/ 



124 .. 

Ospěch ú.M.Š. Překrásnou tuto ferii nacvičila se "' 
'{e pr ~ . . 
ěko:J.n:ť.mi -dětmi., které se podobaly živým loutkám. Návštěva 

při všech šesti Pf>edsta.ven~ch byl~ ve.liká, ús'pěch přima 

ebrovský, ~akŽe obětavá autorka a re~iserka v jedné os'obě \ 

• ohl9 býti spokojená. \~ 
:ll .. • . 

25· června "Pharmachema" zahájila'vJ7robu lékárnické-
, - l 

ho zbo7.í ve st~irém lihov~:ru na silnici ke Kutné ·ac&e vedou..;····;,. 

cf. - Stavba činžovních dom\\ na Hradbách· \byla zadána kon- .,_'"' 

aorciu zcejšich stavitelťl. - Na Vinařick~ho náměstí vybu- '\ 
~ . i\ 

doval své. st~ýny velký cirkus K Reberili-gg"._(maji telka Marie '::\ 

Němcová) .a jeho pěkně ,prováděný progra~ se\.těši velk~ ~-p fl :: 

vštkě. - Vypukl mzdovy spor pomocného dělm.ctva graf1c"kéhe 

u firem: J.L. Bayer, Al. Hanně a v tiskárně Akc. spol. na 
kávové náhražky na Zálabí. • V Hostivaři zémřel Vojt.ěch 

Votava, otec redaktora K. Votavy, redaktora brněnské "R0v• 

nosti". Votava jako kožešnický dělník v létech 1890 jsa 
vypověze:d z ·Prahý, pf.í'cházi do· Kolína a stává se jedním z 

nejhorlivějŠ.ích zakladatel~: ďělnického soc.dem. hnuti.Pak. ·. 

8~ v Kutné Hoře osámostatnil, ale nevedlo se mu <i'obře ,' ode- .. 

šel zase do Žižkova'', kde se mu opěťpě ne~edlo 8 po kolika 

letech odchází do Berlína, kde se mu sic~ dobfe vedlo, ale 
zemřela mu tam ž'en·a a 2 děti. Raněn jsa mrtvici vrátil se: 

. .·, . . I . 

do Hostivaře,• kde zemřel, jsa stár tepr~e 59 l~t~' zaejěf 

soc.dem.strana děl. by IIÍělla Votavovi postaví ti pomník .• 

O Votavovi' viz bližší: Počátky dělnického hnutí v Střed.-
Hlasech. Na Zálabí eběsil se 53 letý zedník Joseť Kra-

' ... tochv:íl. / 

27. če'rvna byla Vytažena i Labe utopená Marie' Dospi-. 

vová, pocházející z Hodolan u Olomouce. Byla zde pohřbena 
/ . . . 

8 dle depisu,~u rií nalezěnétio, sébevraždu spáchala z neš{aat, 
né láf'ky. -Zápas SK Sparťa Kolín I~a·. - Junioři SK = 7:1 
(4:0). 

I .,.- i ·i 
•, 

,. 

.. ....... 

-,-~ 



l _1:25 

't, 

Červenec 1920. 

l.č~rven~e. Telegrafní úřad oznamuje okres. úřadu, 
!e na Ant. Votrubu, maj~.tele noční místnosti v Rorejcově 
ul.·Č· 87-~V. přišel tento telegram:"Mám hezké zl~oží, 

mám poslat? Já~ský, Král. _Hradec" Kus bílého otrokářství! 
2. července org. soc.dem. strGny děl~ pořáda~ tábor 

lidu na ná~~stí o 5. hod. odpolední, který vyzněl protestem. 
prot~ st>u~~j .. ící drahbtě .. K programu promluvili s. Piták f: 

z Prahy a p,oslanec J. Koudelka. Časopis "Náš Kraj" zani:~l:f
Na Hradbáqh se začalo se stavbou ~becních dom~. Musí být 
tQrn dynami t~m trhána skála. Jménem konsoreia staví telO. 
provádí. s t~vbu staví tel Zd. Koud.elka, stavební dozor za 
obec má 'ing •. V. Šplíchal. 

). č_P-r'Zence navštívila _Kof.ín jihoalevanská mise 7 dám 
~ • A. 

a 40 pánd, zástupcO. to prOmyslu a jihoslovan~kého obchodu. 
Na nádraží k jejich uvítání přišel ,Sokol, zástupcové města 
Q hojně obecenstva. Uvítal j~ náměstek starosty učitel 
Jul. Komers a odpověděl mu staro~ta města Bělehradu. Aby· - . 
si mohli hosté učiniti úsudek o zdejším prfimyslu, by~a 

uspořádá~a.v~Zámecké. restauraci za pomoci Svazu prO~sl
níkd vzorková výstava, která se těšila velké pozornosti. 
Mise prohl~dla ~i~ palt zdejší prdmyslové závody .• 

4. července založena "Odpočka spolku strpjvůdcll' v 
~echách" a "Skupina svazu tesařll v Rakousku" se r~zešla. 
"Kolinský.,Klub Mladféh" pořádal o ll. hodině v sokolovně 
koncert Pě~eckého sdružení moravsifch učitelll. -Stávka . . 

pomocného dělnictva ~tiskárnách skončena. 
6. července.· Společaou oslavu památky }tistra J.Husa 

. rt 
uspořádal Okresní osvětový sbor pod protektorátem městské 

rady. V~čer o 8~ hodině k četně ~hromážděnému občanstvu s 
balkonu radnice _p:ti~dnášel pro:f. K. Smolí-k na témQ: "Význam '· 
)1. . "" ' . 
lstra Jo Rusi." Před a po přednášce zapěly připa~é sbgr:U: .. · 

"D b . ; 0 rosla"f", "Dobromila" a učitelské pěv;ecké sdružen~: Dru-
hý den veče.r v naplněné sokolovri'ě přednášel U.nivers. profe-



sor dr· R. Urbáne~. ·~t~a~:r:h~ jso~ u~~~n~v~~?'-::~axi~~ln!- , 
cenY 0 voce.xs .s~ce: ht~c~--Y ... l~skáB~pl: ~g. ~ ,Kt,;- ~řešně 
lepěího druhu 2.80 Kč, ~-~ř~š~~ ~~rš~l:l?." ~tuhu,_,f.60 .~č, 
bordvky za_g.40 K~o ~ ... ~kagem~cký Ko~f.nskt Kl~_l? ~~-adých 
změnil svůjtnáz~y na _s~ude~t~,ký.Klub ~ladých, ~oně~~d~ jeho 
členy' mohou -býti t_a~é_.~tředo~ko~áci- vy~~ich t.~id. - ~ 

1· čez;v:enc.e; ·o, kuřivo jl!st velká nouze, jest přidě

lováno· na 1-i_stky _; ~ lid~ toto l vzácné,.~o,t,J.ř~~í ,!yměň~ji za 
• • ... • • ~ # 1 t 

Petrolej, a;J,.!,ji.né v:ěci.._;- Z,emřel3 J;?sef Sl~~-d.ek, o~tec Ánt. 
- - ... ~.. ....~ - -

Sládka, 1 bý,v_~ staros~y Iriě_?-ta._v2 s~~ří _80 let~ B~l mal~ t. 

teznickým1 mistrem a. 'P.ocház.e"l z,e ~ter?ov~ ... ~}~ácova. :$á~~~ ) 
zemřel Kar_el-·l(routil, nádražJ?.Í zřízenec v stáři 82 let. 

Zápas SK. ~echie~~,_Jičíp. - §K jcC?~iD:_ =- 1:6 (1.: 1). 

10.~ červ,enc_~,~Kare,l '§l~~~;t;;rS~?. ~,dej~~ho notář~. p{; Šlajse 

prohl-~šen• by:l n~:.ťvysoké_,'~~.kct~~- techn~~~~. v P;r.~~~ s~av_~b,!l:Ím 
' . , ,_ . 

in~enýré~ •. ':'l_č.Q.eny s~rc~_yý_~_h kiiž:í stanoveny: za kg tiovězi, 

domácího :pftvodu, -16 Kl, uherského,_pdvodu· .14 -Kč, telecí 
• o • ·- ·-Z ...... ~ji. ~ ... __. -t..J~•\,·.2~ ;.~ , •:r_l.t:-~ • .J.. ........ ")::. .... ~./ 1 :~a .. 

kůže 24 Kč·• .- Mno~i. se krádé.že. V, brambo·rovém- poli 'iDEi 
· - · ~ ""· .... ----".: -, t ,_;. · . ! .:~ ~t._. ; ·r · ..i ~ ~ ~ j "'-(' 

hřbitovem &r- továrnou' na ,káv.ové náhražky, policie na'iezla 
-·.,I.,. .~.......... • ~ ~· , ... ·~ J.• ' 

2 žoky kávy v ceně 3.600 Kč, které by'ly od~izeny v této 
- ~ • ... ....,- :. • , :r>- . .. ,. ' 

• • ~ • .I' t • 

toYárně• 
.. :lL l - .. -· ' 

- .- .... . i,• ~ • 

ll. červ:ence natvefejné schdzi. pořá~a:tlé ži vnostjen..: 
ským odbor~~ ... s~:r;.-~ny nár. d em~kra:tické v- ~á:J.e sokoi~Vny
mluvil poslanec -Veverka a p~--'ně~- Šašma ze Zálabío ~e'tná _/ 
návštěva.·· . . . .( . ' ·, 

1~. C!!rvence zemřeli: Václav Kratochvii, výměnkář ,, 
~ ",.,.--- , ~ ,. ..". .,~ .:;::.,.. j • ~ .... r--

V stáří 9o le_t~ a Mar~e.:..Zimerh';ust.?v·~ vd.ova po P,rÓ:ťesoru 
stará ~' 77 ,le~. - Na okrese padlo- za obět -'d~·bytč:t· ná-:- ~-
kaze 200 kusd h~vězího dobytka., - , · 

~. ...- .. > ..... ~k """- I I (ll- ~ 

ra. červencE!::př~j-el~~ ~ ~f_q_ně_.~trál!~~ort. ~-f~s~tc~' děÍ~..! 
vypravených v!denskym Českým srdcem.do Čecn·na zotavenou. 

\. 
' I 

• .. , ~ .,. ... ..i. • \ , k 1-- •• • • • \I >: ~ I· ... 

Nikdo .je na náf·~~\~~ a~~ .. nepti\~1 ~al_,,, ~?i. ·?:.~~po~ ti.l,, .~Jep .. 
nádražní zřizep.ci se .. jich museli ujmouti_.-.- Zápas SK Sparta· 
p . . .. .. ~ . ;_ 1.. _,! ~ . ... '1· ·~<i 1 -

ardub1c·e_. -, SJS ... Ko~in 1:2 (0:0). Ustavil se ~portovní klub 
Meteor. - Ve škole u kaple P. Marie otevřena_ byla I.s~ou-, .. 

I 



127 
,.1. :;;;;; 

má vy' s tsva nadané}?.or. ak • . !llal~ře Zp ~ňka Ry~ra. ~ P, o bO 7' ..... ,; • J.._ ,, , • o I (" ~ j \ ."-'· • 

návštěvě .a_si,_aoo •. ~~~~"'!:?yla ,~· s~na po;tc~n~~na.... ,. 1 

19·. červen~e z~~- ~ol:~~ovou pu~ ~~po~ y ~bL s.e uto-
- --.-,..-,.;_ il . ..... " ~ ....... -~ * t~out~,~" ----

pil při kóup~n~~V~cilav ~f~šk~, ,ro 1~99 v Pe~~~~B-z~a~o-
zený, záméč~i~k~ po~oci?-fk, b~dl~cí .~<:i~:·v č. ·175. Neuměl 
pl~vati ~ dos,~al se !]-~ ~l,ubinu, o_ ~~~oc a,n~ nev<?lal, 

patrně sě,zaJta;~lo t: . :: ~ .. t,.~~ o:rn· -. ' ._J .._l 

20. če;rv:~nce"" ~stay~~ se ~pole~ úřed:nictva, lihovar-
,..... , . f ' . r ) "" • ~ .J - • · • ._ " ·--

nickéhO, skupina kolínsko-čáslavská. Antonie Tichá, 

18 r •. stará z Radonic, do Vraňan příslušná·, pr€1 nešias~-- t! 

aou lásku se zastřelila před bytem svého milence. Škoo'a J 
;:"- ...... _ 

mladého ž~ v o ta. 
23. -~e;-ven?~ stáy:~a,koy~d~ln:í~ vypu~t-.a ~ .fi'rem: 

Ferrina} ~~{~i~~'- n:~l~~d~:. ~-,_~ů:.eš~~~T?várn: Drasl~v~~c '·t 
stojí, ·_pr~1;~ž! n~~á. q~lz;~9t~~· ... :+" It~~-Tn.a_ ~osl,erová, ro~. 

Jarešová,· 4hot ho~1f.-l'J~sk.~h~. -·· , . , .. ::.:: )' .- 'J , ->;·? 1 -~·~} 
25• července. Místní sdružení Volné :MYšlenky pořáda- ~ 

-.... - --... 11 . · .. r ... l ~ . ~ ~ .. - .. · ~ • . · ; ... ~ --- · 1. '!... • \. 

lo na náměa-fí·· tábor lidu-:- s balkonu ~luyi.l,Č •. Korber,-
~l·~ ... :.~1...,...~·t. ... r.';; ... .t..41 - A. f~~· .... ~ ..... ", ~-

sekretář "Sdružení internovaných a vězněných .vPraze" na 
.. . .. , 'fl~,,-- ... ' ]'1 ..... ~ ,- ... ,!' _.~ 

tém&: "Ř:ím mus:Í.- býti·:~ech·é;n, souzen a od~oÚzen" .' Pořada-• .. ~ .... 11 ,i.. ~ • • r ~, ~· . • r 

telé měli ~am'-postayené ~tolky s tiskopisy a., 'ti kterí .. 
chtěli vyst6~pi\i z 'c{r~Í pod'epsalť tfikopts a d~iěí·· · 1 

r .. , lt.. _.:,t.,... " .s,_\...J.~ !../· .... - ·- ---~. 

obstarali fun.k.cionáři yolrié Myšlenky. - Byla vypsám 4. 
státní p~J"čka~; · • ) . . . ' 

' 1 .. - ~ ' .. ~ ,_ •J -· ~. ..;;. 

26. července zásobovac:í· komise učinila udání,· že dr. 
&. I ~ f... 1 1 • ' ; l ~ I' . 

L. Radimský prodal ovoce:ve svém sadě na.Pašince bez 

úfedního Gdh~d~. Z-~1 ~t -tře.š~f:.~~· ·t.~hll:, -~ylo p~ž~dov:áno· 
4 Kč a také 5. Kč. c 

"' ~...., \ ~ ~ ~- -t.. .. : -· J 

28. července.inog. F. Klobasovi, vedoucímu techn. 
úfedn:íku na r.~@Íl~~l-"Labe b~ia 'udělena sta'vi te1lsk~ kon~ 

: ·,.·"'Po\. • ; lt -\... ·' ..l {. . lo k i . k~,·}_, j ~ -

uplynulům měsíci činili občané v·· přihláškách 
•• '... i i t ! .... --.~.~~- ·~ .:_.;:; . \ . .. $ . .. ...= ' \ 

úřadu ~pznán~, jafý :bY.~r s t~v .~ eji ch, jměhf o~ 
- .J '! \ . . . _, -- . . l. . • . . • 

do l~.II~. 1919, ·a,by ,ji~ mohla. býťi vyměřena' 
~""...... ' • ,-.... '·- ." • 1..--msjetku. . - · :; 

~ i •· v-!'· 1 r 1•• # • 

cese. - v 
k bernímu 

l.l. 1914 
dávka z 

- . ( ... 
r .... " • 

. ' 

I ,, 



128.: 

31 • če~vence~ Klub/~ladých uspG>řádal v sokmlovně 

l' ... io symfonický koncert _nejlepšího ·českého orchestru 
ve ~ . š 
ŠakOVY filharmonie, dirigent Vladislav V o ak. . Tak 

krásný koncert si nezasluhoval tak -slabou návštěvu. -

Sekce mládeže soc .dem. strany děl. společně s DTJ pořá

daly v sále u Karl~ IV • přátelský večer, při- kterém . 

sehrána bylapktovka Upír a předvedeny opravdu umělecká 
čisla. Režíroval Václav Fořt, úředník fy S. Feldmanm. 

I. . 

Srpen 1920. ;.t ', 

1. sr.pna. Dopoledne koncertovala·Šakova ~ilharmo
nie za pěkného slunného počasí na náměstí, ·leč málo lidi 

ee tam sešlo; Odpoledne pak byla stuďerttská -s:lavnost na 

městském·ostrově, koncert Vlasákovy kapely, rťizné 6ltrak

ee a večer~ benátská n~c. ná Labi. Te byla již návštěva 

velká. Koncerty Šakové filhamonie i dnešn::í s:Ja.rnost peřá

dal Studentský Klub Mladých. - Od dnešního dne jsou zvý-

ěen'y, poplatky -pošto_vní a· sice za dopis do· 20 gr._ 60 halé

řd, za dalších 20 gr. o 20 hal. více, dopisnice., 40 hal~·, 

tiskopisy do 50;gr lO·hal., telefonní rozhovor místní 

40 hal. a· za nutný 1 Kč 20. - Ant. Polda, 25 r. starý' 

dělník a kapsář ze Žižkova, již kGlikráte trestaný, na 

nádraží ukradl jednomu c·estujícímu hodinky, jsa stihán, 

utíkal přes louku a c)ltěje přeplavati Labe, utonul ~, něm. 
' 2. srpna zemřel v Lázních Chudobě: ·(Bad Kudowa v 

:rusk~m Slezsku) JYDr Josef Podvinec, zdejší advokát. · 

arod1.l se v Ml. Bolesiavi jake syn rab:ínO.v a po vykona- · ' 

ných studiích a prakoi ot·evřel advokátní k,an-celář nejdři-..-· ... 
- . j .. '' 

ve v domě čp • 34 v ulici. Kutnohorské; ·pak v Kouřimské .čp:~ i\ 
20 a V Č • 113 a· kon'é"čně 'Ve Vlastním domě, který lÍlU stavě-l ·;\ 

jeho Přítel stavitel Josef Karabáček v~ Prokopově tř •. č.- .'1'3.::---J'·~ 
Dr. Podvine!!'• byl ·zd~ svého času velice, význarnnou os obnos t:ť,. :. : 
která. se sice· mnoho v~.ř-ejného živ5>ta nesúčastňovala, aÍe 

•. · .. : 



129 

8 
kolínskou veřej-nost ·i na· ·samosprávu měla veliký. v li v. 

n 
1 

velice obratným, éle i také zištným ·a~fvokátem. Když 

:~dražní restauratěr Jos. Paaeur chtěl koupi't velkosta

tek Radovesnice, Podvinec se to od Pa~oura náhodou do

tsvěděl, z91radil no z té koupě, zajel sám k majiteli 

hraběti Pourtalés-Gorgierovi a velkostatek koupil pro 

evé švagry v~lkoobchodníky Turnauerovy. Dosti rázně vystu

poval' a tim si zje{!nal mq.oho· nepřátel, odešel z Kolín~a, 

usídlil se v Berlíně, koupfl tam !elkou cihelnu, ve kte-

ré ztratil· skoro celé jmění. Za války se vráti 1 a otev~el ; 
v domě č• ·7 advokátní kancelář, ·ale nevedlo' se mu ji_ž_-_y!-~· 
tak dobře, tak že zemřel ne snad chud,. ale v dosti stís

něných poměre'ch. Byl zpopelněn a advokátní kancelář po 

něm převzal JUDr Vratislav Poula, rodák z Křečhoře. -
Ceny uzenářského zbo·ži stanoveny následující: salám šun

kový 1 kg 40 Kč, obyčejný 31 Kč, párky 35 Kč, uzenáče· 
(vuřty) 30. Kč, tlačenka 31 Kč, uzené maso bez přivažku 

36 Ke·, to samé k vaření tučné 46 Kč, šunka syrová 36 ·Kč, 
vařená ku krájení "56 Kč, uzerié zboží z·koňskéllo m~sa ,. 
16 Kč; jsou to ceny směrné. Další výnos zem. správy po-

litické nařizuje, žé v živnostech kavárnickýcl1 a hostin-
, I 

cích smí se.bílá káva z čerstvého mléka pradávati jén 

ráno od 6 • 9 hodin, jinak smi se nápoje podávati jen 

z mléka kondensovaného; Brambory byly na trhu prodávány 

kg zs 60 haléřO. Akcie místnich pednilffi pr"'imyslovýph 

znamenaly na burse:·,.Petrolejka 2140-2160, ·hnojivka 1660-
1680, cikorka 1390-1410, Pragobanka 980~' -Veřejná kuchy-

ně Přesídlila z bývalého měš{anského pivovaru do býv. 

Dělnického domu "Na hradbá~h". - Sádlo, které se nabízí 

na. trhu za 29,50 až 30 KČ, prodává se ·pod rukou za 37 Kč; 
nejvyšší cena hově~ího masa jest stanovena. vládním nař:ť- \ 
zením na +7 Kč za ;1 kg, prcrdává se za 20 Kč. - Cena oběda 1.) 

ve 'Ai'ejné 'kuchydi zvýšena z 3 na 4 Kč. , ,\ 

7 • srpna policejním revisorem .zvolen nallstrážnÍk,. 

Emanuel Chochola, dostal 20 hlasO., Jos·ef' Sla-IŤík 15 ·hlas'l'i 

a F. Měštánek 1 hlas při volbě v obec .. zastupitelstvu. 



130 _., ... ; 

' , 
9• srpna :ťa ~iři Schicht a spol. v:~~tí nad L. 

dodsla 6450 kg pokrmového tuku za 174.150 Kč. - Lepší 

hUS8 stoj:! na ·trh~ Kč l?O - '110 i vice. ' 
10. srpna.utvořena Odbočka čsl. Orla v Kolíně, 

~:ím sta~os~ou zvolen Fr. Dvořák, truhiář. 
P 12. srpna Středočeská lidová knihtiskárna nalezla 

své místnosti v západním tra).ctu zámec~ého pivovaru. -· 
Ustavil se přípravný komitét pro z~lQženi Obce českoslo-

venské církve v Kolíně. . 
14. srpna DTJ pořádala Bezručdv večer, přednášel prof' .f: 

Chudota, ~ecitoval V. Fořt. +.Jan Vacek, rolník v st-áři" J 
eo let. Vlastnil hospodářství Havlíčkova. 86-IV. a říkali 

mu "inditeié', P,oněvai! tQ slovo často použ:íval v roz

mluvě, 

15. srpna odpoledne konal Sokol veřejné. cvičeni na 
hřišti AFK Kolín v Borkách. Zápas SK Kolín (staří. pánij -

• • ... 1 

AFK Kolín (staří páni f = 4: 2( 1: 2). - Ustanovil se Klub 
• ~· l t. 

akcionář'O. továrny na v:zy v Kolíně, dále Východočeský od-"-
- ' 

bor zemské jedno~y ústředni učitelek čsl. _ 

20. sr~na + Joseť Bubáček, pekařský mistr v stáří 
74 rokd. Míval starodávný' krám v malém domku,~, 'co Jes:t 

• t~ .. . 7" . l 

dnes d~m Záložny. Byl ná~uživým hasičem a bývaly u něho 

klíče od hasi,čské _zbrojnice, poně·vadž bydlel této ne,jblí

!e.' -· AFK ~olín oslav:uje 20ti leté trvání roznými podniky . ' .. 
a První byl 21. srpna, sla~nostní sch~ze v Zámecké restau-.. t 
raci v 8 hod. veče:s;..- 22. srpna odpoledne, na hřišti' konána 
slavnostní tryzna za ve válce padlé a zemřelé členy. Při . ..... . -

tom odhalen byl\ asi 1 m 80 vysoký prsstý kámen ve východní 

·' \ 

~ásti hřiště, ~a kt~ém byl, ~ytesán nápis': ."Památce ~vých 
druh~ AFK Kolín". Odpoled~í tur~~jové zápa~ý oyly večer 
zakončeny slavnostní akademii v sále Zám~cké restauráce, 

Při kter-é účinkovfli: dr. Koětál, cellÓ, J. Šlajs housle, :.)á. 

Šlais klavír, siáv'a S~hneiď~r-~vá sopráa, J. Sklenář t'~nor, 
F • . '! . ' ' 'I 

rantJ.~ek Štqrk, baryton, z:~ci teva.li M. Adamc.ová a V •.. Ku-
drnáč, dekor.ece" Z-d; Rykr, Ňávšt~va byla přeČ'etná a 1 ~večer 
Vel~!ň zdařili. j 

\ 



22. srpna nákladní vlak. přijižďějícl-,~·od 'Práhy, 

narazil na= pos~nuj:ící ·l~komot~ vu·. Při .. ~éto srá!c'e ·n.e-byl 
nikdo zraně_n .. -_Zápas SK Kolín I -·A ~ AFK Kolín IB = 2:0 
( l:O). - Ze,mská politická správá. nařizuje směrné_· ceny 

zimního ovqce-v.maloobchodu: za~l kg š~estek 1 Kč 501 

hrušek I 1.60,, II. 1'.40, jablek.tt. i~60, II. 1.40." -
Večer byla. přednáška. "O Tě'šinsku'* ředitele· Eliáše z':or
lová. - Marta Guthová z Prasnice a Joseta FriČová z Ja~ 
blonce chtěly odvézti 66 kg.moukye Ná nádraží byla· jim 

mouka proti. zaplacení ·1 ICč· za 1 kg odebrána a předána ,,r ) 
veřejná kuchýni. + Marie Hlavičková, vdova po krejčím~~ 
stáří a6. rokd. - Plavecké závody byly pořádány na Labi u .. 
městského ostrova za hojné účasťi závodníkfi t~k i ~becen-

stva. 
~ 

. • l . 
21. ~rpna ve schuzi obec. zašťupitelstva městsKým' 

in~enýrem by~ zvolen j.ed~ný u'cházeč kapitán 'ing~ a:aohDi 
z Ml. Bole8l'avi. ·V. sezení. tom byla velice ·bouřlivá osobní 
debata, jejíž podnětem byly n~vinářské články a v Kolín·. 

Listech jest pa>znamenáno "že taková úroveň 'V níž se v'edl&. 
debata, nebyla .nikdy 'v ·záseďac·i--síni Palack'éhG·· slýchána". 

22• srpna Českoslovenšt·i legi-oiiařt; .. všeeh., za1irmičrdch 
. ' ~ 

.. ~l 

I 
I 

formací z Kolína a okolních.obcí, shromážděni dnes dopQled-
ne v sáleuKarlé IV. v počtu asi 180 bratří, rokovali. o 
současných rozháraných ·p-oměrech. \ ~ 

23. s rP.na se dostávila deputace legfonářO z n,a'šého = 

města do schňze"měs~ké' rady a tam jejich mluvčí kárali 

Poměry v našem městě, obzvláště vytýkali, !e shledali lid 
rozeštvaný stranický~ boji, které opanovaly i obecní 

zastupitelstvo, dále úpadek společenskéhonži vota,. sociál- ~ 
- . . . . 'f' 

ního, nedostatečné opatření bytd pro stráda-Jící, kteří 
jsou nuceni bydletiina pňdách, ve sklepfén .i maštal,.ch, 
kde~to bohatí byd{i. v p'řepýchových byte'ch ~a nemaJÍ pé-: 1 

rozuměni pro ;vé strádajíc-í spoluobčany.'-Dále vytýkali~-·~1 

lichvu v záležitosfech; zás~bÓvacích a korupci v záležÍ~ 
tostech veřejných, zár'oveň předl ... ož~li resolu~i, _ve které 

'!':-
> ·~. ;~.J 

I,..,,. 

I . 



I 

132 

·sou veškeré st:!~nosti shrnuty. Městská rada se pak 

~snesla.. poskytJ1outi· legionářO.m. zastC?upen:í jak: v. bytov~ 
uk i v zás~obovací ~omisi. _ ,. .. 

24.: s,rpna_. -Antonín Lešner_, ~~dák z ~oravy ~ ohla_šuje 

tovární: chemickou vý~obu, Havlíčk~va 290~IV • 7~-1 _q~~ě-. 
dého uhlí· .dost. špe.tné .j~~osti v př,ídělu se platil-~. 
J5 Kč. - Ne·známý pachatel odciz.~l z ~řední~h mistr~ostí 
Obchodníhoi:gremia psací ~ troj typu "Underwood". - Hedak

torem.StN!dóčes!{ých ·H1a_sft ~tal -~e- ~egionář Ladi~lav: 

Vlašta. ~Ceny· životních::-potřeb:. Kunero1 1-kg 22'Kč 49.,:.~ } 
mýdlo· jádrové 33, ·ldj 40, rýže 18, })rách 12, ČOČk4Ll~; 
mák 16, povid:l,:a 14,".káva .. 5~,. kořen!_ 60, ppa~9ory 2, č~j 

._ --U 

ruský .80, .. maso• hovězi·r.26, . vepřové. 40, te!ecí 30, myšleno. 
• .,. t I " ~ 1"- '-

ZQ 1 kg, a· v~ Kč;~_,I1lm .-1 -litr 20, pe.!-_ro~~ej 12, _dří":._í 1;·.~€lt: 
4.70·, ůhi:t~~l q.,.6~,, .koks~].~ q:·?Q; . .p_?ty 1 pár 280 Xč, podraž
ky pár 60,Kč, ._ckášile .mužská-i 80;.Kč, ,,-klobouk 200 Kč a muž• 

• • ' .... - '" ....... _ •: -... .. :.~t -' .... .J-b..l 14 _,. .. · ~ ~ · r · .. 

ský oblek 1000 :Kč. - Zemře:l:.a Mari~ Fuchsová, manželka 

malíře pokoj\\ 'a znám~h-or(herce- a .. zpěváka. P_omáhal.a svému 
~ - .... ' . ·:· .. » ... ._ . . ':'! , I -

muži ve výživě nejen tím-, že. 'celý život prala ).idem prád-
-.v \ . " . "., 

lo, ale i zpívala,,s ním V rfizných .. jehG~·Chantánech • : . 
- . . . :. • .,._ . 1 . 

28~-· srpna ·komitét Církv.e čsl. uspQřádal v sokolóvně 
• --":!, ~ ·..ll~' . " ·-~- .... 

večer. Záhajovac:í- řeč_.·pronesl.A • .V •. Prágr a pak přednáš~li 
. .. • ...,_ • .. .'.. • '.f 

bývalý katólický kněz J. Uher., ted_)měz církve čsl., ·rodák 

ze Zibohlav a·uči:tel Vaněk,. Po př.ednášce rGzdány byly 
dčas tní:trom. přihlašovac:! lis tky. ~:""Elektrárna o·z~ám'ila', 

.- ~ r . . ~ .. . J .. 1-

0pětné zdraženi elektr~c!cého ~r~udu. · ' . 

. . 
( za!-í~ 192o~ 

-... ·-' 

y, ':a~ 
j 

", ?--_ ... :>., n ... "\ol•, ... 

l•září Josef'ralldiš, .ú'ře_dn:!k. továrny,. na raf'fin~ván! 
Pet~oleje~ stal se '~~_edaktore~1 Kolíns]:cý~·h-iistd~ ·- Mi~t~-Í· -~ 
Odbor Č~O.B. z~čal ;pořád~~~t~ ~ .. ~[~;~ ~y~čov~~<~j-az-~kaL n~~-1 
meckého·, f'rancouzskéhp. a rus-kého. \. . ,. 

i•... .,., t • f -. 

,, . 



133 

2• září bytová komise jest neustále v činnosti a 
určuje uprázdněn~ byty. Komise te jest předsedou Ferd. 
Punčochář, který se vrátil z války jako kapitán ruských 
legií 8 poČíná si dosti energicky. - Katoličtí rodičel 

klidně demonstrovali prot:i. odstraněni křížO. ze škol. \ 
Jav táhl od školy ke škole a všude s~ domáhal, aby ve j 
školních učebnách byly opětně pověseny kříže. 

5. září zápas AFK Kolín - Viktorie Vinohrady = 0:0. 
a. ~?řt hasičská ~upa kolínská pořádala župní sje;d,P 

a veřejné hasičské cvičení za velmi četné účasti. -Výkon
ný výbor místní erg. soc.dem.steny děl. svolal de sálu 
Zámecké ·restaurace veřejnou sch~zi. lidu, ria níž promluvil 
posl. J. Koudelka 0 zásobovacích poměrec~ v našem státě, 
k četně shromážděnému posluchačstvu. 

,, ~· 

9. záři zřízena nákupna pro poštovní zaměstnance 
v Kol:íně. 

f: 

12• záfí na pěkně upraveném hřišti AFK Kolín pořáda
la DTJ veřejné cvičení za zvukd hudby kapelnÍka Václava 
Kocourka, takto .Povoláním listonoš·e. Provod vY,šel z Dělni
ckého domu, spěl na hřiště, kde byl uv:!>tán star9stou; jedno
ty s. Miškovským a poté promluvil Vo ~pringlo Cvičil~ 120 
člen~ jednoty ~ol:ína~é a sousedních. / 

13. září zemřel Václav Kašpárek, úřednik Okronemo-
~ . . 

censké pokladny ~e věku 29 let. Byl dříve typografem a 
zanechal zde vdovt:t ~/jedním dítkem .. 

15. září opětná srážka vlakd na severozápadním ná
dr&ž:!. 

18. září zdejší.advokát, národní a pokrokov.ý pracov~ 
ník dr. Emil Lány, jmenován byl ministersk~ radou v mi
nisterstvu spravedlnosti. Advokátní k.:ancelář měl v domě , 
č. 9 - I. - Spolék diyadeln:ích ochotníkO Tyl sehrál v:so-·' 
ko " · · · · lovně Dva světy", hru o 4. dějstvích od Jana Ladeckéha 
za ž" . , l re ~e Jul. Stříbrného. - Založena Odbočka. svazu kovářů 

. ' ). 

I 



13~' 

Ia jich spolupracovn~kft. - J?nes a zít~a .~~spořádalo .~ka,~ •. kaba·~ 
i sdružení z divadélka Rozmar ves.elé večery. · 

retn ' · -
19· září yol~á Myšlenka v přízemí reál. gymnasia . 

začnla s p~~ádáním besídek pro školn.í děti _bez vy~nání. 
Besídky budou.roíti mr~vně výchavný ráz a_konati se budou 

každou ned.ěli, o 9 hodině. Přednášeti budou: pro:ť. -Karel 

S!!lolík, odb. učitel V. Vlach, odb •. učitel J. Z~ch a pro:f. 

dr. o. l_(unstovný. P_řístup mají děti, které se neúčastní 

§kol. vyučoy~ní náboženství. -Zápas AFK Kolín- SK.Letná, 
5:0 c3:o>, .S,K- Sparta Kelín lb - SK Union Kolín 1:3. . 

21. září org. s0c.dem.strany děle uspařádala. v Zá- :;t ) . 

mecké restauraci veřejnou sp~ftzi, na níž pojednáno bylo 

0 posledni_ch politických udál0stech. Promluvili:Pavel, 

tajemník zem. výkonného výboru, legionář Vlást.a a posl. . 

J. Koudelka. Sál byl přeplněn.'- U silnice d9 Vel trub l 
leži delší, do~ svévoině povalená socha sv. Jana Nepemu
ckého • ..;· Úpr·a~a Královské cesty se bliií. ke skončení;"\ )_ 

blátivá silnice byla nahražena pevnou žulovou dl~žbouJ 
23. záři· obec kolínská vyv+astnila kus za~rady č. l 

parcely 116_, patřící zdejšímu ·kapucínskému ř'ádu,. ten ihned J 
proti tomu vyzdvihl pro_test a zaslal 11fadftm do.,Prahy. : ' 
Této části zahrady má býti použito ku stávbě divadla.;_ 

Zápas AFK Kolín_ - SK Hradec Králové 5: O { 3: O) .. - Mezi 

dobytkem zuř! slintavka a kulhavka, tak že nutno odporá
!eti mnoho kusft.,,- Václav Miksa, Karel Chudoba a Váélav 

~idek na náďra~-~ ukr~_li :fě Štěř·:ík sud benzinu, vaťili 
ho Přes louku a lodkou přeplavili na ·druhý břeh, dopravili 

do města, kde ho prodali ZB 1800 Kč, ač dle udáni B.Štěř!
ka cena Čini 4000 Kč .• ...Benzin byl zabaven a pachatelé d~
dáni ku kraj. soudu do K~ Hory. 

. . . I 

24. záři pekaři F. ~-etykovi v Kouřimské~ ~lici čp.l4 
byla uložena po ku taf5.00. Kč.,, že pekl a prodával pečivo bílé , ' . . - . . 
ze Zdejší. ID()Uky o ,_ V.alná hromada Obchodního gremia 'se usne-

Bla na zrušen~- s:vát~čn:í.ho_ klidu v obchodech .vyjímaje neděle, 
svátky národni, den 1. května, Nový rok a ponqěli po B;ž:ích 

hodech. Obchody budou ot~vřeny po ... celé dopoledne. . j 
j 



' 
i35" 

6 záři zdejší Obchodní a p~slo~á banka ve val-j· 2 • ~ \ . 
né schdzi v .Zámecké restauraci odbývan~ se přemanil.& n_a · 

akciovou spo~ečnost. - Svo9odná obec Baráčníkfi pořádala 
na náměstí 's~atováclavský ·.koncert ve' prospěch ~střednÍ·· 
Jlatice Školsk~-. Z věž_e vytrubl jí hudebnici fanf'áry na 

znamení; že za~a't koncert Vlasákovy kapely, umístěné 
uprostřed náměstí. Při ústí ulic stoji stolky ~,poklad- -·· 

nami. Bará~níci přišpendlují obecenstvu papírové odznaky 

jako vstupenky. Před domem u černého orla jest bouda, jaké_ 

bývají na- jar~ercich,, v ni "rybolov ns suchu", mládež P9.' J 
zaprQ~ení poplatku, rybářský~ prutem vytahuje ze zákulisí 

aady rdz!l~~· čokoládové rybičky a jiné sladkosti. Doleji k 

radni~i je~~ y, boudě tombola, zde na zakouper~ los možno 
vyhráti dosti pěkné ozdobné přeuměty, které ze svých do-

'"·.· .. ' 

mácnos~í dáFovali rdzni jednotlivci a velkoabchody. O~e-

censtvo 
1
promenuje kolem náměstí zatopeného chladnými již 

paprsky zářij-ového slunce a poslouchá melodie Verdiových 
- I 

oper a ty odraženy od štítO: starý doml\ derou se do srdce 

a budi-vz~o~~nky na jevištní provedení oper-italskéha) 

mistra. Dříve takovd Baráčnické slavnosti zpestř-eny byly 
zpěváky s obrazerp, chante~ovými výstupy :a ves~Íými zpěvy·, 
ale ted jest již málo obětavÝch ochotnikO. Za tmy hudba 
doznívá, obecenstvG odchází domll, u pokladen·Bsráčníci 

ač1tají pěkný výsledek pro ·ústř·. Matici Školskou. 
• ~ I 

26. září Klub Mladých sehrál v sokolovně "Chroust" 
hra o 4 jednán!ch o~Jiříhe Mahena. Děj vzat.ze student
ského života a hra tato dosud jen v Brně· dávána byla, v.· 

Čechá~h pl!emierou. -OS}ho:tmický kra!ek~ Činohra uspořádal 
v sále u Karla rV. B~sedu za režie J •. Šarf~be~gra. . 

27 • září městská rada pfiřkla kostel sv ~··-Jana Kf'ti-l 

tele k používáni Československé círr1i. - Potraviny a :,rfiz
né životní potřeby,.byly 'pr~dávány za tyto ceny: 1 kg umě- . 

lého tuku Cerěsu 28 :Kč, svíček 22 • ..2, kuchyňské s<Úlťi. l.'ao,-
amer á. · · · • · • s dla 35.-, cikorky a~~, mýdla 24.•, velkozrnné , .. 
rýže 13, 50, kávy 56;~- sody 4.-~ 7.Íu~éhe h~achu··· 5, 50, zele-

I 



136 
I ' 

ného sladkého :a·-~ cu~~ 8~_34,< .. 8.60,. vyso~á slani~ _· _I, 

0 
mákU 6 .-, bramboro 55 haléM, bochníček· .chleba stál\. 

:.;o, cognaé ~óbrá z~ačka 3/Š.litru 26.-, , za dělnickou 
11

odDOU blO.zu· ·se'· pla'tilo 75 Kč a za dělnický modrý oblek 

140 K~ .... Mistní odbočka Svazu čsl. legionářO. se vydařil 

G' každém ohledil.. Dnes jako v př edvečer na jevišti v sGko

lov-aě provedeny byty Divadelním sdružením· čsl. legionářO. 

z pr8 hy hry autor~ legionář'O. a to: Ferd. Píseckého .,Pod 
bi~em" a Ál. Machovce: · .. Probuzeni národa". Večer byl za

hájen SmetHnovým "Věnem", zapěl Dobroslav, dirigoval, 

prof. A. Jel'fnek. Sál ·byl dpl?ě vyprodán. · .. ,,, 
28. záři" ráno ·probouzel A.olín budíček, k desátá ho-. 

dině pÍ'išei na náměstí mohutný prO.vod 0 v němž ·bylo ve for

macích přes' 100 legionářd a ·utvořil na náměstí tábor, 

který v br~ku čítHl na 4000 lidí. ~ahájil ho předseda 
místní odboČky Sva·zu č·. J~ndák' a za město pozdravil le

gionáře náměsťek starosty učitel Jul. Komers. "O úkolech 
legionáro doina" reí~eroval pÓkladník ústředí Sýkora a 
"O poměru' legionářfi k republice a jich požadavcíchK ta-

• .... v . . ' . ~ 

Jemník ústredí David. Odpoledne ubíral se vélký prdvod 

ulicemi do Borků. Zahájila ho jízda, za ní jeli ··alegori

cké vo.zy znázor~ujicí Porobu, Na ?iavě, Touhu p~ domov~,' 
Hnízdo sokolí a Vítězství a budily Všeobecnou pozornost. 

Za vozyišla Krojová družina, OQbGr skautfi počtem 54 a· 

konečně legionáři z města a ~kolí. V Borku, kde při kon...: 

certě Vlasákovy kapely_ proudil~ ti~íce lidí, setrváno 
' 7 -

do večera. a kabaretním večerem "Sibiřské ·pětky" ve dvo-~ 
' ' . 

raně sokoloyny tato slavnost ukončena. • Lidový spolek ·· 

Pořádal v sále u Ptáč~ ·svatováclavskou akademii, pl-i 

které byla sehrána aktovka od .Xrylov~ ~'Medvěft , námluvčím''. 
) . 

t1'Ř(jen 19.20• 

; 

1. říjma. K-~odvodllm, při kterých bylo klidno, dostá-.:_; 

vilo se z. Kolína 218 brancfi a bylo odved~nQ 86. ~ Ná. zd~J;.: 
ěim Pošt. úfadě Žaměstn~ný 'pošt •.. ~spix-ant Fra~t. ČÍžek#> . · 



nevěřil 6'000 Kč 2 byi v Cheb6. ·za-tčen. 'iinie to ~pá-
zpro . .-,, • . _ Jo.-. .. • ) ., 

áno bylo opět někol1k ~en~ích krádeží. Ant. Petrík, 
ch o:" 1: !. '1"·n:'""1 ...... ... 

dlící č. 144-IV. ·a Hynek Morávek z č. 153-IV. vloupa• 
by • l• • 'v· • ! 
li se oknem do bytu V1ncenc1! Vackové v domě č. a6~IV. 

;_ 
ukradli tam 650 Kč. Byli zatčeni. 

a .. . -· . " 
2. října Spolek diva'd_elních ~chotník~ Tyl sehrál 

., sokolovně v.eselohru "Sle·čna Cifra" za režie Jul:Stří..!_ 
brného s' Kamilou TomsoVou v úloze ti tuln:í. 

3. ·října Studentský Klub Mladých v_ sále 'sokolovny 
iL. • • .. 

pořádul dopoledne -o 10 h. konéert Pěveckého sdružen:!· mo.- ~ 1~ 
ravských "uči t'elik. Na·'3iořadu byly pís~ě JindřichoVy» _... ~,.r • 
Neumahovy ,f~Treglerovy ,; Zichovy, Wiinscha'vy, Křičkovy, Je-

náčkovy a·'ná:ťodrl:í p:ťsně slov;eriské. Dirigoval profesor ' 

Ferdinand Vá~h"; - Ve ÍIÍ: t:řl:dě gyDÚiasi'af· kon~la ·se třetí 
. \ -· ., - " . 1 

besidka pro· dít~y bez 'vyznání za řízeni-prof~ O! Kun-

stavného • ....:.• V ťó:vá'rně na cukrovinky "Bohemia" konala se~ 
prohli~k~ • z'~~:ob a· na~·ezen.o ~~yló' 276 ·~ žlu~é~.ó ~ ~_26 q b:í-J 
lého cukru a "odpoledn .. ~ té'hóž dne dalších 180 q, který byl 

pro spotř•'ebÚ "'obtvat~Isťva žabaven. - Ústředp:í avaz- dom-
a \ ( i j , • -'; oo i lilo 

káfd & malorolnikd pro okres kolínský svolal do Zámecké 
' ' ' 

rest&urace veřejnou schllfi pé'éhtýM "polí. Referoval posl. 
' ~ ~ . . ;..~ ~ . 

Jon Koudelka. - V -kostéle Všech Svatých obj'evila ·měst~] 
policie skrýš zlodějll. - El!ektr. proud stoj{ lčw světla 
3 Kč 70, za motor Kt~2.40~ . 

4. řij_na Kolínsk:é·Listy pfestaly vycházeti a zasta~ 
ve~y také' národně d~~kratic!é Kutnohorské Listy ;1~utné _ 
Ho1 e a na místě těchto dvou týdenn:ík\l ·bude vycházet1 

"Hlas Demokracie". - Josef Máša·, děln:ík ukradl J. Řepovi 
foezn:Íku 62-III. vyděÍari~u 'ovčí lťdži, -košili a spodky: 

Kdži prodál: jednomu dl;>cho~níku 'za 70 Kč .. ,' by~l'á za'b~ven& 
8 Mášn zatčen." - Koncert virtuosa na hÓusle J'arós lava 
Kociana za doprovó"[u•'vi·rtuosá··J.{'skl'ádatele V lad o Polívky ,; 
odbýval se ·v -~okolóvně~ .. r~nne's a' 5·:·t.m. večer v 8 hodi'rl .. ~. 
v měštanské ěkole diťapěcké··v :Havlíčkově třifiě uspořádaÍ 
Okresní osvěto'vý sbor před~ášky ·.odb. učí tele '~Vojtěcha 



"0 nášich· lioubách'" ~ -::.."' ·Na- k:oiici.,)Kováť-sk:é~ ulice Vlacha . · 7 
ah:rndě kdysi Lstarého··rešÓ~rsu nHd trati státtií· dráhy, ) 

v z . . ,· '"': 
rostl obrovský: sťarý akátov~· sf.roin, -~~ustále_ oživovaný_ .~, 
štěbetajícími .vrabci. Pod tímto košatým sťi: .. óinem shromaž- { 

~ovali se naši předkové k b_esedáin, seni při'chazei v$kVět ) 
: _ l · r •. ------ .... , ....... 

ob~anstva-v· letéch šed.esritych, zde děly se prvn:ť přípra~( 
vy ku založení.Řeměslnické beseuy, zde denně debatovali l 
první členové nově založeného Sokola a řada mtižll, kteřÍ ./ 

pak zasahovali do veřejného a ·p,oli tického 'života. 'starý) 

rozsochatý1:akát tvořil příjemnou kulisu k budovám staré-i, f: 
. • !.d .. ~1 

ho zámku, ale·musel ustoupiti·'s'tavebním zájmňm·pivovaru ~ 

a byl· v:těclito dnech- vyk"ácen. - Po dlouhé době: kori~čně 
jsou hódi''ny· 'opět spraver1é na' radni·č.ní vě~l "a js'ou opatře
né transpárerltriím ciferníkem, v no'.ci osvětleným. 

5. -ří.)na'"pi:ú'iu·je' ·velký--nedostatek cuíc:ru. a po by,tech 
jest vělk'á. sháňka .l .. 

9. ří-jna zemřelá v dómě č. 28..-I-II. ~Barb;Kubátová 
v stáří 76'· le.t•.; - Záiožen Pocfpdrný' :fond~ zaměs tnahců' svazu 

středočeských okresd. - Dr.o Karel Koštál, ,koncipient u 

okr. spravy politické býl jmenován kon~ulátní~· atťachem 
při ministerst vti zahranÍ čí i Jest 'zetěm. básnÍka K~· ~t~ge'ra. 

' I 

10. ří,jnR konala se čtvrtá besíaka' pro mlá.ďež be~ "· 

vyznání za úča~ti 66: dítek, ve třídě gymna"sia. - Slouž.ena \ 
byla první' českosiovenská mše knězem 'Uhrem v 'k:ostel'e s·v. \~ 
Jana Křti tele. ·- V česKobratrském kostele' večer''v 7 hodin 

l 

pf-ednášel dr·-J. ·~Šl.~k z ·prahy'"iia témá': ''Husi'tsťví českýÍit 

Programem"·. - V sale u Ptáčkd pořádala Česko-ruská jednota 

z Prahy s prof'. Borisem'··fi!Íorkari· v čele', dl va'delní večer 
a účinkováním 'sb~ru~balalajčníkň. - 1 

ll. Í'íjha m·ístní apro·vl.sačiÍí správa dáia·~do prodeje 

šrot 5 kg na legitimaci. Š.r.ot ·vypadá·"jako rozemletá sláma 

a hl:ťna' nikdo :t<{nechce· a nek:Úpu·je.. ~· ' 

14. října n·áhradnÍ'" prapor 1 pěšího pluku ·č. ii ~ 'čáslavi 
vyzval sokolské jednoty, aby~vrátiYy zbrsně1 vojenské, jim 
zapO.jčené. .-[ ~:. ·• .~ 



~\) 

~n~ L~dovi"d~, st:edisko s~~·~emo;ťrány děl. , 
b dovaný na místě kdys~ měštanského p~vovaru byl slav

'IY utně Ótévřen. Dnes bylo v ťam umístěném Bi~ Republika. nos , _ _ -
zahajováci představení. 0·1/2 8 večerní přednášel o kine-

t ografii ·J • Rei ter, řaedi tel "Ameriéan ·Film-Co" .z Prahy ms ~· •. . . 
8 

pak následovalo kineniatógraf'ické představení·: , Nezvedené -

děvče (The Wicked Darling),, drama, v hlavní úloze Pr~scilla 
Deanová. "Joe Martin, ničema", veselohra, ·"Bezručdv kraj", 
pl'írodnf. Nával byl veliky a d1jm byl do poslédriího ·místa

vyprodÁn. Po přednášce následova 'ta "Píseň ·práce'' a obě _ :: f: 

národní hymny. Shromáždění v pohnutí s,tálo. Kdy! pak na-' · 
• • I -

plátně obJevil se_ veliký nápis: "Bi o Republika - zbudová-
. ' 

no nezištnou·-riiskou a obětavostí č'eskoslov~·nskou stranou· ~ 
• 

sociálně 'demokratfckou"·, zazněl sálem obrovský potlesič; 
I 

17.- ř{jria prfičelí domu- okrášle:iú)·\rudými. drapériemi a 

v celém dÓmě4~lavnostnf~ ruch, přichazel:l: hosté. o- lO.ho

dině zaháji!' před~eda D~Žstva· Váélav· Špringi slavnos tni 
- .. 1; f. . . ~ - "' 

valnou hromadu. :ProniÍúvfli -po'él.· J. f<:oudt~lka a· po.:: něm 

Fr. Macháček, starost~tČ~s. ~~odu. Poté hudb~~zahrála , 
P:íseň práce

1
- a obě ·národnf'"hymny. V mfsťnos tech'--Lid.~- domu· 

po celý· den- panoval veíký ruch,- tři pfedsta~:enf byl:a vy

prodána •. - Ll.dový''dOm Jésť velice ú_čeině~ vybudován.! 'Dolení 

m:ístnosti určené pro kavárnu a restauraci, jsou jedin~ 
toho druhu v' Kolfně:\pró 'své krá~né staré-klenby spo.č:ívajf ... 
cí na 'mohutn§ch: sloupech .. ·v- prv@in poschodí je obrovský. ~ 
sál, největŠf··.V: koi.Íně s lérásným' zrcádlovYm. stro~em, kde-'' 

jest umístěn bl.og:af'e'>. Vedle t jesť jeětě jeden menší· sál 

a několik vedlejších místnos tf_. Ve druhém poschodí jsou 
hostinské~p~Koje• K~ásriý~dftm, účelně·zařfzený· pro biograf, 

hostinské mfstnÓS'ti a hotei_ ~ ale pro spolkový· organisač
ní život soc.de~.st~arw děl: jest zde ·tóh~·."~lmi ~álo! -

Komna se P4tá b.esidka mládeže' Volné' Myšienky. I, 

18.řij_na kÓmu~'i-stické- vedení v !Praze uspořátlalo've1 
řejnou -schli-zi lidu· v sáh~ naÍRozkoši. Mluv~l za kom~ni:!._ 
sty Bolen, sekretář sva~ú·-·zěmě~ělských d~lnikft· a za .. só~. ( 

/ 

r 



. . 

140 

nu d''e"l, posl'a~~·c J. Koudelka. N~vštěva '\reliká.1 
dem• stra • ·I 

21. října Joše:f Tlamka o~lásil vydávání ča~'?pisf 
tf 

"Ochrana • 
23. října místní odb~ry 'ÚMŠ p'ořádaly v sokolovně 

JnStiční več~r, při kterém sehrál Spolek di v. ochotníků 
tyl aktovku ''Mlčení" od ~.V. Bilfbína za režie Jul. 

stí·íbrnéno • . 
24. října O své .cestě Holandskem přednášel~ večer 

0 7 hodině v českobratrském kostele J. Šebesta z Peček.'
~hotni~ký kroužek Činohra sehrál za režie J. Šarfnber-

gera "Poslední muž", veselohru o 3. dějstvích od F. X. j .P 
svobody v sále u, Ptáčků. - Sokol založil Družstvo pro ~ 
vystavení tělocvičny v' Kolí.?ě• - Dnes se konala ·6.besidka 

pro mládež' bez vyznán'! za přítomnosti 64 dítek. Předná~ 

ěel odb. uč~tel Vojtěch Vlach a p'alc _zahrálo stuaentské 

kvarteto 2 hudební sklad)ly variace na národn:í. Písně •. 

25. října zápach z Draslovky zamořuj~ celé město a[ 

mnoho lidí si s:těžuje. - Na Okresní hospodářskóu radu 

dochází mnoho anonymních dopisů s udánún, že ten neb onen . ' 
obchodník skrývá zásoby· potravin, o něž jest nouze,. jako 

. ' 

ku př. cuk~. U :fy· Nathart Eisler na náměstí bylg· ve skla~ 

dišti zabaveno 296 homolí cukru.·- Továrna na kávové ná
hražky odbÝvala valnou hromadu, při které .bylo konstato-

váno, že tržba za"rok 1919 činila obrovský obnos · 

68,145.166,70 Kč a že tento podnik má jen ha· reservn:í.ch 

fondech přes 17 mili~ů •. - Městská rada vydala zákJ~ 
užíváni železných#r~f~ na kolech nákladních automobil~ 
Při jízdě měs.ťem. 

26. října Zémská~politická správa zamítla rekurs\ 

Zde~š~ho kapucínského ~láštěra do rozbodnu~~; okresní \ 
Polltlcké správy v Kolíně, kter,ým se vyvlastnuje část 
klášterní zahrady pfo stavbu_ obytných budóv. Odhadnutá 

cena za vyvlastněním získanou část činí 31.000 Kč. 
27. října zemřela Kateřina Kmochová v s~áří_ 96 le; J\ 

v domě č. 39 v Jungmannově ulici. Stará ta to ;velice hodnt.'l 1 
'• 

I 



141 

í byla matkou kapeln:íka Františka Kmocha a věnoval~)_ 
pan · _ . . . ...,. ·- . '· lý s roj ~i vo t blahu rodl.ny. c 
ce . . 

~·· října dnešn:í. oslavu· pořádal Okresn:í osvětový 

sbOr s pokr~kovými k~rporacemi. Mohutny průvod' seřadil··. 

P~ed 9. hodinou u sirotčince, vážně a ddstojně ubíral 
se . 

na náměstí·, kde před radnici utvořil tábor lidu. S ead-se . 
ničniho balkonu o utrpení národa českoslovanského promlu-· 

vil prof. Ka'rel Smolík. Oslava se nekonala jednotně, org. 

soc.dem.strany děl. pořádala svoji oslavu o 1/2 10 hod. 

dopoledni v sále biografu v Lid. domě, který byl naplněn _ 

do posledního m:ísta. Na této manifestační schdzi lidu k . 

programu "Čsl. republik& a pracující lid" promluvil pos1.:·1 
} 

J. Koudelka. Komunisté měli svoji osl~vu na Jiráskověl 
náměstí ~~ Zálab:!. Odpole,:ne byl v' B~rkách koncert~...:--

JQ .. ř:íjn~ Spolek diva~elních ochotn:!ků Tyl sehrál 

v sokolovně .. "~ahučaly lesy"'· hru o t. dějstvích od Emila 
trévaía za režie Jul. Stříbrného. 

31. října. Dnešn:í den·byl velice rušný. Lidová strana~ . . .. 
poř-ádala krajs,ký sjezd, přijelo sem hodně lidi, katolické 

korporace a jednoty Orla. Měl být provod z -Kutnohorského 
~ ,Jr .. _ 

předměst:í do ~chrámu sv .• tiartoloměje.-leč ten· byl v posled-
~ ' ._• ,. I -

ních dnech okresní politi-ckou správou zakázán •. , Prdv:od: se 

věak seřadil před restaurací u Ptáčkd a 8
7 

hudbou V.Kocbur

ka ubiral s,e Jungmanno:vou ulic:Í., Kutnohorskou a zpět k~ 

Karlovu nám~sti, tu před ul}~~ Parléřovou_prot1 ně~ se 
postavili členové legionářské ·Órganisace, členové Volné 

, . I 

Myšlenky a .mnoho .pp~:coko,vých občai:ld, došlo k trapným vý., 

tržnostem a prOvod byl zatlačen do kostel~ Odpo~edne pak 

se konala v sále u PtáčkO. velká schOz.e katolického lidu ..... 

\ Volná Myělenka, org. _Íegi,o~á.M okresu kolínského a pokro

ko~é Poli~ické str~ny ?spořádaly ve velkém s~~e ~id._ ~amu 
verejnou, protiklerikální scht1zi. za velké účanti. Promluvil 

redaktor Korber.: z :Pfahy ... dv~~hodinovou řeč. Na konec~ pře~etl \ 

\

:ror • K. S~olík. t~solucf ,. k_t,~rá,.byla:: ~ouřli vě, aklamován.~ o \ 

)C 

0 
BchO.zi -:Pak Sf3IIJ.é: rozP,r.~~dá~~~ ~mno.ho. pr~tikl~rikáln:ích gro:.. \ 

GUr • - • - ' 
, Jakpž -J. provedena, _akce pro v~stupován:í z.>·cirkve řím-sk . . . . . • - - , , . - - , 

okatoll.Cké. - V gymnasiu konala se 7. besídka pro mládež~ 



142 

Vyznání. Přednášel prof. dr. O. Kunstovný.za účasti 
beZ 

71 
dítek. Pozemky ·ležící v obvodu ·budoucího nádraží vykou-

ila správa státních drah za obnos 400.000 Kč. pro stavbu 

~ádraží·. - Odpoledne byla úspořádána péčí zdejší odbočky 
Volné My'šlenky. a Svazu legi onáM u hrobu redaktora F •. ' <> 

Moravce tryzna, kde promluvil redaktor Korber z Prahy. -

Sdružení gáži st~ pořádalo veřejnou scht1zi. 

Li s topnd 1920. 

l.liaopadu. Lidový spolek sehrál v sále u PtáčkO 

"Peníze", 'drama o 3 jedn. od J. Štolby za režie Frt. 
-~ ' 

Straky a druhý den hru "Modlitba na ~řbi tově" od Miškov-
ského za režie Fr. Krále, obchodníka. - Zemřela Bedřiška 

Kozáková, manželka policejri~?o strážníka. 
6. lis,topadu v kostele' sv. Jana K'řti tele, který byl 

pfevzat církví československou, konají se každou neděli 
: ( . I 

o 9. hod. dopolední bohoslužby. Mnoho lidí' vystupuje z I 
. ~ 

církve katolické a nepatrný zlomek z církví druhých.· 
'l J • •r • 

1. listop.'5du konala s~e 8. besídka dětí, bez vyznání, 
navštívená 77 dětmi. Prof. K. Smolík promluvi_l o tragickém 

významu Bílé hory a doslov měl profo o. Kunstovný. ~Di
vade_lní společnost Jozy Tllitra· po'řádá .div. předsta'vení) 
v Zámecké'restauraci, ale valně se jí nedaří.·- Mládež 

.- ~ I 

org. soc .deni~str~:mý' děl. měla členskou schůzi v Lidovém 
domě s. přednáškou "Mor. O~trava". -· Sokol p'ořádal tělo
cvičnou akademii~ - 9,:írkév čsl. konala ustavujícÍ schůzi 
u Karla IV., kde byl zvolen výbor'. . . 

8.l~st:op~du ráno vyp~kl oheň ve mlýně 1v·. Fórmánka. ~ 
Shoř'ela, ~tř,~cha ~t~·~ěk~l~-~ v~g~~nd m~~kr a o~ilí. ~~ podivu: 
Začal horetl. také velký kaštanový scrom (pres trát) na 

zahradě s tar. r'es,ourku: v zá~e~kém' pi v~vaře, ;byl· to po-· ' 
Bledni stary strom a'tak ~hořei, Že byl pak vykácen. " 
Vedle stojící vodárenská ;,ě'ž talĚé '.shofel~ť .. )_,. Ná p·amět · 

' ,/ ~ 
~ . "'-

/ 

f: 



r-. 143 

áJnrtÍ Jana ~osa~~omen~k~E:o v 7.~a~r,~_~I.l.':. ~!1'1, ,l,5.1-is~op~_du--
1670 usPC?~ád~,l ?1f.r;s!lí _?,~yě.tový .·s~9~- ~yk~~~ ve,če~. 
:ones ve dv~r~~-~? so~~lovny př.ednáše,l p:sof •. K. ?m<?l~k na 

téma "0~ ~íl~; ~o~ PO, ?ne~!l~-.den";- _ _ .<r, _ 
10. listopadu pf-ednáška·prof. dra A. Tomsy: .. J.~. 

Komenský •~ jeho .~;v~~ a díl'ň literární". . 
11_. listopad~ přednášel spi.sovatel Fr. -~los "Komen.o. 

skáho dílo ,;ych~~-atelsk~". 
12. Íistopl:ldu přec;1nášk:a pro.f. drac B •. Vyskočila 1 -, I ' 

"Komel!sk~~-3 ~?ea obecn~ho oprave~i věcí lidských". Dal~í 
pi"ednášky ~ s,e konaly. ~ sále u Karla lV. ~ 

i). listopadu slavnostní přednáška odb. přednosty'/ 1 • . ~ . ~ . _. . . 
J. Tdmy-;~-..:r;,ecitucí ~· Tomsové a za účasti pěv. s~ol~u 

I 

Dobroslax.~v:~ j _ 
1 

14. listoradu Spolek_div. ochotníkll Tyl sehrál 
4 t • .IJJ • , • ~~ ' I ' ~ " ""' 

Aloise J~Eá~k~ hru E~lap~i"" rež~~- Jul._ ~;~říbrný. -
1-5· listopadu 250 výročí, úmrtí J .A._Komenského 

.. S "-.'1- •.; ·,,_ 4 i I;. J ~I , .Š. '~ ' •- • _ ~ 

vzpomenuto bylo v českobra.tr-. kostele.~ PiednáŠel učí tel 
.... p. t 0 

o '" I~ • ~ ~ :0 :..·~ • l ' • \ l._ • 

Berger z~ ~~ž~pya na t~ma"~an Ame~~Komen~k!tjak~-~e~ký 
Br&tr.~ Přednáška konala se večer o 1/2 1 ho~~ně. - V 

~ ,,_~~~ • ~ l.l;~ .. ··. . ... ' i. .. ..... 

Lidovém" domě na pl.Emárn:í sch~zi žen přednášela sen. 
1 - ' ·,,. ... '-'- .... J.. ... . ~;~. ..: t , • -· ·'{. • 

Ecksteinová. -UČitelstvo školn:ího~okresu kolinského ~ 
... .! I. ~j f ' " 'll ~ ~ ._ ; • / ~-. . ~ - ~ ~ ~ . ~ • • ... 

v rámci oslav Komenského pořádala sch\lzj ,v sále u PťáčkO, 
.. r-.., ... <to. ~ ~ .. "f " • .._ _.~- __ ~- ..... i . , • 

při které přednášel F-r. Flos "O životě J.A. Komenského".-
.... 5 _, ~).:<~ .. ~ i. -f" ~ ..,; ' ' t.. . • ~ • ;" ~ " 

Zdejší odboěka ebce-legionářské podala,městské radě žá-
,, .. : ... ~ ~---· ·, - .. w'J'I • ~ · ~,_. ;,~ t 

dost o př~mís~ěn:í"M~;r-i~n~k~ho sloupl?-. z, náměs-t;.i. bu~ na (____ 

P&rkán n~p na ~;r-o~~~n~t.~~1. před'·-~oste~e~, peb na, ~Ú.né I 
vhodné mi~t.o~ ~ě~tská .. rJda ~SIJe~la se žá~o~ti ~yhověti, L 
ale Státní. pa~á.tkoN'ý úřad nařídil, by .sousoší zťistalo ~ 

,. • I \- , • . - . ' .· ' r ' • 

tam, kde je~t ~iopos~. at n~ dále že má býti ch_ráněno jako 
4• -.~ů- ~ } tl ,.,.. • "" .-J.. c 

~mělecká památka. "1!1:-!:t~~la __.Před~~šku. ~r.~f. 1 ~.Chudo~y1 
O V#znamu velkého eecha J"eA• Komenského" •. _ 

.", . ~ ~ • • l $/ --+ - ~ol • • > •• • ,~ ~--

16. ;lisťÓpadft. Zavítal .. sem sv"ětový'. cirkus Karla 
Kludskóho -~- oos·~~vitv ~~é·~.s't~~~ . ~;· ·~áměs~Í .Vin~ti~lťéh.Ó 
u Kamel}i~~-.:~á ~a· iopv~s~b· ·~:P~~s' 100~~~fř~t; .·. · ·' 

". ..... ~.,- \~ \. ~.."" • .. • ...... _ J • '~ """'~"' -"~ .". 

17. 1 ~istopádu ko~inickou kon~esi obdrÍel Václav s . .. . ,..,_, ' .... -... "' ~. ~ - ., v. f- ~ 

VOJša, Sluneční ulice č. 106. 



144 

18. li.stopad~ Ant. Sládek, lah~dlt:~ř, pře~al obchod] 

· na'rnu společnosti "Bohemia", továrna na konservy, I 
8 V1 · .• J I 

hary a cukrovinky v Radimského mlýně- na Zálabí. - _) 
auc - · 
Nařízeno1 "započíti s přípravnými precemi pro sčítání 

lidU• .. , 
20.listopadu I. Čsl. krojová družina, odbočka v Ko-

líně pořádala akademii ve prospěh Severočeské jednoty. -" 

Re!ii večera, jinak pěkného, měl V.V. Tolstoj, úředník 
. ' 

zdejší ~ovárny na kávové náhražky a dle udání prý vnuk . 

apisovat~le L.N.Tolstoje. Tento výtečník měl hodně smě- . 

los ti, ale nikoli v pořádné kalhoty, těsně před vystouB)e- t 
ním s~· musel z nich jeden pán svléci a jemu 'zap~jčiti. 

v době pozdější se z něj vyklubal docela obyČejný pod

vodník, bývalý rusq zajatec a ševcovský dělník, který 
.. •· -\· . -

s rodinou ~.~. Tolstoje ne~ěl nic společného. Byl zde 
středem pozor~osti a··uctíván:Í, hlavně ženského světa. 

I . 

21.- listopadu. Spojené pobočky ochraných jednot 

ÚMŠ,-Nár.- jednoty_J?ošumavské, Severočeské, esl. Jednoty 

a Komenského pořádaly pod protektorá~em měst. rady na 
náměstí tábor lidu proti titisku českých-menšin ve zněm
čeném území, za přítcmnosti 2000 obč~n~. - Dopoledne se 

L ' 

kon~la v~řejná sch~ze lidu v Lidovém domě p~Č~ soc.4em. 
strany děl. Referoval s. posl. d:e. Winter na tém9 :"Po

litická situace a poslední události v naší republice". 
Alliance .ř'rancaise a Okresní. osvětový sbor ·začly pořá

dati v místnostech gymnasia a za finančního př:i)sp'ěnť 

ministerstva škols6! a národní 'osvěty lidový kurs Jazy
ka faancouz;kého, řízený profesory zdejšiho gymnasia. ·
Okresní osvětový sbC?~ zahájil vzdělávací kursy pro ob

čanstv~.- František~Š~brt, ruský legionář a dělník s 
~ . ~ 

Alžbětou, roz. Daníčkovou slavili swj sňat'ek v kostele 

církve č.s. ·syl .to· prv~ť sia·tek uzavřený mezi členy CČS, ... 
která začíná ; .vf~č~ván:ím ďÍtek svá~ nábořenstvf. Hodně ,, . 

lidí vystupu·j~--~ ~:Írkv~ ř:imsk:o-~~to'lické. Ladislav H~relÍ{ 
• ~· ..... "!' . ' " <,. • • ".... it , - . • 

IDlstr ho':lslaf., přiěédši s:em z Mí. Boleslavi; zapóč.~l 'svo~ · 
ji či!l~ost v. Koufim~ké ~lici!' č.'• 'í4~I~ ,, ' 1 . 



145 

22.listopadu. Vinařické náměstí nepat.řil<> aosud 

městu a ,obl3cn:í, správa ho zakoupila od in~enýra J .Chu~ 

by V Praze·za 42.000 K. -Bílé pečivo se nesmí vyrá-do , · · 
běti a prodávati. - Včera se konala 10• besídka mládeže 
beZ vyznáni za_ učasti ~8 dítek a byly rozdeleny na oddě

lení větších a menší ca, tětttc přednášel učí tel J. Zach 

0 
pozornosti a pevné vt'Hi a větším přednášek pro:ť. K. 

Smolík o Volné Myšl.ence. . 
27; listopadu vyšlo l. číslo věstníku "V boj", vydá=l 

vá ho odbočka "Svazu čsl. legionáM" za redakce Ant. Cou-;/ 

ťala, ruského legionáře a lakýrnického dělníka. - Zř;~ze"na 
Odbočka jednoty mistrd lakýrnických, natěrač~ ~ malířfi 

p:ísma. ~ 

28. -,listopudti byly nabízeny boty pánské ruční práce 
I 

za 225 Kč. ~··26);Kč, za 1 pár, kapesníky bílé kus 6- 8 Kč, 

ni tě švýcarské 500 m 10 Kč 1 rýžový kartáč 6 K 50. 
28·.~istopadu b;yla ll. besídka mládeže bez vyznání a 

konala se tentokráte v ~emeslnické škole za přítomnosti 
110 dítek a několika dospělých osob· o 1/2 5 hod •. odpoled

hť. Přednášku O Jugoslavii s 200 světelnými obrazy před
vedl pro~. Jar. Schneideř.- Spolek,dive ochotníkO Tyl 
sehrál Šimáčkovu hru "Poslední scéna'!. za rež;.e Ju~., Stří
brného. 

Prosinec 1920. I 

1. prosinc.e n_p ·nádraží bylo zabaveno 100 kg máku a 
42·kg mouky. -Divadelní společnost J. Tuttra sehrála 

v Zámecké restauraci hru ·"Žárlivost" od :&hského autora 
Areybaaěva. ve próspěch Červeného kříže o 

' 4. prosince k výrobě kávových náhražek byl také 
Pf>idělen řepkový plej. - Okresní výk~nný 'fýbor soc.dem. 

strany děl. začal pořádati .pro své příslušníky řečnický -,. . 

'• 



146 

•? ~.;·dovém domě. - MUC.· Jose:f Stepoan zahájil zubo-' kUrs y J:I,A. , • • •• · 

lékařskou prakci v do~. č. 86-IV. _Jest to syn +,MUDra 

Josefa St~ppana. 
5. prosince v besídce pro mládež bez vyznání předná-

~el pi'o:f. dr. O. Kunstovný o ·zdraví. Bylo pří tomno 65 
dítek~ Obča~é se odvolávají a vyměřené moučné dávky ku 
kryti schod~. z hospodářství 8 moukou. 

6. pl-osince komise pro úpravu města se usnesla do- ) 

poručiti.měst. radě, aby na místě klášterní zahrady zř:f.
zen byl mě.stský sad, veřejně přístupný. -Ve škole ~ápa~-f~ 

ního obvqd~ byly azavřeny měst. ~ysikem dvě třídy škgl~~' 
. . 

je~to t~m vypukly plané neštovice a škola chlapecká na 

Zálabí byla uzavřena pro nedostatek uhlí. Za.vajíčko ale-~ 

pičí ~e ·~~žad~je 2 Kč 20. 

a,. ?ť~~incé večer na osmevu 40 letého trvá~í ÚMŠ . .. 
pořádaly místní odbory 'V sokolovně. 

f~o.~~~since. ~abrání,Dělnického domu v Praze vyvol;Ío, 

v Kolině velký rozruch. ĎO.věrníci komunističtí konali před 
poledns'm poradu a byla usnesena r~soluce, aby odpoledne , 
o 2 hodi.ně-· se za:t:ájila stávka. Stávka nebyl~ úplná, větši~u 
tvořila mládež, demonstranti ubírali se od ťovárny. k továr- _

1 

~~ .. . .. _~ . 
rre, násilím si .vynucovali uzavř·ení .továren a dělnicťvo bylo · 

násilím nu,ceno zast~vi ti práci. Demonstrovali před heJt

manstvím, odeš~j pak do tiskárny Středočeských Hlasů, k~e

rou chtěli ~aujmouti, byli .však odtud policejní strá!i 

vykázáni. Na náměst:í. byl improvis.ován tábor lidu komunisty, 
odštěpenci to zdéjěí soc.dem.strany děl. 

ll. prosince· ráno se sešlo na náměsti asi 400 - 500 

lidí, z. nichž mnoz.~přišli s pytly e batochy, za účely 
nekalými a uspořádán tábor, na kterém mluvil poslanec 

~ - I I I. 

komun~stický Teska." Po t~bo~u šli komunisté ještě po to-
- > I • 

Várnách, kde se~pracovalo, ale odpoledne byl již celkem. 

klid, zvláš_t~.k~yž sem pfi trhlo z Čáslavi povolané yojsko, 

SkládajÍcí· se, ze Slovákd a )llada~ počtem ?00 muž\1 a de-' 

monstr~c~!. při ·kt~,rý~h ~yio h~dflě ·l~dí za~?eno, potiačeny~' 
~ 



' 

"._. • .. J ~\..} . l '.) ·~ . 1 "- ~ J ~ ~... ... 

spolek di vaaelňích_ ~chotn~k\1~. tlyl. ~sBoř~~_a~ ~~n~stnf . 
předsta~eÍl~ ~~ ~~??čepí Z1mní· ~81Sony~,· S~ehrana oyla hra 
"Král Rudol:f ±!~~- ve 4. dějst~í_ch od· Jiříh~ Karáska za,. 

režie Jul s.tř~pr~~~po •. Autor byl př·ítomen hře. . 
12. prosince v gyx.zmasiu se kopala 13. besídka. mládež(: 

bez vyzná:-tf•. s.mladš~mi h~vořil prof. K. Sn1olík, se star

šími prOf~ d.r..:'lo. K~ns\o~vný· o jedrotli'.vých s'oust~vách .ná
bo~enstvi,~--vytkl. rozdíl me~i nimi a ~~dekou morálkou •. 
s mladěími ~ ~ov_ořil pro'"f. Smolík o zeměkouli, slunci a" 

hvězdách. D~lnickÝ d\lm v Zahra'dní uli'ci, kde mělo sídloJ 

komunis~~ékj ',ústťřed:! byl Ó~ed.e~ zap~če~ě~ ,- Tyl op~~-o~LJ 
• val v sok_o}oyně-_hru "Král R~dol:f II."..: + Fr. Fuks, malíř 

.. !L • • 1 . ~ ~ ~ 

pokojd v stáfaí ,66. Typ dobrého vesélého člověka,· >dobr. 
""\-.!. ... ·~ ~ "" --""t 

hasiče., oc~'tO:íka· a ~~?ového "'zpěváka ... ~hántaiůsty. : 

f: 
'13. p..ro.si.'nce ďěíh:i.c_(v-o, nastoupilo a~"r.ia malé výjimky 

pět ~rác~,. }e~~ .,ne?_r~.~ d;~~f.li-~i. v:šu~e ~ ~lné!!l poČtu jř'~~~-
l· Komun~sté chtěl1 u&pořádat1 tábor l1du, ale pro ·~ 

neúčast se nekonal. Zemřel Václav Kašpá~ek, úředník 
-. "'!;' • ~ 

nem. pokía"dny v sta'ří 29 let. Byl dfíve typ_og~afem. 
#, I - ~ .-. < • 

14._ prosince v lomu n~ SprbVedlonosťi byl při vypalo-
vání trh~c:í rány z~~i-~"Fr. Kakos, skaln:ík; 32.. ··r. sta~ •.. 

15. pr~~dnce maji:tel~a kn.Íhkupectvi Lu4_.Jelinková 
.l I > 

uapořáďara výstavu umění čsl. mis trn grafik& "Hollar" •. -
Ustavily. se: Mis tni ·skupfna _Ústředníl~o 'svazu potra.Ji~áM_ 
a Středočeský odbot Úštředního sv~zu čsl •. profesord v Kolí~ 
ně. - Vzmáhajl.' s.e s).-ině krá.deže dř~v'í v obecním tb·;e a . · 
silně se krade-~hli:~a 'nád;aží. Jsou tací, že nakradeným 
uhlítl obchoduj ť. . . . • 1- • • j 

17 • prosince Stué1'entský Kiub Mladých pdřá,dal u Ptá čim 
večer přednášku dr. :E'.·. Svoboďy,' profesora 'vysoké školy 
technické •1smys{ pr~"~stá't (poJem .republik;, ·poměr m~zi 
jednotlivcem a s·.ťátem) •< . .. . .. 

o. • '• I 
-I, 

18. prosince Terezie Lešáková byla odsouzena k pólai-
tě .200 Kč a .k té J~m~ Jf~kutě Jo~ efa Brej-~hs, pr~ioi; \f .~ 
Pronajmuii byty bez věéi~~:i 6ýto.vé komise. ,. ~ 

' . ~- . •. 



/ 

148 

l9· px:osince j.afO j~den z ~~l~yní_c~ ·~gi t?~,orO. komu-
• ' .. .\.. ' .l \ .\.. ~. -) .. '· • ( )"~- "~ l - i'. ... 

nistické,~o ~h?u~í---~at~el( tz~; ~~~Jt;~~g~ ,;s~~~?:~r~~ip, ž~~ 
3 
prostějó~~ a udal, ~-~. ~:if.._žu~ljal~sta:, z _v~~ně. Jes.t 

zetěm + ~~d-,l~koly G~st~:v.~ .... ~yo~ody.Sonnimsch~in .. j~-~t ~nám 
ve Vídni' .Ják~. -,~krá_?. ž~~r~~ S9nka",_ ~oněv.adž_· ~ebráky r a 

tuláky or~~n~so~al ra v~~~val pro ně čas~pi~ .. Bydl~~ v Ko-: 
Hně v d~kan~ .. :v,ile ~~_}.86 .• u syé ~chyn~ M. Svobodové, vdo
vy po ř~d·. školy_, byla~ tam v~ konána úřednÍ · prph~Ídka ·a 

• f .. .._ ' ~ ... ~ i ...,t 
byl z Kol~na_ vypově~e~ ; Stu~ents~ Klub./'f~adý~h p~řá- . 
dal v so~·o_lo~ně koncert. Bo?llml.la WeJ.se, Vl.r'tuosa !!-& 

f. , ._, ,.,.. ·· _.. , I, 'il .,..._ · 

housle, L~~ Rouhí~fa,,, baryt9nis~y ~ .o~ty l!~.~e, v~rt~osa :,t · 
na klavír. - Masaryko:v~ liga proti -tuberk~losé potácfala 

. ... jl,..l k Jr_ '\i . J- "; ~ .... i i;_ 'L 1, fr ~ .. -

veřejnou. přednášk~.- ~;IP• před. v ~in. zdravotnict~íma 
těles •. ,,ýchoyy-· dra· Frant. Hamzy na téma: Zdrav:! !lidu. -. 

Dopoledn~· ~?n~la. s,kuÍ?~na. lu.čel?ní~~ ·~/ ~p:~vé~. do~ě. :ye- -~ 
řejnou sch~;+~-~ro:t:.~_,.ne~a .. ~ěs:\~~-~?st~·.· ~~-~.e~oťá~i~.~.5>udr. 
Němeček, ... tajemn~k ,Sv~zu luče,bn~ldi,> pps~anci .Kot4de.lk.a a 

' .. - ~ ~ "' *>~ ~ i .,..t ~ ; l. I · ~ ~ l I J 
Johani~_· ,1!) 1 . : . , _.., ::-, _.. ;.. •. . ( 

20. ,pro.~~r:ce. di,vadelní. spole:č~ost ~ .Tuttra v ~ámecká 1 
.. - 'L ....... - - ·• -- ~ J _ ~..._ :r ~· ., ' I ' r .._~ · 1 ! ( 

restauraci,..sehrála veselohru od Kuhnla "Tchán Kon<lelík 
l ~ • . ~ ~~ ~ 

v t #' ... .-. , 

a zet Vejvara" ve prospěch hasičského sboru pro·. zakoupe-

ní automobilové stříkačky. " 

22. prosince v domě, kd~ )est, hostinec u Karla IV. 
otrávil se cyan'ralim Karel Eisner, ženatý, úředník zdéjš:í. 

továrny na zpr·acován:í.. draselna.tých louhd. Něšiastný tento 
muž tam bydlel a delš:í:· čas ·by·l, tělesně a duševně nemocen. 

23. prosince shótela k~lna v cihelně Fr. Kuchaře. 
Hovězihó mas~' ·sk·pi:>odává,_ 1 kg 'za 2{.Kč ~ Špatné jest-·záso
bován:(' naŠeho ·'mě~t;a• m~icóti a chJ:ebém~. ·V těchto· dne;ch 

ObdrželÓ město zásilku tř:C' vagóh6- amer. 'mouky, která 
jest však'rta·k ~špatná·, že' ·byi~-~tičiněno o -tom t-/zná~en:!. 

25~" prosirtc~~ v.~z·áme~~é' res•táhraci. koňánk .. ~řednáška . 
0 českoslo~e~ské ~cÍ~kvl:-;. i .. • " .• '!, ·• · ' ,• 

26~ pro~ince ... :i:égioháff-otěvřéfi~ výstavku zahran.ičn:í~ 
ho ~ďb<Íje, •kťerá: rpotrvá'· ~t<ýden.r ~·" fl!'( ' ·-'- -/ · 

2a· .. ·prd~irice ·Lfdov;Ý dt1m 'obctiie:l de:rini.ťf~n:í.'"biogra-r· . lckou koncesi. J 



.149. 

31. prosince. Konec roku. byl hlučně oslaven Silve-

vs"'~mi zábavami. - Od 9.10.1919 do 31.12.1920 vystouatro ~ . 
ilO z církve římsko-katolické 987 osob, z církve evan-

pelické 14, židovské a, starokatolick& 4, pravoslavné 1. 
:~toupilo. do fímsko-katolick~ 1 osoba, evangelické 19, 
českoslove~s~é 218 a k adventistdm sedmého dne osoba 1. 

v roce 1920 zatčeno bylo 'zdejší městskou policii 
. . . 

celkem 327 osob a sice: pro potulku 100, .krádež 8~~ 
""'----, pro , 

. L 
podezření z. krádeže 30, po~us krádeže a, podvod 12, 
s tví výtržnosti a rušení' nočního klidu 67, žebrotu ' . \ 

pAdělání peněz 1, míseni se do služebního výkonu 2, 

•1 I opl. - ~. 

1~ .• J ) 
pod-

' loudný obchod 4, veřejné násilí 5, ·deserci 2 osoby. 
Trestní oznámeni zdejšímu okres. úřadu bylo učiněno na 

\~ 

500 osob,. nuceným postrkem bylo doprovázeno 244 osob. -' . . 
Podpdrný :ťond vdov a sirotkll p:> legionářích okresu kolín-
ského za uplynulý rok na podporách vyplatil těmto celkem . 
přes 5.000 Kč. - U okres. ústavu práce přihlášeno bylo 
zaměstnavateli v r. ·1920 3329 volných míst. O práci neb 

. l . 

elu~bu se hlásilo 6324 osob a umístěno byLo 2353 a to .. 
1862 mužfi, 474 ženy a 17 učnd. 

R o k 1 9 2 1 • 

J 
/.Leden 1921. 

1 ledna. Chovanci okres. sirotčince sehráli v sále 
u PtáčkO. div. předst.aveni "Vánoční sen".- Městská policie 
byla vyzbrojena gumovými obušl{y ~ zakoupen?r''pro ni 15 re
volver~. Rybolov na Labi a přilehlých vodábh přešel do 
vlastni režie obce~. - Odbočka. ·zeměděl. jednoty odbývala 

\ 
\ 
\ 
\ 

) 

vef · ' · eJnou sch~zi~ v sále u Kar.la IV •. ·- Il.qi loslav Novák býl zvo~ 
len farářem zdejšf ~írkve 'eva~gelickéo 

2~ ledna konala se 15. besidka pro mlá~~ž bez iyznáni. 
Mledširu vysvětlil pro~. K. Smolfk.základy bájesloví českého, 

./ 



a 

·Í50 

/ 

gu starším prom~uvil p~o:ť; dr,.- Kl:lnstovný. p~íleži tostn~.\
1 

Novém roce :~·Na uliC.ích večer panuj.e velká ~ma, špa~~~---
o I' 

osvětlení • 1. . / 

4. le~na fa F. Rosický zařídila·na Zál~b~ na ~včáreJ 
ckli třídě malou továrnu na hospodářské, s ~_oje. _ 

6. ledna ~pečení bílého pečiva ze, zahraniční mouk~ 
jest od dneška volné a prodává· se bez· l:íst~O.. . 

·~. 

•, 

9. ledna dram .. odbor Lidového s,Polku seh~l v sále 

u Ptáčtro "Julinčiny vdavky" od J •· Oli ~yď za re~ie ri'rant". 

Straky. y 16.. besídce bez vyzná~! přednášeli prof~- K .•. 

Smolík a·· učitel J. Zach. . , . . ·· :_,~ J 
10. ~edna stavitel ing. Jindř. :Frank zaháJil 'stavi-l 

telskou čfnnos ť na Zála b:í v č. 12. - Ok~esn:C ·asvě tqvý 

sbor zahájil své vzděláv·ací př·ednášky ··v souvislých kursech 
' • • > • 

vždy v ponděl~, ve stř·edu .a v patek qď 7 do· 9 hod. večer. 
Přednášej_'í ~ro:ť .. Podval: Vybrané kapitoly z ·n~rodohospo
dářstvi, dr; ·Jan Ši 1: Parasi ti - ši;r;itelé nemocí, prof'. K. 

S:nolík! ~echové a c-izina v dobá~h minulých·, notát. kandidát . ' , ' 

Jul. Stříbrný: Ustáva čsl. republiky, odb. u či tel Vlach: 

O životě rostlin, dr. A. Tomsa: ~eská lfter~~~ra:- Večer 
v 8 hodin p"řednášel prof' •. dr. Em. RádT v sále. u Karla IV o 
na téma: "Mravní podklad socialismÚ"oťByla/t'o ·p~ní pi"ed-· 

náška v c;klu o socialismu, který pořádá Studentský Klub 
IG.adých.- 'Na plenární sch\'lzi org. ;soc.dem. strany děl.' 

' 
" Lidovém domě mluvil posl. J. Koudelka. ~ Obnos na zakou-
pen:( Vinařického náměstí 42 .ObO Kč má býti uhrazen z. •peněz 

utržených za pl!nové k~delábr;, které stoji na náměstí. -

Ráno se· shrómáždil před továrnou Kolinea velký dav neza - J 
l:l~stnaných. · -""' 

ll.leclna Ignác Ar·enstein, maj:i ťel velkoobchodu fy 
Nathan Eisler ns.1 náměstí, velký boháč~· ltdyž .byto~á k~mise 
chtěla do jeho velkéqo domu umístiti jednoho nájemníka, 
Slib' ~ ~1, že postaví .. dům pro nájeaJ'Ii1o'níky u ·.chorobince. Ale.' 
nepostavil! - Obec pronajala od kláŠtt::ra refektář. a umí-stě--. 
na tam jedna t~ída gymriaeijn:í. - Kdo je přistiž~n v hostin-

ci Pol hodině ;oční, musí platiti ~okutu·a to do 2 hodin 

I ., 

.· 



_151 

··' .. 

2 
IC, za ka~d~u· d.al.š:Í hodinu ·10 K. ~yto pokuty s trá!níci · 

ihJled vybírlijí,. potvrzují příjem zvláštními bloky • kterým 

lid říká "flámenkyn • . 
12.1edna Studentský Klub Mladých sehrál v Zámecké 

stauraé:í·. "Koráb Tenaci tyn od Ch.Vildraca. - Mnoho občan~ re . . 
hlavně z krU:h'li zaměs~navat el-a protestuje proti vyměření 

110učné dávky. - Kupec a vinárník Ant. R~jm na náměstí pro-
. v 

dával 1 kg šunky za 70 K. Bylo nan_učiněno trestn~ oznámen~. 

.. 

16. ledna organisace strany nár. sociální pořádala:· \ 11 

veřejnou ~chllzi • : .. t J' 
18. ledna večer k deváté hodině snesla se nad městem 

a bouře s liljákem a zp~sobila mnoho škod na elektrick~m ve-
den:!. .: · 

20 •. ledna JUC Ladislav Radims~ý byl ·V Karolinu v Praze·· . 

prohlášen :doktorem ve$kerých J:,ráv •. · 
/ . . 

2l.ledna~ uni v. pro:t. dr. Em. Rádl pfed:nášel v. :cyklu 
přednášek .. Stud. Klubu Mladých v sále u: karla "!V. r na té~:_ 
"O mravním .podkl-adu socialismu". . 

22. ledna starosta města ·Václav ·.Špr:Ln~i-: re'signoval 

na sroj úřad· ze zdravotních d'livod~. ~- _Dráh? :~~_tovala ~a 
dopravu ·vagonu sody z Brna do. Kolína př,es Jqó<>'.'Kč. - ~ · q 

otrub stál 800 Kč. ----'Z.emřel Josef Neumann, pptomek kdysi 
J • -· • 

ělechtického rodu lfeumannd z Neumantizt;. Bydi~l v osa~ělém 

domku ve Ztracené uličce č. 18~ Skoro slepý ten~o chudák, 
nedbaje nepohody, živil se do posledni ·chvíle svéhot,!ivota 

roznášením Pražského ~eníku a Pražských' Hovin ·a stal se 

typickou :ťigurkou kolínských ulic. Roznášením těchtÓc~ovin .. 
ž~vila se, celá- Neumann,9~a· rodina. -, Obnos vy,placených ''vy~ . 

Žlvovacich po?po~ o~ěma b~rn:í~i ú~~dy ~_poli ti~~·~ho _ okres_u ·\\ 
kolinsk~h? v le,tech .1~14 • .f-920 1 činil, celkem"~_3,577.6'39 ~ 1

;; 

~2 h. Dl~ ,.toho lzeff~i učini.~~ čá._s .. t~č.~~u -.pf:edit~vu,. ~?,:·:~t~; 
a Válka Jenom v :tomto. ohledu. · - · :·; . 

- ~--.1" ·~"' - ~ l :1. • • ~ ... _, • ,~ .j. • • 

23. ledna konala se v b~dově 'gymns.sfa 18. besídka . .1- _; 

Pro mláde~ be~··vyznán:Č ." PřednášelJ."''~r~f .' cir. K~ristovrit h .. ·~ 
Prof • K. SmolÍ~ c. jed~otli-~ých motive~h !Íaf~k~: morálky· •. - .. ' . 

·j_ ~ 



152 

Ustavilo se·.·Drúl!'sť'vo. dělnildl dlál!dičských, předá"edou· J 
zvolen Fr. Koudeli:&. -- Ve sch~zi městsléé rady ·oyL .. uči
něn návrh po'sl'. J. Koudelkóu, aby oněm- úči tělfun, kteří 
se uvolili -pořádati besídky pro bezkon:fesi"jn:( .mláde! 

pf'iznána: ,byla odměna 1000 K. -· Zásobováni města moukou 

1 
chlebem?př.edala městská rada společenstvu pekařd. 

25; .ledna časopis Sport: změnil název na···PolabskýJ 

sport. ? • 

27•.ledna z dnešního dne vládní-nařízení zrušuje 

veškeré předpisy ohledně spotňeby masa a -tuku. .. , ~ 
29·.~ .ledna dopoledne o 10. hodině" uspořádala organi.:..J ' 

sace soc;.dem.atrany. děl. v Lidovém domě schfizi nezaměst
naných • ..:ro~ historickém vývoji ._socialismU přednášell dr. 

Gorlich večer u Karla IV. / =·..._ . , 

)o.· le'dha Dělnická tělďcvi:čná·~jednota pořádala• 

v malém sáre Lidového domu tě'l·ocvičnou 'akademii s pěkným· 
pořadem. - V zemské_ řemeslnické· škole ·kon&J.la se 19o besíd-, 
lca pro mládež bez vyznání- s přednáškou pró:f .• 'Ja-rosl:ave 
Schneiderá; .která; byla dop~ovázena světelnými ·dbrazy Terstu, 

Korfu, Tunisu, Syrakus, .Drače, ·-Kotoru, Dub'rovní~a a j ~ . 
31. ledna večer, v• Lidovém d_omě odbýyala. s~ org. ~oc. 

dem. strany děl. svolaná scht1z~- těch, kteří zamýšl·eu~, 

stavěti obytná stavení a nemají~staveb. místo. O lichvě 

stavebn:ími pozemky a bitvě proti ni, promluvil posl. J. 
Koudelka. - I 

.. \ 
~-

Únor 1921 
'ť'\ --~ 

2. února. Místní sdru!ení Volné Myšlenky, Social. 

J 

rada, Odbočka Svazu légionářd a MÍstní of~. o~bor Národní 
demokracie pořadaly ;~ Šále. Bi'~ Re~ublik~. veř-ejnou schfiz.i 
8 Programem· Rozluka" sta tu od c:í~~ve. ~ Bylo zalo!eno Sdru- ,, 
žen:! sportovních .rybáM. - v··~hrámti Českobratrské cÍ~kve·4 
konale se slavnostní~ z'p~sobem instalac~ ·.riov~ho faráře# 
evangelického sboru Miloslava Nov~ka, za ved~~í seniora 
lcraje čáslavského Szalat~aye, .,..:farář~ z Kutné Hory. Nový 

/ 



en farář pO:sobil:dř:íve Jpó';_~l leť•,jalCo "'far~ř.'V, Pros'eči. 

:lavnosti .. bylo .. při.ťomnó. mnoho .lidi· .. z·~ Kol!na .ti okolí'•. :-
v aio Repuolika·v ... LfdovémYdomě _·a·e dává \•~iliii· Děvče· lZ·'ka~ 

baretu, v hlavni úloze 'Ruth Cliťfordov~·· .Kdy! ·utekou'mane

kÝJlky, ves·~lohra. ~činkuje·a<:!lonn:í kvar.teto s· ·kapelníkem 

Gustavem HůbkÓU, rsyriem zdej~ihO·' hostinského.- - ~. 

3. únor~Ling.•:.:Vik. •Lewinovi bylo.~zabaveno ioo•OOO 
cihel ;v obecní ~(Klá'šterskélio) cihelně; které měl přichy

stány pro stavbu nouzových domO .... lanželské -i nemanželské 

děti bez vyznání jsou zapisovány do státní matriky.~- V 5 -
:d 

hodin odpól: •. :v .sokolovně v. I •. poschod'J byla otevř'ena měst-· 

ská knihovna,.:čitajici.·4828 ·svazkd zábávnýcn i vědecky' .. 

poučných· knin. :Knihy._se. pdjěuj:í_ v pondělí,, ve středu:a .v 

sobotu od 5:- 7 .. hod~ ,_za 'poplatek 20 hal za ·jednu ~nihu,. 
kterou.at m~želčtenář,ponechat~ nejdéle 14·dnfi. Knihy pOj

čuje Josef1'Pros}~berg;...;._:.('Jaň Štulc,. děl~ik oddán byl úřed-
ně s Annou rLup:ínkovóu na smrtélném .. loži::. ..._\ ..;, 

4 •. února, v cyklu· předriášek·~studentské:tio -,.Klubu ·.Ml8Dých 

v sále u Ptáčkd přednášel posl. Aó" Hampl "0 socali'aaci" o -

Vrátil sěCdomd,~k:api ťán:.:čsl. 'legii Jan "Balling, zdejšít st~t

káf>, který při". ústupu čsl~·. armády' lf' Bájkals~ému jé'zeru & -~ 

při evakuaci ·do .. Vladi vos toku 'byl ú bolševi·kd jako delegát 
čsl. armády~ .. Později prodělal :krutou pérsekuéi od· hord 

attamana Šemenova,, kde spol~ s: ostatními delegáty odsouzen 

byl k smrti zaati'e1enim a po dlouhéip , jednání čsl. pol~.ti
ekých představiteli\ byl ,E'achráněn. Vrátil· se se ženou Věrou .. 
rodilou Ruskču a_ di tě tem Zdeňkem". Dobrý~ tentĎ člověk nedo

čkal se dlouhého věku, ·zemřel• v r. 1935 jsa stárl sotva 
50 let. ~ .. -~- .., .- ~· ., 

5~ února ve Ferrině byla obmezen~~práce·nayčtyry.dnY\ 
v týdnu, m-·Cikorky byl~ propuštěno" 50' d~ln:Íkd. po ·městě. J' 
Chodí Zástupy 'l~dÍ' m&rfíě. práci( hledaJ:ÍC:ÍChě' t .l,_ ,} . ." ·~ 

6.úriora továrna:.n.ar'ra:ťfinováni:petroleje·· přiůala. do:,.,.··., 

~~Ých služeb Fran.tišl,c~ Kleina, který jako vojín di osvo- ·· ~ 
Jll jisté znalosti při vrtání petrolejových studni. Po ;\ 

·' \. 



154 

Uštěn:í z vojenské'· slu~by na padělané vysvědčení 
proP 

l ",}ch petrolejových firem rumunských byl zde přijat 
1e ..., . -
. ko technik:.' Použil novinářské zprávy, že inž. Klein Ji . ' 
obdržel cenú za_ Pi'Oj ekť tunelu pod prO.pJ_.avem La Manch a 

rozšířil zprývu,. že jest projektantem on; nače:ž správní 

rada PetrolejKy vystrojila n~ počest pana "inženýra" 
banket, na němž předseda ing. Ko Latzel při oceň·ov~.ni 
zásluh Kleinových zdO.raznil-, že správní rada ani neví, 

jakého výťečnika má. Klein však provozoval velkoryse 

podvody, na padělané doklady, ~e na Moravě a Slovensku !_.: _p 

započala Petrolejka s vrtáním naftových zřídel a že pra

cemi těmi pověřen Klein, svěřila mu celá řada zisku chti
vých lidi· větší obnosy na zakoupení parcel v obvodu petro

lejových~zřídel, dále zabýval se prodejem petroleje, jejž 

nabízel celé cisterny,' dále prodejem vina a jiných produ:K:-
, 

td. Vylákal celkem· 250.000 K e byl zatčen. 
Volná Myšlenka' otevřela pro dnešní den s 1). t.m.- u Karla 

N. kancelář pro vyplňováni blanketO. k výstupu z církve. 

Akce této súčastnila se hlavně strana soc.dem. a čsl. 
\ 

strana socialistická. Soc.dem. strana děl. měla ·svou kan-. ' 

celář v ~idovém domě a během dne odhlási~o se tam 120 psob, 

v krmceláři Volné Myšlenky 77 osob a v kanceláři čsl. soci-
' 

alist~ 31 osoba. - Jinak dnešní den byl bohat na přednášky, 
které pořádaly: obec církve čsl., orge strany lidov~.u 

Ptáč~, Odbočka svazu čsl. legionářd p~ednášku pluk~ zdrav. 

slu~by MUDr. Rašeho &//olná Myš1enka na t'~a: Rozlukll státu 

od církve, předhášel vr. rada zem. soudu ~ervenklil z Prahy. -
lloučn' dávka byla- snížena .ne 1/2 kg týdně na osobu. 

7 • únpra ·več~r skbnčila· 'ž•i vot sroj ranou z revolveru· 
v sebevražedném úmyslu, když· byla· se před tím: 'vykoupali\ .... 

;.1 

8 oblékla do- sněhobílého--prádla, Slávka, mladá ještě c'hoi 
Primáře zdejší okresři:Í. hémocnice M.UDr. Jana Šíla. Byla ro- \' 

\ 
zená z Prahy,- dcera sta'vmt~le á studovala medicinu. Zane- ., 
chala d · - · _ z .e . . dcerušku ... t J • ~ 

, .. 
'.. 



.. 

155 

ll. února f!O,dru~st~vni.ctvi" přednášel- senátor Ferd.· 

Jirásek večer .. u Karla IV. 
12. února ustanovila se Odbočka.Sv&zu zř:ízenc~ peněžních 

dstavd· Zemřel v sanatoriu pro válečné poškozence-v ~sti 
nad Labem.Jan Hejduk, kotrolor·zdejši nemocenské pokmadny. 

Zemřel na tuberkulosu. - Hospodářské družstvo ~htělo zakou-. · 

piti ~ozemek na stavbu svého skladiště blíže projektovaného 

nového nádraží na Zálabi od consorcia. dr. ~~dimský a spol. 

Toto consorcium požadovalo za míru 30.000 Kč při zakoupení 

nejmén~ 15 měr. K zakoupen:!. tohoto pozemku pro jeho dral;\ft~ 
., ' 

ovšem ~edo_šlo • 
13.;· .února org. soc.dem. strany děl. mládeže pořádala . - - ' 

v malém s,~le -Lid •. ·domu společenský večer. Přednesena byla 

mimická tan~;~ní scéna Svatební kóšile a fragment z -his:tor. 

dramaťu ";Kníž~ Svatopluk". Režii měl .Václav Fořt. - Dop·o

ledne o 10 hod. pořáde.la ."'olná Myšlenka s Odbočko_u svazu 

čsl. legionáM .a Sociální radou ve velkém sále Lil]ového · ' . ' v' . . . 
domu ve~ejnou. schó.zi s programem: "Cechové a římský klsri-

kalism". ~eferoyal rada inž. Frt. Marek z Pr~~· - Zemřel· 

Karel Wiesner st. to;várník,a majitel realit č. 56~II. u . ~ ~~ "- .. 
Kmochova ostrova. Přišel sem z Chrudimi jako chudý zámečriie 

• I 

cký dělník, ~ačal pracovati. na cukrovarnických 'strojiéh a . 
domohl se značného jmění, ·jedině svojí pílí a zručnost:íe'. .' 

Jeho strojírna. a ~lévárna zaměstnávala hodně děln:íkll. !. 

15. února začalo· sčítání lidu •.. Byli jmenováni sčíi:ac{ 
, . ' I ; ' ' •• 

komisaři z ~ad uči.te~; pensionov~ných úřednfld\ a jiných', ~\ .' 

pensistd, ti chodili dOm od domu .;e svém rayonu a zapisoval;f\ 
obyvatelé·, jich se všemi podrobno~tmi: kdy a kd.e se, narodili~\ 
zaměstnání.? náboženstVÍ? a -wbec ~eškerá data .jich. život~ \ 
8 domácnosti se týk~jfcí •. ·Zápisy b~i~ pak odvédeny\ n-a . 

městský úřaci, ten je pak poslal statistickému- -úřadu do· . 
Prahy a. ten :to ko~-ečfiě yydal. C?bšírn;-u·. zp~á~u, . ze které j~st J,_ 

vidno, že Ko~ín má c~lkem 16.204. obyvatel, z nich jsou t l 

7G03 muži a .. 8601 žena. Čsl. příslušnik.O. byl'o I6Q97, cizo- · 

zemcd 107 a dl~ ·národnosti 1?915 české,. němeclc~ 39,. židov-. 



156 
~- 1 

' ' 

é 32 8 jiných ll. Dle náboženství: řím.katolíkll 8268, -1 
5

:
1

• 431.1, ·~evangelíldL983, ~ Židll-'·482 a,.bez ~yznán~- 2123. ·· 
ě 19• února ·uhlíři si '2nechaj i ·platit za ,uh~í až 40 Kč. j.. 

započála výluka cihlářškénó dělni'ctva,; ale byllá zase v _pon

dělÍ 21. t.m:O: skončena. - V sále· h_?stince u Ptáčkd konal 

se ruský večer. 
21. února: Obecni-zastupite~stvo·konalo odpoledne 

schOzi, ve které za resignovavšího ~Vác_lava Špringla za 

starostu ·města byl zvolen Bohumil Záligr, příslušník.-s~c. · 
dem. strany· děl. a II·. náměstkem František ·Hrouda, li togr. 

strojmistr ·u fy J .LoBayer, za resignovavšího Fr. Ptáčka. . • 
Nový staro~ta·města Bohumil Záligr se narodil 19.února :.t J, 
1878 v Mlá~fovicích· u Lázní Bělehradu, okres .Hořice, kde 

se vyučili řereeslu obuvnickému, poté odešel do. Prahy a tam 
vedle svéh'o zaměstnání se zúčastni:l politického· i spolko.;.· 

. . -
vého ruchu .r Jižt jako. mladý člověk přiklonil se k· stran~~: 
sociálně demokratické, které zůstal věren v dobách dobrých 

i zlých. Pracoval vL,jej:ím .• rámci:.,i:r~v.e veřejn.ém, ži v9t~·· RQkii 

1~99 ·přišel~:· do. Kolína,-.~ kde na~ezl-~~úaměstnání v toyárně: _rla:-· \'-, 
obuv fy z-..~ Feldman ·a .p&k si zařídil: vlastní dílnu·~ Ožen:ii · -\ 

I - . . 

se s Josefou,: roz •. •Navrá:_ti lovou, nar. r. 18~2 v -l_{o]..í-n~.·a~ .. 

měl s n:íti děti :·.-·Bohumila, nar. r. 190~ v Kolí~ě ,_~pak--máji te,. 
le au todop·ravy, J os· e:ťa\ n'ar. _"r. Jl904 v .Horn;! y si~ u Cho~u~ ' 

tov~, pak automóntéra'a Štěpánku,,I}ar. r. i915 v·Ko;t.::f._riě; 
pak dřednici Svazu ne~. 2'pojištÓveh~.v ·Praze·. ·Horlivě .. se 
zúčastni_!' hnuťi své strany,• ,vykonával· funkce .sam~sp~~vné· , 

'( 

od r. 19T9 jakó' "čTen)llěstské rady:, obec •. zas" tu pi te~s~va, · ·· 

dále funkce· v. družstevnictví a organisační. 1. května 1914··, 
' ·- - .", - ·' ).., 

stlill se úředníkem· okr. nem. pokladny,. kde!.· postupo·val až· .. · · 

se stal jecjím ř'editel1em·a! do 1.).1939; kdy odešel .. do vý• 
alu!by ~ , . . ... · · · 

• I "". 

22 • -ún~ora kupec Alb~rt Schne~_der na nám'~ s ti Republiky 
byl nadřízenému úř~_d:Ů ··udán; protožetpfedražoval _povidla· a· 
Václav Mrázek;· maji ťel-;domu v Husově třídě, že zatajil/ 

dvě míštnosti' bytovcL~komitši·; -ÚV nostincíqh~.at~k~várnách_ ·.:~ 
se hraje rv· ksřty~o·.v.eiké obnosy' a-. ~ak n~í di1u, že jistý·. 

.. .. 



Č n náruživý Karbaní~~:prohrál v několika dnech 
ob a ' .· 
ao.OOO Kč. V hostinci u ~ehákO, Žižkova tř. č. 145 

9 
noci 15. t.m. s~. z~st~elil_. řezník TAfbors~Ý_ z~ ... j Sobočic, 

td ž byl prohrál -'vše·chily peníze v kartách. - Od dnešního 
dn~ jsou v ~.plat:no~Ai r:hásl~dující maximální ceny p~čiva: 

• i* t ;.J (. \ ... 'i. ~ , • .,._"'!' ...... ....__ 

Z& zboží• sypt:ine (hous~y fi rohlíky~ 60 ha~éru( za zbož:Í 

nesypané' 50 'tialé~ ~-a 1 kus v ďrobnéni. pr .. od~ji. ~áha by~a 
ponechána ďosavadn:í,; t.j. 48 gram& při~ kUse po vypeč'~n-r·, 

Uk že :Se· Íná cz '1 kg !Jiouky vyrobiti 25 kusd bílého pečiva. 
" f' .... •,;. ..- ......,I. 

Luxusfl:Í. pe~~~vo, 'ku p_ř. 1 ~oláče péci n·ení dov~~enoo tl· J 
24. un·ora výkonný výbór II. sekce čs. strany soci-

&listické ·nla zálabí L~~~lal veřejnóu sch"-zi ~a Rozkoěj., 
kde o posl'ed"nlcn poli.tických udál'ostech p_ojednal V o ·Prá,šek~ 

• - ~ it ~F.. ~ ! 

starosta města Čáslavě a o záleží tostech obecn::íc'b: II. ná-
1' ~ '"- -- i · lf~. .. } J ., ;c 

městek starosty města Fr. Hrouda. Scq"-ze byla. velmi četně 
~,.. ; "''" ~ ~ ~:.:: 

n&vštívena-. 
l IH . l ' (J .., 

27. úhora odpoledne koncertoval ·v šokolovně pražský 
pěvecký ~bo~"· sfn~tana'- "pod 'dirigentem R. Černým za potěšující .' 

l ~ ., 1 -~ y I 

d.č&sti obecenstvao - Místní odborová komise pořádala v Lido-
~ • ~ - • : {. .. -ir ... 

vém domě veřejnou schfizi' . na níž referoval posls-~e~ Q se-
., 1 ._s • j • 

ktetá~ Odborového ·sdruž~ní. Tayerl~. z Pra~y orotázkách: · 
vyži vova~íéh a ·o ~eza~ěs í"ilanos tl. • - Z<ástri~cov·é ·z.dej š:í h 
československé církve" byli v P;aze žádá ti, aby jim bY-Í ,q·J. 
předán hThvní chrám sv. Bartol1~ěje. Odešli s d(Íi"klivou7 

výstrahou·. - ·v Br~ě· zem~ela, dieia tam n~ _n~;,;š·t~~ě j~ I s;,é
ho syna, Marie Civínoyi, stará __ zdejší měšia_čk~. a kd~si _ 
majitelka hos{Ínce "u města Prahy". • Jesť ria'řízen~', aby 

... l. ... - -.". ... ' • 

v místnostech~, kde se 'k6naj:í oavodý' se nesm'í brancdm pro-
dávati pivo, ·ani jiné'·rthové nápoje. V~č.~r v soktoloyn.ě 1 byl 
Poř-ádán růský diváď~lrl'i :.re'čer ruskyéh emigran~fi, sď~Že-
ných v Lan:Di-Taii.' '" ·- ' ··· ·' (. ...,., ·· 

27. února Obec ~čičovice na Zálab:í ve svých místnostech 
-' - ,• , .. , J li •'to ""' I 

na Rozkoší sehrálá odpol'edně i vJčer lidovou hru "Pro ta'-
tíčka pre;identa .. se·· škoÚli~i dětmi. Poli ticÍCá. správ& no;~ 
hodla, aby na děk~bs't;,í 'byli umÍstěni I nájemnic~f~ 



' 158' 

' I Březen 19.21.· 
- l, :. -

1. března. Čeněk Dvořák přejmul hudební kapelu 
Ferd. šauera a opovídá živnost kapelnickou v, čc. 15 Pro
kopova tř. Vyučil se svrškářem a na vojně se zdokonalil 
v hudbě. Nadporučík V. Vacátko, akad. malÍř byl vojenským 
velitelem ve zdejší~ továrnách a časem přejal jeho funkci 
nadporučík Vojtěch Čížek (jeho otec byl zde na gymnasiu· 
profesorem). Zemské vojenské velitelství v Praze zavedlo 

9 nimi disciplinární řízeni, protože jeden udával na dru
hého, že ~a války chikanovali a udávali české vojíny, za
městnané v továrnách, tehdy pod jejich dozorem jsoucí~ 

2. bř·ezna. ·Od 1. ledna do tohoto týdne vynesly- "'flá
menky" 9.800 K. Jenom na pokutách se· tolik zaplatilo, ·co 
dělala ostatní útrata?- Dle-sděleni technické kanceláře 
zddjšího obecního úřadu bylo v uplynulém'roce povoleno 
celkem 49 staveb obytných dom~. - Amerieká mouka se pro
dává u zdejších pekaM 1 kg za 10. Kč.-

" 

5. břézna v Zámecké restauraci pořádalé! Obec Baráč-
n:í~ "Silvestra" a mimo jiných čísel byla předveden~ 
parodistická opera "Symfonie Íleb Kouzelná hl~na" ._ ., 

6. března LegionářsKá kab~retní scéna Odbočky Svazu 
čsl. legionář-O. pořádala v sokolovně odpoledne "Hloupý 
Honza" výchovné představeni pro di~ky a v __ 8~ hodin "Kaba
retní večer~ - Okresní úřad nařídil uzavPení hostince aJ 
vice noční kavárnu Anny ~iemové v čísle 22 roh FUgnerovy 
ulice pro rOzné neplechy, které se tam provozovaly. R 1880 
21. ledna otevřel v tomto čísle sedlář Karel Machovský 
hosdnec., kťerý pak po ně: převzal· Jose:f Aron z Voděrad 
POcházející, tak že ži vn oB t ho s ti'n~ká tam celkemJlcvetla 
Po dobu 51 let. : 

. 4 j 

7. března Studentiký-Klub Mladých pořádal v Zámecké 
restauraci koncert vi,rtuosa Stanislava Ondříčka za pěkné ·· 
návštěvy. - Mí~tni organisace čsl. živnostenské-o~chodni-

.· 



159 

cké strany stř~d~s,tavovsk~, ~-ořád&la ve_;':ejnou. schl'i~i. -
Za uplynulou dobu od 1~4-~920 do _28.II.l921 ~ělnictvo \ 
počtem 1.185 os-ob se zúčastnilo 9. stávek, stávkovalo se J 
celkem 53 'dnii ~ ztraceno úhrnem 3.626 dnii. 

lO.března Václav Novotný a JUC Fr. Vrtátko začínQjí1 
vydávati časopis "Svítání". 

12. bř~zna Spole~ divadelních o~hotníkó Tyl sehrál 
v sokol~vně kolektivní drama RUR o 3 jednáních od K. 
~apka za režie Jul._Stříbrného.- II. sekce ·čsl. strany 
socialistické pořádÉila nQ Rozkoši veřejnou schl'izi, mluvi
la tam s. PÍaminková z Prah~ na téma "O úkolu ženy v re,~ -~ 
publice." 

~ ·17. března Veselý večer v Zámecké restáuraci pořádala 
~ervená sedma z Prahy. Kromě komponisty dr~ Jiřího ~ervené
ho vystupovala Lída Theinerová, nejlepší česká chansoniera, 
dr. Jan Borovanský, představitel subtilního kabQretního 
umění v dram. a ironických písních a konečně Saša Razov, 
nepřekonatelný špr,ýmař a parod~sta. - Ceny piva v drobném 
prodeji: zdejší: přes ulici 1.30 Kč, v lokále 1.40 Kč, při 
zábavách 1.50 Kč, jest ot pivo 5%, 1.80 Kč ZQ 8%, ji~é 
(cizí) 1.40 přes ulici, 1.50 Kč v lokále, ~60 ~č při zába
vách, 2 Kč za' 8%,plzeňské přes ulici 2,,40 Kč;, v _loká[e 
2,40 K~, při zábavách 2,50 Kč. 

18. března a 21. pořádala ruská divadelní a pěvecká 
družina ~ediněnie" v sále u l,'táčkfi ruské umělecké večery. 

19. března zásobovací komise v ·Kolíně rozpuštěna a 

lidé si pochvalují, -!é pekař~ pek~u lepě:í chleba. Také 

f: 

konec uhlenek, uhlí jest pro«á~áno volně. - Spiritisté 
POřádali, v sále u Ptášk\\ ,přednášku'· "Smrt a její přednosti" 
redaktorQ Křivky\ z No~é Paky. Polici·~ na nádraží zabavila 
neznámémU: muži 40 k'g mouky • - od 12. t .m. do~ ~22. se k ona-
jí u PtáčkO druhé o~dvo_dy bran~ v č'sl. repub.lice. Stud(mt-

1 

Bký Klub Mladýc"h _pcŠfádal ~o 1/2 ll hod. dopoledne v bio , · , '-~ 
R~publika přednášku drtil ~Ábsoloma "9 nově objeyených pohádko~ 
yYch jeskyních na Mor~yě~, doprov_ázenou 100 světelných~ 
obraza. ! -~ 

\ 



' I 

1:60. 

- : . ... • l' ~ I"- • . I - -.. - ~' . "' 

2o. 'března. Vlad~ťnir Tols~oj, k:~ecy se ·vydával za -
.. -.· "'- 1\ .... 

uka slavnéhO spÍsovate'le L'"~N .• Tolst?~o a ! kolínské spo-vn .. , ... , . ·~ . .. J ""~· 
lečnosti· hrál vynikajlcí roli, byl zjištěn jako podvodník 

8 
vyhošťěri z republiky ~.spisy o něm pos~ou~eny" ~tátnimu 
stupitelství 'do Kutné Hory. -za _ , ~ . . 

23. března na Vi'ňařického náměstí se vysazuji kolem 
~ . . . "' . 

chmdnikO lípy. - JUC Frant1šek Vrtátko byl udán pro ruše-

ní veřejného pokoje, řádu a ~~skového zákona. Vydal ~ěko
lik bro~ur s protisťátni tendenci, které byly ovšem zaba

vené a byl odsouzen na 15 měsicfi do vězení. Trest_ ~i od
pykával v{·vězn~c1 ~krajškého soudu v Kuťn'~ -Hoťe,, ~Ie ria V -~ 
zakročéni děkana v-.-'Sjrxt1y byl mu snížen ha 12 měsicl'J.: Při 

• . • • -.. -?· '>::f. . • ~ 4 
- 4 ..,... -

rO.zných ťis~óvých'·a p'oli tických pódnicích přišel o ce,~~ 
~ 1 -'. -. ~ : ~ .. ' . . 

jmění přes'400~00Q Kč se páčící a byl odkázán na ·podporu , 
svého švakr~~ poslance 'A.dói:ťa Prokl!pka. Vydával časopis 

--· '" f . ! "..*'J - r . t~l'- · "• ., .., 
0 

-

Svítání s v~· Nov~tným; bývalým truhlář. '!'ělníkem & ~elez-
. čá.., , ~ ~ \.' J I IJ~ ~ t-"\ ....__ 1' ~ ,. .... ..-- ..._-<r .. 

n1 rem• <- , 

26. ~břeina Sok·ol· po'řádal záJ éz-d opery Národnfhb di',: 

vadla, 'ta "sehrá'Ia za režb:~· RpbertQ PÓláka a dirig~n't~'R. 
... ~ t ~ .. 

Zamrzly opefů "·Hubička" od ~Bedři'chŠ 'Sm-etany'"přf úplrtě-' 
•• ..., ~ ~ ... .. ... , .$. -, ! ... "; ~ '- "'! • " • : 

vyprodaném domě. Jelikož to·byl'o·ná Bílou'·se~bót:ú, muťrelo 

presidium ze"mské politické správy·"uděli'ť7-zvláětní · povbl.e:.l 

ní. Ministerš'tvo zásobováni nQřÍdÍlo r'evfsi chlebe~'ék a 

cukř~ne~, poněvQ'dž .sé '·zjistilo,' 'že' těchto zásobova'éich ' 
výhod použivaj'í ~mno~i, kťé'řf\. to· nepotř·eb'ujf. · ~') 

.. ~ ~ ""' ...... ~ ...,.__.. ....... ·~ • ' "' "' ~- J t 

27. března Grtifickou'' výst:avu uspořádaly Grafické od-
bory v ženské· pro.mysÍové\c:tšk:ole, trV~la až~ do 31. března. 
Obecenstvo' poznalo ~-ní· ~eí~:póstup práce· v knihtisku, 
litograiii a knih~řstv4·~ ~ Lorts-k~ho ~oku byla cena za 
1 q cukrovky 30 K a l;ťos -chtí cuk'ro:Y."a~ý .. vypláceti jen 
26 K, vymlouvajíce' ·se, --že' bhdou z., i q sra'žet'i.'·.-·4 ,Kč na 
fond na strojená hq9~iva, ·s čímž'.-nejsou f.epař_i 1P'okoj'eni. ~· 
Náhle zemřel oclirn~tim mozkt.i~ Jas·~ Doie .. jš',r:•Jf.l celnl 'oí{l:: 
Ciál. , r '• • • . l .'1 · · ' """! \{_, ' ' , 

• .r I • . 

29. březn~ 'tradi'čriÍ iybírán1"'''poplatk'u za ,.Í>fechocf!" 
... 



161.(·;. 

f'eS láVku ,ba měs'f.$1{~ .. OStrOV ,"r V.1posledn:ť: době~ s.tanovená 
~a 5 hal. za osobu;. bylo,·městsk_ou radou. ~/platnosti~ od·. 

1
• dubna. zrušeno• V domečku před lávkou ·byla ~mistěna 

trafika .. · l· 

31. března první starosta ěsl. náboženské óbce 

Jindřich Vlk; zahradník, resignoval na tuto funkci. . . 
.i 

Duben ·1921·• 

1. dubna Jan Knobloch zadává si-o povoleni "HlidaC?J) 
družiny ku }.střeženi obchod'O. a soukromých. podnik'O. v~ Kolíně". 
Divadelní ·špolečnost Jah2 Drobného zahájila v Zámecké~re

stauracf, cyklus operetních. a·, ěinohernich přeast:avéni ope

retou· Bodamské no "Za hvězdou lá.sky". 
2. dubna :Špalek· divadelních ochotnikfi Tyl-:s·ehrál v 

sokolovně";: za-.režie Vo'jtěch&h Svobody, majitele pohřebního; 
ústavu·, ve··prospěch akce. ,"Pro• zdra.vf.didu ·a. Červeného·: kř:ť

!e" veselonru. o 4 j'ednáhich ''Zla'ťý Jiří" od 'Jar •. Bab'áka 

a Bedř• Vrbskeho. -·Okresní hospodářská rada ~er . .rozešltil 
' 

neb zásobováni,· p·o!Ilalu"'sice/al·e -jistě ,se přibLi,žuje k nor-

málnim kol'e"jim.t·Li~vidace:. ta to: ale nadřízenými úř~dy i ~eby
la VZ&ta ha Vědomi. __ -··organisa'ce soc .. dem. strany~ dělo zahá-· 
jila V' Jjiďov'ém •Oomě· ·řadu; ct·ebatnich -večirlcl, n·a ·nich!.. se bu

de jedna.ti o ·všech běžných O·t.ázkách 'denního ži"vottil, hlavně ~ 
o otázkácli poli tíckých·,- odb'orových a družsťevnicn.l - Na·

Hradbách jest j'eště~~ezasta·věné vellťé. prostranstvf;1·které 
se uprázanil·o .pfed 16ti; lety·, kdy zde vyhořeJ:y domy. -

z okresní' spr'ávy· pol~ické k' zemsk-é -v~ Praze: odeš'el okr'. 
hejtman· Jarbslav·JŠebastiani z :častólovicť).; -~· . . \ 

3• dubna· Střel·ecká \jeanota• pořádá národ'~:!· záv,ody·-·v:e 
Střelbě v· 'zahrad~~~·továrníka. ·Ff. •. ·Němce :na Kutnohorské~.$ . :\.. 
Předměstí od ,dnešit~ do'.24. dubnao Okr. obilní úřad z Ílltři-·: .. 

-'. . 

zení minist·erstva.Lpro~ žá'Sobováni lidu· zavádí nový.·typ · '"" b . ~ I 

ochnikd chl'éb9:·,. t.j·.~·;·normálni' bochník vyrobený z-.l<kg, 
' . , .. 



· ... 1_62' 

lebové mouky a 2 Kč. Chléb z aprovisačni mouky vyro
ch ... ~ smí ·se p'rodávati jer{ odvede-li kupuj{ci plný ústři
beu". 
!ek úřed~ výkazhih~ li~ťku, znějícího na chlebo~ou mouku 
( 2 dosavadní ús ťři žky a. 62 5 gr. mouky) , res'pektive na 

hléb ( 2·· dosavadní ústřižky 8 875 gr. chleb~). Spotřební c . 
dávka 1 kg mouky k vařéní> musí se vyd~vati na dosavadní~ 

3 ústřiiikY a 250 gralil\\ mouky• Zásobováni mě.stá moukou 
aprovisačni předáno společens~vu pekař6 a obeé si ponechá 
kontrolů téhož. Peká!i a ji ni obchodnici prodávají 1 kg 

americ~é 'mouky -za 10 Kč. Směrné ceny uzenářského zboží :,t . -~ t 

zrušeny. 
4 •. dubna Ochotnicky spolek Kolár na oslavu 60. naro-

zenin Al~ ~iráska sehrál v Zámecké restsuraci. od téhož 
autora "Vojnarka" drama o 3 jednáních za režie F. aervína·, 
holiče. ) 

6·. dubna Červený kř~ž pořádal v sále u PtáčkO. přednáš-
lru inž. 

' 

Městská 

~or~zila "O nových úkole~h čsl. Červeného křiže".- 1 

rada prop~jčila Sokolu ~ahradu Kantorku (vedle 
starého židov. hřbitova) na dobu 5ti let. na l~tni cvičiště. 
D'le se usnesla naříditi Al. Linhartov~, tesařovi, aby 
odstranil plot a kapličku stojící při Veltrub&ké silnici, 
a.Babetě Linhartové, aby také ona dala zbourati kapličku 
sv. J~na z Nepomuku při svém stavení na počátku Král~vské 
cesty stojící. Zajímavé jest, že Alois Linhart a Ba bet ta 
Linhartová nejsou příbuzní, oba vlastněji kapličky a mají 
naf>ízeno oba j.e zbourati. Obec chtěla kapličku B.Llnharto-

/ . . 

vé vykoupiti, pozemek ve výměře ~si 10 čtverečních sáhó a 
ona chtěla na obci z~ ni 17 kore~ dobrých luk! 

10. dubna VšeodbOrová· komise čsl. socialist~ pořádala 
v 9. hodin dopoledn~ v sále u Ptáčk~ v~řejnqu schfizi lidu, 
za četné účasti.· O hospodářské a politi-cké ~i tuaci', jako~ 
i 0 sociálních pož,a.:áavcich dělnictva promluvil br. T'dma, taj, 
dř-evopracovnik~ z Pr2hy. 

ll. dubna. Eduard Ponec, okres. Hejtman,byl sem pře~ 
ložen z Pardubic. -·ceny pečiva stanoveny sypané pečiv~ 

' ~ 



-1:63. 

l . 

50 hal. -~a .jeden ~us a nesypa~é 45 heJ.. za 1 ~~' při 

normální _váze t.j~48 gram~ _při kuse l?.o vyp.e~en~. 
·12. ·dl.Jbna v~ továrně f:y Bureš, výroba hospodář. ná

řadí, zamčstnaný'" dělník Jan 'l'ousek z Dobřichova se oběsil~ 

v zased~c:í .síni P~lackého konal se sjezd zástup~O vých_o

dočeských měs~. Jedná~o bylo o sanaci obecních financi. 

141 dubna výroblil .!Jmělých poži vatin jako výnosná veli~~ · 
ce se. rozmohla, ale nešlo to dobře na odbyt, tak že zdejš 

Rolnická~_mlékárna, která vyráběl&'! umě;J.ý med, bylQ nucena , 

dáti tphoto 300 q do veřejné dobrovolné dr&žby. - Spole~1, /) . 

kočd se .. d-obrovolně rozešel pro nedost~tek členst&u. Auta I ' 
zavinil~, že jest ~éně povozd v činnosti. · ·· ·.~ 

. 15.·}~~na ~dšt=p~nci.soc. ~em~ strany děl.~ ta,k zv.J 
lev~ce, p'óradall. vereJnou sch~zl. l1.du na Rozkošl.. . 

Í6. dubna místní odbory Ú.M.Š. pořádaly v sokolovně 
Českou .. bésedu .s poř·adem, ·s j'llicym byly. pořádány takové 

Besedy v ·letech 40. minulého století. ·Mezi jiným byla. . . 
sehrána· Klicperova aktovka ·"Ves~lohra na mostě" o 

17. dubna. Dram. odbor Lidového spolku se~rál v sále . 

u Ptáčlcl drama "V zápasech" od Hegera. - Červená sedma z 

Prahy uspořádalá hojně navšt:ívéný zábavný večer.:'v sok<?-· 

lovně. Mimo Lídy Theimerové, dra ~erveného, dra Boro~an
akého a Saši Razova, vystoúpil tQké spisovatel Ignát HerP

ma·nn a přečetl_někters své práce. 

21. dubna redaktor Jan Křivks uspořádal v sále'u 

Ptáč~ přednášku z o~rú spiritismum na téma: "Zákdny 

Xarmy čili. osudu". Pořadatelem bylo Sdruženi přátel du

chovní obrody v republice čsl. a přednášející byl na 

plakátech označen jakď·kazatel mravnosti a soc. obrody 

lidu. Přítomných bylo 90% žen a ty s utaje~·dechem po• 
slouhha1y. ·- V~ 6 ftodin v 'biogrQf\1 Francově p1ořádali čsl." 
Baden-Powellovi sk~Úti přednášku assistenta prof. Pípala 

K. Kluge o lehké "'atletice, provázenou' iillem z Pershingovy 
Oly,mpiady a jinými ·sport. fi.lmy. . .. 

23. dubna· O dívčim skaútingu u nás ). v cizině před-

nášela E. Miličová, náčelní Svazd SXautfi R. Čsl. večer 
..... 

I, 

.· 



•. 

0 7 hod. v budově zem•· řemeslnické škply. -Okresní 

obilní úřad oběžníkem žádá, aby majetné domácnosti zřek-
l se výhody aprovisačních·lístkO.·, zvláště domácnosti 
y . . . 

takové, kťeré si doposud opatřovaly mouku, respektive 

obilí pod.,rukou a be~ou aprovisační lístky. 
30• dubna odpoledne· snesla se divá bouře s--krupo-

bitím nad Kolinem a přímo str~_ šli vého hukotu zptisobil& 

·. 

velké škody na ovocném stromoví a .v z2hradách. - 1 litr 

čistého lihá se prodával za 40 Kč. - .Zemsk'á jednota 

~elezničních ztízencó pořádala div. představení "Hříšni
ce", drama o ). jedn. od J. Skružného, na Rozkoši v rámci .P 
oslavy 1. máje. Čsl. soc.dem.strana děl. zase pořádala 
v malém, sále Lidového domu slavnostní &kademii, Sokol 

več~r:v sokolovně. o 7 hodině péčí náboženskéobce c~čs 
konola·se v kostele sv. Jana Křtitele tryzna na pamět 
popravených italských legionářO. na ita!ské :frontě. - Ve 

všech podnicích byla silná návštěva. Začal- vycházeti ča~ -sopis Rudý prapor, orgán str. komunistické. Na. Slovenském 

večeru, který pořádal Sokol přednášel min. rada, K.Dvořák 

z Prahy "Hore Váhom až do Tater", doprovázenou 100 světel. 
obrazy. 

Květen 1921. 

1. květen přinesl velmi krásné po časí a není divu, 

že oslavy pěkně dopad1.y, ~le celková účast byla sk'bší. 

než loňského roku ... Oslavy soc.dem.strany děl. se zúčast
nily organisace z oko~ a krátce po 9. hodině počal se 

faditi v Havlíčkóvě třídě pr~vod, ve kterém bylo hodně 
P~aportl a standarel. Zvláštní pozornosti se těŠil provod 
org;misace z Nebo~idp v jehož středu nalézal· se alego

rický vO.z, chvojí~~ stuhami ověnčený, tažený pá~em 
kont. Na voz~ byla· malebná skupina dívek v krojích, v -
•• 1- • 

Jlchž středu stál u kovadliny svalnaty kováf>. s. rudou " ~ 
rozhal~nou košilí a perl:!kem v ruk:m~ .. Rázem 10. hodiny 

,/ 

/ 

;· ., 



165 -· . 
ovod se hnul a za zvuldi něko1ika kapel-ubíral se 

P:lem okresního :tiej tnian:stv-í · a·.•Pra.žsk·ou\· ulicí rn& .nám itf, 
k ' - . . 
kde pf-ed· radni·cí kónal' se· •tábor li"du··a s radničního:·, 
b&lkonu ·promluví·!- poslane·c~ J. Koúďelka •. Odpolean:e v ma

lém sáleTLidovéh:o domu .uspořádán byl 'Dětský 1 .• máj a· 

v ostatních' místnostech přá·telská zábavp~ -· StrQD& č&l. 
sociaTfsttl. sěřadi-la svftj. p·rovoď .již .·o .1/2 9 hodině. na· 

prostranstvÍ' před hostin·cem ·u Ptáčkd, také ~přišly. -orga- · 

nisace.;venkovské a s~ prapory a nud bou odeš'el na· ·náměstí 
kde s balkonu promluvil poslanec Špatný;. Pak pro vod , t: 

odebral· se před·r·spolkovou mú3.tnos.t, .kde ~··o·devzdán prapoťf• 
Odpo1edne .strana usp'ořád;1l2 v Borku koncert, četně. na

vštívený.• rNa schtizi, zeměděl. lidu u Ptáčkd• promluvil 
. 

krajský. 'taj.emník. :r •. Něinec. Org: ·strany komunis.tické 'pro• 

vodem. od Karla IV. se odebrala na Zálabí'' na Jiráskovo . 
. , 

náměstí;: kde~·na·· táboř:e ~ml'Uvil· 'Beran ·z;,Prahy..; Učá·st nebyla 

velká. -· Večér sehrál Studentský Klub Mladých v sokolov

ně veselohru •"Pýgmalion" od oilnglického dramatika. B'.Shawa.~ 

V hlavh:í roli'. hostovala~. členlca Nár'odního di_vadla Jarmila 
Kroubliuerová. ,. 

2 •. května: městská zastavárna vyka2.uje v. bilanční . 
Bprávě za rok 1920: ďeficrt· ~12.000 Kč • .,.; ... Kaplič:K:u, kt:érou 

se rozhodla měst. rada nechat odstJr·ani t, poněvad~ je~t 

umělecky i his~toricky bezcenná ·~ překáž:í frékvenci,nechal 

postaví ti svým nákladem· ·asi r·. 1750 Josef ·Vildt, -jirchář 
I 

8 ma ji tel domu č. 64· . . :v ulici<'. Labské (dnes v Husově tř:ídě). / . 

3 •. května měl' pohř'eb 'nads'trá~ník Josef Beran.; Byl · 
Vyučen Ševcem a pak ·pře's 30 rók'\l vykonával -poctiVě službU 
městského nad s trážnfkfl. " 

4. a 5. května pořá~ala Kolínská župa ~kautO župní 
.sjezd • P.řednáŠka""1v · l?i'Ogra:ťu', ·ďruhý' den pribt~d. 

5. května. Xo]ffhská· filharmonie. uspořáCI.ala v 'sok'olov- t.' 

ně koncert za dost .sl&bé 'účasti •. Dirigoval proťt. Al·.Jei~--
nek •. 

' ' 

" 1 ........ 

\. 

• 

I 

I.,,,. 
".._· • 



I, ' . ' ·-

166 

w,/'1' 

7. kvě'tha .. žákyně měšt·~ škály v Lučenci ·na Sloven-

sku jely .se podívati do Prahy, zastavily 1Se ,zde ·a sehrály 

v divadle, u Ptáčkd výpravnou ·pohádku od Jar. Kvapila 

"Princezna PampeliŠk;a", _aby měly cestovné prc sv~ chudé 

spolužačky. Kábaretn:! sdružení ~ervená s~dma z Prahy 

uspořádala opětně v sokolovúě Veselý večer. - Byl zde 

8~nostně uvítán pražský arcibiskup dr. Fr. Kordač, aby 

v příštích dvou· dnech a. a 9. května udílel svátost biř

mování. Usídlil se na děkanství. - Chlebenky (odběrné 

lístky na chleba) ještě existují, ale jen pro lidi chudé:;t J 
a po-třebné, zámožnějším jsou odebírány. - Přijela sem~ 
komunistická mládež z Dráž~an :.1 zúčast:.1ila se Dne komu,.. 

nil3iické· mládež·e, zdejší organisací pořádaného. - Před 

stavení slovenských žaček z Lučt!nce vyneslo čistého příjmu 

3.400 Kč. a dívky byly nejen všude ochotně ·pfijaty, ale i 

náležitě pohoštěny• 

8. května Česká střelee-ká obec, jednota Kolín konala 
zá.jezd. Dopoledne provod a odpoledne byla slavnost no 

měst. ostrově. 

10. května Bohumil Kocourek, řezník na Zálabí, musel ., 

ai opatřiti povolení k vývozu salámu~ - I~eták "A. pfece; 
svítá" byl úředn~ zabaven. 

13. května Organisace čsL, strany lidové nechala ' l 
vzniknouti "Družstvu pro post8v~ní katolického domu" a 1 

- I 
toto družstvo zakoupilo hostinec s divadelním sáleml.č.30j 

Legerova ul-. od .tnaji te:ltl Františka Ptáčk&~ a jeho manželkj 

Jany za 800.000 Kč pro spolkové účely. - Dosud zde sídlí. 

cí strana nar •. soc. p~iožil2 své spolkové místnosti do 
Zámecké restaurace. 

14. května. Se zásobováním jsou neustál~. potíže lil 

hlavně~když jsou li,9é nesvědomití jako v našem městě, kde 
1 . -~· ~ 

Jest 16.000 obyva·tel\1 a vydává-. se chlebenek pro 20.000 lidí. 
Někteří lidé vlastní dva zásobovací kmencvé·listy! Rolníci. 
měli určený konti~gent na- dodání obil:! a kdo 'dodal nad . -
Určený kontingent, dostal mimo cenu při q pše~ice a žita 

~' 



.. 
167 

90 Kč, při q ječmen~· 50 K~ odměny. To.bylo tím,_~e 
rekVisice obilí špatně dodávaly vzdor:všem.možným poku

tám, poněvadž obili se p·rodávalo pod rukou a potajmu, 

ječmen ~--žito q. za 380 Kč, pšenice za 400 Kč., V· druh~ 
začínající polovici roku nabízí se za pšenici již 450 

/ -

Kč i výše. 'r:ím se stává, že zásoby mizí a vláda jest 

nucena starati se o nákup obili. v cizině. - Městská rada 
se usnesla, aby byly odstraněny kříže z chudobince a z 

budovy školy pro ženská prómysl. povoláni. 
16• května Čsl. filharmonie z~Prahy, vysoce umě

lecky vyspělé těleso, uspořádala v sokolovně koncert 

_. 

pod t~ktovkou V. Ta li cha. Nn programu byla díla slavných 

skladat~lft·domácích i cizích jako: Dvořáka, Nováka, Schuber

ta, Webwra a Strausse. Ač účinkovalo .přes 50 hudebnílcl., 

přec návštěvQ byla slabá. Druhý d~n, kdy tato slavná 

Čsl. filharmonie pořádallil 'na náměstí k0r;cert "Slovanských 

tane~".· od D-vořáka byla návštěva ještě menši, což na pra~-. 

ské umělce zanechalo hluboký dojem. - Odpoledne hrál na 

zdejším hřišti AFK Kolín sportovní klu~ AFK ~-Vinohrad. 

Dlouho to netrvalo a ·dva hráči host'O. byli vylouč.eni ze 

hry proto, že místo do míče kopali do kolínských spolu~ 
• ;,h I 

hráča. Publikum nemohlo snésti déle tyto surovosti a · 

skočilo·přes paž~ní a všechno se z&člo rvá~ dohromady,, 

byly z toho rány, modřiny, krev.a př-eražené deštní;ky,.i 

hole. Tomuto surovému zápasu bylo přítornno velké mn9~ství 

návštěvník\1. - Zemřelp-·Marie Goldschmiedová, chot správ-, 

ce Feldm&nnovy továrny ve věku 39 let na tuberkulosu. 

19.května Jednota čsl._ živnostnictva pořádala v sále 
u Ptáčků veřejnou schů:i ži vnostnictva večer v 8 hodin, • 

četně navštívenou. Referoval Fr.Ptáček, star~~ta města 
Čáslavě na th&ma: !'Dnešní politická a hospodář~k~ si tua-

ce 'v republice a ži vť~ostríictvo". . ·-
21. května dle_.statistiky okresní úřadovny ~pro in--=\ · 

validy. bylo koncem r. ·1920 u ~éto: invalidO- 1?~5, vd_ ov ,.) >~. 
493, SJ.rotků bez otce 915 a sJ.rotků b~z otce l.'

1 matky 351 
~ J . -· ' .~.;' - ; 



168 

" I 
Celkem 3423 osob, ktere berou dfichod. Také jest ,mezi 1 

nimi• mnoho _:těcli·, ktéři ttit~ inva~idni podporu berou \ , 

ne právem_ a jsou zámožní.; · · , 
24·._ květn& ustanovil s~. sportovn.í klub .Sparta. -

Kočí VáclAv ·Kubín, oběsil s·e z omrzelosti- života. -

UstQnovil s.e Odbor Klubu čsl. tu_ristfi v· Kolíně. Týž" 

vytkl s~obě .za úkol ·se~namovati své členy ~s přírodními/ 

krásami, které· ský.tá. okolí Kolína. 
1 

26. května zemská politická správa nařizuje zasta-- -

vení dalších výplat vyživovacích přisp~vků válečným 
\ 

poškozencO.m. Dokončena stavba velkých činžovních domd 

v mlici na Hradbách. Bylo t~m zřízeno 32 bytů, o která) 
se při~lásilo 127 žadateld. Stav~bni náklad ~a jeden , 

t=1kový dům činil· 1.805.000rKč. 
• r_ .. • .., " ( 't,., 

26. května Volná Myšlenka, když jest pěkné počasí 
) J"' ... ~ - - ~ J Ol - ..;,_. • 

koná své ~ed~ln~ ~esíd~ pro .mládež v J?órk'.l._ ... Hoyor o 
občanských a '1i4ských -povinnostech, úkolec~;,p budouc~ 

1 . . 

nost{ ~- štěstí' národa, stř~dá s.e tu :s hrami v lese; pak 

z&se s pozorováním přírody a hovorem ::> ni- •. ·.Df!es .• uspořá

dala Volná !ldyšlenka "Hold mládeže přírodě"; kter.ého se 
t ." .t ~ • • ~.._ ~ I ' 

hojně zúčastnila mládež.z Kolín& a z blízkých o~cí počtem 
l • ' . . ·• . I 

418 hociia a d~vek. Provod ub:iral se do Konárovických ' 

les~, kde kromě. chvil občerstveni, stříqaly se hry s, 

vážným rozhoy~r~m o občanských poyinno~tech za.~e4en~ 
čle~a uči\ele~ Ve?er po 7. hodfně vra~ela- se mláde! 

1
domí1.

Kapl&~ ďr •. J~r. _Ku\ač,_...-_kdy·ž při~el vyučovati ~ápožen8tví 
do Ško~y Ve Šti~arech S;~Zn"-1, ž,e, n~kdo sejmul., ve třídě 
kříž a na jeho ~{sto po~.ěsil .obraz m:~nistra vyučováni 
Gustava Hab,erman~ ~ Dr. ~ul,;č, ~braz sejmul, d&l do kaoi~etu, 

! l ·, . .. . . ~ 

kde nalezl k~íž a. zase ho .na. s·taré ,místo zav·ěsil. Pro tu-
. t - • _. cl ~- .. --- '-"-.... -, - • ' 

to pří~iÍlU a jiné n~srovnalosti by~ výnosem z dnešního: 

dne č. 2306 zemsko~J-ěkolní radou zb&wen' práva "'Tyučova·ti 
náboženství na šk3Íál!h:"'.:. V no~i ylou~;li se kasa.řL.do ' 

~\ • . ! .... - . ~, 

kanceláře tová~ny J?-8. ~~ff'inov~ni petrol.~je, a vypáčili· # 
1 ) .. , "' • ·- -· . .t 

POkladnu, kde jim padlo za kořist přeo 12.000 Kč. -Slav-· 
nost Božího Těía k~~ala se v k:o;tele; .ol~áře na náměstí 
nebyly povoleny. 



I 

169 

29.května. okresn:í organisace Republikánské strany 

čsl •. venkova svolala do sálu u Ptáčkt1 schllzi zemědělské~o. 

t
u z Kolínska. . _ 

)l.května konala se ustavující sclÚ.ize Přirodov-ědeeké-

klubu a předsedou zvolen prof. Josef Lelek. - V Praze 

zemřel po' .. operaci Václ~v Vovčička, mistr řeznický v č:ísle 

105-I· v stáři 46 let. 

Červen 1921 

1. června. 1 liir-plEotúčného mléka stál u rolníka 

2 Kč 60 h~l., u ptekupníktii 3 Kč 20 haléřO.. Lékaři nemoc. 

poklaďny zahájiii stávku a žádají 100% zvýšeni svých 

honorář\1. Jak byli placeni ukazuje následuj'íc:Í obnósy, 
' . 

které od pokladny obdrželi za měsíc l~!!clen: ·Dr: Souček 

2.491.-LK~, ·dr. HlavBtý 3.073;.75 a dr. _Mendl 940•-· 
2. č'ervna ot'ganisace soc.dem.strany· děl. svo.lela 

na večerní 7. hodinu do sálu ·zámecké res.ta.urace veřejnou 
, . ~ 

sch~zi lidu; na které promluvi-l posl.· J·. Sti vín, chefre:. 

daktor Práva lidu z Prahy na téma: "Poiitická si tuaée a,, 

s~ciáln:í ýdemokr~ci~";, Hojně se d~stav~~i ta~é p·řislušníf 
Cl strany komun~st1.cké a hned př1. zahaJen! 1. proběhem 

, I 

řeči silně rámusili. IV'v.Ýtržnostem'· však nedošlo. -

Na stavbě •ostu započato· se stavbou posledního ~il~řeo ~ 
.' 3. června na 'městské plovárně se koupal· na zakáza~ 

ném ni:ístě ·16ti let,Ý po·sÍuchač obchodní ·akademie Zdeněk 
Fi&la, rodem ·ze SkútČe a vzdor pomoci, k'terá mu\ byla 

POskytnu~&, utonul. 
ill.,;: 

5. června zemf.e:l statkář Václav Veletóvský.'le věku 
73 let •. Pocházel- z·~ staré měštanské rodiny a patřila 
mu po ·ai'olilhá 'léta· v· obecním dvofe·. se n.tacházejíd:í rolni.,.{ 

Cká· us·edlost č:a.:·,ayl.bodré povahy·~a veselý spďlečrií'k. 



Sbor Junáků Skautd ve Frnncově biografu pořádal přednáš
JcU spisoy~tele Jedličky-Brodského O výchově v přírodě v 
Ameripe a u. nás, doprovázenou :ťilmy a světelnými obrazy. 
Večer Dram. odbor .Družstva Katol. domu v sále u PtáčkO 
sehrál_"~el~zná korun&~, veselohra~ 3 jedn. od A. Olivy 

zs režie Fr._Straky. 
6. 'června organisace strany komunistické pořádala ~ 

v sále u Karla IV. veřejnou schózi žen. Re:ferovala ·pasl. -J-. 
Majerová z Prahy. - Zedníci zahájili stávku na stavbě 
Formánkova mlýna. · 
.. 9. června zdejší ro'dák, syn/ pod.staršího ze zámeckého 
pivovaru Václav Bernásek; tmskultant okr. soudu v Kolín8, 
byl na universitě K&rlově v Praze p~ohlášen doktorem práv. 
Dnes MUD~ Josef Weiner zahájil lékařskou praxi v domě 
čp. 566 na Zálab~, potom po několike letech B~ přestěho
v&l do Lázni Poděb~ad, kde v léč~ní pokr~čoval a měl 

~ ' • j 

velmi slušnou klientelu. Na jař~ r. 1935 byl ve své~ do-
mě od tehá~a, pošt. 1íředníka Wolfa z PrAhy-Vršovic úklad-
ně zas tře len. 

- ' 
ll.červ~a Sokol ve prospěch přestavby sokolovny 

uspořád~l divadelní představení "Španělská7 muška:~, .fraš~-a 

' :.p 

o 3 jedn. od Fr. Arnolda a E. Bacha. Seh~ál Spolek di v. 

ochotníkl'i Tyl .za reži'! Jul Stříbr·ného a. druhý den 12. t~m. 

dopoledne promenádní koncert na .náměsti a odpoledne ve
selici na měst. ostrově a večer v sokolovně. - Při d:i:va.dei· • . _,.--- . -

Představenich. bylý ceriy mí~t 7.Výšené a udržely se i na 
dále. Lože stála 35 Kč, balkon sededlo 7 Kč, křeslo I. 7 Kč 
křeslo II. 5 Kč, sedadl~ 4 Kč ajk stání 2 Kč. 

13. června ti, co byli vyloučeni ze zásobování Okr. 
Obilního dřadu a nem0hli si ~e volném_proďeji ;mouku zakou
Piti, mohou t&k učinxti.v aprovisačních prodejnách, kde · 
ale musí- zapJ.Q ti ti" ~F~ l kg--mouky k __ v:.řeni 7 Kč, chleht)vé> · 
neb žitné 5. 50: ze bochník chleba těžký 1400 gr, vyrobeny' 1 . . - ; . 
z 1 kg :mouky 6 • 60.- Josef' Bakovský, 55 '!!. s thl. rý, dělník, . "" · 

.~ ~ ~ , .. 

. ' 



171 

dkoholik, ·'spáchal ve svém být:ě v čp. 12Q-III. sebe

vr»ždu oběšením. 
14. června následkem 4 nedělního sucha a parna 

velice· a ve velké~ množství se rozmnožil hmyz (měice, 

zl~toři tky; -obal"eč) tak, že zvadlé stromové listy zdají 
se býti po~yp4ny sa,zemi •. - Při straně komunistické ee + 
nově ustavila tělocvičná Federace DTJ. -·Také se ut~oři-
1» Organisace obecních zaměstnancfi. Chce zahrnouti v sobě 
všechny_ obeC?Í zaměstnance bez rozaí1u 8 jménem jich 
jednati. - O byt v nových obecních domech se přih1ási~9 .Y · 
celkem 12_7 žadateld a bytd jest 32. Rozpočet ba jeden -t 
dOm čini1 800.000 Kč, avšak skutečný náklad je<mDho domu 
čin~ 1.805.000 Kč. 

17!- června zemřela-Marié (;ernohlávková, vdova po 
k&ncelis"tovi okres. zastupitelství a tanečním mistrovi. 
Byla rozená Barešová. 

18.-• června Kolínská filharmonie s Dobroslavem & 

Dobromilou. uspořádala ·g sokolovně ko!1cert, na kterém, 
t&ké byla ~ézpívána na p~Jflětff; p:..dlých legionáť-0 "Nesčasná 
vojni" od V. Nováka. Dirigoval prof. A.M. Jelínek. ;;;._ 
Ústřední :Ma.tic~ §kolská pořádala tradiGn·1 ·slavnost. ;Od 7 
do 10 1/2 h• večerni byl nQ náměstí koncert městské hudby 
Al. Vlasáka. A dopoledne l9.čěrvna sbirku po ulicích. -

.Památka 300. výročí popravy ~es~ch pánd byla dopoledne· 
uctěna projevem na táboru lidu, pořádaném Okresním osvo 
sborem a Vo~nou MyM:enkou na náměstí. Hlavním řečníkem · · 
byl dr. Fr. Schackerle z Prahy. - Místní odbor Kostnické 
Jednoty společně s cčs pořádaly večer shromážděni v so-

/ 

koloy:ně, kde o výše uvedeném tématu promluvil Kamil Nagy, 
českobratrský fa-ráť z Vanovic a ;aip:ívány oyly sborové 
Písně. ·• Odpoleťlne .. ":pokračovala ÚMŠ ve slavnosti na měst. 

. ? l 
Ostrově, kde mi~o~koncertu byly.zábavy jakoi lov na su-
Chu, americký spol~čenský seznamovač, pro dě'ti jízda se; 
živými koníky a-loutkové divadlo. Byla hojná návštěva~ 

-20. červng ~k;esni poli t_ic~á ~práva vyda'ia zákaz cho-

"" 

/ 



172' 

zení po polích ~ tam se zdržování osobám nepovolaným 
ai sice od 9 hod. večerní do 4 hodiny ranní. St.-lo se 

tak pro., vzmáhající se polní pych. 
20. června ministerstvo pro 'zásobování lidu vydalo 

nový "zá·sobovací klíčJt, . dle _kterého vyloučeni jsou z od

běru moučerie:k a chlebenek (poukázek na levnější mouku a 
chleba) ťi, ·kteří maji ~ento příjem: Q. 1 členné doraácno

sti měsíčně 1000 Kč aneb na týdenní mzdě 230 Kč, u 2 členné 
' . 

mě~íčně nejméně 1500 Kč, neb týdenní mzdu 460 Kč, u 4 čl. · 
' 

ne'jméně 2000 Kč, neb týdenní mzdu 580 Kč. Při posuzování 

nepravidelných příjmti obchodníků a ži vn os tnikti postupuj e·:~.s~ 

dle téhož klíče. · Příděl tabáku na lístky stále ~~ště 

trvá •.. 
-.~4'. června ruěs tská rada se usnesla kapličku. sv.Jána 

Nepomuckého·, která: stojí v Žižkově tř·idě u dvor .. Linhar-

tovskéh·o dáti zbourati. K&pličk« byla postav~na z ·odkazu 

Antonin~ Dominika Jindry z Orebtálu, majitele vedlejšího ( 
dvor& po r-. 1723 a jest v dosti chatrném stavu. Vadí. . 
frekvenci a reguiační úpravě ulic. Byla zb~urána stavite-. ( 

lem Bohumilem Urbanem a .za práci mu bylo vyplac'eno 

1.604,96 Kč. To byl konec kapličky .sv;. Jana z Nepomukuo 
•r 

25. června spititisté opětně uspofád&li .v sále U! 

Ptáčků přednášku redaktora Křivky ze Semil na téma: 
"Tajemství vztahu těla a duše". Návštěva silná. 

26·. června v sále bos tinc·e na Rozkoši konala se 
veř·ejná schllze ~elezničních zřízenců.\ Re:feroval briVi tá
sek O Ztlkoriu O propoč"ítanÍ let R zákonu Z 9. říjr..a 1919o , 
Uč«tst četná. 

27. června rozpo~tala se prudká bouře na Kolínem· 
za částého hromobití. - Členové Odboru Sdružení p~něžní
ho úi·edniétva v KolíriEr úředníci. a Zfllměstn&~ndi bank zahá

jili stávku pro zl.etSŠení svých sociálnich požadavkllo 
. . r ' 

Stávka tato dirigována z ·Prahy dlouho netrvala a p&k po 
ní bylo několik zaíněstnanců propuštěno. -;, 

,. 
,. 

. .. ~ .. 
~~.;? 

- ~ ---~·;___·~·· ~-~--'----'<--'-~=··-~·---" .. ".... . .:..• -· ...._."'.·~ 



173 

e!erveiiec 1921 
J 

1. července stál 1 kg kávy zelené 33.• Kč, pražené 

38 •• , mýdla 14.-, zeleného hrachu 4,20, amer. loje 24.-, 

1 metr dobrého cajku 40 - 50, tisknuté· látky 14,obuv pár 
od 24 - 140, 1 pánské bílé spodky 3 5 Kč, 1 pár ponožek 
pánských Kč 8, l•litr 40% rumu 8 Kč 22.-, domácí plátno 
1 m 10.80, pánské látky 59 Kč, 1 kg hovězího masa 10 -
14 Kč, 7 uzenáč~ za 5 Kč. 

2. července·+ A. Mikyšková, chci vr. pošt. kontrolora.:, 
3~ července pořáoal Sokol na hřišti AFK veřejné cvi-

~ čen:í.-+ A. Vávrová~ chol majitele zámeč. závodu. 
"5·.:.6. července v noci vyloupili' neznámi pachatelé 

obchod· .s kávou K. Topinky, nalézaj :ící se v domě čp. 70 -
Husova tí·fda· á uloupili tam zboŽí~ &il na penězích za 3.281· Kč. 
Vloupali" se tam ·zadem od-dráhy. 

5~ července, zbourána byla· kQplička sv. Jana v ~ižko• 
vě třídě. Vlastníci kapličky Ant. Linhart a jeho sestra 
Babetta Linhartová chtěli, aby jim obec za míst~ ve výměře 
několika m2 dala l7 měr obecních luk, čemuž .měs~ská rada 
nevyhověla. ·Kaplička překážela frekvenci., ... Veřejná schO.ze 
bank. úřednilcl. 

6. července místní odbor Kostnické Jednoty vzpomněl 
6. července výročf,smrti Mistra. Jana Husa tim, že uspořá• 
dal přednášku faráře Mír. Nováka v Rusovém domě na ťéma:· 

"Mistr Jan Hus a osvob~zený národ". Také. čsl. obec legio
nářská a Volná-Myšlenka uspořádala, v týž den večer na ná
městí tábor lidu za· úč~ťi pokrokoVých spolkfi a korporaci, 
kde promluvili posl·. Jan Kóudelka a pr·ofesór. K2rel Smolík. 

a. července-projí~děly vídeňské děti. : 

/ 

9. července organisace čsl. strany lidové zakoupili ~i 
hostin·ec ~ di vádlo ~"· .Pťáčk~ v t~ižkóvě tř. (pře·s ,800.000 .Kč>·) 
Q slavnostně jéj vysvě"'ťila a oTevřel&l. V předvečer v sobotu . 
byl,. sehrána opéra "V"·stuďni" od Vil., Blodka, kterou naévi;..:.'. 
č• ' ' ,. " 
ll ředitel kllru Josef Winter a druhý den 10. byl provod · 

d . / 0 kostela a odpoledne provod na městský'ostrov, kde byla 



lavnost. ň~čnii kap~an Havelka-z·Čásla~i~ ---•• ll 

s ' - ~ 10. Července veřejná• schňze válečných poškozencň. -

Dopoledne ·lčohaJ.:f Čsi •. Obec légionátská a ~Volná MY,_šlenka, 

tábor _lidů :na ná~_ěstí s heslem "proti reak:cf" •. Po·.-táboru 

táhl zástůp k:ol.em 2000 lidí přeď okresní dO.m, kde podal 

petici úř. ko~isaři -Dr. Nóvákovi a před domem ~~dlejším, 
lede bydlí JUC Fr. Vrtáťkó, vydavatel časopisu "Sví tání" j · 
provolal '!h·anbu". U tohoto z nařízení stá't. za;tupi telství I 
v Kutné Hoře. a Václ2v3 ·Novotných na Zá'labí, vykonány byly -! fi 

úřední p~ohlícÚt:y, nalezeny a z~ baveny ;~brožury a letáky dl:>-~~ 
sahu proti republice směřujícího: 

ll~· července městská rada vzala na 'vědomí' že stížnost 
provinciátu _řádu kapucíml ohledně vyvlastnění části zahra
dy nejvyšším ·správtlím dvorem byl& zamí.ťnu'ť.a •. 

16~července vzhl'edem k pominutí: •zákom• ·u· .. zabírání by:.. 
~ ..,. ~ ... ~ .. " . 

tll, bytová,-k'bmise v:Kólíre.ůsnes1a se bytová komise zastavi-

ti svoji ~innosť a ómezuje se jen na správu'bytO. zabrariých. 

17 •. července pořadala str. nár. sociálnÍ p'lenarh:í 

achtlzi, při kt~ré inluvi·la poslankyně Fráňa Z~emi~ová ~· Zá-'} 

mecké restauřaci o··posledhích· p'oli ti·ckých' událcrStech. : . I 

23. července"·ut.c>nul v Labi, při koupání u písěiny u 

mlýna Dr. Radimského 26 r. starý Karel ŠQšma ze Zálabí,, 

Ovčárecká 397, sochař a kameník •. Uhřátý vešel do vody a 
něléolik jen krokO. od písčiny utonul.' Spolukoupaj:ící 'ho ihned· 

-~ I 
vyt~~li a ,ač byl -~'e_n: _,~,i., 2 m~_:flU}Y P~<i: vodou, nepoq~řilo. se 
ho Jlž vzkřísiti. Patrně ho ranila mrtvice. 

' 'l j 

24. července. Obec církve čsl. konala v sále Zámecké 
' - " .,. 

restaurlilce přednášku,· Ra které promluvil patri~rcha Dr. F ··:~ 1~. 

&rský z Prahy na téma: "Náro,d. a, cirk~y č'~sko.slovenská", 
Při účasti 400 o~ob.. r - • ~,J 

... '1 k t 

25 •. července- v ',kamenném. lomu Karla· Hvězdy za mlýnem ·· 
R&dimským \ h~ál s~i -· 7.r·let;ý. ~ ... hl~pec V~,cla~, Urban tím, že, ?. ·vod-

ní Prohl!-lbě nabír~l v~d~ d·o lahyiček Aa při tom; spa~ll do ~v'itdy 
oo 

11 jelikoŽ nebyl nikd·o n~ blízku, utonul. Byl. synem dělníka. 
~ ' ~ ~... ~ --... ~' -



24· červen:ce·. s'ehrány v. Katoli-ckém d~mě akt·ovky -"Ta

tinJroV sváfék" a ·"Panna F&inynka" od F. Straky.. .. 
25· červenc-e· . zemská technická kancelář vyslala ďó 

Kolína komisi, která pr·ohl:ížela olé.re'sn:í .žele~ný most lil I 
shledDla h~ • tak J, d·esoláťn:í, že odporučila·, aby: v době 

nejbližš~ postaven byl most nový! , ~ , ... ~ 
29. července ·násled~em panujícího vedra klesla voda 

v L&bi- hluboko pod normál, žef není pamětidka. Mezi měsť ... ~ 

ským ostrov~m a z~~-a-bským břehem bylo La~e d'o pol·ovi'čk~ . ) f: 
vyschlé~ t·ak;~ že se scvrklo nl!i p'otok, pře's. který převozník}·)· 
dal prlria··a ·~j'en si· na·· 5 metro ~tidálenosti převá~el. Přiro- 1' · 
zeně, ~e· 'nastala nutn·ost ·šetřeni- s vodou :z· městského vodo-

d "' •. v o u. . ' "' . J ' ·~ 

30.-·"července dó KóTÚra přijela výprava 40ti ame~i- · 

ckých Čech~i kferá' byla na nádraži uvítána náměstkem sta .. 
ros ty Karlem· ·Komrsem a -když si~rprohÍ.édla 1 pamětfhodriosti 
města a proiňysloV'é závody, ~odje:bi• do Kutné·;:Hory. 

)0. července .. 'pořádal Klub mJ:adyéli s COdbor,em Husova :fon
du ve pro~pěch téhož ťondu -koncert Vlasákovy kapely .. za sltiP 
bé účasti obecenstvá. ·Mnoho "li.dí: pře'šlornáměst,í, ~ánil by--
dQlo nějQký příspěvek:..-.-- ' 

·srpen 1921 

- 1,. 

1 •. srpna stávká".bankovních úřednikO. a zfizenc-ť! skon- l 
čena porážkou stávkújících. ~ 

4. •srpn~ v Li~Ó.vj_J!i r'~;;ě kC?na1a ~~e veř.~~ná s~hdze lidu, , 
která se za.býv1:;1la by.tovou. otázkou. Byt\l je3t ve městě' ·velký 

• ._...... .. • -- -/·~ .t • ;. ... 

nedostatek. -.Topič. čsl. dr.t.ah Jose:f Pokorný; otec 7 dětí, 
když vra~el se ze ~'iu!by do .bytu ,.n~L;Zálab.i, -~pdjednou ~a 

- ~-~··· . ... -~' .. \ \ -· . " ~ 
Ulici klesl a zemř'ei raněn jsa mrtvici. · , , · , 

5. srpna n;mo~e~~ká-~okl~d~á ;y~há na~zaměstnavate.' 
lích tak,.zva~ou.mo~·Čnou .ciá;k:~ ku ~krytí sch~dku .. Státnihb 
Válečného obllního·ú·;~av~~·-" · ·• , . 

• 
/ 



• 

176,? 

~ J!"·iCrr J _..~ ; ... !.., ~ ... J_.!"" i l. 

6... s r_pna mi.I!lo.~á<:il]~.'\P,ř;:ídě 1 c?kru, 1 l/2 1k~· .na ,o.~o ~~ ~ 
do s tal ka._ž,dý,. kdo si 'pod a I na ·radnici přihlášku. 

1.~ srpna _Druži_na ,vál.ečných P9ško~~;11cd ~o~ala ~ani.

festační prO..vod a .tábor l~~u na náměst~, ku. kte~ému. o.~ 

čanstvo p~i:h.lí~,elo .~dosti. ~~hostejně~.- ,Večer Dra~: odbor 
sehrál v ~-a~~olickéfi,l,_d<;>mě hru o 3 dějstvích "Směry ~i vota" 
od F.X. Svobody za r~žie F. Straky. " ·- "'- ....... 

12. srpna ovoce nebylo drahé, v dropném prodeji .~la-
, - - ~ J. 

tilo se za 1 kg hrušek .1 K 4Q .- 1 .K~.60, švestek L. Kč .. JO, . '· ' . _p 
ofechd syrových 3 Kč 40 a usušených 9 Kč. "' -

• 
15. srpna chovanci okresního sirotčince sehráli 'v 

t&tolickém domě pohádku ~Perníková chaloupka". 
17. srpn2 v městské radě2usneseno zavésti opětné jed

nání s děkanem v. Sixtou o postoupení děkanského parkánu 
do veřejné no· úžíván!. -- , •- ~ , r. , 

20. s rpma. Vzájemně se podporujíéi· 'spolek Vlasti~miJ.. 

(dříve vojenských vysl·oužilcO.) koriel oslavu 50ti' leťého 
trvání. s"polku. Dnes·· večer· sehrána byla veselohra; o 3 děj
stvích ~Bujná krev" od J. Olivy za ·režie. F. ~·ervína. _' , 

21.. srpna -dopoledne odbývala se slavnós4 tn:L;vaiilá, })ro
m&da a odpoledne byl koncert .. a·, veseli-ce v /B'orkách. Hrá1a _ 

Vlasákova hádb&. 

26. srpna ž,el'ezničn:í úřady Zlilliájili vyměřovací ·práce 1 
aměřujicí k zhotovení deťailního ·plánu st&vby budoucího · 

I, 
nádraží. - Bochník chleba z dobré· žitné. mouky prodává se ·\ 

./ \ 
za 10' Kč. .. 1 

28. srpna "Vó1ná Myšlenka a pokrokové s~rany pořáaali 
protEfstní t@bor lidu .n~·náměstí .proti .z'círke..;riěn:í .školy, , 

za dost slabého účastenství. - 4abírání -bytO vyvolalo mno

ho nepří'jemnost:í, obzvláště~dyž se ·dělo něspr~v,edlivě. 'é 

Kde měli velký dOm ~-:1hodně místností, tam se nájemník nedal, 
• r, ' , . 

a lldem, kteří měli~lp.&lé··domky-!"a málÓ m:ístností, tam byl/ 

náje~ík p!iřčen. 11ásl·ed0va·ly rekursy a··proti člen-dm byt-ó;e 
komise byla velká .antipatie-.. , . ,, ': .. . 

t,.~ 

I 



177" 

29· srpna v Husově ·domě konala se přednáška člena 

"SvětovéhÓ kongres~ bratrství" ·na thémá: "'i~~atrstv:! po• 

třeba naši do·b~"c. 
jo. srpna vedením poslance Kli'ineše· zavíta'·lo k náin 

/ 

36 dítek· z ~idně-·a ok~_li na. 4· nedělní" p'rázdn~"nový pobyt a 
byli umíst.ěne· po rodinách~ kťeré ušlechtilé ťéto· akci 

vyšly dobrotivě vstříc-:( .., I 
31. s'rpna byla; zřízena Okresní' rozdělovna pro záso

bování} ob'ilifu. - Konala s'e první scht\ze okresniho škol-· 
f: 

n:ího viboru"v zaseda'cí síni okresní plblitickésprávy·za. f 
' . ;){ ' 

předsednictví okresního hejtman'a min. rady Dr. Heř.Zemana. 

Září'l921 

. Jednota čsl. obce ·le-gionářské pořádala- Slavnost. 

sbratření~ V sobotu dpe 3. záři odpoledne o l/2t6 odbý~ 

vala se·• na hřbitově .tryzna za ·padlé, při kter~ promluvil 

Jan Šarf'nbergr.,.Večer v· 8 hodin.konalaise' V, Z.á~ecké _re
stauraci slavnostní akademie,~při ktéré mimo jiná čísl& 

'-

pořadu, sehrál~ocho'tnic.ký spolek Tyl za ~ežie.,J·. Sudk~ 
jednoaktovou hru od Lad.·.Stroupežnického "Paní mincl'mi.stro

vá", za pěkné účasti obecenstva •. 

4._září y neděli dopoledne o 1/2 10 !>yln8' p.áměsti 
tábor lidu, kde promluvil. plukovník Dr. Rudolf' Raše. Odpo

ledne o l/2 2, byl. ~k: měst-em pro vod· s alegorickýuá vo_z;.-, 

ku př.- .scé~a z: "Lešetinského kováře", a jibých historií, 

na místo slavn9stí d9}Borku, kde byl koncer,t Vlasákovy 

kap~ly··a jiné atrakC'é. & slavnost zakončena: byl:a plesem .. 
v Zámecké. r~st~uraci. M,ožno říci, žer.slavnos;t· se velice 

. J ·: 

Pěkně vydařila, jak.morá~ně ťak.i f'inančně.za pěkné účasti 
občanstva. ., .. / . . 1. : ,;}· •, ... . 

5. září Volná. Myšlenka" pořádaln- tá~or lidu .na náměsti" 
Proti podvratným snahám,1velká účast.- Btevřena·filiáÍk& B . - . . ~ 

anka českých l•egií_ ve vlastním{. domě: na náměstí č. 74 • 

• 
/ 



_ ~ J "!' ~-/ "'• ( _ ..-. ~T ·~ .._ • ~ i ~ 1 ~ "' . """" a·. září" na evangelickém hřbitově obě"sil se Jarí Hni-
} J ~ ~ ""!'"' ~ ... • 

1. čka tiýv·~i. O:řÍve "<!ělníkem a popo~cpym- v·'":Ořaslovce:. 
1 ' \ .. l , .. t .. , ... 

Na trhů ·Iňát3·_~o ·s táro 1/2 kg 2'8 -a.ž· J~ _Kč, mák 1,~ Kč .• 
.1. l 1 .. l .,;~\, . ' ; t-.. ~ ~ l'. 

vyskytu.je se mnoho ·bankovek z. ·pa?ěla~ kolky. , 
10'.'-~ář:Í: ciu9povní 1.í'ř&d náboženské obce českosloven

ské byl v ·d.omě čís.' ,lB-III v ulici. ·Kouřiní~k~ a první~~! 
ducbov~lm správcem cyl Hynek Zd,:Í~-Široký.; 

12 .. zář:Í pod železničním mostem skočila d'o vody 24 l.Et.á 
.I ' 

RO~ena Elišková, dělni~e z Peček n/dr. v sebevražedn~m ~ 

\1'myslu• a-: ačkoli v byla ·:brzy -převoznÍkem Jindřich-em z vody ) 

vytažeil~,- a ač 'zavedeno f:lměl~. dýcháni
1 n:epodsřilo se ji za

chrá~i ti~· ·M:raaý život ~roj uko"h:čila .. z neštastn~ lásky, po

něvadž její milÝ, o-ltch'odní př"i1:ručí Je' Kappi z Hořic ji 
i ...... • ... 1 \ - ·.' 

opustil.·· ···! ... 

, ~ ,. ... ' "'; 

10·. :·zář'i v sobotu odpoledne ode~jei 'na kole do Velimi .... ,..... .-.. ~~. ' .. . ... ~. " 
aby tam tb~evzdal· pí Sfxtov·é ~ohotoven~'-šaly; lčolínský crám-
ský krej1čí 42 r~ "starý1 Kai-el Kubánek; ·pr'ov~zující svo0j"i ··. 

živn~st ·v~ v'r&st~ím 'domě čp.l4-III. Kouři~ská 1ilice. Na 
"'- t - ; -4. ... 

zpáteční cestě 'ha večer zastavil se v Nové V'si kol 8 hodiny 
.~ ~· •p 

pro mléko, ale doma s·e již D:evrátil ~ 'byl o_d 'l{f doby p~hře-

šován. Več_er byl v·elice neklidnÝ, poprcl1ávalo :a sch;Ýlbva-
lo se k b~uřce. Zmizení jeho vyvólalo v Kolíně~ velký.'roz

ruch a všude b tom r~~prá~ěno. 1"6. ·t •. ~. jel BabO-rek;. dom

kář z Ohrady na své pole, kter~ se nachází .v t~ojúhelník61 
který tvoří 'silnice ku Křečhoři a Nové Vsi vedoucí 1a.kde · 
stojí na rozcest'í u}{a~ovatel a a~i .J:oo metro od .téhož vzdá~ 
lené, aby n2 vftfz .naložil řepný c-hr~st. Kd;ž odjí.Žděl shle

dal, že n~ jedn'oní mísiě v -rohu utvořil se' pahrbek, obleto

Vaný Spoustou much a'když'tento ·rozkopl, uviděl v'jámě asi 

20 cm hluboké· zahr~baniJ,- poloob~~ler10u' mrtJciJ..u muže,která 
měla na lE:v~ st;aně;~p~ánku. p"!oražen~ú le-beční -kost s 2 'hlu~ . . ,. . . . 
boké rány v týle--z_p6s·ot>.;,n~

1 

tup~ nástrojem •. Z'plls"ob~l póp,lach, 
kolem jedoucí upozornili ha nalez četrdctvo, pá místo se''do
stavila soudní komise ~; v zavražděn~m zjištěn,,pohř•eš·ov~ný 



179. 

' ,_ 

trejčí K~rerť:Kulbéne~-~ ~:t1~_žda tato . v~v~l~l~ hoz:-li vé ~pá~
trán:! po "fp~~hateli. Asi týden po tomto nálezu zatčen 

by~ v ·~abo~o,s:!c,h ~ Pla~a~ Al?:~onín '{~~:~ek z ~~~r~vic:, 
potulnÝ. ma_j.i,tel ~c-~át.r_~+~ho_ .kolo~.oč~ ~ ná.~l~d~e~ roz~ch. 
př'i tě~u'j':!_c:í~c-~ 9~olno~.t~, ... jak~ k;vavých s~_vrn_ nf!_ ~~.~J~,~~ "_ 

doprave~ byl do !;t!tné ~ory, avša~ j~~likož se mu ne~ohlo 

nic ďo~áz~tf, propu~tě~ b;Yl na sv_ob~d~.·- Dio_tiho se lni tra-_' 
. . . •. - •• ! . ..._., ·~·· ...... J ..... - "" 

lo po vra~ovi a! po letech pohádala se ~Pánková, .!.en~_ P.~nka 

stroj~í~~ v Křečhoři -bydl~c:í}?-~ se !?vým mu,ž_em _Q n~. dv~ře 
' ""' \ ~ ... - . - . 

vyčtl,a )D.U __ vraždu na Kupánkov;i. Zpráva ta~o donesla se, ~~ J 
~ .. • • ~ !' ·-

četnictvo a tf odebrali se do Křečhoře Pánka zatknouti, 
o • .._ - • • !~"" \ : • I ~ ~ ' .. 

t. 

ale těn"právě konal vojenské cvičeni na Slovensku. Teleg~&a-
- - • -· • • ·• . . .ď .. 1 

rován-o ú1m ~ když -oddíl, v~ kte_rém byl Pánek. vrace.l s·e ze. 
l ·a.~ .'t .... ' t .._ . J (-.; ,,, ... ' - " 

cvičení dó kasáren, zastaven byl na mostě přes řeku Hron . ~ ' ~ ~ "' 

vedouc~·, če t~í.kY.'.,'_ seznal fáJ?.ek, že
1 
asi četn:íc~ ,jdol!., :pr:o. 

něho., s'kočil ·z· 'mostu do řeky a t~m utonul. P~avda pak ~e-. 
' -~ 'ff t r ; i .... : , 1' ~~ " ~...,.. • I (. " ·._. . > 1 ' j i .,. i. ' 

vyšla již najevo. Jen se ·pak.vyprávělo, že v hostinci·v , 
... {~.t' " '·· ~···~. ~ .... ,. . . .... 

Npvé V,si byl~ riě~oli~. ob,čaml._a .těm ~e c~lubi;t ji~~ý .u~i tel, 
. - - ~ ~ .. \..:. -~- ""' f· - ' ' ~ .i - --- ' . 

že má. u ~9e~e ho~n~ pen~z .za iprod~né úly -.~e ·vč,el~mi ,a.~~ . 
!. lil ~ • ... ~ .. • 1 i ..J, .., • - .. . • 

se skoro boji jet. doroň do Kolína na kole. Náhodou Kubánek ~ 
'· ·•• r, :. • .' .. . •. 'Y • ~--;!- l ... , "' · 1 ~; ,._.) · ' ;· . ; - · 

byl učiteli podoben a dokonce měl t&křka stejnou s n~m· · 
J ~ . • ~ ~-!. •. ,. . • .4..~ ) .... t .. J ,· . • . ---

bílou čepici ~ soudil~ se, že vrah po tmě zab~l Kubán~~'-
který -měl v kapse 5 Kč, domn:ívaj'e se, že jest to onen uči- i 

tel, ktert v týž večer do Kol::ína nejel a přespal v N'ové · . : : 
~ . ... ~ ;_• . ~ J. i • .• . - -~·· i: • 

V Ri u při buzných·. - · ; 1 _ . , · ': 

ll. :záf.:Í· Drama~i~IJ odbo~ v ·Katoli~kéni' domě~ s·~hrál ., . \ 
\ • r;_;: ~ • ! ... .J.' • \,_ ..., ~ r .. - • _. ! ·~ . ~ t .t~ .•' . • .. ( .... ~··; 'i. 

veselohru ve ). dějstvích od J. Kiihnela "Dobrodružství · 1~, 

v Ostende"' za režie J, •. Straky. -: Kuřlvo se volně prodá- ·~~-
vá v tabáčních .prodejná-ch z~ z~ýšené .. c~~;. Stoj':! d~-~t~Ík/: 

1
{\ 

Bri taniéo,' Trabucó a-,.~irži~ka ~ 2KČ~ oj)~r~s~ 'i Kč. 50, Ku'ba. . 
' . . - '1. <"ll' 1 .. ; > • 

l Kč, Brazilka 7ó JÍal, P.ortorlco 60 hal, krátké 5.0 hal·,' . 
• - !JN' " .,, • - ( ..... J -- • ' jl,:> 

Cigarilos 30. nal.·:'·cig6ety -: Legie" 80, -Slavie 70,. Dames 

10, ~gyptk~: ~9'~- ~y~~š~;· )o, .. ~~~o'"r;tk~~~2ó, ·~'f~~ a halé~ •. Ku!• 

lavý ť~bák:_ ~Ma~yil~il~ )., 5o KK, ~merický lulk~yý -~ Kč, ~iemný ~ 
> • <t. • h, .f"-t ._, ': Q )P ".-

>. 



.180 

dýmkový 1 Kč·50 a obyčejn~ 70 hal.- Předválečnou jakost 
ale ku!'i vo nemá I · · · _ 

14. z_áří knihovníkem městské knihovny byl zvol~n · · 

městskou radou ·a 19. t.m. schválen obecním zastupitel-stvem 

František' Štork • .: - Zemřela baronesa Hermína Voi th-Heri

tesová ze Sterbez~ ve věku 70 let, kdysi ma'ji telka realit 

v Zahradní ulici,, -dáma· velice šlechetná a dobročinná. . 

Byl_a delší dobu _nemocná a pravděpodobně vzala více práňků 

pro span,i ne~~ měla ·lékařem předepsáno a usnula na věky. · f; 

Jsouc v- tísni, realitu Svoji, hodně již zadluženou prod~la..P 
o. Vavruškovi, obchodníku za i92.000 Kč •. - Jí odchází z 

Kolína poslední člen šlechtické rodiny Herites-Voithovy ze 

Sterbez~, která se počínaje panem Tadeášem z Heritesa, ~ 

c.k. setníkem m.s. v roce 1843 zde v čísle 45-IV. usídli-
-

la. Universálním dědicem, zbylého a skrovného již jmění 

stal se adoptivní syn JUDr teo Prziborski-Voith-Herites, 
advokát v ~eskych Budějovicích. 

• t; • I 

15·. září Vinohradské di vadlo pohost_insky sehrálo 

v Zámecké restauraci Hilberto~ru činohru o 3 ·jedn .. "Pěst" .. 

Církev čsl., pořádala 17. v malém sále Sokolovny·· přednášku 

fa:ráře H. Zdíka ŠlÍlrokého "O Jiráskovi". / 

16. září Odbor Jednoty státních úředník~ konal veřej- '. 
nou schdzi. 

17. září za příčinou zmí!'nění bytové nouze usneseno l. 
v městské radě postaviti na Zálab:í při Okru-žni tříd1ě 19 
obytných domkO. náklaáem okrouhle 2, 500 .. 000 Kč státem sub
vencovaných. 

18. zář! shroniáž~lo se velké množství obyvatelstva_ 
na nádr·aží, aby pozdravilo svého presiden'ta ·Tomáše Gar~ 

Masaryka. Vlak projížděl pomalou rychlosti ai obecenstvo 
8 nadšením zdravilo_,.,.veikého ~·tvdrce naš:ť. samostatnosti. 

20. září f'a .. B~h. a'Karel Prchalovi stavějí továrn~ 
budovu. na, Pražském předměstí na výrobu tele:ťo~ních a j , 
tjlegra:fl'l:ích přistrojO ~ ·sice v ulici na Přík9pě. . 



o 

181 

22~ září konal se v Zámecké restauraci Večer ba

letní hudby Oskara Nedbala, který pořádala Štěpánka Kli
mešová, sÓl. _tanečnice Národního divadla v Praze. -
Fa Alois Kl~pač a spol. ·začal stavěti továrnu n~ počíta:J 
cí stroje· a jemnou mechaniku na· Kutnohorském předměstí . I 
roh Vuž·ariov~ a Plynárenské ulice. - Mi~isterstvo pro zá
sobováni- lidu povolilo Obchod~ítnu družstvu dovoz lOoOOO 

kg sádla. 
24. září Okresní osvětový sbor_uspořádal oslavu 

70 tÝch.narozenin m~stra Aloise Jiráska v Zámécké resta., 
raci. ·Mimo jiné byla přednáška ředitele školy F. Fl osa a: .. 

-~ 

ochotnický spolek Tyl sehrál Svobodovou scénu "u ButteanO." .. 
25. září Odbočka zřízenc~ státních drah uspořáqala 

veřejnou sch~zi. - Organisace čsl. strany lidové uspořáda-
la~veřejnou schdzi. . 

i: 28. září Dram. odbor v Katolickém -domě ·sehrál aktov
ku L. Stroupežnického "Zvíkovský r~rášek" za režie Josef'a 
Suchýho, malíře.~ 

~:!jen 1921 • 

. :1. října na stavbě komorového plavidla pod novým 1 
moste& n~šli děiníci při kopání pod vrstvou-víc jak 5 · \ 
metr~ silné písečné naplaveni'ny z dubového kmene vydla
banou rybářskou loa, B.metr~ dlouhou, 65 cm širokou,a 
37 cm hlubokou, která""asi pravděpodobně v únoru r.l645 
Před vpádem ŠvédO ba rozkaz z Prahy byla s jinými lo~mi 
Potopena, aby nepříte~se nemohi pomocí jich·přeplaviti 
(v~z Vávra: Dějiny města Kolíná, oddělení II, str. 158). 
Lo~,byÍa uložena_ v mě~tském ·muzeu.· ;, 

· 2. října konalL-se v Zám~cké restauraci koncert slav
né·housli~tky ErvJJ§ Brokešové.a velice pěkně se vydařil. 

3.-_, řijna kilogram mouky (americké) zlevnil z 10· Kč , 
na 7 Kč ·50 a ·cena cukru stanovena za 1 kg 6. 56 Kč o ' , 

,. 

··- ; 

.... -.:.. 



- ( l 

182 

•r '\ {.-._ r'V ., Jb ,. ·'' rt.:J. cl" :\ .. I! '' ·•-c i 1 ~·, 't.'1:{ h' ,.,\ I .J".t' 
3~ 'ř:í.jha utvóři~a se Měs~tská zásobóvaciťkomise v Kolíně 

I ~/'říj'na 'z·a~ldž~nirztáťožnJ'Pčif:t~ Ig.Ěši~náfÓ.· ~ ,iěfitbictvo ;< 
-~ · ~""" · ""' ..,"1 n ' · ......... : J_ • .. ... t ~ T) .. .;~ · ~ "!" •.' ~ i :J ~ .... l 

dopra{/ild· 19 ruských· z_aja'téň do Břec'ravi_,. ·odku_d _ťamnější 
četnictv~~ ·'bu~d~é" ·jE"f' da.lV -dóp~avov~t. · '''i\ -:: · · 

f 
a~·' řiJn~ ~ 's~íro'l.ovně~ ~phNdal jistý' fpo'dni~ka·ť~l ;~ 'i>ra- ) 

hy ženské1 :~e'6k:o;t-:i~~ké .záplťsy, \t:e;,{ pfi vá .. ~i,..~:t ~o~p-~··?be- {. 
censtva, hlavně z řad starších mtižň. .... \ 

,r9~.-'~října zshá~ifá ts:--voji"(1 č'innost "Kolínská scéna" v {_~ 
malém ~ale. iádo:;,é.tlb~:domu z~ ~-e.dení vá~1~ir~· 'Fof.~a·~. d~~d~~ka.-f ') 
fy s.'FP.ldmanu,· továrna na obuv. Měla za učel vy\voři\i 

., . ). _.. - ~ j ~ - I ""t 7 ltl ~ -e ' ' ~·_: : -· ..... 1·,; 

druh malého· kabaretního divadélka; le_č po několika- farných . 
pokusect~ ~·anrikla. · ' ·.. :··:·· J .... · · ·, ~ . -- ",.! · -~ku: ' 

••:f -ť'l"< . . ") ' . '\ I ·• '/ '! ' • ~.1 L ·a.- ř1jna farář zdej'ší obce církve· čsl. Hynek Zdík 
Široký '8">- Aloisit Hanušovou z Červeného Kostelce slavili 
avatb~ V ~b:~ámu SV o Mikul'áŠ; v·''p~aze. ~ . . 

1 

' '11 

'io. ř'ljns. porá'dna p~o- kojence', umístěná v"-1lkre~n:fk'·;;,~ 
- ~- ~ . , -O:.~ , , • > 7 •()•; I l · • () \ J ~ / 

chorobinci zdárně funguje. Vyskytlo se několik onemocnění 
nešto~i.cem"i. n"'" • r . 

.,· ..- .. ·'1' ..... • 

li: ří:.ina organisac'e' 'strany soc.'d'em. odbýyala v sale 
Zá~&cké restaurace· v~~f~jnou s·~tiÓ.zi ,".·na lťte~é ~luvi·l ~lp~;~·ra~' 
nec R. B~cnuně; l> Voji'ěch P~ttfk~p~stavil parní pi

1lu. a' { 
ceíne~~~řnu iod -~'kr;&esfdm ch.oroblricem.' Podnik pakc zápasil 

v lE~ťech 1930 s ·nepfízní osudu, které pak Petřík podlehl, 
o všechno:' nři Še'l- a' z koí'ítta ~·J/ od s t1ěhov~i. · i' • 

i4: ffjna. V Kof:Í.ně vychází touto dobou 6 časo~isd: ' 
Středočeské hla1~;y ( sÓ6 Jfemok:rfatl'cké), P~i~b<ská ft~áž (nár. 
aociální), Hlas' dem~k:rra.~l'~ ·(rťár.demokraticka), Ne~ávi·si~st 
(str. rep. ágrárhí), Ruaý··~r~por. Í(str· ... komunistická), V .bo 
(legionáři) é JUC ·:Fr'-~~t'i1~k Vrtátko vydává. či~'sopis "Sviť.á-
ní". ~o· - ~ ". • ..... .< · •· .t · :~ 

-~·· 
15'. fijna Ki~~~kladýcl?'s'~hrái v Záine~ké· ·restáuraci' . 

tři aktov~y: 'š;áihlruv1
"' •červ'en~~ bratř! Ča~kň ··~á~k;- hr~' '~~, 

osudná". a od Baí-t~~é .:."Konec Jakuba Carauz~zy" ~ Moci.ern:Í ~ 
tyto aktovky byly od ~becens:tvra 's-'~•rtlznými pocl.ty' .a kri'tkou 
Přijaty. ~ 



183 
l -
-~· i 

15. ř_íjna ~ -~.~~~.ts~~ rad~ P<?,_druh_é _j~ž zamítla ~á-: 

dost Kol_íns_ké filh~r~.o~ie -~ su.bverici_. ·stitni _ _Památko~$ 
úřad y praz~ zame.zil městskou rado_u zamý~lené zrp.šer;d 
staréhp. hřl;>i tov_a .u sv .•. Vita a jeho přeměn~ní. na· vi'ejey 

park •. ~ ... T.ere_zie z Hielmayeru, vdova po c .k. plukovníku, 

příbuz,n.~ rodiny z Voi th-Heri tem~ octla se ve velké chu
době a žádá vojenské velitelství v Praze o podporu. By• 

~ 

dlela v. Zahradní ul. č. 46. - 1 ~ilogram brambor stoji ., , .,: 

v drobném prodeji 1. 70 až 2 Kč. 
16. ~října zřízena poradna pro tuberkulosní a sice t.. 

v domě kdysi továrníka Karla Latze-la, Havlíčkova č ~ 2l~IV ~.tJ 
' . 

zemská~politická správa v ~raze n~povolila utvoření se 
"Družs.tva pro chov koně chladnokrevného plemene_ belgického" 

s utvoření se fondu p~o podpořování chudých invalid. vdov 
~ sirótkll! . '· - . 

18.- října ryby byly otráveny nad Kl~varským jezem v ) 

Labsk~m. fečišti p_at~ně odpadními vodami továrních podnikO.. ( 
' ~ 

· . 19. -října ministerstvo pr_o zásobováni lidu opětně 1 
povolilo fě Obchodní dr1.1žstvo dovoz 10.000 kg sádla z Ně-

"'" ' ~ f 

mecka: - Vý~ěŽ~k abírky pro hla dověj~ci Rusko -činil 9. 787 K 

75 ha.létO.. - V. Novotný oh~ašuje změnu názvu čtrl)áctide~í:Iru 
"Svítání" na ''"Čeakou kontrarevoluci"~ Krajský sou(l v Kutné 

Hoře učinil zamítnuti, poněvadž náz~v sám ~ sobě tvoři 
zločin dle § 58 liter • . . 

20. říjn~ opět se objevují ·případy onemocněni neŠtovice~ 
a záškr·tem. 1 I . / 

21. října pražské ruské divadlo sehrálo v Zámecké 
; o ' " ' ' • • I '" 

restauraci drama o 5 jednáních dle románu L.N. Tolstého 
"Vláda t~; ... "Herci j'sou-'Ťlliští ,emigranti. . 

• t.. • ' • • J _, 

22. října na přejezdu dráhy z_ ~olinské za~t~vky u . 
tak zv. Polákqvy pust~ný vrhl~se pÓd vlek 30ti ietý hospo

dářský.příručí Františék.fiezáČ, rodem ze Záryb, okres. 
Brandýs .n/L. a by:l ":~kamži tě. ~smrcen. Řezáč -,byl delší dobu' 

. ' :t .. - . . . . \ . ' 

zaměstnán u statkáře Dr. L. Pazderky v LoŠanech, odtud 
' ~t ) : -r- • • "' • ... .,. 

byl propuštěn.á_ byl te~ pez ·zam~stnáni~ V Lošanech si udě-. . 

I 



t84 

·' :v~·~ .... •-:lo• ... ,("'ljl..!"'" ·-,1~ 1._. ., :1 c·i~ -,- '<:' 

lal zná;nos.t~ s}rFranť:i:ěkou Kaf'kdvo.u ;.rdcer'ou·~t;anmího· ková~e, 

kt,erá: s:e·. ea, je~o ráau POclViOlila nedqvolené operaci a kte
ré tak~ p_odlehla. _To:1jej t-ak rozrtiěilo,· .že.~spáchfd .. ·sebe- . 

vra~du:•.; Ob~-± _byli pohřbeni _do· společného hrobu na· hřbito-. 
vě ·v Loěanech. ~L • • : • _ ·: 

-.22.- .fí-jna Ko,línem ,projelo: 63· mad~rských komunistl"J., J 
kteří ,jeli do Ruska. ,_ ~ · - 1_ 

, ~3. října ~svobodná obec Čičovice~ sehrála _ves·elohru 

0 3 .j~9-n•: "Charlleyova tetatt na Rozkoěi. 

, ,25~oJ. ·lříjna Klub turis tll. poř!idal za četné, návětěvy p~,ed~ 
nášku· slavného cestovatele E.St. Vráze; který přednášel 

"0 syětech známých _a neznámých .. c.. Přednáška· byla v sokol!ov-

ně. 1 • ... • .... ' J 

' I 
:23~ ,října ·V Husově .domě .péčí českobratrské církve. kona 

la se, .• přednáška· -~edaktora J• Trafl~: z Prahy .nit· théma:. "Jest 
28 • ., říjen .. dnem. naše~o osvoboz-eri:ť•·.?;':-; r- 13 

~ 24.·· řfjna dělnické .poli ti cké strany a· Jednota čsl··c..•·1t.:~ 

obce legionářské.odbývali na náměstí veřejný tábor lidu, 
r ...._ i 

j"kožto .mani~estace proti vzmáhající· s_e· reakci za obrov- · 

ské účasti l~d':l·, dobře odhadováno 6.ooo tOsob~ Jáko hlavní 
řečník promluyi·l· poslanec Jan, Koudelka. r 

' . ' 
25~ října panuj~-t.velký1 nedosta,tek vody a proto pří-

vod vody:-do ·vodovodu~ bude· večer od: 7 hodiny do 6 ·hodiny 

r&nní uzavř,~n. .... Na t-rhu byla_ prodáván~ a koupena ·vykr-
mená husa '{;a 200 Kč • ,. J 

' ' . 
25~ ~října ,ve ·své1( bytě Prokopova tř•· .. č. 109-III., zatčen· 

byl JUC Jfrantiše~ Vrtá.~ko·; vyda"tatelt·časopis "Svítání" a 
\ 

MUtor n~kolika bro~ure_~,, P::'O- protistátní či:nnóst ... a dopra-

ven do· yě~en:í. k~ajského, soudu ·V' Kutné Hoře• ..:~Yf. pak odsou-; 
zen q.a~.l5 měsíc~ žaláře. a po 12 měsících dík }přispěn:! ko-• . 
línskéh~ děkana· V • Sixty• amnestován. .. . ; · "· . 

.-r:.-· ~ - ~ .. .. 

26.; října",po~aa~i I;4térárn:í.,.spolek přednášku p.rofe- , 

' sora ·dra. J\rn1l!·_Nováka~~-~a ~éma: "Jan-,Neruda, člo;věk·, a básn:Íic". 
Na Pokutác~ (poplatcích)-za předržení policejní hodiny~ 
vybráno. bylo od opozdi vších se hos·ťll~- za uplynulý rok· 
36~000 Kč.; . ' 

27_ •. ří,ina sehrála Činohra ze režie Jana Šar:ťnbergra 
-:.:.~ .... 

"> .... 



'185 

obraz ze života "Josef Kajetán Tyl" ve ). jednáních od 

F.J.Šamberka ve prospěcl} "Druž~ny čsl. invalidt'\" a druhý 

den 28. t.m. hru v Červáncích svobody." 
28. října spoJ,.ečná' oslava, našeho ~Jelkého svátku vy-

' " 

\ 

zněla.velko1epě za účasti všech pokrokových spolki\ a stran, 

vyjma komur.ist~cké, k~erá.pořádala oslavu zvláště na Ji
ráskově náměstí na ~~lebí a čsl. strany lidové, která odbý-) 

vsla 1 s~hůz~ v sále ~tolického domu •. SlRvnoHtní tébor ze

hájil s taro.:. ta města B. Záligr a ře~ník~m slavnostn~m byl 

redaktor Karel Zmr~al z Prahy. Tábor byl velmi navštíven 

a zak~~čen projevem II. náměstkem F. Hroudou.. ;,t J 
28. října presidentem ropubliky.vyhlášena mobilisace, 
·j . ' . 

kterou se povolávají ročníky 1890 -2.895,. (tu. dobu ~~rození 

muži)' k, nastoupeni činné vojenské sla~by během 24 hodin, 
" . 

vyvola~á velký rozruch, ale ~e tak překvapuj~ci jako r.l914 
, a nástup mobilisovaného vojska yyvíjí se rychle a v úplném 

. ' . 
kli~u. To~o používají razni ~bchodníci a začíná s~ vyvíjeti 

lichva s potravi~a~ a denními pottebami, proti čemuž úřady . . . 

přísně vystup·ují. 
i 

29. října v Americe usídlení příbuzní Ei přátelé zdej-

ších obyvate1l'l zasílají jim v .balíčkách kliko, sušené mléko, . ., 

pepř :a .jiné dosud z~e vzácné potraviny ~ / ša ~.~ t v' o 

30. "října Okresní osvětový sbor uspořádal v Besedě v 

so~olovně, výstavku .. s~isťt Havlíčkových a památek po něm, 

večer pak byla přednáška dr. Emila z Lány a reci ta-cé. 
< -- .- • • .; • ;. 

31. října Alliance Francaise pořádal~ přednáškU v 

~emesl~ické ·besed_ě. ,cfy~~.toro~i Hug-~vi promluyil, ~an Karel 

Tanléglie, att_aché· .t:_ra:qc. delegace v- Pr~ze. 
30. řijna.odpole~e byla v- českos1ovenském.kostele 

předn~ška í .. ~ráře 'fi.zciÚca-Širokého, -o Ktarlu ·H~vličku-Borov-
~ .... l "' ~ ..:: ... - ' : ./ 

skémo 
~·· J " .. 

31. října USJ?~fád~'J.Y~ všechn;y pokrokové ~t~any s Vo1npu,; 
myšlenkou os+a,~1"s~ého vý:r:očí narozenin K.Havlička Borov
ského v sále Lido-bio, l'eč na přednášku se dostavilo jen.; 

I 

asi 60 osd>. # 

,. 



1?.· 1ťstopad~' nábožeri~ká Óbec: c'ifi{ve>č~~kosldveňkké 
·~ ' ~ • • - ' t ·· r: ' · • · ' ,. · · f"' -~"~r , , 

pořádala~·na· zdejším vojenském hřbitově tryznu za ·padlé 
'/ojfny· .Já~ ve'lké"..iťčas~it'o~~censtva~a Zp~~árjá _:~yla ·písé~ • 
"0\ vel}(l'eož~··~:,s.,tdto~rHVoďé'm1 "hudB:P • .Jj --· Dram&t:Fd:ky· odbd~ 
Katoli~'ck~i-1ó-: "dbmll~--~léBrth. R~ni}achoV\['hru- r,;Miyná~~t; jeho 

.. ., l ~ \ ~~ -:... • " ' 

dítě" za~ reži(;· Jan'a 'Majora. 
2\ 'li~s:top~du~~k1t1b mladýdh ž,.ádá okre:-sní •'úřad-'1, aby· se

odepf~ió1 povol~ní' .ICti '"vš~em t~kovýin fpředsťe\ení~, k.teré .~ :.·· .P 
ka~i ~jeh tufulě1ě·cki Jk:&.'s:'a' ~{i t· ob'ecens tva-! 

~}d4:'/'1i1ftor)adu·ičinoh~a·~z~a_···režle Jana Šarfnbergra se-
.... -r, (' ...... "'~~l ,..) \"~' l ~ r"<s<~·r··~ 1 "'-'••· ' * 1-t"'""' ~ .. *' t"' 

.. 

hrála• veselohru .,.ve ~3. '·jedn. od J. jKuhn])i ""Kráska' z Ostende". 

'·6~ SJ!Jt.;pscfů' ·?J?Jhí př'e·if~'eJa Rady starších náboženské 
obce č's1.Eialirh"Citiik 1 Ji'hdři;ch-'Vlié;·chtěl. c:e:ťe· '(8'--c~l~oti cť:f-. 

1 
kví) p1tej~ti"!rd~~-p;a~~si1\7né·~.t~ír!&e. 4 áaha átlai'ršťch p~htavi "; 

' I' , - t• - ·y( · f · '- - f• ·S · · "'· ~ • ~ •· · l •r· · ' ~··ln 
la se na ·stanovisko 'samostatno·s-ťi' církve čsl.'··i' s ostatní-
mi obcemt náb~že"'rislcymi z· Moravi~ če"ch i=~'si·e~ska:: flk nespo-_ 
kojen- k~t.ťínr re;s'"i1ghóv~f na· 'pť-eďsednictví,. svolal n;; dn~šiií • 

den· Členstvo· ti/1pfaédnášku' ná'\éma.: "Volba biskti:Pft~·do~ ~í"~,
kve) č•e;'k"'O·sÚfverlské"~ Jeliko1ž' hlkdo ďó so"lťolovny' nepři.~el~f .. 
odlóžii -předrráikiir n~: l3.z l'istopadU a· tu byla úěasti1 {' s !- '-t 

č~ený\ rcdÚiý' V·ličo,Jf'-ío. bs\)b. . ". i{t . ?"- : ~. ., I 
t • I, . .-

7. listop~du ··strh:J-a se prudká větrná bouře; za které 
vozil uhlí' ·pek"fd·i ~Ant.~<'Po·l:~ltóVi ·na věltrubs:ifé ulici 11ň~i zá;.. 
1 !t .'l t ;.~., I'.,,_,/ ._ ,_.._. !.,. "' ., ú--. ' ... , .(l:;: . 

ab-4 povozník ·a ·maJ.:órolh:fk Jos'ef''Bi ttmann, · stáršf již člo- ,_ 

Věk. KdyŽ "z·ajeiYš~'kr~,;.ka?nl.- dd 'ďv~o~á', rtierý sóusécií' s domem 
Václ. Březiny.-\ili"ce ·-t~gi{·čis .::-'-.21o~v., ťú iuis.lledkem p.,rud--

.. ' "' . -· ... .., . , - ~ ,..,, .,. 

kého větru zři ťil1 s·e 1 šti t tohoto domu na'·Ůrili' 1sléládají.cího~ 
Bi ttmÉÍrirr&~ 'se zás"Yrl~il 'tťo-P"tak, !l~e 1 t}Ž-' ... zi1pod /hro~ahy. cihel 'S ~ 
rumu· mrtev· a. 'z~-: "zi'o~e'ns=nr;vo'zem~ vytažen· '-b/:f:: - céria 1 ·lftru· 
mlé.ka: byl~ 'sta\.fó~;::~~··n~ 1.1 kč;.J. · •, ·. '-jt ·•'iL, .t:" · 1 '\ -

·.. .J·h.1t !?·.1 n~·-~ .tt!~' > .. r:1,.1o e ·• · ~ 
~ .. .; 

y -•,-iu,. 't 
' I ,. 



137. 

B. listopadu president ·republiky rtařizuje deniobili-

sací. 
9~ listopadu nařízeni bytové 'komise, že maji být 

bytu v I. poschodi děkanství obsazeny·nájemniky bylo 

nejvyšším správnim soudem zrušeno. - Otev:'·ena .slavnost- l 
nim zpllsobem dvoutřídni lidová hospodář~3ká škola na Zálabí 

v místnostech měštanské škól;y. Správcem školy stal se od- J 
borný' u.či te:l. Josef Zach. 

10. listopadu organisace strany soc.dem. pořádala 

veřejJ!OU scht'lzi lidu. - Nájmy poli stouply. Jistý zdejší:/ p 
majitel poli žádá bursovni cenu 3 q pšenice, t.j. 1350 Kč 

I . 

pachtovného z 1 korce pozemku. 

12~ a 13. listopadu Jednota obce čs1. legioná~ před

váděla film "Památník odboje". 

13.listop~du chovanci okresního sirotčince po tfeti 

sehráli .ns jevišti Katolického domu výpravnou pohádku 

"Tři ha"léře". - Pani která chtěla 'do Teplic vyvézti jednu 

husu a-jednu k2chnu, musela míti dovozní osvědčení. ~ 
1Na náměstí v čísle 48 zřizena ±'irm~ "Drogerie, spol. s r.o." 

a sice~ z bývalého cr~ger. obchodu Alfréda Batt.is·:ty ( dř:i-ve 
Adolf Oliva, roh· Ru~ovy třídy) a Battista_. pověř'An říze~ím.

Josef Vrabeé, invalida zřidil·v domě Č!). 64 (roh Husovy tři 

dy) panorámu (stereoskopická kukátka) leč podnik se dlouho 

neudržel-. 

13. -listopadu ap·rovisační zásobování pomalu miz·i,při 

odebíráni nové: legimittáce má každý právo-ustanoviti si- p-eka

ře, u kterého chc-e chléb a mouku odebírati. - Dnes odpoled

ne vážený pro-:fesor zdejšiho ' r'eál-r16ho gymnasia Pavel Kra-. 
~ ' 

tochvil v'zahradním altánu v domě čp. 95 Havlíčkova tř.IV., 
kde bydlel, na lihovém_ kahanu ohříval si obk.lad· ha v:ěed, 
který se mu udělal ria_;.krku, při- čemž mu, chytly celul.oidbvé 

manžety a vys-ťři:Knu~í líhH' z explo"dovavšího kahanu na je

ho kabát, ·vznítil .. na něm "šaXstvoo Mís·t'o co. měl snad válením 

se po zemi ·hořící šaty na sobě hasiti, běžel"d~ bytu.Kdýž 
- ' ,. 



188 

tam doběh}-,'b;yl ovšem_ c.el_$ v plam~ni! ll: trpěl_ st~ašné po:-
1 i , ' ~~ .._~- J-l! ·- \I r;;.. I ~ t q ~ ~ ~ ... ! l· ~ t.,. ;.t~ ~ ~ " _.. 

áleniný III. stupně a byl· dopraven do nemocn1 ce, kde za 
p • ' \ ' > . . (\ le . .." J I >' ">fl l -< : < ?I• ~ 
čtyty irodi~;Y p~o· u.kru't~ém ut~pené~ ~emř"~l. ·~yl~ s'tár~ 56. ~et ~ ·. 

8 pohřben byl ve Lstiboři~u ~es. s;-odu'" ve. ~vem· rvdišt~. \ 
. . I r ..... . ~ ·: ~ .~, '!" , ~ ,. 

_ cestd-tra.l ,Jaromír Hušek pořadál pod n~pisem·· ·· "Vla;:.Pa-Prs" 

předháěku v Zámehké 
1

i·eslauraci. Diužno do~nQt'i ~ Že -~avlíčko-
vy osÍáyy mě~i ·s1fbou účas-t. ~ 1 

· 

·· 15~list~adti>Di-. Václav MezÍ·ický~! zvě_;.olélCař, zhovu 

zahájl.l pra·.{ei 1 zvěroléka'řskou v domě rčp. 
1 'f. l:lstopadu Rolnická družstevr.í ·mléká'rna oznamuje, 

'\ . . 
že búde 'prodáv!iti litr mlék1.1 za 3. 40 Kč~ . v } 

l8é listopaau· ukázka konjúktúry: 'Pr~žsko··kolínská T 
• • I .• I ' 

• tová~\lá. ~.a kamna "American Heating",- Kollárovo náměstí 1 
čp~l3 •II~ žádá o povolení pracovn:í doby z 48 hodin nQ 

60 hodin. ,... . 

19.1istopodu Sckol·potádbl"tělocvi~hoti akedemii. -

Firmo Jos~f KasparidE?s, továrna na kovoyé zboží, Polepská J 
• ~ • '~ ""~"" • .... t - • ~ 

č. 252-rv. 'zQhájiia ťovární 'provoz·. oJ. . • · " : -

. -~ •o ~ - • * "i ! ""fl_..t. 1 '", , t ""-j 
0 

20.· listopadu Odbor-Klubu čsi. turistd pořAdal před-

náškl;l n:a _té~u~: "PÓ' S':topá.dh Jirásko·1a B,ratrs tva" ~J svě-
• • '"t -.. 

telnými .obrezy. Přefu1ášel min. rada Karel' Dvořák~-

5 •. liStopadu'·Božena· Hocke.:..o~á, mhnžé:Lkti ob~hodnika; . 
.J - .. l-' • ~ t . .~ ~ .... 

Josefa 'Hockeho z Uhlíř. Jan;Jvic skočil:. 's ditětem z-' hoř·ej-
šiho ~osťrova''do Labe -~ utonola. Néuro\mané rodinri~ poměry 

•'!J J • • 

a zatčení jejího muže. který byl obchodníkem na Slovensku 
pro zproněvě~u; dÓhnálo ji k to~ut·o činu~ . ·: 1 

13: .lJstop~du · v0Hďsóv'ě. dofuě:·in~i p'~ednášku farář Řepa 
z Velirríi ha téma ·"Dědicové 'Bl.lé hory o" 

26. lis·topadu Alli_~c~ Francaise uspotádalě večer· ~ 
francouzských aktovek. Sehrána byla "Etincelle" (Jiskr&) 

' . . ... 
a "Le plaisir' d 'étre Battut!" _,. (Žeiiá, .. kťerá 'che~ býti ni ta) 
v . f .... .. y !Pt. ... ...... ~ l ,Jf--t" i 

Jazyku. francotizSk:émAria jevišti' u Ptáčlffi. ~ Návštěva ·i pro-
veden!f byla v~Íic~"'p·ěi:riá: i._~- U~tafiovl:l se ;Česk'ó-&kexf:Lcký /" 

1'"" J ., • ., 

kroužek", ale stA~ovy jeno nebyly' povolen;;~. - Kómůřfis'tická·,..J 
strana c p~fádala~~iřefejnou' sch1izi: i.t • .~~~ ~ '_ ~ --

\. ~. """' )'' 
. .. -~.. ~ t ~ 



189 

23. li~topadu,h~ášeny přípa~y o~emocně~é ~a scherl~-
tinu (.S Bálu~· u dvoq děti a dokonce i na tu.to ~~mo~ onemoc

něl jeden starý muž. - Velké obliby hlavně mezi mládeži 

do~házelY, filmy "BJ~či~ ~ko", ~ervené eilo" "Ruc~ vzh'O.ru" a 

"Mayerl~ng.~neb ~áska ,ko:runního prince Ru?olfa". 
25. listopadu do Zámecké rest«urace zavítala čino

herní divadelní spole~nos t ředitele K. V • Vrby a vzdo:;

svým ~,elmi do~rým výJ:onů~ měla velmi malou náv~těvu. ·Na 

předs~aYení "Paseká.ř·i" od Sokola Tlliny sešlo se pouze 14 

návšt~vníků. , .. J 
26. a 27. t.m. oslavila Dělnická tělocvičná jednota 

l ~ .... l 

v ma~ém sále Lidového domu sl&vnostnfm zp1\sobem 15ti leté 

trvání· jedno ty. 
~ . 

' .. 
Prosinec 1921. 

2. p1•osince Kolínem j~l· transport 60ti komunistů l 
z Maaárie do Ruska. • Alliance'Fr~ncaise pořádala přednáš
ku profesora francouz. institutu P .. Bruna o franc'Ouzském · . . ; ,., -

básníku Ed. Rostandovi .... Volmá myslenka koná ka~dou neděli 

besídky pro mládež o 9 hodině. v budově gymnásia ~, · · · · 
~ . - 7 

4~ prosince l;}.utkové diva·dlo zřídil si IT. oddil,kó_., 

línskýcf?. ·Skautů. a sehré.l v tento den první předst.~veni . · 

"Pan :F'rap.c na zámku" ·ve ~kole u k2];:!ličky. ( 
. ~~v . , -

8. prosince vypukl ol),en v továrně ná kávové náhražky 

na Zál.ab:Í ~ velké škod~· ~·~ělal. Shoř'el:.. střecha a su~o~i~~r'\ 
"' - ~ - ·. -~ ~- ~ : 

· vse v ceně. asi za 450.000 Kč. .' . ·· · 

ván. 9 • prosince č.as ~~i_i .' "R~dý prapor" č. 33 byl 'kon:fi~k~1 

10. prosince dnes .P_ohí'beni b;y~i ·dva s~kor:o.Lblizc:í .sou
sedé z. u~ice Karlovy pod ·kostelem'~ sice Josef Gottwáld-, 

mistr obu.vnický, ,_9bě~v;t -J~us.tod čí t~rny fieiJ?.eslnické BesecJ.y 
Q ~d r. 190~ ·hqr::l;ivý správce měs.;tské v.eře.jné čí t~;cn~., · člén .. ; 
zpeváckého. ·spolku Dobros'l'av a činovník ·obuvniclťéh.c>' spole

čenstva 'a .Norb.e;t Hrdlidka,. nej5~~~ši k:d!tiinl.c~ý···mist~ ~ · 

I 



-! ' 
J.~l90 

1 ~ ..,..,~--<..- - ... - , .... 4~ •• • rnl>'t ,~ .... \t(•"'' •• . '~ . - ·r --
třednfch '\,;echách~ a při ""v·elkém• požáru~ .... který· dne '26 •1 ř:fjna 

; ~ín oht~~il' T sp'ol.Giáchi-a~ce ~ ~ěži~kostel~ _Js~ .. '81ař~BÍ~měje. 
8°1 stár.-181· let~ 11usmě!ayéh.o ehyťrěho~bti~í·če.re: vrÓhtieného 
~novobsem á"' nárůživě'':šňupar~ Gottwaíd byl"meněin·postavy;· ·' 
~osil[ brýie gr ú~kou brad*ti. - Při malování pokoj.: v Gregro
vě ulici!~ če~hbvych· rlaďe_ch"čp_<Iao ďo~tal"'se m&d.í'ř~v ... čer-
ný ze Tř~· D;}1ó~·~.do háaky .. s "ci'ěini~'ém Aht. ~ LacinÓu a když· tý'ž 

zač&l hÓ Škrti t,'•'střelil po něm,~Černý z revolveru a 'těžce' 
-: ·- t j .~ ,. ~ i 

ho zrán~-1. - · · ~ ' 
..... ' \ . 

li~ pro'since dramatický odbor sehrál v Knťolickém- ďomě 
• - . l --~- .( ' • i 

veselohru od Juro's-lava .Lokaye ve 3· jednáních "Róžová pouta"j ,I 

~ ~ J_'r" 1-..- ·"t t,'_ ,..,. ,. .., ... ~~ 

· za režie- Frant. Straky. ·-Odbor· Jedn'óty soukromých úředník-ťi 
pořádal' v-~řejnoh sch~zi. " . -·c: 

13~ 'prosince něko'lik dělnicl'-ifía pol\i Jóso. Češpivy rozvá-
• #,s •• - _; .... J .. i i. .. - ~ • " ~ ... 

želo vysoce' navrstvený kompost a při této práci ·sessutá vr~ 
l "1:_ J "",... .,. ~"' ..,.-~~ • l .. ~ . .r• ,;. ... _, • ,... . _!f" .... *"' 

stva kompostu při'tlačila'"'dělnici AloFsii· Michálkovou takovou 
silou nk · Žel:E{z-noti část vozu, že si rozbila hlavu a v brzku-
následk~k' vnilr·ního z~an ěnÍ.:r-~emřeia: ~-! ~.: • ' -

,-; • r '!..., 1 

, 14~' prosinc'e Anierikán Corpora:tion jest• ochotna. dodati . 
zdejší zásobovací komisi 20.000 kg mouky za předem zaslaný 
obnos 88.000 Kč. ' . 

• , , I 

15. prosince organisace s trony soc. dem: pořádala vere j~ 
nou sch~zi. 

16. prosince debatní večer,který pořádal Dělnicko-stu

dentský výbor u K~,rla IV., na téma "Stát a církev", promlu-

vil JUÓ Morák. Byla velká. účast. 1 
. ./ 

17. prosince pekař Ferdinand Netyk byl udán, že peče 
b:ílé peč i v o a pl a ti 1 po ku tu. - Bytová nouze na bývá vrcholu. 
708 rodin žádá bytovou k~isi o byt. 

·1a. prosince čsl. strana národně demokratická pořádá 
Veřejnou schťizi. 

' 

24.· prosince Otak;sf Moravec· jako legionář žádá o kon- \ 
cesi pro novinářský ·závod .a. insertní kancelář a také ji obdr
žel. - Ingeniur Lev Veletovský otfevřel oprávněnqu civilní l 

inženýrskou stavební kancelář. Óbec chtěÍa vyv,lastnfti ,. 

.. 



t účel~~ stavebním zahra~u statkáře Václava Formánka· na 
Kouřimském předměstí,·· leč týž protesty tomu zabránil.· 

26. prosince krajská odbočka zemědělské jednoty po
řádala veřejnou schdzi. ·- Organisace -čsl. struny demokrat. 
sociální pořádala ve.fejnou schůzi. 

28. prosince zde dlící div. společnost V.K.Vrby chtě
l& hráti Hejermannovu "Komedii na fa.ře·". F. D7ořák a Josef' 
Sládek_podali žádost na okresní hejtmanství jménem lidové 

'.. -~ 

strany';ď aby hra byla zakázán" ~a také tak se stalo. 
29. prosince na ulicích vylepili snad členové strany\ 

komunistické plakáty s obsahem vybízejícím k nepřátelství .r 

proti kspitalistdm, byly ovšem zabaveny a strhány. Tisk~ 
nuté byly v tiskárně Ringe-ho v Liberci. 

)0. prosince vycházejí Středočeské hlasy již 10 let. 1 

Í7. prosince pořád9ly židovské dobročinné spolky &ka
demfi-•Ú Karla IV.,. na které zpíval zdejší rodák tenorista 
František Weisenštein. 

31. prosince měl pohřeb Josef Morávek, profesor ře
meslnické školy, dobrý zpěvák a společník. 

1 

/ 



- -jo 

·' R'o ·k 1 9 '2 '2' .• 

1.· ledna tvoří se Družstvo pro chov ko~ě chladno

krevného plemene belgického v Kolíně. - Karel Vrkota, po

štovní _zřízenec ohlašuje živnost kapelnickou a sestavil 

si vlas_tní kapelu. -. U:sneseno v Praze na ministerstvu pošt, 

~e le_to~- má býti v Kolíně položen telegrafní kabel. 

4_ •. ledna ještě teo vracejí bývalí vojíni zbraně, 

uscho~~né ze světové války. 
6.' ledna regula~e l-~abe bude pokračoVE.Jti směrem k mlý.!. 

nu Dr._ L. Rtadimského. 

a. ledna místní odbor ~sl. obce úřednické poř~dal ve• 

řejnOU-\S.Ch\~Zi • 
7. -·ledna odbýval se první representační plěs kolínských 

legio~ář'fi v sok~1ovně za velké účasti a měl ráz "Na sibiř-· 

ské magistrále".· Hudba pěš.pl.če21 dobře.,se osvědčilg,. · 

a •. ledna qstavující 'sjezd Kolínské -župy Čsl. obce le-
. ·--

gionářské se konal u K[.lrla IV. ~ylo mnoho účastn,ík'fi. -Stu

dentský Klub mladých konal studentské odpoledne v kluboyně 

u Poláčkťl.~St. R. Fleischner promluvil "Násti~_,histor~e :' ~ 
českého dramatu od let 90 tých" a úryvky ie "Žl. vota hmyzu".) 

od bří Čapk~. - Policejní komisař Jan Riedl sděluje poli-', 
. \ . . 

cejní st.~tistiku, dle které bylo zakročeno v roce 1921 v :
1 

93. případech zločinu, ve 175 přípllldech rO.zných přestupk0.~ 11 

Pro potulku a žebrotu zatčeno 60 osob, pro opilství ~ vý- \ :" 

tržnosti 33 osob;. nué{r;_ým postrkem vyvedeno 247 osob s "· \' 

Pomoc snmari tánská ,byla poskytnu ta v 61 případech. Pro 

strážníky byl pořádán 4...-nedělní kurs. - Antonín Němeček, 
~ _..._._ ' -

bývalý lesní dělník v Kolíně; stal·se úředníkem Svazu země-

dělských ·a l~sních d~~ník'fi.·v Pra~~, dop~s.til ~~ tam zprone

věry a byl odso~z.en B~· ~ .. ):něs~ců do žaláře;, Je~o manželk~.a, 
která byl~ pals v bíd,ě spÓ.~ha~a ~sebevraždu, nap~la se ly só

lu, ale byla zach:t:á~ěna a vyléč~r:ta ve zdejší- n~mocnici. ~- ·., 

-12. ledria .b!fla ,zřízena Okr~sn~ péče o mlád,ež.~ 
\ 

'i 



-
193 , 1 

.~ ~ 

12. ledna .us,tanovila se Místní skupina ústředního 
' ' , "'~ ' - ' \".~ • _;_ 1~ ~ ...... • .." 

,..\' -fo • 

sv~z': .~~s~~~ v:-čsl. re~~blice. r>< .. L.i " 1_ ~· 
13~ ledna ve Vídni zemřel vynikající rodák kolínský · 

in~. {~~ef' ,Jfopp:_r-::~ynk,e,us, pq_zený :v. tr. 1838, sociální spi 

sovat~l~ , 
l5~ ledna:~ch~tnický kroužek Činohra sehrál v divad-

. . ,_, ' • • • • . l 

le u Piáč~ za r~žie Jana ša.:r:~berg~~ •. "Hanzelínova kome_ta~, 
ve.sel~~ra o~r,3 )e~n~.~í~h _od ~~ S,kruž~é~o .• ;je J 

13. ledna dnes v noci vyloupen byl zdejší celní úřad 
--: l ~J,Í..I. B 

a ukrade.nQ z~ zás~;~ky .800 !5č ,a y noci ze 17. na 18. ~e<;ln.~7'"'t·p 1 

p~ d_ru~é s? vloup_á~í _oplilko:v;alo. , ~ · · 
14. ,ledna - Potraviny zlevnily a prodáváno amer. sádlo 

1 ~ ... - t; "f" • • • .r- • t ~..... • 1 ..... 

1 kg 20 Kč, máslo 1 kg 36 Kč a chléb l kg za 3 Kč 50. , 
p ••• ,..:.11 \ ·~:(.,..~ . 

16. ledna Okresní osvětový sbo~ pořádal u K~rla IV. 
;-; ; JT f i . . .• : ť- í '{ - ~ - t {_ 'J ... • . ..i~-

přednášku uni v .•. profes,ora Dr. Jaroslava -Bidlo "0. ruské 
5 ~ . • 'j.- " ·'' .l ....... ' ~ 

revol.~~i .. ~o . .}-.99~·~~ t'H'· (;! . ~:. _ ~.o-· 
19 •. ledna vypukl požár v Obchodním družstvu v Havlí

.. ;.~ J·~ :}· t 
čkově tříd.ě, vyhoře~a s.t~~esha ~a strop. Obchodní družstvo 

~- .. -- ---'l- "" ~ • -· 1: "" 

bylo um~s.těno ~~ do~ě .čís .• ~O ~IY •. . ·~- , ._·Jrt 
19. ledna,_organisace pokroko,vých so~~l?list\l. odbývala 

veřej~op ~9h~z~. - ·-pěiní,ci ~t .~těžují, že vr. 2ideTš.ích pro.-·) 
' - « 7 ; - J 

mysl vých závodech jest zaměstnáno mnoho dělnictva z c~- 1 

zích okres __ ,i, 'zatí~ co: ~ís~pí; děl~ic.tvo' j.est, b~z práce. ,- j 
V noci. n~ nedě~~---qn~ l9'!.JJ~:~· prob~~_ra.l,i se1 Ilez~q~~ ,lupi- , 
či do kanceláře Hospodářského družstva, avšak do pokladny 

'~- ..., · i t I 
se nem~hl~, ~O,P~~ti ~:~':upil}~ je~ yěci. malé .hodnoty. , 

21 •. ledna mět.,sňatek rspisovatel ,a ,yyp.avatel.Avent~nlil 
i t •' ,. .,_ ,.. ...... ' .. -~"~~ ,.._ ll ' • "_.. t. 

zd~jší J;'Odák. PhDr OtakQr .. ,Štorch-Mt{rien, s ~ar,ii ,Rouš&vou, 
~ J... ...._ ~ L ._.. _ IÍ ~ "U: v-· .... 1 t ~.J ·.. ." ....... .1.- ... • .,.k. .. • .;... •.. ' ..... -

dcerou v.r.z •. soudu a, pÝ-ednostou 'soudu v Kolíně. -Měst- / 

ské l~~?ě·
4 

•• navš~f.:v~i~"\~m~~~}é~~'"'t<?<?~~~~~·4J9 os9b,.:; což _j~st S 
Velmi m~~á .n~y--~~ř~~Q s:~&t-'feq~mr.~ rPOČ~'f>rP}?YY.Iil.~~J;~tva. 

22 •. ledp.a S:1;-ud~n:t:~ký .. Klub .. mladýC?h:·rP,ořádal Pf9dn~šlql 
ft ._&.,.",.J J J. .~ ~ ..4.4lr.tl;_ a._,~ ""' ... l.A. .}-....-~' ~ -4 ~ " •, 

O. ~e~t_ect'f~," ,v ··~~á~ef\;ui ~J-/~a.",IY;.• ~ř.t;dn~~e.l J:!9r~čí.~ 6 .le~·. 
teckého pluku Ferdinand Hrubý, syn přednosty stanice ve~ 1 

Velimi a pak úředník dráhy zde,. kt~rý v Kol:í.ně ,:studoval. 



poručíK: Hrubý' ZQbil· se pak později pádem s letadla v Bra
tislavi; kde sloužil. Byl prý špatně ř-emeny k letadlu 

upou'tán. 
27. ledna Literární spolek pořádal ruský večer. Na 

programu byla pfednáška profesora zdejšího gymnasia Dr. 
v. K~sta o J.V. Lermontovi a koncertoval na housle pro
fesor A. Ryspler. - Cena chleba snížena za .1 kg 40 dg těž
kéholna 2 Kč 50.a za 1 kg mouky na 4 Kč 80. - 1 q uhli 

prodáván za 60 Kč. _ 
28• ledna vrhla· se blíže Lučební ·továrny v sebevra-:,~ _t 

žedném úmyslu pod vlak a byla jim usmrcentil Antonie ~ížko·-
9 vá, mladá chot profesora Vojtěcha ~ižka, který zde'na 

gymnasiu.,.vyučoval. 

·29 .. · ledna Studentský Klub mladých pořádal debatní 
večer, na kterém přednášel JUC.Mir. Jelínek "0 driešni 
směrnici studentské práce". - 'Nézaměstnaným lidem udělu-

,' 
jí se podpory. · 

)O.ledna Okresní:osvětový sbor·zřidil lidovou školu 
& ta měla u Karla IV. večer; ve kterém-měla př-etlnášku L.K. 
Prágrová na téma "F.M.Dostojevský" a Ao Pavlovská na téma 

. , I 

"~eriské typy v dilech:Dostojevského". Př~šlo t~m celkem' 
16 návštěvnikO. . 

31. ledna zřizen&l Lidová hospodářská škola:] 
- . 

1. února ,založeno Odborné společenstvo truhlářO a 
podobných řemesel.~ I 

2. února organi~-ce strany čsl. komunistické pořá-
dala veřejnou schOzi. --Ve -městě ·i na okres·u řádi- epide
mická ·chřipk2. - Advokát JUDr Karel M. Knirsch otevřel 

/. 
svoji ~kanc·elář Rubešov~ ulice .č. "61. 

·a. únorá· MUDr Anť. -Nepraš .zaháji·l l"ékařskdu praksi 
v čp. 40, Barťolomějská, nyní Parléřova ulice. 

/' .. 

9. únorQ. provlfhciatá·t···řá:d.u kr.ipuc:ím"J. v Praz·e sděluj~ 
<> ... 

městské r&·dě, že vyvlastnovaci nález ohledně části .zahra-

,. 

Pt-11.1\ I 



15:h 
195 

dy zdejših'Ot'lkiáěťer~-; by]_l"~naa:f'"íz'énýrhi 'úřady' zrušlffi·· - () J 
~alo~éná Odbočk& ~b.'ó'spodářského sdruženi čsl. křesian~ 
ských ~~měd'ělcO. v Kalině·. - Z&'ložena+ ·ok:řesni komise -pro / 
péči ó ťlě\1- v· K~l'íněT~.. · " , · ~., .. · 

í~'bnora mě~\ská rada usnesla se zrůšiti hřbitov u 

kQst~iaLsv. VitR & ztiditi zde veřejný park'"' Qle pro od-
...,. * .. · ._. ~ 1 ...._ , - · ~ l {~ • - r.... · 

por Státního památkového uřadu' v Praze, -mu·sela 9d tohoto 
úmyslu ~-pu,sli'ti·.t _c MuDr· F~ant-išeli-'Lege"'f. oznamuJ e"!z"áhá-j eni 

lékař~lcé ·prakse_v-.Zahrndnl'u1ic1, čisťó ·45-v 'domě ·kdysi· 
baf'onskě' ·ro.diily Vi.i'th-:Heri te.s'O.. <Mělo oři ve praksi, aJ:e za. -

• ~ s ' ., ~ ~~t , ; 
váfk;{;o• vš'échno 'přišel. ( '' ( .J • :· 

I '•1\:l.·ú'no/"Q US t~anovi 1 ·;-e MÍst ni: odbór Ko's'ťni 'Čké j e'dmty. 

Elektrárenský s:vaz středočeských okres'fi byl prohlášen za 
všeuži't.,čny~- '- Také- dřÍvfm· 1jest obývatelstvo· úředně:· z"bso

bováhó•• --- :ut:vořFti{t·se· .Irii-s'tni· skupina ··Svažb~ hlinodělhiiro"' 
v ČSR. 7.;;;;~st.udéntský Kluti miadyC"h--po~B.'dal·-U. PoYáčk\1 'pfedl ... 

nášku PhC Zd.~Rykr~ na téma "~ivot 8 moderní uměni". 
12 .. unoř&' konc"er-t- v·irtuosa·: na hóus~e Pe"py Bartoně.'!· 

.. ·":-~i? •.• tň.oi:-& 'přo.my~lnik Adolf~ :Richter proda't ·Kartelu1' 

p~m~-shln.·i~· ~~la~~~r -~~k~ova,~~ za1 obnos .·9 mfli1ond-.·Kč. -J~·s 
to čast (panství·;'• k' němuž základy polož1l . velký·'národo• · 

' / I 

hospo_da~· Franti šek'i·Horský, r"ytíř z 'Hó'rslťý:ťeláu1• ·:-
i - f • 

· 18"';, :lii\oi-t/ Studenťský Klub ml~clých· p·ořádal u- Eoi}:áčkó 
debatn'í"'1ve~er_;· ňa' kterém' proin1uvi"1-'· PHC ~-F. Pe'likán '"'o'. vý

ZnQ~u-,lěle~sn_é:·z~ch'OvY"!· .. ;. Tydénhik'·org. koinunis;tiťčká1 s'tranýl 
v Ko'l1ně "Ru.dý ·p·rapor,__. p:ěestal vycházeti. J 

.,. ..., ~ .-.. •.-•• .,;.._~- l"'t,... ... .... ' ' ..1 ,.." ' ·r-.. ~ . ' f<'- -

-19. února· ptednaška Jednoty ,-obce"~ l-egionářské ''odbýva-la 
T-• 1 ........ 

se u 'Karla IV~ ... Lec ~" .. ' t:.r:. .. + -::; ··' '•-
1 ~~, ... '·, ••• 

/ # . 

,..-~t3: ''února7 ~emřel Fra'iíťišelé~F"orej·t, mistr obuvnický, 
velmi ·obětav§lnáin'ě1šfeit.ve111elte'1ís:b+oru'~ ;dóhřovcnmých~.nasi'čfi, 
kd ~~~ I f ' ""•· _4< - ") .i '" -.. ·r -f. ~ I' ~1 J .. \o-.. • e byl"členem 50• let. vOl.,.~ · L ·• ~\ _ _.. •'· -·•" - J 
. ~ 

24:~:~ ún()·r'a~~Stild.éÍlťsky':Klub "-inra·dycti' úšpofadal v:·sale!· 
- ' 

Zámeclé~' restt=Íura~· na-=·osl'~ vyročf.ÍCJOO':. ,Mól'ieróvych·haro .• 
zenin-':akadeníii. Pti-· Í(teré'"sehrána 'byla r t_éhoŽ liu'tora .. a~t-o,;_ 
·kli ·"Domnělý~paroná'č".'':{"l:· _.1r- ·· "H:- .::'1 1'~· .Je :!"~'"-

" J l~ _." ,• • - ... l ., "8 



25.· února organ~sace strany národ.děmokratic~é pořá- , 

dala ,veř~ejnou schftzi. 
··.21~ ú~ora dnešním dnem jsou zastaveny vyživovací pří-
'·if i ' -- . 

spěvky. _příslušní~m padlého zemřelého· neb invalidního, i · 
_1 

nezvěstného_gážisty v záloze respective podd~stojníka z 
.f"w f < 

povolá~í--c • , .. 
f• března v~čer o ll. hodi~ě vypukl ohen v domku 

~. 

Frant. Markytána, cukráře č. 38, Mostní ulice a shořela , . . . 

tam střech.a a krovy._ Byl to starý domek ještě před několika 

desítiletími krytý ~oškami. Dom~k, který patřil vedlejší~~~
domu.čp. 37 i s tímto j~st loňského roku (1935) zbourán a 

r ' 

na jeho· místě fa bratří Kopecký vystavěl·a velký obchodní 1 

dó~ •. •·. ~ I 
~:o .března ochotnický spolek Tyl sehrál na jevišti 

sokolovny slove~skou t~ugedii o 6. dějstvích "Janošík" od 

Jiřího. ,MaJ:le~~ za režie Jul. Stříbrné~o, který hrál též Ja-
nošíka • 

. ' u 

5~ března J!lÍstní politická organissce strany živf.!::ost. 

obchod. středos~avovské pořád~la veř~jnou scnózi~ 

6. března Státní památkový úřad zakázal kácení pře:-

zrálých dubň v Roztrhaném lese. 
' ' 

· 1-. března seserské sdružení nábož. obce církve čsl. 

pořádalo přednášku u Karla- IV. Frant. H~ty, duch.správce 

CČ~' v Ny~burce na .téma: "Mas'ary1c~v& otázka nábože~ská~. 
10. března rolníci se· odvoiávají proti vymě~eni 1ob~ 

ni ho kontingentu'. /. 

ll.března k~ncert.Ko~ínské filharmonie, řízený diri- J 

gente~ pr'O:r. A.M •. Jel{~kem. Na poř·adu .ikladby Mozartovy a S~tM' 
~J_ •1: •\. ~~· ,. . 't ~ ' 

Beth9venovy a Smetanovy. UČast malá. 
• ... ... /1 ~ • ... ~ ... 

12. března, splnomccněný ministr francouzské republiky 
• ' I' • 

& vyslane~, ,v, Praze, Jaip C~uget ~avš~.í.v~1 Kolín, aby s_e osl~vy 
súčastnil' tři~taiet~ho v/ročí narozenin' velkého francouz- !. 

I - . f ,., . 

ského drama,tika Moliera. 'osl~vu pořádala místní Alliance' 
1 '• • <o ~ j • ~r ~ ll! \ ~ • ; 

Frtiinc&.ise pod p~otektorátem městské r2dy v sokolovně. Mimo. 
- i . ' .. • < .... ' • 

jiný pro gr9m seh;ány ·byly aktovka "Směšné preci'~sy" a dvě · 

scény z komédie "'učené ženy" od'Moliera. 
\ 
.~~ 

\ 

·.' 



197· .. 

17~ březng zástupcově obce jednali opětně v Pr~ze s ·· 
provinciátem řádu kápucín~ Q. žáq~li na něm odprodej části 
zdejší klášterní zahrady, a jak budoucnost ukázala marně·. 

18 •. břez~a ochotnický spolek Tyi sehrál v sokolovně 
veselohru "Velebníček" ve 3 jedn. 6d J.M. Barrie a za ~e-
·~ie Jul. Stř:íbr~ého za menší návštěvy. - Náboženská obec 
cirkve čsl. pořádala v sále u KHrla IV. 'přednášku pro:f. 

' ' 
Vr~t •.. ~ermáka na téma "Náboženské poměry na Slovensku." . 

I . . 

19. března odbor Jednoty soukromých úře<fní:tru pořá- _p·· 

d:l v~1:~ejnou ~chůzi o - Vypukla stávka ·dělnictvait v novémT '" 
lihovRru. - Ministerstvo zemědělství povoluje zřízení z:.:t 

' -----bradnické školy v Kolíně. - Organisace čsl. strany· lidové 
pořáqa~a dnes.mani:festační prOvod, schůzi a večer v. divadle 
u· PtáčkO představení, veselohru o 3 jedn. od J. Kuhnla -
"~ech~ Mader" za re~ie FrQnt. Straky •. 

23. bř'ezn& městská hudba Vlasákova sl&ví 50ti leté 
~- ' -

trvání. - Odbor Dělnické akt:~demie pořád~l přednášku ··Vlad. 
' . 

Blocha, asistenta čes. zem. muzea na téma "Vznik svět~" za 
' 

vel~é účasti a ll. dubna bude pokrs.čování této~přednášky 
"O pllvodu člověk~". - Městské muzeum jest přístUJ?!lO návš:těv:-· 
n!Irum každou neděli a svátek po 2 hodiny dc)'poledne. 

24. březm Dělnicko.studentský výbor pořádá cyklus 
přednášek a dnes v sále u Karla IV. přednášel pro:f. Karel 
Smoi:ík na téma "O politickém vývoji u nás od r. 1848".' 

25. březm .ochotnický spolek Tyi sehrál v sokol&vně 
drama, o 4 ďějs~vích od '.tf Scheinpťluga "Qeysír" za re~ie 
Boh. Rfižičky. - Odborné sdružení hudebn:í.kO v Praze pořádá 
veřejnou organisační sch~i ~udebník~ v Kolíně a okolí 
us:ídlených. - Jose:f Tvrdek, pro:fesor zdejší obdhodní aka
demie stal· s.e· správ~em české Obchodní školy v O~evě ve 
Sl~zsku. Tvrdek byl zn~menitým překladatelem mnoha literár.· 

f'.~ . 

Prací. - V pra.ze zemřel advokát JUDr Robert Ka:fka ve .věku ' 
41 l~t. Byl syn~m obchod~íka gala~terním zbožím filipa 1 
Á. ' ~ ~ 

afky, který míval obchod v rohovém krámě· na nám~stí čp.7. 

\ 



, 

29. března Jednota čsl. střele~ pořádala· národní zá
vody ve střeibě na zahradě hostince '"u 'štrupd". 

1. ~ubna zemřel Karel I. po~lední 'císař rakouský na 
Madeiře··. Byl ·prý otráven od Angličan~. ' 

2."dubna sehrána byla v Zámecké restauraci hra pro děti 
"Za štěs-tím" za re!ie autorky L.K.Prágrové, učitelky čsl; 

náboženství • 
5. dubna zemřel v stáří 5i let JUDr. Ladislav Radim-

ský, 'm&jitel zálabského mlýna, bývalý starosta okresu-ko
lin~kého, bývalý zemský a říšský poslanec a člen panské 
sněmovcyza Rakouska, spolumajitel velkostatku Pašinka & 

továrny na'konservy Bohemie. Pohřeb se konal z domu smutku 
a zúčastnil se ho ministr zemědělství Staněko Dr.-~adimský 
byl v .. pražském krematoriu zpopelněn 8. dubna. '"" Redakce _ \ 
legio~ářského č~sopisu "V boj!" přestěhovala se do Kou'řimi .-J 
MUDr. František Jirásek jmenován pokladničním a revis. lé
kařem zdejší okresní nemocenské pokladny. 

6. _ ďu~:ma bude obsazeno 60 byt\'1 v nově vybude vaných -, 
obecních domech - ulici na Hradbách, ale žádostí o ně by~oJ 

I 

podáno na 300. 
7. dubna konala se ustavující schdze "Vlastenecko•. 

dobročinného k~ubu ČechoarueričanO", ale spolek t~nto úřady· 
nebyl povolen. 

8. dubna. "Paraple" velká šindelová s~řecha do kulQ.taj 
na sloupech stojící v podobě ohr.omného óeštníka, která 'po ~ 

J 

mnoha desitileti sloužila co ochrana proti náhlému de'šti ! - \ 

obecen~ťvu na městském~strově dlícímu, byla na rozkaz měst-
ské• rady zbourana. · · · · 1 

9. dubna časopisy 1)0horšlivě poukazovaly na to, že na 
továrně na obuv ~a Kutnohorském předměstí fě Sigmund Feld
mann J?atřící, visí rakouský říšský ' znak, dvouhlavý orel. 

1(}. dubna ·l{arel $vobÓda, úředník elektrárny byl po--· 
\ .. ,.,, .. 

kousán vzt.eklým psem'·J:ihŽenýr'a Ladislava B_ezecného, ale 
štastně se1 výtéčfl:• ~ · 

I • . ·' 'J 

,. 

\ 

\ .. 



199 

.. "_ . J 

·.li.dubna strana čsl'. národních sociali"st'fi bude 

pořádati oslavu 25ti letého trvání. , 
12. dubna u zaatávky dráhy ria Zálabí nechal se v sebe

vražedném ámyslu přejeti železniční dělník Josef Šubert, 
otec 4 nezaopatřených dětí. Byl to alkoholik. 

,~ -
14. dubna městská rada se usnesla vydlá.ždi ti hlavní 

náměstí žulový@i kostkami: Náklad by byl asi 400.000 Kč 
sle k tomu nedošlo. - Dnes po 12. hodině noční, když ·se 
vracel dom~ z kavárny, přepaden byl v chodbě domovní v 
čís. 5-II., Sokolská ulice·, obchodník Otto Weiner dvěma t r: 

muži~ kteří měli obličeje-zakryty černými škraboškami ~f 
s napřaženými revolvery vyzvali Weinera, aby dal ruce 

' 
vzh~ru, nekřičel a uzmuli mu zlaté hodinky se řetízkem a 

t I • , : -

nl.i hotovosti 2.615-Kč. Ještě v noci byli oba·pachatelé 
polQpeni, zdejší to·dva mladí lidé, kteří se zúčastnili 
světové války. Uloup~é věci byly nalezené v popelníku 

I ·, • . . 

u k2men. Před po'rotou v Kutné Hoře byli odsouzeni ku 12. a 

10. let'fim žaláře, který si o_dpykali v trestnici nl.i Pan
kráci. 

·· 19. dubri~ odbýval se koncert virtuosa na housle Ja
roslava Kociána v Zámecké restauraci. Na klavíl7 doprovázel 
virtuos Vladimír Polívka. 

:F I 

20.dubna jednotlivci, majitelé pózemků, nabízejí tyto 
ku stavbě Obchodní akademie a požadují za 1 čtvo sáh 210 -

250 Kč. , 
22. dubna pos~~hači obchodní akademie pořádali div. 

předs"tavení a sice . Hilbe'rtovo drama "JeJich štěstí" za 
spol·uúčinkov4ní Jarmily Kronbauerové, čÍen2 Národniho di-

• • - ' ~ s 

V~.idls. Hráno bylo přř' četné návštěvě v sokolovně. 
2]. dubna Ústřední ~atice Školská por~áslf.ila koncerto-·, 

Lorganisace č~l-. ·~str~ny~ komunistick'é konala sch'fizi žen. -I 
Ustavujicí

1 

sch"O.ze ')Jdbočky sv~zu čs'l. státnich úředníkO. 
- \ . . , 

set středoškolským vz'dě~ánímo - Koncert Pěveckého~ sdruženi 
Pražských·učiteld 'v sokolovněo , 

.. ,r.. 

"? 
~ _,... 

·., ,, 



200 

29. duqna ,ochotp.i_cký. spolek~Tyl ·-pořádal Yečer aktovek v 

sokolovn~:-"Ze všech·nejsmutnější" od Vil.Skochai za režie 

prof. Fr. ·Tichého, od téhož autora "Skvrna. od vím' _za 

rei~e,Pavla. Betušjaka, úředníka Národn:L banky a "Přij~te 
k nám ·~ž bude j&lro •• " od Gabriely Preissové Zlil režie 

pro:f..:::_·Fr. Tichého. Večeru pří·tornna byla G. Preissová & 

sehrání ak:tovky se jí velice líbilo. Mešk&la zde u své 

sestry Luisy Tokarové, -in~nželxy továrníka. v Havličkově 

třídě: čís. 214-IV. 
't )O. du.bna Mís.tní odbor Klů bu čsl. turistll pořádal __ f· 

slavnost _pálení čarodějnic na kopci H~rce u Ovčár. Z Kolí-' 

na·,byi odch-od s hudbou .... Místní odbor Kostnické jednoty 

pořáqal v Hus·ově domě přednáš~ ing. Dra Tučka na t4ma: 

"Kolín v době prótire:formační". - Osltiiveno 25ti. leté trvá• 

ní čsl·. -strany národně-socialistické· slavnostní. akademií· 

v sokolovf!ě·. - AFK s'ehrál zápas se SK Pardubice· 6:2 ( 2: O) 

& 1. 1 května.vérsus SK Úředník'd Karlín 3:1·(1:0). V ten· 

den byic yelmi ch.Thdné~ počasí. - Dram~.t tický odbo~ místní· 

politické organisac,e ~ociálně-demokr&ltické seh~ál v před

večer l.,květma· v sé+.e Zámecké rest~mrace "Prnboj'' dra'ma o 
)·dějstvích1 od E.Hegnera. 

• l. květen j&ko vždy oslaven byl 

ckých stran. Organisace čsl·. strany 

sch~zi v KR·:tolickém domě •. Legionáři 

organis2cemi politi

lidové konala veřejnou 
. . 

konali veř~jné sbírky ~ 

na ulicích, na ·náměstí manifestační tábor lidu, odpoledne. 
I koncert v .Borkách. 

/' -
3o1 květ~a konala se .v Zámecké rest~uraci přednáška 

vědeckého· badatele ce-sto,ra·tele A. V. Friče na téma: "0 

svých« .. cestách po, jižrfí Americe". - Byl uveřejněn ·v#sledek 
sčítání lidu· v ·Kolíně· a sice: v Kolín~ jest .celkem· · 

I 

16.204 obyvatel~, z nichž ·čechfi !6.015,. Němců' 39· a jiných 

\!izozemců. :1:.59• Dl-e};náboženství jest v- Kolíně: 6-;.268 katolí~. 

kll, 4.311 českos~oveilských, 1330 :českobratrských, žid'll ': 

165 a 2.133 _be~ vyznání. 

, .. 

··, 



3.- .května. H()vězí dobytek byl tak. veden v úřední 
evidenci, že ku př. ·kd,yž. někomu pošla kráva, musel zvěro
lékařskému úřadu okresnímu oznámit~,, kdy a od koho koupil 

krávu novou. 
4.května lékař·. MUDr. Ant. Nepraš přesídli do Uhlíř. 

JQnOVÍ\!o 
6. května. Odbočk~ sdružení čsl. dřevopracovnikd 

konala veřejnou schůzi. - Aloisie Lenková prodala svftj 
novinárský závod, insertní kancelář a návěstní ústav Ruda 
Jos. Živný, Otakaru Moravcovi, kter,ý má také divadelní 

kancelář. u. -~ 
7. května v neděli dopoledne odh~lena byla v HQvličko-

vě. třídě na domě č. 501 kde dlouhá léta žil hudební skla
dátel a zasloužilý kapelník František Kmocht který výkony 
své sokolské kapely učinil Kolín ve světě známým, pamětní . 
deslqa. Hojná. b;yla účast rllzných spol:tru. i Sokolové z. Brna -přijeli vzdáti hold prvnímu sokolskému kapelníku. Za měst• 
skou radu promluvil· učitel Julius Komrs, za brněnské Soko_-. 
ly starosta Konečný a st&rosta kolínského Sokola vr.ředi
tel v.v. Prágr, který v dělší řeči vystihnul působení Fr. 
Kmocl1a a ku konci ještě promluvil člen kapely Al.·. ~inde:).ářo 
Sehrál AFK~ Kolín-SK Střešovice,,s výsl~dkem·· 8: O (4: O) a ; . ' ·- -~ ' . 
Uřednický team - SK PodlipQn ~eský Brod s výsledkem 0:0. -
Přírodovědecký klub konal v Obchodní akademii přednášku' 
na které přednášel profesor R. Chudoba na téma:"Rostlinní 
pdvodci zbarvení vod". _ 

SoKVětna vypukla ~~ávka ve zdejší 
nování ~etroleje na Zálabf. 

I 

továrně na. r~ffi-J 

9.května sesterské/sdružení při nábo~enské obci čsl. 
konaló přednášku v. sále u K~rla IV., při které promluvil 
RudolLPařík, správce>východoČeské. diecése CČS z Kutné . 
Hory na téma: "Jedno~t& českých bratří a Jan Amos Komenský." • .,. 

• l·2.květha jel~~kolíhem transport m;adarských. komunist~J' 
40-usob do Ruska~ _ , , 

, l).květha· čsl. krojová ·družina pořádala v sále Záme'cké . ,._ 

restaurace "Dudáckou besedu'!, 'při ·které účinkoval mistr· 



20~ 

I 

Jaroslav' Form~ne~li .uči_tel ze _St:aa~on~c." ~ 
1)• ~ 14. května v ~ivot vstoupilá Župa svazu 

Fo-. ; } • • 

juná~ 
1

: skaut~. - Organisace strany soc .dem·. pořád&la 

tábor lidu. - Úřady ~ačínají vymáhati exekucemi moučnou 
dávku~ hlavně na ž~vno~tnících a t~ n.a znl!imen!-·protestu 

svola.lí scht'izi do sá.lu u Karl& IV. nt.i den' ll.kv~tna. •· · 
" • -_i ., 

14o května Studentský Klub_mladých sehrál v-.Zámec}cé 

res~auraci s velkým ú_spěcherÓ. mohutné ~oll&J?.dovo draD?-a .·"v Lei" 

Mistní odbočk~ Klubu č~l. turistt'i pořádala sl"vnostní 

členskou· schůzi ne oslavu jednoročního trvání klubu a ~ ~ f: . 

neoqyčejného vz;rťlstu členstva ( 700 čl~n'fi) a- přednáškou '~či- ·. 

tele."K. Vejnsra. z č. Skalice ,na téma :Kraj Boženy Němcové · · 

a ~irá~k~v" dopr~vázenou 200 kolorovanými obrazyo -

Mí~tní odbo~ Kostnické jednoty společně s. odborem sociální 
.J: ~ ~"":" J, .. • • ' 

péče ve dvoraně sokolovny pořádal večer ve prospěch hla• 
( t ' ' ...,.... • 

uov;ějíc:ích na ~usi. Kr?,mě sborových písní.a proslovu před-

sedy-·Dra Karla Součka, promluvil,Jan .Kučer4il, českobr&tr.ský 
t ~. _. -1",;, • ~ - • - • F" • • .. ~ ~. 

farář ~. Prahy na tétp.a "Tábor _jest váš prqgram". • Sehrál 

zápas AFK Xoliri - ·sK Letná 7:0 ( 5:0) a AFK KoLín Ib -proti 
\. - 4 • ~ -~. ... '"- .: 

SK SpJitrta Ib. Kol:ín 2: O. 1 . • . .. 
15. května. odvoláni městské rady ohledně-,odstraaněni 

J. ~ . / 1 

Mariánského_ sousoší z náměst:í bylo zemskou politickou 
.;- ,c•.l. ' 

správou zam:ítnuto. - Dokonce o převezBni psa musí se .úřa·d 
~ • ·· l"r ' , i 

žádati. 
..,j 

18.května Li.terární spol.ek pořádal přednášku ředitele 
" ... ll "'4". • • k , I ,. . 

Ludvíka qervi?~Y."~:Jě'to".~i g~leriemi z~ uměním R~mtiJr.end-
tovým" se světelnýúl.i. obrazy· a přednesem hudebním uměl. :1· 

tria v m'além sále Lid~7ého d~mu. . 

21.~ kv.~j~a Sokol' zahájí~. osla~y · sy_é~o 60ti le té ho .J 
trvání dnes tělocvičnou akademii a skončil tuto oslavu • 

5. červn~ '·vese~icí a.r ?enát~~ou) !lo~í ~Q měst_s~ém o~ trově. 
Také byly pořádány7'závody dorostu .v .. Borkách •. .- •. Jednota čsl·.; · .. 

. -L .~ - ~ "" J ' .._.,.,r _... • _. '- • - '- I 

obce legionář.Šk~ pořádala~·protestn:í tábor lidu. Také byli. '. 

svolavat~l{ ·o:gani~~ce ·s.tr~h: soc,dem., .n~r.soc., Vol~.: . 1 

,? ,.)J ~ - ~ .._ ' ' 

Myšlenka •. Tábor se odbýval na· náměstí o -lO.hc>d:Íně dopoled- · · 

~e s pr~gra;~m:~~'ifto~- kle~ikal~sm~. na s~obodu. čsl.rep~bliky". 1 
~ě&st l1du byla. vell.k~o ,,,- K okresnímu uřtadu byla pod:ama .. ~~ 

··?· .... . .J .. 
':w.;;. ~- ·t .. 



203 

~7 ' ... "'!" . ~-

hromadná odvolaní ohledně vyměřeni tak zv. móučné dávky 

od Ži vnostníkd • . 
25. května' ·zemřel vrchní ředitel. Lučební továrny ing • ... 

g.Re~elt v stáří 60 let. 
26, května nalezeno v poštovních schránkách více 

otěvřených listk~, adresovaných zahraničním činitelfim, 

vyslancům stát~, j~den dokonce srbskému králi, ve kterých 
se velebil st~rý vládni ·monarchistický systém režimu, 

' -
četnictvem vypátrán byl jejich pis~tel JUC František Vr-
{átko, bydlící Prokopova tř. 109-III, u kterého byly na-;/, F 
lezeny lístky,, přichystané a Rdresovlllné na Lenina·,Trócré-

ho Q Pilsudského. Vrtátko byl z~tčen ~ dopraven ku kraj. 

soudu do Kutné Hory. l 
27.května konán~ poradG, svolaná výkonným výborem J 

místní org~n~sace strany so_r..iálně-demokr[-1tické na ra~ici _, .. 
a zástupci j~dnotlivých stran radili se jak odstraniti ne o 

- ~.1 

aspoř.. zmírni ti obrovskou ne·z~městnanost. · -

JO.května org~nisace strany soc .dem. pořádiela veř'ej-. 

nou echůz( mládeže. - Státní hydrologický ·ús.ta-.t v Prf.lze 
sděluje; že v květnu v obl11sti Kalina vodní srá-žky či~ily 

5 '· pouze mm. r "' ! 

1. červn~ jsou prodávány housk'y u pekařa kU:s a 35 halé• 

řfi a 3 kusy za 1 Kč._ Ovoce v s~dě od Štítar k ZiBohlarom 

vedoucím prodáno bylo v d~ažb~ za 22o000 Kč. 

2. června stávka, která vypukla v továrně na r&.:ffin,. " 
vání petroleje nQ Zá'fab:í, trvá dále a totéž možno i"íci o . 

mlýně V. FormáPka, kde na stroj;ovém zařízení pr:i'cují mon
téři z Ruskti. 

~ 

3.'června organisace čsl •. strhny komunistické pořádtitl&. 

táb6r lidu. J 

4. červn~ ·místní· odbor Dělnické alťl!ldemie poř·ádal v. 
!..' 't:7~ 

Lidovém domě předrl'~šku zem inspektora Vo\jty Beneše "0 

české revoluc~v Zf.i:ttraničí". 
~ -,.:. 

5. června js1ko část jubilejních oslav SÓkol~ kc6lttn-: : j 
ského pořádán byl slet župy Tyršovy. Dopoledne položeny . 



204 
- ' . .; 

..,ěnce t ~~ hr9_b;y, za~~~~žilým čino~~!tO.~ sokolským: Aq •. 
H~jkovi-, ·Fr~ ~ora~~ovi,,_Fr. ~ocho.~i a Ed. !lodrovi. 
Odppledne .z ul~-~, u sokolovny ;vy~el obrovský prO.v,od, ve 

kterém bylo celkem 1758 krojovaných účastníkd, u radnice 
'._... . 

by+, po~draven nám_ěstkem starosty učitelem Jul Komers~m 
·a m~ cvičiště dorazil po 3. hodině, kdež bylo ·u~pořádá-

r-- ,. 

no ctičení za velké účasti ob~censtva. · _ 

6. června :Zivri.ostenská banka zakoupil~ v Rusově 

třídě dtim č. 69, kde má své filiální bankovní místnosti • 

.. 

.... ~: ... 4~ června dram~tický odbor v iatolickém don:.ě sehrál 

d~~ms od G.Oh~etta "Majitel hut:í" ZR režie JlilnR Majo:r-a., :·: J 
kostelníka. 

' . . \ 

, 7 .června z Kol:í.na jezdí do Prahy. ?2 den 31 vlalcl ·\ 
a to 2~ ~o ;~átní.a ll po severozápad~! drá~e a přes 
60 ~l~k\\. projíždí ve 24 hodinách kolí.nským nád'ražím. 1 

· lO.června Studentský,_k~áb m'klých koná v celém okre

su sb~~ku: ve prospěch strád~jícjho Ruska. 
_, ll.června Jednota čsl. obce legionářské spolu s· 

- lilo -

místním od,borem Voli)~ myšlenky, okresní učitelskou· orga-
..... ~ ... - • . • ' t ~ ~ .. ..._ 

nisací a všemi politickými pokrokovými strarÍÍiami pó~ádala . "" . . - . 

v Lidovém domě ve'řejnou scht'izi na téma:. "Svobogá n&šelfo. 

školst_ví". za velké účasti obecenstva. - 7 Dramaticlcý o.d

bor v .~tolickéra domě sehrál v.eselohru "Není mul' protek

ci" oď J" Baldy za r~žie Františ~a St:raky. - ~Fl{ ~olí~ se
hrál zápas s SK Slov:.n-VII.' s výsledkem 2:0 (1:0)-

12.- červn~ ukon:; ... :enQ s távkc v to_várně na ra.ffirfC?vání \ 

petroleje na,Zálabí. Ve sch~~i městské rady usneseno ná

kladem.obce .. opravi ti sousoší se sloupem p.Marie na. námě-
• - ~ I ,.._ r • "" " 

stí• ~ , 

·16.če.:r:vna ~olínští. řezníci byli př~.nuc_eP:i? vysekávati 

zmrzlé americké vepř?vé, a.h~vězí ~aso, kt~ré j~st dosti 

dobré j~kosti. ,_:{/ _ .. 
17. června Obec Čičcnrice sehrála na Rozkoši di va.delhí ... ~ . . 

hru· "Pro viru" od V. Lemberka ,za režie B. Pecnara, skle-., 
.i:- • f. # 

,.-



.. 

205 

17. června. Jubilejní osls.vy Sokol& kolínskf~ho obsa-
·'" J. - '. • 

hují také sokolskou výstavku, která jest umístěna ~ hořej-

ších dyou· místnostech sokolovny •.. Odpoledne vyšel ze sokolovny 

velice mohutný pruvod, kterého ae celkem zú~astnilo 652 

kr~jovaných osob a sm~řovR~ na hustě obecenstvem obsazené 

cvičiště, kde se pak konalo cvičení. - Po řadu let zde 

pis~bící r~da zemského soudu Dr. OtakliH' ftezníček, přelo!en 
by}- na Slovensko jako odborník ve věcech pozemkových. 

20. června zemřel MUDr. Václav Tobek, okres~í zdra~ 

" ' votní rada. arodil se 21.7.1852 v ú~zanech u Vysokého 

• Mý~a~ studo.val gy~asium v Litomyšli a když byl prmován ''' ) 

.. na. K~rlo-E'erdinandově universitě, sloužil jako vojenský 
·' 

lékař u jízdy., pak byl okresnim lék~Mř·ero ve Vysokém Mýtě 

a. po 15. let .jak~ okresni lékář v Kolíně •. · Byl zpope_!něn 
7

) 

v-"'~ramatqriu na Olšanech. (;~ ~ ~ťri~«~ ~ J~~;{y 
·· , ·2l.června pořádánB schůze rodičů a učitelstva a ří-· 

zena by~a krajským.předsedo~ Vo~né myšlenky prof. Karlem 
._ ' -

Smolíkem. 

22. června konal se večer písní sllivné ~pěyačky Emmy J 
Destinové v sokolovně. Na klavír doprovázel pro:f_- Zdeněk J 
David. 

24. č~rvna Sokol v rámci jubilejnír.h oslav pořádal. 
v sokolovně slavnostní večer. :Mimo jiných osobností by~i 

ta~ přítomní st~rosta ČOS dr. J. Scheiner, který tak~ 
pr~nesl řeč a president Adolf Prolclpek. - Organisace 

• 
čsl. strany komunisti~é ~ Federava_I_lá děln. těl.jednota 
pořádali prfivod městem a.délnickou slavnost n~ hřišti. -- . -

27.červ~a organisace čsl. str~!-lY národně-demokratické 

pořáda1..A v Zámecké res.ť'auraci veř_e-4-nou schůzi lidu, na 

které promluvil.-.. spisovatelk.a E. Vi-ková-Kunětická ns téma 

"lhověk .- národ ~ r~~a". Byla ho.iná účast. " 

29., června Volnl myšle~ka zahájila· >cyklus přednášek. 
Ohlášena ,:f~r" "Amtl!ri~~ S~ettz~na- a Černý,. továrn~ na cukro:. ' , 

vínky u §iáralky, dnes akc. továrna na káble. • Ve skl~pě 
, . 

.. -::.. . 

r· ,~. r 



206 

' ' 
domu č. 114-III. Vin&řického náměstí zast~lil se z 

t~ .. \ J... _.. :':l.-.'1"t' '("l)..*:. ,..! . ,.f_ .. .:~~ - :7".J ~""'J.. !>rl-!"' ~ .... -_ J'::: __ ,.J! .. U'""'l~"~-

pušky. m~x?-~~X:kY. Véc~~vl,.Havlík, 19 letý obchodh~ příru-

či' s~Ě~l~l ~e .~pd~. brad'!_~a byl il;ned mr~ev. -: 'e~\~~~ena ~ 
Odbo~ka· .ú~ :tř~d!1-í~oy ~polku nu,tji te~~! \ t~páční~h p_rQe

1
e j exr. 

Pekaři museli žádati o licenci k prodeji mouky. 
.. . :. \. .... . .... ' •. ' f ~ ;. ""'' . - ' - ~ 

1 ·.:-. .,30.če_rvna v jednom zdejším hotelu spác_hal sebevraž- ,_ 
du Antonin eerným syn op.tika z. ~utné Horym. ·zaměstnáním 

- -r .. - .. _.. . ~ .• ...,.> j.. • • ;i..! ~ ~... . • ~~ ..... ' • - - 1 
drogista u~ fy :Vítek, centrá;:t.ní drogeri~- v Praze. Otrávil j· 

~ "' ... ...... - .. . j • • ...._ ! 

se veromalem pro nf<zhoji te~nou chorobu. ' . · . 

. . ~-.. ,- 1. červe~ce mi~i~terstvo,"školství I?:aafiz?J~ soupis f _ \. 
památných stro:n~ v o~resu a~ _zafazuje. ničení. tako'{ých ... :~t )\ 

• 1 _ 5. července (?~resní osvětový sbor pořádal ~fil ,osla- , \ .. 
~ psmá:.ky.Husovy,~4por lidu na náměstí, .. p.~ kt:r~Ín pro- í\ 

mluvil min. rad& F~ Marek z Prahy a po táboru· byla zapá-
~ . - , .. L•-' ' . • ; ' , . 

:fena hranic<!. Hojná .. úěast obec·:mstva. 
.• ~~ . ' • • t • . .,Jo • ~ :. ~ ~ 4 . 

-r. 5. če·r.vence ·vypukl oh-eň v Kuchařově. cihelně· v noci, ; \ 1 

.-,· '"'~' - • ~ . ._, l ~. ~ ..J. ·" ~ ..... '1: • ~ '~ ~ ...... : : ./ 

strávil .. celý kryt pece, ale hyl záhy lokalisován·. 
,.. ~ J ) - ' ........... ~. • • ' ' •· • 

' \ 

6.července- vypukl&, v .mnoha hospodái;stvích· červenk2 
• ~. ""' '"-. • - ._ ~ ~ -~ .1 .1. • . 1 .&.-' ' • -.\ .._ i ~, I 

vepři\ •. ~ Husovu oslavu poř·ádala .Dělnická ,aka.dem'ie. a. ně.ini-( 
cká t_ěl;~vič?~· .. j~4nota v ~ido:~~é~ dom~·~ . . ' '• , ,· -·. ' !; 

8ečervence Dram~tický odbo~.' v ~atolickém ,domě poř·ádal 
I · .4-.-'4- ~ .,.. •." - ! .. ~ ~ r' .~,._-- 1-o- • i·.-~ : 

divadelní př-edstavení veselohru od J. Sk:ružného "Kof~íček. 
. ' - " '- /- " • • ·' • " r L '·v ~ t 

Marie T~rezie" za režie F. Straky, j&.ko předvečer síavno~ 
~ :· . ' •) 

.I sti. 
' ' I 

9.července. V-neděli pořádala Místni.rads. katolík\i na 
._ ~ .~ ~ t • • •. • / i 

počest do Kolina ZMVÍtavších hos tll z .. Ameriky prOvod na 
~ -4 _, .• ". .~ = ~ ~ . ~s . 

městský ostrov, kde~yla uspořádána slavnost, na které 
'· 

promluvil· předseG.a. Svazu českých .. katolíkO v Americe Jósef 
• .·.; •r • ., ·.' ~ ~. t'J·f.;.'.lll.\

1 

Str&kti na. ·téflla.~. "Postavení katolíkó v .Ame:i."Í.ce". , 
~"' .._. ~I , '-.;;: ..:.... "'" " 'w ~ ~ ·. ".. 

' a_.červ~nce v sokolovně poi'~ádán byl kortcert italské. 
• -.. • _-, • • ~ .• ;,'' ~.,~~:-· -l..,...... . • ,-. 

pěvkyně .Gidie Buccarini, na·:kterém velmi .mQlá. účast neod- ~ 
~ - ~ .,_.. ' ..- ·~ • ..i • ,I • ~ •,; ·-.i, ' J I ,, Ý., ,.. t 

povidala .význ&mu, velké umělkyněo-
~ 1 • • - ~-r"_-'._f·'~· ., ... ~...&. -

9~červei?:c:e :>b5_~v~'j1J~ ... se :U~ 1 d~tí on~~--~c~řn~ z~šk~~em.: ~~-
a spalr~ičkami., - Při koupání v .tabi se utopil bednář Jiří 

. . ~ ~~ , . . . . - . . , . . I . . ._. ~ 4: , .. . . ' 

1· / .. ; 

., 



207 

...__ 

wurzel, -zanech~al zde vdovu s malým dítětem. Byl zaměst- J 

nán U'.í"J Nathan · Eisler. , 
11. července_ městská rada se usi?:esla zadati stavbu 

.tří velkých nouzových domft na Hradb,ch a sice.dvou fě 

ing. Veletovský a spol. a jednoho zdejšímu Družstvu zed-

~~. ~ 

19. červenc·e utvoř;ena Odbočka Dělnické akademie a ~ 
20., v Katoliclťé_m domě sehrán "Polský žid". 

20. července ředitel divadelní společnosti J.O. 

M&rtin zahájil řadu her v Zámecké restauraci. 
22. července stavitel Boh. Urban vystavěl polní pec .íl 

na cihly blíže Královské cesty. -Architekt Mayer z ·Pra

hy žádá za vyhotovení plánft, rozpočt~ a podobné na budo

vu'Obchodní akademie 180.000 Kč. 
I 

•23. července projíždělo Kolínem v uzavřených vago-

'nech 83 '.m-blaarských. bolševik~ přes· Děčín do Ruska a -26. t.m. 

87. žen v pr'fivo·du četnictva. 

28. července v městské tastavárně přišl~ se na pod

v,odné manipulace, jimiž byla ·obec poškozena o 20.000 Kč. 
• l 

30. července byl. v Sokolovně večer rus~kých písní a / 

tane~, .ř•ízen:im E. Nikolskáji. - Okresní h·ejtm~h Dr. Jar. 

Novák přidělen byl zemské politické správě do Prahy ~ 

okresní hej.tman ·J. Lecin~ z Kl2dna do Kolína. ·- Konala 

se ve velkém sále Lidového domu péčí org. čsl. strany 

soc .dem. veřejná schftze lidu,. na které promluvil ministr 

uni:.fikací Dr. Bé~er, poslanec J • Koudelka a VáclfiAJ Šprin
gero 

/. 

3Ó •. července obec ·~ičovice sehrála na. Rozkoši hru . 

z venkovského života,.."k:terou bapsal říd. učitel ze Tří 

Dvor'fi·. Alois- Drábek. Premiéra_ této hry pod ti.tulem "Tvrdé 

hlavy" se velice líbila a přítomný autor byl nadšeně akla-

mován a ziilhrnut ,.blá.llopřáním. ''.· . -,._._ 
- .~:. ... 

31 •.. čcervence·.skohčeno' stáťní ve'řejné.,a: chudinské zá-
Bobování moukou a ,chTebem., \,_ I 

.2~· srp.ha 'hlášeno ·oneňfocnění břišním tyf~mc, 

/ 



208 

5. srpn~ zemřel ing._ Otto Černý; ředí tel zemské 

řemesl. školy_ v stáří 53 le·t. Byi zdejším rodákem a synem 
+v. ~erného, listovního u soudu. - Ceny potravin byly 
následující: párek uzenek stál 80 h•d., 1 kg prsžského 
salámu 16 Kč, másla 28-30 Kč, cukru 6.50 Kč, káva zele
ná 24 Kč, pražená 28 Kč, mléka litr 2 K 60, kg hovězího 
m&sa ll - 15 Kč, rýže 4 Kč, sádla ll - 12 Kč a mýdlB 9 Kč 
50 hal. M-uuk& stál&~ 1 kg 3 Kč 50, brambcr 1 q 40 Kč·, žita 

100 Kč. f 

6. [orpna pořádaUa DTJ veřejné cvičení. 1, Y 

-• 7. srpna Šv:ndovo Intimní divadlo ze Smíchova sehrá
lo v sokolovně hry "Vlkodlak" a "Osmá žena Modrovousova" 
& sice 19. a 20. t.m. 

13. srpna veřejná sch~ze lidu u Karia IV. na téma 
"Ošacovací tiilkc'e a snížení mezd". ·- Ust~noven2 Místní_ od
bočka svazu lid. železničářfi v RČS. 

14. srpna vypukl požár v plynárně, ale byl záhy udu-
sen. . ' 

~ ,. 
15.srpná strhla se veliká a prudká boúře nad městem.

1
; 

16. srpna z~ložena byla Lidová záloŽnti ~, -K8 tol,i:ckém_ : 
domě. " 1 · 

21. srpna státní památkový úřad nařizuje zachov~ní ~ 
hradebních zdí. 
Ý ' 26. & 2.7. srpn& pořádal .Místní odbor ·ÚMŠ slavnost, 
která vynesla čistého zisku 16.904 Kč. 1 

21. srpna kon&Í~ Volná myšlenka tábor lidu s progra
metif "Malý školský zákon''. ... ~še:n.o několik onemocnění 
břišním ty':ťem a nešt9.vicemi. 

-2: září koncert v s"okolovně Ládi Slavíčk~fi, virtuosa 
na housle • . 

3. záři org. ~čsl. strany komunistické komala veřejnou 
fil' 

sch~zlir ·lidu ná ·Ro~koši na téma "Proti drahotě". 
4. září Z&lstřelil se v ÚIĎ.yslu sebevražedném Augustin , 

Perger, krejčovský pomocník, pocházející ze Zruče n/s: z ,. 



~09 

nešt~stné lásky! -Ve zdejší,nemocnici obě~il se Josef' 

Háva z~ Rtyně, stroj~dce dr~h. Byl stár 49 let. 

9 •. září· Spolek di v2delních ·ochotníkl'l Tyl uspořádal 

slav~ostní představení n~ rozloučenou s režisérem nótá

řem .Juliem.,Stříbrným, který odchází do Hluboké. Sehráno 

býlo drama o ). dějstvích "Závěi" od J. Štolby z2 režie 

B. -R-ažičky. ,., 

.10. záři Jednota zřizenc~·čsl. drah konala veřej-

nou scht')zi lidu na Rozkoši. l 
· 11 .. září veřejnou schl'lzi lidu s h~slem "Proti dra- '· ,V 

hotě". konala -org. strany soc·. dPmokratické a mluvil na . 

rti=senátor dr. Frant. Soukup. 

12 •. září r'O.zni. živnostníci uspořádali veřejné před-h 
. 0~ váděni. svy~h výrobkO tak. zv. modní přefil:ídku,v dil)vadel. 

sálech .. s•.hŮ'dbou. c . 7 · 
. 

\ ' 12;. září v noci na 1). vnikl neznámý pachatel do 

úřádovny řed • V. ·Doškáře v Obchodní akademii,· vloupal se., 
'. 

do. zásuvky stolu·,· odkud odcizil 1200 Kč. , _ ·~

1
·\' 

· 14. záři .. Prolet~l t" mis tni org. str~ný komunisti.;. é \, 
. . \ 

cké pořádal akademii. ' \ 
' . 15. záf>i zřízeno Odborné společenst:v'O natěrač'O.. -~ ' 

z usne$eni městské rady byly týdenní trhy doplněny o trh 

v sobotu.po celý den, ale v neděli do lOti hodin m'O.že 

býti prodávána zelenina ~ ov.oce' vykládání ostatní'ho zbo-

ží jest zakázáno. Sdružení měs·t čes·.s·everovýchodu·. J 
16. září divadel1Í:Í spol~čnost f>editele J.O.Martina· 

zahájila saisonu "Pekelníkem!' od B. Shawa a ač .měl& po

měrně· slabou návštěvu p.obyla zde do 27. října. - Ráno o 

4. hodině vypukl požár··v_ dom!{u řezníka Boh. Kocou~ka ve 
- . . l 

Veltrubské .ulici č. 67-V-. na Zálabí, _vyho:fe.la k~lna a 

stáj. , Škoda-·jest zx:.~čná·. - Obecn~ ~-~.s tup i telstvo se 
·"--. 

usnesl~ za koupi ti __ od-Fr.· T'O.my z Hlub.· Dola pole na pat-.' 

nácti . kopách ve- výměře 8 korc'O. 607 čtv. metrii
1 
za cenu h' 

. ~ a.ooo Kč Z~" jeden korec p IO zřízení tržiětě prc;? výroční ' 

trhy na dobytek a koně. 



210 

•. 

o~~J 1. ('" . _;' t : ·- .,. i. ~ p' ') r. " ' (.. ~ . ~ 
17 •. září velká.;bouře ro~poutala se nad ... Kolínem a ~-

" \ , ..). .· I - ' 

~tY a±; půl 1~~diny • .c '"l , , '- • '_. ~-
.. .19. září ve městě ... v dívčí škole vyskytlo se ho~ně· 

a ' \,. • 1 - J ~ • ~ • 

př:Ípadů zá~krtu a spály. ,_ 
23. září organi.s~ce str~ny soc.dem •. uspořádal& 

.,. 1:- ~ • 
~ c 

slavnostní yeč~r na -osl2vu 5mti letého trvání strany. 
J._'1 • . #·~ ' - • 

~,př~dvečer sehrán~ hra od F.V. Krejčího 1"Tov~rna". -
O~ga~is~ce strany nár. sociální pořádala/veřejnou·schů-

• t'<i' 

zf lidu na Zálabí. - Zemská správa politická n&řizuje 
.. "' ! ,-

zleynění mouky, c~leb& a bílého pečiva. / 

· 24. září Dr2matický odbor_Katolického domu sehrál 

veselohru ·"Na manévry" Zlil režie F. Straky .• - Okresní 
..t .. \. 

,+ • 
osvětový sbor uspořádal Akademii na oslavu 70. narozen10 
mistra Al. Jirásk~~~ zámecké~r~staur ... ci.~Po .p'řednáŠce 

l -- .1 ~. -- - .. • """ ,- ; \. • • • 't,. -: 

uč •. 1\r• E~~~~.,.;-~1~hrál och.,c:,tni.c.~A~~,sP~<!le~_Tyl za,~e~ie Ju~. 
Stříbrnf~ho. scénu "U Butie~miJit, ·kterou .napsal-dle románu 

• F' ~ ' • ; • [ _. ~ j r • \. ~ • ~ .. ' • 

F.L.Věk .Milan_.Svoboda. 
• - ' '. \.J / tf "'' ... 

~8. září ze~řel Jan Možíš, bývalý staros~a ~okola, 
\" "- ' ~n 'V - ~ JJ • • 

bývalý strojník, majitel doJP:ů, potomek stflré ~měštanské 
.. · c. • '"' , _,_ .... '-.... ,!. '··.S- ~· 

~odiny, vážený muž ve -stáří 69 let. .- Sokol ..p'oňfi!al ~bír- \ 
!I'" • ...( • .... • ' • ' • • .... ~ \ -" - 7' ·' ..... - '\ 

ku ve prospěch trpících ~eehoslováků v.j\usku. -~ .Svobbdná 
.o i. • - l. 

obec B.uráčnílru koncertem oslavov~al&: 50ti leťé výročí·. své-

ho ,trvání. , ,. 
' 1. října hlášeny byly případy střevního tyfu. 

J, s L. ._ ... - _......_ I 

8. října Volná lllYšlenka pqřádala p~ednášku "Z "'děj~n 
I j I/- I ' . ,, 

církevní inkvisice", v .s~le Bio Republiky. -~. Unie žeiheznič-
~i ~ .. • .. ~ "\.) ;_ .... 

ních zaměstrtanců pořádala veřejnou schůzi.. l 
.... • • "' . ~ '" ~,ll.. -

9 •. fíjna -Okres!?-~ jednota ži~nost.,,\společe.nstev pořá-
,~ .• • • f# .• ~ r ...... . -· ,. , - .. 

d~la veřejnou protestní schůzi "O moučné dávce" u Karla IV. 
·8·. ť:i'jna.· něl~·:i.cko~studentský. vtbor ·poř~.,d~Í u Karllil IV. 

- i·........ ;.. 'l. f )." 
deb&tní večer. s ... ·,.Rřednáškou. Dra Cývína '"O 1tělovýchově". - .:. 

... • • .... •• !"--~ .. ~. • ~ J ". ~ -1 ·- ~ -~ -i ..... ,_ .) ... 

JednotA čsl .•. obc-e· .,.legionář:ské a místní s~upina "Družiny 
" ~ ' • ,. .'w.. . • • \ "' _,. ' • ~ J .• ,;. l .... ...-- ... 

vál~ poškozenců. pořádala pod protektq_rátem, městské rady ' 1 
., •· ' l 1.... ..._ L J 1- _ • · • • • • 

slavnost. položení,základního kamene k pomníku.: padlých ve 
:· • l l - ... f . j ~ :. ..;J! • , , 



211 

světové válce za účasti mnoha spolkO a korporací před 
' budovou .okresní politické správy. Slavno~t~:í řeč promlu-

vil l~gionářský poslanec Joža David a rninister. tajemník 
Josef T~ma. Odpoledne byl koncert Vlasákovy k~pely na 
námě.stí. Účast spolktl i občanstva p!i tak významné slav
nosti mohla být větší! 

t' 
.10. října org. strany nár. sociáiní pořádala veřej-

• ll. • ~ 

nou. schůzi lidu. Vyskytl se př:Cpad vztekliny u psa pa.tř·í-
.._ 

cího v. Holečkovi. 
·ll. října ArmBdy spásy obdržela povolení ku uspořá- f 

qání veřejné sbírky v Kolíně. ··' ~ 
12. října v noci neznámí p2ch~telé uloupili v kon

sumu čsl. nár. sociál. z pokladny 5000 Kč. 
' 14. října v noci na dnešek vloupali se ne~námí lupi- \ 

či do kancelářských místností Okresní nemocenské pokladny,/ 
navrtali střední desku. pokladny, kde jsou zámky umístěny 

1 
a~ tyto pak, vyňali a z pokladny odcizili 38.000 Kč, kter~ I 
byly připraveny na vyplacení podporo 

14 •. & 15. října konala se oslava pa~esáti~etí střed
ní školy stát. reálného gymnasia. V sobotu dop9ledne se 
hosté sje~i a byli př:f'.tomni velmi. zd~řilému přf;dstavení 
hry o 3. dějstvích od Fr. ~Šrámka "Měsíc nad řekou", kte
rou. sehrál Kolínský studantský klub mladých Z2 re!ie 

- -
JUC R. Fleiscpnera a scény od PhC Zd. Rykra na jevišti 
v sokolovně. Druhý den o 10 hod. dopolední konala se slav
nostní schOze v zase~cí slni rtidnice, kdež byl řeč~íkem 
zdejší advokát JUDr. 'Ant. Funke, po něm promluvil senátor 
Dr. Frant. Sou,kup, i~spektor Komínek, Laga Prágrová a 
JUC Miroslay Jelínek, v"V_esměs abi turianti zdejšího gymnasia. 
Pak následov.al spo_l~čný o,běd v restauraci L •. ,Mašína. 

17., října hlášeny ·onemocnění na tyfus a spáluo -
Ustanovilo se "Sesté~ské- sdružen! církve čsl.". 

":v~ 

22., fíjn~ ra-da starších církve čsl. pořádala před-' 
nášku. - Na členství v obec. zastupitelstVu resignovali ·· ,. 
Dr. B. Pšenička, M~~rie Prchalová a V. Snětivý.~ 



212· 

' ~ 
23. říjn~ o~resni .správní .k9~~se ~uši o~ecni strfl-.~ 

mov~ školky, Jel~kož tyto nem&JÍ J1Ž vyznam Jako před } 

lety. · 
25. října zahájena byla večerní škola Dělnické 

aksdemie v malém sále.Lidového domu. 
27~ října z Kolína odchází profesor zdejšího gymna~ 

sia Dr. Otak2r Kunstovný jako proresor stát. reálky na 
Žižkov~. Byl zdatným pokrokovým veřejným činovníkem. 

28~ října společná osl&va vyzněla mohutným dojmem. . , 
Pr~vod na náměstí byl v pravdě imposantní a tam po. zapění 
~ . . . 

~horálu zpěv. spolkem "Dobroslavem" zástupy oslovil v 
krC?ji Sokola jeho _starosta _A.V. PrÁ.gr a po něm promluvil ~! 
profeso:r Karel Smolík. Oslava byla velkolepá. ! 

29. října obec Čičovice sehrála v Zámecké restaura-
ci hru "Vrah" odE. Rady za režie B. Pechara.- Dramatický_ 

- t ' 

odbor v Katolickém domě sehrál drama o 3 d~jstvíc~ "Samot 
chorobné květy" od B. Rožka a 1. listopadu hru "Svatoján
ský dv~r" obě hry za režie J. Majora. 

1. listopad~ v nqci řeznický pomocník AiQis SQksa 
bodl v hádce Al. ~ermáka, železn. zřízence ze. Sendražic 
nožem .do prsou.' Týž se p:;ak v nemocnicL pozďrá~ril. 1. 

3. listopadu členem mšsts!cé rady byl zvolen A-~V. Prágr. 
' Sníženy byly_ceny kuř~va. a stálo: Trabuka a Britanika a 

Kč 1.60, vil'žinka 1.50, ~úba 80 hal, brazil. viržinka 60 .h., 
Portorik& 60 h~l, krátké 50 hal, cig:•u·ety Legie 50. hlllle 
Slavi111 4Q h&l., e&rl)tské., 34 hal., Spo~t 18 h., Prag~ 25 hal., 
Zora 7 hal.; tabák dýmkový M&riland lo50, amer.lulkový 
1. 50, jemný dýmkový 1 ·Kč, obyčejný §O haal a šňupayý 1 kg . 

, I ~ -'· ' 

40 Kč. Cigaretový turecký t~bák krabice 50 Kč, MrMcedon-
._ [ ' i • -' 

ský b&díček 8 Kč, ~ulharskÝ 4 Kč. - Začal ·Již padati hustě 
sníh. - Přesidlila telefonní a telegra:ťní ús.tř'edna ze "\ 
staré bu~ovy v Hďťově tfídě do nové· ~čelně upravené budo-

.. t .. ' ...... , 

vy na náměsti Republiky. 
~ 

,· ,. 

-' 

•"'· ..", 
t.. ".,-_. 

1;.__.4 



/ 213 

-4• listopad Z6apOč&to s prOkopem labského oblouku -1. 
u H~nína, což známená další pokrok v úpravě Labe. - Měst

ská p9licejní stráž byla ozbrojena revolvery. - ~ soko
lovně pořádal jízdní od~or Sokola koncert Karlínského 
pěveckého sboru "Křížkovský". 

5. ~istopaJu máme neobyčejně deštivé podzimní po~a~ 
si~ proudy voc1·y řinou ;;e z oblak, proměňují cesty v bláto 
:a zabraňují konečným prscem v polích. - 30. okres. :fed. 

těl. jednot pořádal sjezd cvičitelstva a 12.XI. mimořád-' 
'i 

ný valný sjezd. - Manifestační rJchfize s tát·. úřední'k1l 's 
úplným středoškolakým.vzděláním se odbývala u Karla IV. a 
mluviY tam vrch. insp. čsl. drah Beran Q-V•něk z Prahy.
Klub čsl. turistfi pořádal v Zámecké·restauraci přednášku 
Q·_ insp. J. Bouda z Plzně přednášel "0 neznámé zemi - Pod
k&.r-!>atské ·Rusi". 

7. listopadu taneční večer Ritty Sachetto v Zámecké 
rest~uraci. 

12. li s topadu pěvecký spolek "Dobrosl~_v" • pořádal v 
sokolovně koncert .. ruských pěvcd z Kijev. opery. - Dram•t. 
odbor v Ka-tolickém domě sehrál akto;rky "Poup-ě" od F-.x •. 

;; . i 

Svobody, "Shledáni" od F. Straky a "Jaro" od K. Legrá za 
režie F. Straky. - Odbor jednoty soukromých úředníkfi 
pořádal veřejnou s.chtlzi. - Organisace strany nár.demokra• 
ti~ké pořádala veře'jnou schdzi. 

a. li8topadu ~ofesor university Zdeněk Nej~dlý 1 
př~~nášel v sále u Kar~a IV ... 0 moderní české hudbě" a· 
př~slo ·tam celkem 90 l~di! 

ilo· listopadu m1stní odbory·Ústřední Matice Školské 
uspořádali na pamět 4Óti letého trvání muž~ké-ho a 30ti 
letého trvání ~e~ského,odboru slavnostní večer v sokolov
n?, při kt~ré~ sBóluúčinkovQl Ignát Herrman, spisovat~l 
z Prahy a místní umělci. 

12. listoplidU sociáln:í. péče evango českobratrskéha 
sboru kon~la v Zámecké restauraci přednášku ·Nory Pella-

' \ 



214 

"'-
rové. z Král. Hradce "aeský evangelík a socialismus".·-

Oběsila se z bídy 72 ietá ·stářen'-1 Arlm~ H. z Li'bodřic ·pó-
• · r I t , . 

cházející. ve svém bytě. . . ... .. 
I . . . . 

14. listopadu Alois Vlasák se svojí kapelóu pořádal 

symfonický koncert. : . 
1 

'\ 

19. listopGdu symfonický koncert K?ťín~ké ·. ~ilharmonie· \ 
v ;okolovně dirigoval profesor Alf. M •. Jelínek. - ~esko
brQtrskn mládež pořádala v Husově domě 'pf.eéfnáškU v. Sza..:. 
l~tnaye,' :f2rá~e z 'Kutné Hory na ténu~>"Ki-i~tus ~ čloV:ě:k~. 

. f 21 .. listopHdu Klub· turistd póřádal cestÓpisnou 

předná.šku. 

22. listopadu městská rada nařídila tímto dnem 

uzavření všech nevěstincl1 v Kolíně. Děje se ~ak n~ 
kladě o potírání chorob pohlavních.- AllianceFra:ricaise 

, .. Iv. ,, 
pod'- \,: 

> 

přednášku _p. Durochera, profesora n,. faanc. škÓleV jtraze 

o·franccuz. spisovateli Chateaubriandovi, konala v zemské 

řemesl. ěkole. 

26. listcpadu Dramatický odbor v·Katolickém domě· 
eehl:-ál veselohru "Svatba naší Helgy" ve 3'. _jedn:~. od 

Schonthana za režie F. Straky. . 
23. listopadu konalo první výborovou sch~~i· p~ávě se 

y-- ·' ' 

ustavivšf ''Místní sdružen:! spolku pro spálování: (pohřbí-
vání) ohněm "Krel'latorium" v Praze. J •. Jirsa, ób.chódník 

·, l • - ' .. . ·. 

zvolen za předsedu a V • Snětivý,· jednatelem. · 

24·. listopadu uzenář o. ··Dachovský na Zálab:Í prodával' 
. . I 

1 kg. hovězího m&s<M _Pa 8 Kč. ·· · 

)o. listopadu vypukl v noci oheň u J. Luňáka," který v· l 
OVčárecké třídě měl _výrobu cremu na_ obuv a udělaal značnoul 
škodu o Crém jmenoval -~e ''Rlgolicreme" a J. Luňák ne! při-

. . 

šel do K0lína hyl v Pečkách n/dr. pekařem; 
.). prosince A~ Kólin pořádal v Zámecké restawraci 

první rohovnický vi(Čer, při kterém -vystoupili mistři. 
boxu Joe Jaheika' a J'ároŠl.av Friš. - Jednota ~itelc~ odbý

val~ př~dnášku. - ~eskobratrská mládež konala v Husově~ ... 
, . 

... '~ 



215 

domě p.f~dnášku~J. Mart:ťnk~, :f8ráře; z ,Opolan,,na téma: 

"}'rvo:tcN~s.ianská: doba,. v! Čechách, Cyril·; Method.-..a · sv.Voj-

těch" •. r ' ' ~ 
. ' 

. , 5·.·:PrQsinc.e o:r-g. strany soc.dem. ·pořádala· veřejnou 

sch'l1ži liduo - Nařízen ·soupis~love~!t:ých pušek e střelných 

zbraní. pc. l " 

8. prosince ukončen první oddíl Dělnické~školy, pořá

,9-apé .Dělnickou akademií. Škola trvala·7 týdnO.,. vyuČ~vána 
bylo celkem 26 hodin 2 pravidelná 

56 žáka. í 

návštěv~ byla prO.měrně 

'" .~ 
7. prosince koncert "Českého pěveckého kvartetli" 

y~~ámecké restauraci~ 

: , .. ,.9. prosince u.stanovil ·se. Spolek .úřednictva čsl. 

proinyslu • 
.. 10. prosince Odbočka ži vnostníkd ~;·obchodníkO. čsl. 

strany ,lidové •konala~ v Katolickém_domě ·veřejnou schO.zi .• 

Též.organj,sace ~sl. ~tr~ríy komunistické k~nalQ veřejnou 

sch'l1zi ·lidu. . .;' r ' 

.... 14-. .prosince ráno vypukl požár., .. na .Zálabí v. t·ovárně 
na kávové~náhražky v~_kO.lně,· kde byl složený papír. Šk9da 
jest";znRčpá. - Ze:q~řel. i"editc1,stát. reálného gym..'1asi2!. 

J&n Kohout v., stáří 65 let a poh:f'b~m byl ve svém rodišti 

v Lito~yš~i •. - Městská hudba Vlasákova·pořád~la na .ukon
čen~, 50ti letého trván·í ·jubileJní· koncert v sokolo~rně. 

17. prosinc~ ·org. státní zliiiměstnanc~ pořádaJ.I 1veřej-
. . . /.· fl ' ... 

ný projeyf'~- scht\zi. ~-~Org·. sociálních. skautll II1ěla veř~jnou 

přednášku. • .~ .11 H .. 

·19. prosince kdy.ž.' opouštěl parní ·J_ázně, u' přejíždky 

'stá,t. drr.ihyf· zacnvéce.n ·býl1 mdlobou .a hned'. na ~o· ve svém 
l 

bytě .v pg~lé~ově u~..,..,~<č. ·40 zemřel Fran;ttšek P:táček, ~ býv. 

II. náměs.~ek • .st&1ro~;t·y.·~·res~~uratér v K~tólickém domě a+ 
neúnavný spolkový· činovní·k· a~"'~organi·sátor strany národ. '-

.,. - :-. -
sociální. V"'Stářf · 48 ~;1et: '1' ,I 

,·. 

I, 



I 

216 

""'· . ~-.... ..r~-~- -i ~ 

_20 •. pr9since.Místní skupina Družiny válečných po-
l • t • . -<- • 

škoz~ncťf o. v.ánoční n~dílce v Zámecké restauraci poděli-
" . .._: ~ . ~ . . . " ' .._ ' 

lQ celiéem 239 dětí, polov~nu z nich_šatečky.- Sester-
-·r~ ·~- -~, ~ ... · ~ _r -

ské sdružení při náboženské_ obci ·československé při· vá-
. I . ... . ' . ~ •. 

rioční. nadíl?e Pc:>děli,lo 171 dětí 2 v humanitních ústavech 
)0 .. osob dospělých, celkemi yše v obno·s~ 9é.090 Kčx. 

{ ~ . ~ : . 
-· 21. prosince Volná myšlek~ pořád~la dě.tskou s.lav-

) ·r • i • · · : · 

~ost Slunovratu v sále zemské řemeslnihká školy. Návště-
va byla č-etná~ - Také by i hlášen případ onem6cnění . 
skvrmi tým ty:ťem Antonie ~uchalové. ·· 
lo. ( ~ 'I -

22. prosince odborný !enský lékař MUDr. Vladimír -
Procházka zahájil lékařskou praksi ve vile Anina, Kutno-
horské p~edměstí č. 262, Havlíčkova tfída. Jest to syn 
+ pro:ťesora a spisovatele F. Procházky-Župan~. 

26. prosince v.Rubešově ulici č. 62 byla 59 letá 
'· . 

hokynářka Josefa Styblíková raněna mrtvicí v tom okam-
~iku, když držela v ruce rozž~tou petrolejovou l~mpu, od 
které chytly její šaty a lidé pak riaěli částečně ohořelou 

. ' 
její mrtvolu. ~ U hokynáře Vondrušky na ZáÍabí vznikl oheň, 

\ . i 

kt~rý s.trávil střechu, st;no, slámu a obili na .. půdě u+ože-
né :v .domku v Mnich~vic~é. u~i.ci. Škoda jesť kryta poji.ště- ~ 
nim, které činí skoro 100 tisíc Kč. 

; . 
29. prosince letošní Vánoce nebyly bílé, nýbrž černé " ... ·. '~ 

a blátivé. -
.26. prQsince konala se v Zámecké restauraci ulaniBes-

tační s~hůze kraj. Ód.bo~ky Zemědělské jednoty v Kolíně za 
. ...... ~ • .. • ·. t • '\_- • . • ..._ 

přítomnos-ti 600 členO.. Reťer~~tem byl· posl. Ad. Prokllpek.-
Činnost bezpečno~tní policie za rok 1922 (první cifra 

ti .. .._. ,_. 111 '. • • • • " 

znamená "zatčeno'.' ll_ druhá· "oznám~~no") oeob PI'O zločin krá-
- . ~ ~ l " .I ' . ~ ř ( 

deže : 44,. 6, , .. pro ,přestupek krádeže 13, 37; pro zločin 
• ' :'; ~· .• _......... t.._. ·- i 

podvodu.l, .1, pro přestupek.podvodu 4, 2, pro zločin zpro.;.. 
• .. .. i • .. f .,-.~ ,_ < . ~ . . ~ 4 

nevěry 1, ),_zloč_in. ~oup~že 2, yeřejného násilí 9,9, pf.e-
~ : " ;;; .. . . ' . .., 

stupek bezpe,čnosti. těla 1, ~2, urážku stráže ;17, přes tu•' 
• • I' 

_.{ '· 
,, 

,, ,.. g .•, ~ . " .. 
~i) 

.i~~~ 
~-·;) 
'- .. .....-

':. _\r 



.. 

217 

pek proti mravopo~estnosti 1, tuláctví s ~ebrotu 9,-Rro 
předra~ován:í. 48, neoznačováni cen předmětO denní potřeby 
31 ,.oznámeno okr. hejtmanství. Úhrnem zatčeno 90 osob Q. 

;známení učiněno 24Ó, a prostfed. policej. úřadu bylo 
dopraveno 337 hnancťi a vyřízeno 2759· pi'·:lpisfi. 

Roku 1922 odpora~eno bylo na městských játkách-2043 
kusťi hovězího dobytka, 3016 telat, 204 o'\Tcí, 247 koz, 

• w . . 
3694 prasat, 147 jehilat, 567 kťizl:iat, koni bylo odpora~eno· 
135 a ll hříbat. 

f V roce 1922 bylo v Kolíně uspořádáno 616 záb2v rťi~néř 
ho druhu a na dávkách ze zábav bylo zaplaceno přes 

\ 

200.000 Kč • 
. ' 

ROK 1 9·2 3 • 

4. ledna legionářský časopis "V boj" přestQl vychá-
zeti. 

5. 1edn~ vylo~en byl v městském dťictodě k volnému 
nahlédnuti rozpočet na rok 1923. Potřeba celková činí 

- / i 

3. 920. 58.7 Kč, úhrada 2. 368. 6;86 Kč, jeví se schodek · 

1, 551.901 Kč. 
6. a 7. chovanci okresniho sirotčince sehráli v 

divadle u Ptáčka výpravnou pohádku se zpěvy a tanci 
·• 

"Tajemný dO.b" •· Návšyva byla hojná. - Ku konci minulého 
roku v cihelnáéh prodávali 1000 cihel za 300 Kč. 

7. ledna "Mezinárodní sdru~ení badatel'l bible"· pořá
dalo u Karla IV. přt:dÍÍ.ášku na téma: "fliliony nyní ~ijících 
nikdy nez~emřou" za velmi malé ú~ssti obecenstva. 

ll.ledna Alliance Francaise· pořádal:J~ v malém sále 
- # . 

u Ptáčk\\ dýchánek,J::-·kterému byl tnké přítomen· sekretář 
k.F. com~nd~nt Pendaries z Prahy. 

12. 'ledna začal se bourati 'dl'\m s prO.choďem z ulice 
Hradby do-Prokppovy vedouci. - Labe bylo tak ~ozvodnené, 
že vystoupilo z břehfi a~ na 250 cm nad normálo 

13. ledna majitelé cukrovaru Horského na Zálabi J 

l:h 

.( 

/ 



218 

podepsali.smlouvu, ~e se definitivně vzdávají výroby 
cukru. Odškodrié jim zaplQtil Kartel cukrovar~íkft. 

14. ledna v Husově domě konala se přednáška·J.~epy 
českobratr~ :faráře z Velimi na téma: "Nábo~ens'tví ve 
veřejném životě" •. - V sokolovně byl koncert barytonisty 
Emila Buriana a tenoristy 'Rich~rda Weisse, bank. úřed
níka z V.ídně, syna kostelníka zdejší židovské' obce, tedy 
záejšího rodáka. - DramQtický odbor Katolického domu 
sehrál ''Otec" dr~m• o 3. dějstvích, od Al. Jiráskti za 
r'ežie -.Tar.~.a Majora. 

15. l~dna v noci vloupal 'se neznámý 
bytu J~na Richtra ml., bydlícího u svého 
ředitele obecné školy východ.obvodu. Dle 

pachtatel do ,.. } 

otce Jana Richtra 
jeho udán:! byla 

mu ukradena ka.seta se skvoaty, kožich, hotovost 5.300 Kč, 
kukátko w jiné věci v ceně 64.700 Kč, al~ škoda jest 
kryta pojistkou na 80.000 Kč. Záhadná tato krádež jest 
přisně ~yšetřována. 

ll. ledna na výroční trh bylo přihnáno 246 koní, 
451 Jcus\h ·hovězího odbytk& a 4J telata. Byl ve'}.ice slabý 

pr~dej. ~ Zpě~~čti spolkové '~Dobr~~la" a Dobroslavu pře-< 
stehoval~ svoJ,~ spolko'lqu mistnost ke Karlu IY. ze s:oko- 1 

lovny, kd~ byli usídleni celkem 45 let: 
15. ledna v kostele církve československé v 7 hodin 

večer odbýv~ia se přednáška Bm. Dlouhého-Pokorr.ého z Pra
hy •. 

17. ledna zemfel Ph. & Ch.Dr. Otomar Volker, 
1
majitel 

/' 
chemické laboratoř~, kterou měl ve svém domě Ty~šova 31-
III. Narodil se ve Voti.cích, kde byl j~ho otec notářem 
a po .studiích v Prazf!' na technice studo·ral v Německu a 
po návratu pósobil jako-docent na pražské vyGo~é škole 

. ~ 

technické. Nčkolik l~t pak působil v Srbsku a asi před 
40 lety přišel do ,;~blím.1, kde· si zřídil zkušební chemi-. .,. 
ckou ·laborHtof'. ,;Byl zpopelněn v pražském krematoriu. Dr. 
O. Volker byl velice příjemný, všeobecně oblíbený sta~ý' 

,. 

I ., 



,219 

pán, a výraznou hlavou, zlatými brýlemi a neustále s 
doutnl.k~m v ústaech. Mimo členstv:í v rdzných spolcich 
byl velice činným ve "Svobodné obci baráčníkft kolinských" 
kde t~ké se n~lézá malovaná podobizna tohoto dobrého 
člověka, jinak trochu podiv:ína a vttlkého milo'trn:íka ··ko
ček,.ji~h~:měl doma velké hejno. 
'· lB. ledna okresn:í osvětoYý sbor poř•ádá každou nedě

li na Rozkoši odpolední pohádkové dýchánky prq děti & 

l~utkové divadlo. 
19 .ledna Studentský klub ml~dých pořádal debatní,.. .t 

večer v kuvárně "U Poláčků" (v Kovář~ské ulici) a předná-
šel tam JUC Fr.. Braun na té~a "O trestu smrti". - Existo- )~ 
vQla zde :ťirma "Plzeňsko-~itavské kamenouhelné ~cly, spol. 
s' r.o. -, Kolíně". - V budovA okresního hejtmanství se } 
s,Vití "'_ršud~ elektrikou, jen u okresního soudu na chod- j' 
bách se svíti ještě plynov~~i hořáky a v úřadovnách 
pe~rolejovým5. lRmpami. 

20.ledna zálabský hokynář VondruěkR i s~ ženou byl 
·- ' 

zatčen pro podezření, že si zapalil domek v Mnichovické 
ulici. S nimi byl té~ zatčen jeho nratr Josef~ sloužíc:! 
jako vojín v Litoměřici~h a ten s~ přiznal, 7.e on tó byl, 
který domek z2pálil. Oběma již v r. 1920 podobným zpdsobem 
vyhořel domek v Pašince. - :-f 

21. ledna konola se scht\ze :ťašist'O. v Katolickém domě.-!. 
~2. lednu a:t:>chitekti Kv&-snička a MaJ· ~r přist~upili ~ 

/" . 

na stanovený obnos 22.000 Kč za vypracováni plán~ na ob-
. chodní akademii. - Mfrbr. Miloslav Buch2r jmenován byl 
dek11ndářem zdejší ok~e.sní nemocnice. 

23.l.edha do ústavu pro choromyslné v Bohnicich do
praven byl. zdejší kominický míst~~. Spurný.- Výbor;"Děl
nická akade~ie" ll:;:>P9~ádal řečnickou školu a dnes ji zahájil. 
Vyučováno pak bylo vždy v úterý a ve čtvrtek od 7 ..: 9':hod. 
večerní a zápisné činilo 10 KČ. Mimo jiných .přednášel~ ·' 
poslanci: B. Karpíšková, J. Koudelka, Haimpl,,. Sti vin, Dr. 
A. Meisner. 



220 ...... 

\ r .' • o .. ' 
_. 24. ledna pěvec •. spolky:tDobromila a. Dobrosl~av po-

_, -.,. ,.... ~ ~ .. "" ,_ .. { , • ~~- • • ~ .... J ..... , • ::; 

řádali' D9t•' qesJdku· v Zámeckérres.taur.aci._ ~ l;3ylo hláš~no 

~ě!ol~~ ~~~!!lOCtJ.ěp.í fz~škrtem u, d~tí. . . : . . . , 
· 28. ledna Jednot~ .obce legioná~ské pořádala v sále 

-. . .. . • < 

BiiĎ Republik~ předn~~ku mag. rsqy F_~ Beneše., z Pr~ahy: 

"Utrp~ní a vítězství čsl. legii ve Francii11 doprovázenou 
: , .,. ...... I 

světeJ nými bbrazy. Návštěva byla velmi .hojn.á. 

~ ,.. )(). ledna vypukl v domě čp.80 v Zámecké ulici na ; 

P.~d.ě- oheň, :s~le· ,byl v zárodku udušen. Dmn patří J .• Koláč~ t 

nému 7 _ který se/ po vále~ vrátil z Ameriky zbohatlý. -=·v~! 
j.:íčka na trhu byla prodávána kus za 1 Kč ·20. 

3l.ledna Alliance FrancRise konala v Zemské.řemesl. ~ 
i • .r 1. '> 

.škole přednášku k~pitánt.i Saint Agne 11 0 slavném aviatikovi 
: .. t " 

Guysme:t:>ovi n s promítáním ob,ra.zů. - Svaz .- dělníkd lučebních 

stavebních-a cihlářských·se rozešel. . ~ .. . . . -

. ·1. února Spolek divadelních ochotnílill z_Čáslavi se-
-~ I' " .,. •. -. ,". li - • 

hrál v Zámecké rest.auraci .·',',Firma"-, veselohra o 3· jedn. 
• ft • ·- • ~ -· -~-

od. M. GlasP. a .. B. Kleina. .s~uhra byla vzorn,á, návštěva 

velmL četná a čistý zisk 2320 Kč byl věnován ve proqěch 
- ~ 'f - . 

št~vby vy~_ořelého Dusíkoya di.vadla, v ~á~lav~.~ 
2. února nalezen byl v cihelně dědicO Klášterských 

,.:,, ·• > • • I" 

Fr9.nti.šek·Pra~ák, tulák ze Zibohlav mrtvý. Vypil větší 
'· . • ~ .. -· -·- . ! f 

množství slazené.ho denRturova.ného lihu a zemřel náhlou 
' .. 

otrav9~, způsobenou ~~koholem. 

3. února .. Přírodovědecký klub .. uspořádal v bbchainí 
akRdeJ!d.i .. '~cfed!lášk%,·~_!lg·. ·K •. Mr,šlti. "Pokus. o výrobu umělého_ 
kaučuku".- Okresní osvětový·sbor .pořádá· kursy účetnictví 

·- • • . .• . . - . •I 

říz_!!ním pr:o:ť. N~ovoŤipého. 

-. , 4·. února Pra~ský baleťní & divadeln:í.1soubor. ředí tele 
• " i . . ' - ) ~ . • ... .::. ... 

Fr. Trnky:. provedl ~Y..r.s.oko.lovn~. "~butí je~e_:so!' :ť~n_ta~tický 
b~let v 6 qpr. s.t-

7
hudb_ou P .J. Č~ajko_.vs~éh_c. B~~~t 11:~~ !;udoval 

baletní mistr V/ Fabián, hudbu řídil J. Holík. Provedením 
y ., ~ . - . 

&l slabou výpravou· ale.nebylo obecenstvo,spokojeno ... 7 

.• ... ~ ·' ~ --- --. • ." .... • 1/ .. t_,. 

, -4-. února Drlilmat. odbor v ~atolickém domě "sehrál "To-
_... . r ...,. • ... "' ll'- -. t- • '..., ,.;- •. 

.. . . ' .. 

I 



. 1 
221 v I 

níček a Lízi,nka", obrázek ze starého Kolína se zpěvy 

ve 3. ·jedn-. od F. Straky. Režii měl' F• Straka • 

.._ ... -. 5. února městská rada usnesl& se za!ád&ti o zave- ~-
aení ·aútoisusového spojení na trati Kol~~~Kó~třim, k č~muž 
také došlo. Autobus 1Coná denně dvě cesfy·z Kouf'imi a zpět 

6. února na ·zlatý poklad republiky~ stále lid~ ode-
vzdávají rťlzné skvosty a mince. ., ; ., 

- ~ -'r -,7. dnora def~ f'edi teleni měšt. školy;: cnlapecké jme-
I : I 

nován. by·l od o. tiči tel Jan Kremla a de:ť. · ředitelkou měšt. 

školy dívčí odb. učitelka Rdžema · ~l":rnoill:ávková. - Odbor 

křestanského učitelstva pořádal vef.ejriou·; schfizi v Kató-' 
J:ickém domě (u Ptáčkfi). · · :. 

8. -'února Labe- se tak "rozvodnilo, tžě·/Dólní ulice jest ~

úplně· zat'opěha a liaé jsou tam pÍ'evá,žerli) na lo~kách. 
ll• února Sdružení mládežé('českobrilt:rs:ké: pořádalo 

' . .. .-- : . . .. 
v Husově,-;-domě ·přednnš:ku Dr. Alex. Batke ,~: Pr~hy na téma 

"Alkoholismú·s ··a prosti t'uce" .~ -·A v týž fd''~n 'v~č~r ·odbýval 

se v' s.Okol~Vně--. kdncert předních čiend op~ryť Ná~odního 
- ' 

divadla ·y Praze· Mitrjy Bognecké a Emi-l&~ :Bh'ti~nH. 
. -' 

12.-, 1=3.· a 14. února p~ijela sem j!'Z(lravótní jednotka 
Čsl. ·· čer•;ehéhé 'kř:í'želi •. Dva- lékaři pro's·Io,}±:li ,-1-.- přednášek 
ó~ vše .. obecrlé·"hygieně,. tub~rkulose_, péčf~.o·: diťě ;:~td. ~ 
přednášky dóprpvázeny byly filmy 11 'což ·.se·; dět.em'• jich~ 

bylo přednáškám přítomno pf'es ·4.óOÓ volni± ·lfbi1o. · 

1.2. <linors čsl. církev .kori'&la ~ef.e·jriou· sdhdzi, na 
které mluvil po sl. Prášék z ·'čás J:&vi; -:Spolek. !ha Ji telO. 

domll pořádal- veN~·jfÍ~u schťlz'i ·u' Karra· ·IV~ .. ; na' n:Íž--l:>yló' 
~ • ' ' ; !, I ! ~.. •, 

mlti-rreno 'o novelisaci. zákona o ·ochr&Úlě n~aemníl~ťt. -
Tr''éstní oznámen:! by~ u;čirlěn'o na ťři žein~ ;'· k-t~ré ·v trhu 
prodávali máslo· ·1 kg~-;'za- ·~6· tě a 1 ·'k·g' .tv~roílu 'z-Q.:. 4 Kč. -

'"':~ _ \ 4: . • .. ... ~ ~ 1 r ~ Č.. 1 :.\ r4
• 

NQ v tento defl' odbývaný· výročn1 tr~ bytó-!'p.řihll~~o 553 
kusťl hově'zíhó7doby:tka 1 ·30 teťa"t a 394;-,:·koťii, ale obchod 
b,-1 · ·· -.~,-~ ·, ~ :: .. ·· ., -'1.rt ·-. ·, · < ~ y · s~1~.bý. ' "'-'- ,· ··... , _ . , , -. 

i6. ún'óra, v·e"čer' 'aměl: · ta.nečnicél;R;itÝ.:·-: ;Ri~'y ,.. 10ti 
leté a:ívký·· z ó-pávy-,. potkal se···s iatcavyni'Hispě_che~. !e "mu-

, _,j •• .. > ~~ 1 - .l !' : I< • • t --:. 

sel byti :1a. t.ril. op&k'ován. -Ob&. ·veče:cy. l;lY.J.y v ;~ámeck~ 
, ·... I . < 

• ! .-. 

\. 

'J ~\ ' 

\ .· 
·\ 

I 



·. 

222 

. ' 

restauraci~.-· Zahájil Dělrticko-wstudentský _výbor cyklus 
- . . 

p~ednášl!k přednáškou odb. učitele Jul. ~om.erse ".0 pro-. 

gramu česk~ strany socialistické". Předn~šky se ~dbýva

jí v hořejšich místnostech k:avárHy ''u, Poláčkťi" o 

17• února měst. spořitelna povolila, zatímní úvěr 
""· 

1 a 1/2 milionu na stavbu Obchodní ak"demie ·a započato ! 
s pracemi. stavebními. Okresní spr&yní.· komise upravila j 
svůj příspěvek na stavbu nového mostu n& 2000.000 Kč. 

·. 

· lH. února dopoledni koncertní mati~é~, př·i- kter~m 
!o ~ (. 

zpívali· členov~ opéry .Národního di vadla ~- Praze tenori,:- ~ 

s'ta Vladimír Wuršer a barytonista Emil.,-Burian, odbývalo 

se v sále Bio Republika. - Sokol uspořá~al okU~tistickou 
přednášku Frl:!da Mariona_, okultisty a čt~nář_e myšlenek 

~ sále sokolovny v 8 hodin večer. - Dr~m~· odbor Katol. . . 
domu sehrál na sv~m jevišti :ťraš~u o 3. jedn .. "Pan 

í~arář a ~eho kostelník"- od I}neisla za re~ie F. Straky. 
19. \\nora v těchže místnostech pořádéala organisace 

čsl. strany lidov~ veřejnou sch-tlzi. 

21. února okresní osvětový sbor pořúd~l přednášku 

Dr, Ri~harda Federa "0 Budhismu" se světe·1IlJ1mi:.. obraz~ 

v malém sále sokoloyny. 
7 I 

22. února dle úředního nařízení včera nesměly s'e 
•: ~ 

kon&ti, ??nčvadž byl den pohřbu + Diir:listra financi Dr. 

Ao Ra_šína žádná představení v biogra:ťu, ani jiné zábavy. 

Volná ~šlenka p~řádá řečnický kurs v b~dově měšt~ dívčí 

školy, ř·izenim kraj~ého předsedy pro:ť .• 1 Karl~. Smolíka~

JUDr. Anna Kozt-3.~ová, .dcera čet~ického strážmistra v.v.~\ 
Grégrova ul. ~. 175-III. byla Jako první, žena.·promována 

... l r. ' ~ -· ~ 

na Karlově uni versi tir' doktorkou práv a s.tátnich vědo 

2~. února konala, se v sokol.ovně try~naj k uctění 

+ministra Dr. A. R~šina, kte_rý dne_lB~ 'únor& zemřel 

v Podolském sansto·r"iu. Dne 5. ledna spáchal na ;_něj vra-
,_ ... .~ -· . ~ ".., 

.žedný atentá~, f'ftře~il na.ň z .revolveru·, ú-točník Šoupal 

z N~meckéhq ~rodu a ~d té doby Dr. Ra.šin zápási~. se ~ 

snirtf, ~.ž; j,i ve _výši uved~ný den .. p<;>d~e~l-. Přfpadn~ vyd~-



·. 

223 

. 
korovaný velký sál, byl do posledního místa vyplněn 

r . , • . 

příslušníky všech politických str~n. Po zapění sboru, 
v·.řed. A'. V. Prágr přivíticil shromá~dění a po něm se ujal \ 
slova zdejší rodák, redaktor Már. Listfi z Prtahy Vincenc 
Č~rvink9. P~ jeho řeči zapěny státnÍ hymny a smutná tato . . 
slavnost skončena. 

23. února zemřel ná'Král. Vinohrad~ch Josef Grim. 
I . . 

Velice význačná byla jeho činnost j&ko' dlouholetého 
f.edi tele zdejŠ.ího reálného gymnasia a od r.. 1886 &ž do 
r. 1893 byl školním inspektorem okresu ·Kol ťnského, ktefý~ / 
za· jeho správy tehdy na místech kompetentních pokládán· 
byl za jeden z předních okresfi v ~echách~ Truchlosm.ěš:qá 
u~ítací aféra při svěcení Křečhořského pomníku byla pří- ~· 
činou, že se nestal zemským inspektorem. Roztrpčen tím 
odešel r. 1906 do výslužby a v Praze př·eV'zal vedení, div
čího gymnasia ''Minervy", jež nese nyní jméno· Elišky Káás
nohorské. - Dělnicko.studentský výbor pořádal veřejnoa 
přednášku. 

24. únorg Sk&uti pořádali v ZámeckP. re,stanraci ak&
demii, při které též hrou n& dudy a zpěvem chodských písní 
spoluúčinkOVQl lesní R. P&uler .... v týž den' v'ečer :v soko-
lovně sehrál ochotnický spolek Tyl kÓmorní hru, utopii \ 
"Člun na moři" od Franka Wollmanna ve ). dějstvích za 

. . . 
režie Pavla Betušjaka, úředníka zdejši Národní b2nky. 

25, únoi"B. záp:.is AFK -·SK Bubeneč 7:0 (5:0). 
' . ' 26. únOi"& Studentský klub mladých sehrál hru o 3. 

,iedn. "Michal Ariclair" od Vildracé:. v Zámecké restau- · 
rtaci·. 

27. února byl~ hlášeno několik onemo~nění dítek 
záškrtem. 

' 
1; bř~znaa ochotnický kroužek Činohr~ 'sehr·ál "Zlatá 

rybka", veselohpi o 3 jedn. ód Josef:.i Štolby za režie 
. ,. . . 

Jah:.i Šar:fnbergra. ~i stý výno.s byl odevzdán ochotníkdm. · 
čáslavským· na znovupostavení ~tsíkov~ divadla. , 

2. března v dnešní schlizi obecní z-astupitelstvo 
snížilo obecní přirážky z loňských 339$ na 13~ a usne-

~ . 
slo se k uctění památky + Dr. A. Rašína pojmenovati 
j,ednu z uli.c kolínský.~h (Hrobskou) ulicí Rašínovou a 

I 



224 

věnovati obnos 5000 K~ na zlatý Poklad,republiky. 
3• březnli·Jednota čsl. soukromýéh úředriíld\ v Záměck:é 

restsu~aci" pqřádala sp·oťečenský večer s byla sehrána ak:
tovk2 "At žije láska'~ mimo jiných hudební~h a zpěvních 
čísel, které na ~lsvír doprovázel virtuos Ital Arminio 
~offi. - ·Sokol potádal přednáěku cestovatele E.St.Vráze 
v·sokolovně se světelnými obr:.izy.- S potěšením lze kon
statov~ti, že mrloho je těch, kteří ochotně a rádi sklá
dají rozné skvosty io1 mince na zlatý pokl~d republiky a 
věnol!ali: Občanská záložna 2.000 Kč, Hospodářská zálo!na ~ t 

1.000 Kč, Obchodní gremium. 1000 Kč, Spořitelna města Ko
lina 10.000 Kč, Svaz st~vitl.t"irem 1.500 Kč, zaměstnanci 
pro udržování trati 2.215 Kč, Koline~, ~ovárna na cukro
vinky- 5.000 Kč, fa J.L.Beyer 5000 Kč. 

4. březn& Volná myšlenka pořádala v Bio Republik& 
předn4šku na téma "Z dějin papežství" a doprovázenou 
120 světelnými obrazy. - + Terezie Latz~lová, roz. Pta

le~kóvá, chot v~lkopromyslníka a ing.K. L~tzels. 
7. btezna veř·~jnou schůzi lidu v Záme~ké, restauraci 

večer pořád2ls strana čsl. socialistická s programem :0 
posledn:íclicuáálostecli v·obecn:ím 'zastiupitelstvu. 9. násil-
... 
hých'činech ko&lice. 

8. bře~nam záp2s AFK- SK Sm:íchov 5:1(3:0), AFK.úf. 
team - SK Sparta Kolín In 3:1 (0:1). Sehráli čáslavští 
ochotníci po druhé amer. ves~·lohru od M. Glasse · 2 B.Klei-

~~ 

r..s "Firma" v·e prosp~h znovupostavt!ní Dusíkova di vadla 
v ~áslavi. - Místní sdružení spolku "Kreru4itoriurn" uspo
řádalo ve velké ~ed~c~ síni schůzi ohledně zřízení ko
lull'.lbaria; za pří tomn6.'3ti zás tupc\1 všech politických str2n. 
z·emřeli: Josef' Bureš, a<lm. ředitel tová:;:--ny Koli~ea, a ve 
věJhl i4 let kovái'·ský mistr Frantisek Trojdn, který měl 
po dlouhá léta koy1frnu vedle kostelíka sv. Janfd Křtitele. ·· 

I 

9.· března. zemská poli ticliá správa na:ř·izuje ml.ilji telfun 
I 

poli," by vysázeli chyb:ící stromy podél silnic. # 

,. 



225 

.1~~", ~ř~zna~Dru~fna vá~.ečnýcl;l. po,šk,ozencfi_-.poÍ'ádala 
v Zámecké restauraci přednášku."MasarykOv život a dílo". 

_.1 o ' ' .. •: ~- 'J ,Jl • \- ~ • ,_ ·, • • "- I -' ' L~ 

A ~L :~;ý~ d.en Sdružení·; mládež~ čěskobratrské církve v Huso-

vě domě.na oslavu ·73. narozenin p~na presidenta přednáš-
.,..-. l., • • -- '-" • r O > 

.ku ·č. Hole_čka •tNáš. president". - Záj:ms; Ali'K Kolín - .. AK . - ~ 

Sp~rta ~rah~ 1:1 (0:~). - Več_er jízdní odbor Sokela po-

,~~~&:t Z&l vel:rpi malé návštěvy koncert, při kterém účinko
vuli Vojtf.l. Kuchynka., virtuos na kontrab&~s, Hilbert Vávra, 

' ' 

b'nryton ·a Jindř_ich KóudelkG, tenor. - Júsef" Dvořák; ,bý-t 

. .valý rolník v č. 124 při· st.oupání .na pudu ve svém domklí, 
(' 

spadl se schodft, pror&zil se lebeění kost a zemřel pak. 

v neQIDJ.ocnici. 

12. bř~zn~ l q~otrub stál 80 Kč, ~ita 110 Kč, ječme-.... ;,.; . 

ne llQtKč, pšei]iC~ 140.Kč·, slámy ži trié 90· Kii. 

-.... ll!_ března Odb~n· kf'esian. uči tel:d konal přednášku 
v Katolickém domě. ..._..._ .. , 

!- ~ ' 

12. bř~~nlit zemře~~ v. Zahrsdn:C. uli~i v č. ·2)6 :T~resie 
z Hillmayeru,-. vdova po podplukovníkovi ve stáří 89 let. 

'Byla sestro~ barona Vincence z Voith-Herite~-Sterbezu. 
1 ~ . • ~ . - - -

.... _. _13. března :t"'k~; se mašli lid~, kteří byli. ve. vy~e-

tf:ování pro urážku presidenta repLlbli-ky t.1 byl .to Josef· 
~uřík, (lěl~:Ík, bydlfcí .. na Zálabi. . . ' ~ -- . 

13. hřez~a - ~,dejší dě1:n:Cci si. st~žují, .ž.e podnika- , 

telství,.. ná_dra ~.nich, s 1:..-_veb, _při upréjvov.ó.ní. tra ti zaměstl}á

vá cizí děln:Cky. ·Kácí se bř~zový lesík r..a Zálab:í u Vinic 
- ~ < ._, __ -' ; • ' • 

~a·'-'k~ipci;,. ~áduš_:C ?~.t~í~í ,. aby, se od tu~ mohla' odvážeti 

hlína,~ navážce ·b~d~ucího seř~dovaciho ná?raží :u. továrny 
na dr~~d:C -~otřeb~á·_;.~l}es r. 1936, kdy ty.to. ř·ádky jsou 

p3ány,~ ~ol~j_~_pro ~eř~:~ování vlaků jsou• si~·e· postaveny, 

ale vzhJ_.edem klu_ Bqkles~· drážní dopravy-, v~lmi málO- _&si 

v~aků se, tam, s~eř~>~~uje,- -jer1,rt.am stojí atreziví vyřazené J, 
vnzy ..- ·· ( ... - 1 1 ~ ~ ~- .. .. 4 - • 1. · · - ',... ·"' ' 

·14 .• : března-· též okresní ·výbor snižuje lonské pi"iráž-·-··- ,- . - ~ - - ,- ,. 
~y ·.z. 270 procent na 210 letošních. . . · 

. , - r~ 

,17. března zápas AFK Kolín- SK Viktorie Nusle 0:1 

Co_: Ol. 

I ' 

• 



226 

-1~7 ;b,.ře.žría Ženský žid.ov~3ky·~·p·ódporo·vací· spol~k pciř.ádtai 
v ·sokolo.vně večer aktovek z~ hojné dčasti obeeenstvá, z'a. 
- , . 

r:r·ežie Arnošta· ·Bauera, továrníka.· .. 

18~ bfezn~ v sále Bio Repriblika ~f~Jnášel ~estbva~ · 

tel po Orientě K~rel llansH no vyvrazdovaní 3rménslteho ná

roda Turky za světové války" a· přednášk~_ 'byla ddprovázena 

svět. obr~zy. 

19. b:{•ezna okresní správ~ politická upravila v dohodě 

' se zástupci '-Ži vn os ti ohuvni c~é ceny za spl"ávky' obuvi. a· 

pl~tilo se~ zaa povličk'.l (p'ř~dky) podrážkúa podpatky 55.~ t 
78 Kč při PbrP obuvi mužské·, 50 ~·. 68 Kč při páru 'obuvi 

ženské~-podrá7.ky a podp?.ttky p:-i dětské l0-14 Kč. 
22• března Sokol. a Li terárn:\ spolei-:; uspořádali v ma

l't~m sále sokolovny "Holečkovo jubileumn ~ o.v~lkém novi-

náři promluvil prof. J. ·Prchlik. 

23. března Ferd. Baum, majitel ~est~urace u Karia IV• 
poz:val .sení s~vého ·synovce, miarJěho c-estovuťele J. :Bauma · 

z Prahy a týž \T sále uspoř-ádul přednášku "Z cest severo

americkým jihent" se světelnS-rni obr-Dzy. Nai!- přednášce bylo 

dosti mládcžer &ile málo dospělých osob. - N~t ·universitě' 

Ki<!rlově v Pr·nze prohlášer! byl ď.októr-em ,práv J~ÚDr. Jo~e:f 

M~rák, ~yn pošt. inspektora. ~ Odbočka svazu trhovcO do

máhá se; a by nedělní trh ovoce, zeleniny, dr\lbe~e a po~ · 
travin vůbec, př~ložeri byl na sobotu a v· neděli odpadl. ~. 

·.\. 

_!!:i; 

24. března ceny mas~ a řezníků a uz~nářů jsou násle

dujici: 1- ·kg hovězím> masFJ lb - 14' Kč·, vepřového 18 - 20 Kč; 
telecího 14•- 16 Kčo -Večer v 8. hodin byl v Zámecké rest~u-

. ·• l L-

raci 'konceet mradičkého ·virtuosa na housle· Jose:fa Holúba • 
./. . . . 

25. března ťdo"poleé1n·e v Bio Republika přednáška radý 

F. Beríeše z ,prRhy: ;"Záj-e'zd do Jugósla'·vi.l .. a· n'~ ttal~k~ bo-
. . . ~ , , . 

ji. ště·'!· s·e· světelnými -obrazy. .... Odpoledne byly záplil\"3y: 
...? • . ' '· 

AFK·.Kol'ín- Rad-I1'Ó'ký AFK 3~:-1 (Cf:l); př'ihií~elo mu přes· 
800: divá!dll AFK'Kolili. --AC Spar'ta -1;1~ (O:l). - Věčer 

I 
v Husově~ domě konala se přednáška Jindřich Wurmové, před-

,. 



227 
/ 

sedkyně "Jednot~ mírové" z Prahy na t4ma "Cesta ku ště
stí" •. - 'Sesterské s~ružen:! při CČS usp0řádalo v Zámecké 
restaur&ci div. představení "Proč bychom ·se n,etěšili" 
veselohru· o .3. jedn. ·od F. Olivy zs_ režie Jindř.Bartoně, 
adjunkta čsl. drah za velké .úč2sti obecenstva. - Dramat. 
odbor v K~tolickém domě sehrál výpravnou pašijovou hru 
"Krásné milování" ve 4. oddělenich od Svatohora, _za režie 
Jena Major~, kostelníka. I zde byls n~všťěva velmi četná. 
Hra tato byla 1.4. dv&kráte opakována a 24. dubna po čtvr-
té, vždy při velké návštěvě. , -~ 

26. březm1 ochotnický ktoužek Činohr9. likvidovliil,.a 
člen.stvo přistoupilo do ochotnického spolku Tyl. 

27. března čistý výtěžek oslavy 50ti letébe trvání 
střední školy činil celkem 5483 Kčs. - Vyskytl se při.pad 

' 
břišního ·tyfu u Anny Novotrié. 

Z 28. na 29. březn• v noci vyhořela na Zálab:í továr~ 
na na nábytek "Lípa". Vše lehlo popelem, po~ze malé sta- / 
vení a skladiště prken se podnřilo zachránit. Škoda jest j 

sice ;~~i~~~:~: ~:j~:~:~~m s:r~~:~~ nová ž;le~·.niční kole1J 

a si~e od továrny na zuž i tkován1. ovoc~, a plo·a.in ( dn~s . 
Hell&da) kolem cikorky přes pole k Vinici, aby sloužila 
ku odvážení hlíny z kopce na Vinici na stavbu seřaClov&
ciho nádraží. - AFK Kolín- Sp.V.Eintr~cht Lipsko 2:1 
(2~0). I 

1. dubna ProGéjni konsum malozemědělca ohlásil ] 
úpadek. 

1. dubna, 2. a 8. pofádá Střelecká je~nota v zshra
_".., 

dě u K~rla IV. jarní národní závody za účasti vojska. \ 
4. dubna městská rad~ se usnesla vystavěti 14 nou

zových domlffi u hřjště AFK. - Dělnicko-stud~ntEJký výbor 
pokračuje v př~dffáškách, Dnes přednášel tcjemník Miroslav 

·• I ' 

Flégl z Prahy na téma: "0 progrs.mu čsl. strany národně~ 
ďemokr&tické 1'"• 

,· . 

.. / 

..... 

• 



228 

1. dubna· SeS'terské sdr~že~:í: ·při církvi· čsl. pořá
dalo akademii v Zámecké restauraci. 

4. dubna František Roušavý resignoval na 'členství 
• 

obecnihb ~astu~it~lstva. 

. 5. dub'ná Oskar Humburger oáhlá.sil živnos~ & pře-) 
stal se sušeni~ čekanky v sušárně při silnici do Kutné 1 

Hory stojicio - Strana komunistická rozhodil2 ~ 
počinajidi slov;y: "Ktiilpi tali3t&l uvažuje" ~tlru -na Adrii" 

bylo téma předn.1šk;y, kter·ou poř6.d&l Klub 'čsl. turist~ 
f 

v· sále Zá::nccké re::3tau::.,Bce se světelnými obra~y. Předná-
:· . 

šel mQg.:-:ad~ F. B~neŠ z Fr~ hy.. - V· sfile Katclického 

domu s~hrál&t ~sl. obchodnickn beseda premieru od zdejší 
"'P; "'OV,'>t."_,,,." L ?r""'Y'Q"•"e' "J'"'1lo nrvit(>' 1'"~·nó" v .J. O . ~~ ._. .J""":J.."-J • ~ •. c.i.J:t:.-- v - · ~~ . , .., ..-.r:-....1 \oJ • 

b~-

8. dubna v sá.le sokolovny odb:fvnl se koncert Váši 

Přihod:y, virtuos~ na houslé. N~ kl13.vír de provázel prof. 

Fr. Ves~Uský. V~liká ná~Jštěva a velký unělecký úspěch._·

l!Jst&vil se "Sbor pro sociálni péči o 8tudentstvo" ~ př.ed-

3edou zvolen okresní h~jtm~n ministerský rada Dr.Zeman. -

AFK Kolin - Čcehie VIII 0: o·. 
ll. dubna předn:áš~l v Lir1ovém domě ,Jaroslav Koudel

ka z Plzně na téma: "O por.18rech ~.onglického' cli;.lnic'tv~" .• 
.· " ! 
12. dubna pořta~la Alli~nce Frnncaise předn&šku 

...., zemské !emeslnické škole se světelnými ot~r~1zy. Přeďn~

šel pro:f. · Essetier, ře1i tel pražské 'iFr~ne;ouzské revue" 

na téma "Život a umělecká ·činnost malíř~ Natteau~". -
' 

B;}'rvPl~ o:ficiál, s)n~t. drah Frunt.išek Benešt byl pro růz-

né pl'étichy, které prováde!l v r. 1920 Q l.921 s tak zv. 

režijní.m uhl:ím, ods.ouzem v Kutné Hoře př·ed krajským sóu

dem ntil 6 měsica ·db žaláře, &le byl pa.k-n2 růz~é inte~
vence pc· ·4 měsicich propuštěn n tim b~r:!.~~ 'likvidovániá 

taťc nepěkná afé~a s divným poz&dim, ve které byl stát . . 
poškozen o 63.o60 Kč 2 která ve městě n~dělala tolik 

hluku •. -- Mis tni organis~Jce čGl. národni demokracie po-
. v 

řádal~ v Z.1me-:?:ké restnur:.ci veř-ejnbu schůzi, na které 

pro:rr:ruvil pos~anec Gust~v Navrt,til~ ,. 



229 

·13. dubná .poslanec A •. Sychr&vová promluvila na 
... ··~ , ' . . ' ·. . ~ 

"Pr~covniru večeru žen" v. měšt.· .škole dívčí na téma: 
' . ' 

"Žene v mqteřstv:! po stránce mravni" & 20.·t.m. v témž 
. ' . ...- I 

:večeru posla;mec B. Ka:r;p:!šková D6 téma .,·Žena v roznýcb 

dobách liGské společnosti". 

~4. a 15. d'.lbna ochotnický spolek 'l'yl sehrál ,V 

sokolovně "Strakonický dudák"·j náro(ini· hra ve 4. jedn. 

od J .Kr.Tyla za režie B. Růžičky._ Hudpu· řídil A.V.lasák, 

zpěvy nacvičila Em. Malinová-Táflová,,majit~lka huedb. 

a pěvecké školy·, tance Ella Stiebi tzo,rá, ředitelka 

rytmické školy. Y 

15· •. dubna zápas AFK Kolín - SK ~echoslovan Košíře 
1:1 (1:1). -V sokolo_vně dopoledne konr-11 se krajský 

sjezd "Staveb. družstev pro stavbu rodinných do~" a 

referovali tam min. radové K. Weith a Dr. Machek z Pra

hy. tfčast hojná. - Unie železn. zaměn~t~an~~ kon:iila ma~i~ 
:ťestační schůzi u ~2rla rv., kde protestovalo se proti 

srážkám z·~ěs:íčních gáží. - Okresní politická správa 

nařídila, že ve dnech 16. - 21. dubna, ledy se konají' 

odvody (v sál~ u Ptáčků) nesí hostinští, výčepníci a 

obchodníci do 12. hoc. poledni mlar1ílffiro jdoucím k odvo

dllm ž,ádné alkoholick~ nápoje čepovati a prodávati. ·

Utvořila se Místn:í skupina koYář'\'i v Kolíně "Svazu kovC?

dělnilffi". 
-

18. duhna ministr ve):ejných praci A. Srba navšti-

1Vil Kolín & byl uvítán purkmi~trem B. Záligremo Přehli
žel si· regulaci Latfe.a novost~iavbu mostu •. 

20. dubna když v 10. hod. dopoledne přejížděl vfiz . ~ . 

A. c.!andy z 'r,ýnice n/I.t.• ú0.kokolejnou dráhu na Třidvorské 
'silnici (drál_'la patří cukrovaru) tu lokomotiva právě 

přij:f.ždějiho vlaku vra~ila qo zadku. vozu, při čemž· byl 

těžce zraněn s.yn ~a'jitle vozu V. Jands •. Mlitk:a,, jeho·, která., 
"' .. , .~-·:.00 i. 

též_~e<lěla nta vo~e utrpěl~ otřes mozkuo Je s podivením, 

jak ve dne na takové malé dráze, mohlo k něčemu takovému 
. -' li ; 

doji+.i. 

.:~ 

{· 



/ 

230 

lél- důhna c'irkus CořirÓdo p'rávě pořáaá sva předsta
verrlvna ;p~'óstranství-'u městskych ;lázní. - ·Marie· Halphe

n'"ová, rciz'ená Krsková,-· konté ertrií- pěvky~ě· z ·Plzně o povídá 

z-ř-ízení pěvecké· a' hudt!bní ''školý v Kóuřimské- ulici čís. 

:t4-I. ' . 
· 2'1·! dubna- poč:íha se -·s ;'řízením tržiště na· koně ·a I 

'~--;( 
hověz:í1 dobytek na "p&tnácti ·kopách"·· 

\ 

\ 
\• 

•22. dubna- Spolek sdruženi bezvěrcfi pro Koiín a okol~ 
komal ustavi.ijící· valnou hromadu. --Chovanci ··okresního si

rotčince pořádali. v Katolickém domě div~rdeln:í představeni. " 

V Bi o Republika 'světelné obraz; a •přednáška mag.rady :/' t 
Fra:iú .• Beneše· z Pr&hy na téma: "Z ovzduší alpských ledov-

-.J '- ~ ' f"' 

cfi"' ku břehllln 'francouzské Riviery." - "Konar se -krajinský 

sjez.d' :KoláM1 v' sokolovně'; "kde referoval poslanec Petrovi

ck~)V: o šíarobním· pojištění. - V Hu·sově dómě pře'drtáška Go 

Trappla, ·,redBktorá z Prahy na téma: "Českobratrské prin
cipy a;' s'oů·č·~sná . č~ská1 ""p'óll tika" •.. • V. Bi o Republika před
~lidl-.J se pi 1Bě' film: ;"-t.fo1tn2 VannQ"':. a v bio 'K. Fránce .. fflm 

"Mm:írajieť oflik." ' 1 ~v sokolo'vně měl konce·rt v~rtup·s n2 
h~us.le!.Vlad·d Ko:Íič'; Jitióslovan. Návš.těvt. prostf'edn:í, pf'edo... 
nes·· skvěiý. ... · ~ .... · .t ~ . .. 

: '2:r. ďubna cikánka Fr. Rfižičkov'á·miíno n~k o'Iika krádeži, 
které• spáéfuaia na ··zálabí' vlezl'a 'okn'em do bytu strážníka 
Nešpor~ 'a tam uk'"radlá povlaky -na p·eřiny • .V borkách u Hra

o,dištka byla :vypátrána a zatčen'a. 
22. dubná zápáS' AFK Kólin ·- Slavoj'_ VIII· 1:4 l( O: O). 

'· 24·; ~dubna hosť(~eé "u •měst"a Segedi:tla" koúpfl od dr. 

Cy~:íiui i Brná; il" Il;il.:hot'el ·"u č·erného koně" přeměnil re
stauraťér J;. Tř~šňákAi'~.ddin kdysi.+ stavitelerJ. Karabáčka 
lioupfla továrn.Q'na "vyráběrií~:drasla~ 1.0ba óbjekty jsou na 

Kutnofiorslčém,.~př~dměstío- Stúdenťi.:"zdejšího:státního j 
gymnési~ ~aČli :{ryq[vati,:svfij Časopis,r·prOZiilt:Ímt' .. psaný nar , 

psaci@,.st~oji ··a'"·rázň1hož6vá'ný cyklos~i.lem.···časopis má. dobr 
' ,._, , 

; . ,. "" J óbstiih. •- .... I • 

. \. 



231 

· .' 26. ·~dubna_ opera, sdružených měst východ9če ských 
.... J '- ,l ..... - - v ' , ... ..,_ ' '• l • ;. 

s 60tfr-č~e~mým_ens~~blem v ~~me~~é resta~ra?i .. sehr~la 
Haléwy~ho operu "~idov~~~ a 27~ ~p~ru oq Karl~ We1sse 

~- ... ~ . ... 
"Lešetinský.kovář".- Odbor křestan. učitelstva uspořá-

• ~ ~ • ' • : • J < • ~ ' • 

d2l.,V Katolickém d?mě přednášku se světelnými obrazy. 

. 28. dubna Alliance Fr~~caise p'ořádala v KQtolickém 

domě akademii, při které sehrány byly dvě aktovky ve .. ~ . . .. " . . ' 

francouzském,jazyku. r 

r29. d~~na v Husově domě konána byla přednáška "o 
smrti.,. a umiráni", přednášel Dr. Lány, primář okresni f 

nemocnice v Kutné. ~~ře. - V Bi o Republika. byla pořádánal. 
prvni moqni přehlídka dám. óble~ fy Katuše Králová ~ 
(náměstí) a kloboukft fy Jar. l:arošová (Kutnohorská· ul) 5 o 

• • \ • .. . • .f 

za hudel:miho doprovodu kapelníka Jose:ť~ Zichy. Byl to 
' • J t . • . ' . ... • ). . ., 

prvni pokus rekla~y tohoto druhu, za dost ~a+é účasti 

obecenstva. y 
. .i ~ ~ - ~ 

30. dubna kočí ,Josef Michálek jel s povozem pro 
' • ~ . -.. l ~ .. 

písek k Labi. Kdyžr.podjižděl trat státní dráhy ti budovy .. ~) - .. . . 
Hospo'dář.sk.4ho druž~tva, lekli se koně. hukotu vlaku, při 

.-_",,:!-- j; ·- - -- -· " L- 1. ,_ ~ • 

čemž narazil vftz na.patník a Michálek sražen byl s kozlí-
~ . .. . ' . _) . - - . - . 
k~ ·~a- zem. a pr.otože P,evně držel. op;~tě. ~~Y~?·-? byl ~si 10. 

krolrn,:PO zem~, dostbl' se pod k9la vozu a, byl jimi přejet. 
' J. 4 I~ • • • ~ 

Kollem jedoucí řeznik na.loži~ fio do, pryčky, dovezl ho do 
. . ' ~ ' ~- . 

nemocz;ice, ,k_?~ ve 1/4 hC?dině zemte~ •. Z_aj i~~:Vé ~~~t, že 
př,ed rokem jeho žena při odkopávání kompos~u zmr~lou 
;~stvou b;la přiražena k vozu ~ také~ smrtelném~··1~ranění 

' o ' ~I lo /'• "-· \ L' t 1 .· -· 

přivoděnému :vozem podlehla. - Do okrC"sniho sirotčince ' - . ..... ~ .. 
přišel obuvnický pomocník JGn Bakovský a žádal představe-

• .._ ' ~ : 6 ~ ~ ' ' 

nou~ o. vy~v.ěd9ení., ž-e. byl v sir.otčinci od 3 d9 ~4 let vy-
• •• ' .f'- - . ' " 

chováván. Iren se před~tax~ená vzdálila, aby ..• mu vysvědčení 
~ ". ... t,~...... ~ ~--

naJ?~tA~a, aJ.e _než P,řišla, Bakg\liS~ý ,zmiz~l a s~nim t~~ka, 

v~ k.~er,é:...,?:t}o., 59·5~ Kč. Za t~ři( d~y, bY.L B8~0'{skf u Konárovi c 
zatčen,Jale pen~ze "vděčný" odchovanec sirotčince již 

~ ,t. ·,a t .,. • 4., I • , l. • Q. ' # .; ' / -,. 

všechny utratil.,.: Meziklubové lehkoatlet~cké utkání 1 
~ • _. • '..J •:• _ ,j_ .. 1 j I J..} ~ ! • · #' 

AFK Kolín.- ž.s.K~ Hagibor Praha. ~Jako v předvečer 
~ I 0 • f C <. t ·• ,- ...., #<- : r : ~ ,f..-



232 

1. máje'konal se v malém sále Lid.domu sl~vnostní ve
čer. Na programu byla ~ktovka, hudební a zpěvní čísla. 
Pořádala. strana sociálně-demokratická. - V sokolovně . . 
strana nár.sociální pak pořádala akademii, na které 
účinkovali mimo jiné spolek "Dobroslav", člen Hašlerovy 
scény Ad. Dobrovolný a učitel hudby virtuos Soukup. 

l.květen - oslava probíhala jako obyčejně. O deváté 
hodině průvod strany nár. sociální na náměstí, kde se 
odbýval tábor lidu, který zahájil K. Neuberg a pak řeč-
nil sta ros ta mě s ta Čáslavi Procházka. Kd,yž tento tábor f· 

byl ukončen, odbýv~l se na témže náměstí tábor lidu stral 
ny soc. dem., kte:r.'ý byl· početnější a mluVil na něm poslanec 
~· Koud~lka. Mezitím pořádala org. strany komunistické 
veřejnou schiizi lidu m~ náměstí Jiráskově na Zálabí, 

" ,• . 

J 
J 

hodně navštívený Q mluvil ba něm·poslanec Bolen. Na Roz-, . 

koši v té době odbývalQ "J~dnota zaměstnancfi čsl. drah" 
slavnostní valnou hromadu na oslavu svého 25ti letého 
trvání. - Odpoledne byla veřejná schůze lidu čsl •. strany 
lidové, "káe promluvil poslanec Myslivec z Prapy. Účast 
slušná. Odpoledne byl v Borkách koncert Vlasá~ovy kapely, 
na hřišti ·zápas ~elezniční XI. - AFK Kol:ín I .. ,.2:1 a :Ve
če~ byl ZGkončen věnečkem v Zámecké restauraci. 

2. května Dělnický a studentský výbor pořádal v~-
řejnou s,chO.zi. - Dnes zahájilo saisonu 
ckého d9mu "Prod~:mou nevěstou", operou 
Divadlo sdruž. měst -~es. východu a p~k 

/ 
, hrálo v Zámecké restauraci·. 

na jevišti Kstoli
od B. Smetany 

I 
další představení 

3. května Václav Škramovský, uaenář 2 majitel domu 
na náměstí byl zvol~w starostou ~liidy. ~írkve '!sl. 

~ ' 

5. a 6. května provedena byla zpěváckými spolky 
- ) / 

"Dobroslav" a Dobromila" a kolínskou . .filharmonii "Hu-~ 
"-' r • >'.• • • I · 

bička" opera o ·2 c;'těJ·s"tvích od ·El. Krásnohorské, hudbu 
' ~,. .r ~ ' • ' ., f i 

složii B. S:rnetana, za režie B. RO.žičky. Provedeni bylo . . ..• ; 

dop~oyázeno velkým úspěchem, na čemž má velkou zásluhu -
i t .,." ll - ' ... . "" . -4~ 

obětBJVÝ dirigent pro:ťesor A.M. Jelí.nek mimo llčinkujících. 

\ 

\ 



233 

Četně shromážděné ob~cenotvo neskrblilo potleskem velmi . . 
bouřlivým, jaký ,již dávno sokolovna neslyšela. 

6. května Svaz zemědělských dělnílcl' konal veřejnou 
schfizi. - Vladimír Šobíšek, bydlící Vin.a.řickéhé nániěsti 
č. 139 ohla.šuje živnost kapelnickou. 

7. a 8. května pořádala těl. jednota Sokol povinné 
ideové přednášky.- Přednášeli ředitel A.V. Prágr: "Dějiny 
Sokolstv&", Dr. Vl. Procházka "Nutnost tělocviku pr? 
zdraví lidské", učitel ~osef Zach "Podstata myšlenky so
kolské" a profesor Vratislav ~ermák "Organisace, práva . f 

: t a povinnosti sokolské". 
ll. května-- rodinu J .. Richtra, ředitele chlap. 

školy východ. obvod stíhá neštěstí- z~a ne~těstím. Není 
tomu dávno, co neznámý pachatel mu 'odcizil kasetu se 
šperky a ted jim zase vyhořela cihelna ·v Mlázovicích tl 

Lázní Bělohradu. - Krojová horečke. začít}.á pole.vevati. 
Mnoho národních krojO českých, moravských a slováckých 
se nabízí na prod~j. 

12. května Studentský klub mladých k Qslavě 25 le-
. ,· ' " 

tého trvání spolku sehrál slavnostní J?ř(•)dstavení v soko- . 
l~vně drama oj. jedn. "Přijde čas" od Romaina·R~llanda .. 
Na z,d8řilé toto představení režii vedl M.P ~ Ko·rel! Štorch 
a scénu upravil Zdeněk Rykr. Hojně dostavivší se obecen-, 
stvo bylo provedením uspokojeno. 

' 
· lb.• května org. národ. d·emokratická po1'ádala v be-

- t 
sedriím sále sóko:;;>vny "Sladkovského večer". Profes'or Dr. 
Zahrádka promluvil "O významu Sladkovského" a smyčcové 
kvarteto předneslo ~zné skladby. 

12-. května v -Borkách město začlo stavěti 
vých domkO.. ·. Stavba zadána "Družstvu dělnílcO a 

' . 
·v Pardubicích", poněvadž bylo nejlacinější. 

14 nouz~ 
zedníkO j 

13'. ·květn.~f"·voiná myšlenka -pořádal~a v Bi o.,. Republika 
přednášku J~ -~ižky z Prahy mr téma "Z dějin pr&věku;'. se 
světel. oprazyo - Zápas· AFK· Kolín - Starom.ěstská O~ympie 

;. ,. 



23.4 

-' 
6.:1 ( 1: O)·. - Dnes po 10 hodině v~černí vypukl na p"O.dě· 

,domu č. _21] -na Zálabí, patřícímu uz·enáři V •. Škrlimovské
~u ohe~, který_ byl ~áhy zpozorován a hasiči uhašeno 
Škoda-vzniklá promáčením stropft-jest kryta pojištění~.-

' -. 

Několik pekař-O bylo pokutováno, že začli prncovati před 
5 hodinou ranní. 

14-. května. - dnes projížděl o 16. hod. Kolínem 
slavný fr~ncouzaw maršál Fernand Foche. Na nádraží ve 
velkém počtu shromážděny byly rnzné spolky: Sokol, hasi-f 
či,- střelci, Vlastimil, legionáři, ř-ezníci v krojí'ch; V 

skauti, krojo~á družin, zástupci města a okresu, r-o.zných 
organisací :a korporací mimo velkých zástup'll obecenotva. ~" 

Vlak projížděl volně ·stanicí a maršál Foche stoje u okna 
děkoval vlídně jej zdravícím zástupam. - Dnes se konalo . . 
porotní líčení před krajským soudem v K. Hoř~ s provinil
ci v další uhelné aféře. Na zdejší nádraží přichází 
uhlí, určené k vytápění lokomotiv a ·jest pravidelně 
uskladňováno v místech blíže železné lávky. S tímto 
uhlím nezákonné obchodovali tři nepoc~iví zaměstnanci 
dráhy a sice přednosta topírny Ladislav Benéš, jeho bra-.. . 
tranec s_kladní, <?fficiál. František Beněš a nádražní: pís:.ař 
Karel Škarvada. tím způs_obem, že uhlí rozprodávali rlizným 

' 
lidem a p~níze za něj stržené, mezi sebou rozdělil~.Jedná 
se o.více než 340 q uhlí. Odsouzen11:i byli Frant. Beneš 
na 3 roky těžk. žaláře, K. Škarvada na 4 měsíce.'podmíněně . . 

a -;Lad. _Beneš na Yroky též podmíněně. 
18. kv~tna .,řijelo·do Kolína na 300 zemědělců členů 

Ro~ni~k1 jednoty z~Slovenska a byli před DrUžstevní 
mlékárnou uvítáni redaktorem Němcem, jemuž za Slováky 
odpověděl rolník Kubány. Hosté prodlévali1 zde za účelem .. ..... ' ., . ~ ' 

studijním a po dv,a dny byli ubytováni u rolníků v blíz- · 
kých obcícho· -_ ;~~;ofesor -ru-štiny na zdejší obchodní .aka- 1 
demii ~r v. :~aneček:, bývalý ruský aóvoká.~, vydal třetí \ 

' I 

~ 



sv:azečekl -"Včely~ knihJ:,vny. :Pr.o každéhoc,. 
•' 19. května- zápas :AFK Kolín•~AFK Vinohrady .. 2_:0 _(0:0) • 

.. 20. května Hasičská župa kolínská konala. sv/•lj župní 

sjezd spojený se slavností rozvinutí praporu,, k.terá se 

konala na náměstí, kde byl_slavnostnim řečníkem župní 

. dozorce z Král. Městce ;řídící učitel J. Vá<;ha •.. Odpoled
ne· se konala no ·hřišti AFK vetejná cvičení. Celá s.lavnost 

probíhala za velké'účasti rfizných spol~, ale malé úča

sti o'bec ens t v a • 

25. května klliance Francaise pořádHla·v Zemské t 

řemeslnické škole přednášku L. Brunna, profesora fran! 

couzského · institutu v Pr&ze n2 _téma: Pc.vel Hervéeau a 

jeho dílo. ~-

28~ května Wild resigno~al_na člen~tví v-m~~tské 

radě ~ v obecním zastupitelstvu .• 

29. května pořádal Frant. Balek-Br,?dský, býva~ý 

herec· a. sportovní redaktpr, který· na bi.cy~J.u<.~ande~u. 

a·e svojí ~hotí podniká cestu Evropou, přednášku· "O .... do• 
,jmech ,ze -svých cest·" v Záme~ké restau-raci. z& sou~innosti 

I 

AFK. 

30. května tábor proti drahoté. uspořád&la strana / 
.. _. . 

.nár.soc., a mluvil na něm poslanec H.t Bergman. Na :náměstí 

byl malý počet účastníkO.. 

Jl._ .května V: _'sále ·u Karla IV. j·6st otevřena ·"Pano

ráma". Návštěyník. sedí a, dívá se na osvětlené stereosko

pické ::;obrazky r~zných krajin, které '·jsou za kukátky v 

otáčecí skříni.~- Sokolská· župa ,vydává opětně časopis! 
"Vě.sthík sokolské !lípy Tyršovy~. - Obci Kolínu náleže-

• ji"cí ho__ni tba- by.l~..,;Odhadnuta' na 4.800 _Kč a při .dralbě vy-

·dražena na· .25.000 Kč. /_, 
3. 'č,erVna slavná pěvkyně Enuna ,De·s~i~oJlá ,měla v ,so"'/ 

kolovně· koncert/arií-~ a písní. Doprovázel pro:ť. David.~ t • 

•.Úspěch velmi': tlěknÝ.· :.. V neděli odhalen byJ... sla vnostn:ím 
. . 

způsobem ,pornn·ík padlým ~za s :větové' války, •. Dť'ls tojný tento 
. v -

p~ojev; poř .. ádaný Jednotou čsl. obce legionář~ké a Dru:o.. ,. 



žinou válečných poškozenc'O. začal v předvečer koncertem 
hudby Vlasákovy na n~městi a druhý den za pěkného počasí 

1~· ~·- -

o 1/2 10 hod. vyšel z Havlíčkovy tř{dy mohutný prdvod 
všech pokrokových korporaci a oblil-prostranství a . ,. 

park před budovou okresního úřadu, kde se pómník nachá-
zí. Všechno stichlo a prostranstvimse nese vážně Praus'O.v 
"Chorál národa českého". Po úvodních slovech legionáře 
Vinc. Jendáka, ujal se slova legionář generál zdrav. 
služby Dr. Raše a pronesl řeč plnou vlastenectví, lásky 
k národu a piety k těm, na jejichž památku pomník byl , 
zbudován. Za město Kolín převzal pomník do ochrany..Jsť'a
rosta B. Záligr a Foerstrovým sborem "Z osudu rukou" 

~ . 

byl tento mohutný pietní akt skončen. Oba sbory velmi ~, 

pěkně přednesl pěvecký odbor Sokola kolínského, řízený 
J. Wágnerem, správcem berního úřad~, bylo to j~ho první 
vystoupení. Pomník tvoří sousoší~ umírajícího vojína s 
m:atkou Vlastí, která přij:ímá jej do svého l'O.na a kterou 
chrán:í vojín. st~j:íc:í v pohotovosti a k boji připr0ven. 
Pískovcová tato tříf'igurová plastika uměleckých kvalit 
jest dílem aksd. ~ochařa bratří Jana a .Váciova Drobníkd, 
z nichž poslední byl žákem prof'~sor~ J.V. Myslbeka, zdej-

·-· o 

ších rodálďl. 
). červne - zápas AFK Kolín - SK Viktorie Vinohrady 

3:0 (1:0)~ -Zemřel v stáří 83 let starý patricij'kolínský 
a. Sokol Antonín Léger.- Dram. odbor· v Katol. domě se-, •. 
hrál ,"J.~acíčkova dovolená", veselohra o 3. dějstvích od 
J. Skružného za ~é~ie Frant. Str~ky. 

4. červn~ městský úřad vypisuje nabídkové řízeni 
prací na stavbu o~hani akademie. Celý náklad bude asi 
3.500•000 Kč .bez vnitt·ního z~řizeni. - Ač město právě 

dostavělo ~ dvoupatrové domy na Hradbách, přeci jenom ješ ě 
jest potřeba 31~lby,tů a nouze o byty .byla taková, že lidé 

~;;r 

oznamovali úi:~<hlm, kdo ·a kde má prázdný byt a žádHli o· 
zakročeni. -Kolínská továrn2 na železný náb~~ek, spol. . ' . . , 
s ·r.o •. zahájil& činnost-~ mistnost~ch v domě číslo 192-IVo 

I' 

Rorejcova ul. 

,. 



237 

9. června předsedou jednatelského~sboru E.s.s.o. 
zvolen byl minister. rada Vaňouček. 

lO.června Družina váleč. poškozencd kon~la mani
festační schdzi v Zámecké restauraci. - Odbor svazu 
katol~ učiteld konal přednášku v Katolickém do~ě. -

I • Slavnost Ustř. mat1ce školské na městském ostrově ,se 
v~lice dobře vydařila, vzdor chladnějšímu poč~sí vyne-
sl& čistých 16.000 K~. - Zápas AFK Kolín - SK Slavoj VIII. . . . 

4:2 (2:0). - Obec Čičovice sehrála na Rozkoši na pěměi' ' • 8 letého výJ.'očí popravy Josef'a Kudrny '*Jmé~em Jehc''Veli-
čenstva", činohra o 4 dějstvích_ od H. :Ětehoře (býy,al zde 
úředníkem okr. nem. pokl.), režiser K. Tichý, nádražní· ~ 
zaměstnanec. 

' 
.· ll.června jako výslednice věerejší přednášky Od.sv. 

katol. učiteld j~st, -že se ustanovilo "Sdružení katol. 
rodičd a přátel křesian. výchovy".· - Reguláční plán \ 
města Kolína, vypracov&~ný _arch. z·ákrejsem z Prahy byl I 
právě doručerímě.stské radě. 

12. června hotelier Karel Nevole pfoestal býti čle
nem obecního zastupitelstva. 

13. červn& na novém tržišti konal se .,dnes p~ní '1 
trh na do.bytek a koně. 

14. června z Kolína odchází che:ť politické správy 
I 

min. rada JUDr Heřman Zeman a přesídlí do Litoměřic. Ty-
- pický tento vzor :r-ak. byrokrata, člověk velice 

1
bázli vý a l 

uzkostlivý, hrá~l při aliademiích bramborové divadloe 
15. června/budova zd~jšího gymnasia opatřena _byla 

novým státním zna](.em. 
16. června žactvo škol v Humenném n~- Slovensku, při I 

svém z'ájezdu do Pr2hy, zastavilo se v Kolíně a na jevišti 
v Kai,tolickém domě sehrálo pohádku ~Sdl· nad zlato". -
V· Zámecké_ rěst!~raci odb$val se· več~r komorní hudby,_ kon
cert-Oridf-íčkovr.a-kvarteta. Na pořadu byly $kladby od Betho-

# 

vena, Vitěz. Nováka ;a Ant. Dvořáka. - ,. 



238 

16. s lQ .• června učitelský sbor měšt. škol sehrál 
se svým. ~actvem divadelní představení. 

17., června org. čsl. strany komunistické' pořádal& 
veřejnou sch\1zi lidu. - Pf-i valné hroms.dě akc. spol. 
"Alchyms", která ve sts.rém lihovaru,př~ Kutnohorské 
silni..ci vyráběla lékárnické medikamenty, usneseno.likvi
dovati. Ztráta,za rok 1922 činils 1 •• (76.000 Kč. 

17.června zápas. AFK Kolín- Meteor Vinohrady 2!2 
I 

( 1: 2). ' f, • 

22. června - město pos~avi svým nákladem na Zá~abť}J 
v ulici Horského 21 obytných domfi, kde bude celkem 74 
bytll. Bilance obecní zastavárny za rok 1922 skončila de- ~· 

:ficitem.25.000 Kč a. bude se jednati o její zrušení. Spal
ničky vypukly u dětí školy západního obvodu a škola ná~ 
sledkem· této .epidemie musela býti uzavřena. - O:ficiantka 
berního úf>adu v Čáslavi Anastazie Michálková spáchala 

_ v jednom zdejším hotelu sebevra~du otrávením, jedn8k z 
omrzelosti života a z neustálého snižování v úřadě.Jeji 
pf>íbuzní byli vyrozuměni, přijeli sem a pos't~rali se o 
pohřeb. - Zdejší rodák PhC Stanislav Škr&movský ·obdržel 
diplom magistr& ph&rmacie. - Ode·šel .z Kolína do Hronova 
n/M., bývalého svého rodného kraje :ťiarář Čsl. církve s. 
Zdik-Ši.roký. Byl to ·1ýborný kazatel a pokrokový člověk. -
JUDr. 'Karel Šubr, syn přednosty zdejšího soudu byl prohlá
šen na universitě Karlo-'F'erdinandově doktorem všech práv 
a zvěrolékář MUD~Václav Mezřický byl na vysoké škole 
zvěrolékařské V'Brně promován na doktora veterinární me-
di'c'iny; _." 

~·. , 24. dubna v s·okolóvně odbýval se župní pěvecký kon• 
. -~~;.:.;,..-..;c_,-...,.-._ .... 

cert Smetanovy pěvecké župy Polabské za úč·asti 400 pěvcO 
z Nyml1urló•, L. :róděbr2d·, Peček, K. Hory, ~áslavi a Uhlo 

~~ 

Janovic, ·kteří 'př~dnesli 
NávštěvQ koncertu, který 

/ 

dobře nacvičené překrásné sbory. 
byl odpoled~e nebyla tak ~iká 

' 
l' 



239 .. ' 

a nejlíp· se mně zamlouval sbor "Poustevi'lfk1iv pohřeb", 
' přednesený· pěveckým spolk'em z ~Uhl •. ·Janovic. - Zápás· 

AFK Kol·:ín - ,sK: P~rdubice 3:4. ( 1: 2). -· Federovaná děl-' 
nická- t~l. jednot~.gehrála n&'Z&vadilce~divadeln:í před-

' ' 

staveni. 
?.5. června světová hadi tunečnice ·Ma·jlil Hajská .uspQřá

dala cdvážnou produkci různých druhů tanců. s· živými hady 
/ 

na jevišti Záměcké rest&urace·. ·Při ·tancich ovinut& ·.byla 

hadem hroznýše~ král. a hadem pythonem a doprovázel ji ' 

Arminio Bo~fi, hudební skladatel a virtuos na klavir •. 

, 26. června di vadelni společncs·t Jana Burdy sehráia1 
!}t f 

tamt6~ "O~lik" od Edm. Rostanda • 

...;. . 1. července· konal První vzájemně· ·se poďporuj:íc:í 

spolek ·řezh:flro a. uzenáM~ oslavu 50ti letého trvání. 

Dopole·dne sjelo se mnoho řeznickych jed~o.t ~ krojích: 
z Prahy, Ml. Bole·slavi, Liberce a:~Iv:male~ném provodu· 

~·" ~ 

'odebrali se· na n:áměsti 1 kdež· je z"· b:illkoim po·zdravil 1 

starosta spolku V-. Škramov·ský, za město;rada J. Holub, 

p'ak Plaček z ·Prahy a staros·t~ Pardubic, uzehář Sochor.; 

Odpoledne se konal velkolepý pr\lvod v historickýc~ kro: 
jich na městský ·ostrov, kdež mimo ko~certu -·'tři huqeb

n:ích kapel, b~lo i jinak o zábavu postaráno. Počasí ale .. 
sl.a ·Jnocti nepřálo, každou chvilku jQk dopoledne, b1k i 

odp~·ledne. spustil se"déšt & účas·tn'íky a účastnice plných 

postav zahnal do· hostincO. i· 
l~·.·července· "HQ hřišti zápas AFK Kolín -AC ·Sparta 

.Praha o: 4-- (O: 3). - Revoluční scéna z Prahy· sehrála v 
Zámecké_. r·estaura·ci' hru ·od E. Kisch~ "Tonka ši berii·ce DQ, 

' I I . ,;' 
onom světě s, manželi~ Longenovými,v hlavních úlohách, 

dnes jižJmrtvými •--- St~tní ·úřad. st&ťtisticky v Praze }\ 
~iásí, ~~·na!Zál~~~ dle soupisu1z.r •. 1921 jest 5633 
duši· •. Připomeno~Íi_ dl. }lžn·o( ~e "epid~inie spalniče~ se , 
vzmáhá. ,_ ,_ . ,___ ~ - ., J 

~· 

,. 



I 

2•· července· ·zajatecké ~oddělení· Červeného kříž~ 

všem obcím zsslalo sézn;jlm ·mrtvých ve válce. 

3 •. č.ervenc~ dn~s ~e. konal. ' součssně poh~eb matky 

a dcery do jednoho hrobú, kamž·byly uloženy Anna Laho

dová, vdova po nožf~i a·školnice v zál>1bské škole a 

jej:í dcera íAnn~; provdaná· Havlo~J'á, obchodnice -cukrovím 

z Praliyo 'Obě zemřely smrti přirozenou. . 
5. července oslava památky upált!'nÍ ·mistra Jana 

Husa, pořádsná měst. radou za účasti pokrokových str:iln 

a korporací, vyzněla letos v opr~vdovou. ~ohutnou ma~1i-~ f 

f'estaci. Před a .. hod. večer dost~hl Velky provod námě

stí, kde se· před rac1nicí seřac1.il v t2bor několik 1000 

čítající a když pěvecký od·bor Sokola zapěl sbor '"Kdo 

jste Boží bCJjovníci", z b2lkonu dav·pozdr~vil starosta 

B- Zéligr a představil slavnostního řečníka .č. KorberQ 

z Prahy. Po jeho řeči provod se.odebral na prostranství 

k městským lázním, kde.,':Iia, špičce hořejšího ostrOVQ Vzpla

nula hranice Q.pěvecký sbor·Sokóla za.pěl "Hranice vzplá.::, 

la". N8ooženská obec CČS osl~vila památ~u M.J.Husa 6.čer
~'!nce ráno~·o· 9 hodině sl~vnou Bohoslu~bou "Husovou mši" 

~a: městském o's"trově, při které··byly zpívány. písně >~Hle<i 
;; I 

Bože lásky" 2 ku· konci "Kdož jste Bc)ž:í :bojovníci"· a. lťte ... 

rou sloužil nový farář Jo Tabach• Sl~avnostní řeč proslo

vil poslanec ;P~ P:tášek. V .·českobriitrském chrámu,Páně. 

uctěna pámátka Husova slu~bami·Rožími a v~čer ~Husově 

ďomě byla předná~a Fr• Prudkéh<', faráť'e z Olomouce. 

Nu·tno připomenouti, že v tento den všude byl zachován 

sváteční klid, obchody a živnósti byly zavřené. Výlohy 

s oslavou spojéné-"...čiiiily 1220 Kč• 
ť7~ července n&stá;to pravé .letní poč&rsí, ~plovárna i 

M'zná~ nedovolená koůp&liště Jsou plná riávštěvn:í~ i v 

zahrRdáéh host~.fieťl '~J restaurací •jest. plno a ves·elo. - '· . , 
V· sokolovně š plnýín zdarem p'i:•ovedl.~-Dr~a!ll• odbor ,Katolo 

I 
dómu pod .titulem ochotnického spolku· Tyl operů B.Smetány 

I 

,. 



I • 

"Prod"ná·nevěsta" za ·nacvičení & dirigováni řtt-ditelt-

.k~ru J. Wint~ra .a režie J• Mujor~a. Zdařile provedená 
tato opera opskována byla druhý den v KQtol. domě ~ 
22.1. jako divadlo v přírodě na lou~e u·viaduktu mezi 
Pašinkou a Pečkami zá četné nkJštěvy. 

8 •. červt-nce AFK Kolín - Nu3elský SK 0:3 (0:2). 
9. července v kostele u sv. Víta na Zálabí nechal 

nákl~dem 3000 Kč zřiciti elektr. osvětlení stavitel F. 
Záruba. - Hasičský sbor žádá město, aby zakoupilo moto

rovou stříkačků systém Ford od fy Str~ek a Néugebauer :·· 
z B~na, která při normálním chodu chrlí dva proudy vody 
do výš~ l4tm metr~. - Při r~zných večírcích a akademi
ích jest s oblibou recitována báse; "Na Chemin des Da
mes". - Prá~ě bylo zQpočato se stavbou ob~hodní akademie 
a stavba provó.dí se dle pló.n-5. archi tektll Majera a Kv~.s
ničk;y. : Zač:oil se bourt1ti hostinec u Modré hvězdy na 
náměstí a také desinf'ekční pavilon, velice ohyzdn.Y to 
domek (pamó.tk& ze světové války), stojiéí vedl'! zem. 

~emeslnické školy. 

, I 

( 

J. 
J 

10. července ustanotrily se násl~dující korporace: T 
"Mis tní odbočka svazu civ. staveb o in~enýr~~' stavi telfi I 
a mistr~ z~dnických" a '1Klub průmyslnílffi st!>edolabských L 
okr~sfi". 

14. července Stálé divadlo sdruž. měst čes. s~vero
východu,- ředitelstv:ťm J.O .. Martina zahájilo poř~d_iher v .. ' 
Zámecké restauraci.......-~ Dram. odbor v Katolickém domě se- · 
hrál v předvečer sjezdu "Směry života.tt, hru o 3 jedná
ních orl/F.X.Svobody za reži~ F. Strakyo Druhý den pořáda-_, ' 

la org. čsl. str~ny lidové krQjský .mani~estačni sj~zd, · 
který započal prl'\vodem z Kato;J... domu do kostela sv.Bar..: 
~olo:mčje ku s~avnc).3tní .mši a pak zpět do Katol .. dol!lu, 
kpe byla schó.ze_! ;ff~l' které mluvil poslanec Roudnickjf a , 
lidovecký předák Josef' Sládek, ředitel Obchodního drtl.ž-,1 ., . . / -
stva. Odpoledne opětně byl průvod na. městsky ostrov, kde 

. ' 
se konal koncert. 

~, tt' 



.. 

' 
242 

- ' 

' 15. červenc'e organ:te~ce _ str&lriy nár~ sociální po-
·řádala 'dopoledne protiklerikáln:! tábor lidu na náměstí 
~ po zaháJení 'náměst. K. Neubergem mluvil na něm staro
st& městt« Čáslavi Cibulka a učitel Juliu::3 Komers. Proti 
torriutl) táboru podalo předsednictvo org. čsl. str~my li
dové pro·test na okresní politickou správu a žadall.} zá
kaz tohoto táboru lidu, ale politická správ&l tábor po
volila a bylo na něm velké množství účastníkO. -
Dnes ráno o 6. hodině koupal se v Labi u Tří Dvoru Karel f: 
Mikeš, obuvnický dělník z Kolína v. ,457 ještě se dv~ma'' 

' 
k~m~rády. 'Neuměl ~si plovat, ale pust~l se do hloubky 
a zmizel pod hladinou, kde vzdor námaze jeho kamarádO, 
kteří pro něho skočili, utonul. Teprve po 3 hodinách 
hledání byl vytažen ~ odvezen do márnic~ na měst. hřbitov. 

18~ července ráno v 5 'hod. 30 m. o-djíždějící osobnÍ 
vlak k Fardubicům vyšinul-se při přejíždění výhybky v 
místech proti'cukrov~r~, z kolejí. ~okomotiva se odtrhla 
a odJela po je(:něch kolejích &l ostatní Vf!Zy, přejely 'na ko
leJ druhou. Služební vůz a 2 d~lši -v·ozy byly poškozeny a 
li cestujíc{ch bylo lehce zraněno. Provoz nebyl př'erušen. 

22. července zápas AFK- SK Lib;ň 3:1 (3:1). ! 

25. čE:rvence začala výluka cihlářského dělnictva aJ 
tepi~ 10. srpna byla skončena. 

31. července že se blíží volební ·ovzduší jest vidno( 
z toho, že D::.. .... Vi~. Veletóvský ohlašuj: vydávánÍ nepéri'oj 
dického časopisu "Kolín, č2sopis strany hospodářské". 

/ 
2. srpna m.ěstalká knihovn& vyda.~la .. Sezmam ,knih j 

městské knitiovný v Kolíně." 310.stráhe~ m~jící objemnou ) 
knihu, na obálce zdober1ou pěki:1ou kresbou od malíře Zd. 

Rykra. Tento 'vélníi praktický a přehledně sestavený seznam 
-; - -

jest prací ·měát-. ·knihovníka Fr. Štorka. 
I .. 

,. 2. srpna dnes odpoledne vrhla se za k0línskou zastáv- · 
kou pfed Lučební továrnou pod nákladní vlak 17 r. sťará . 



' 
243 

Marie Schellenbergová, žákyně VI.tř. gymnasia, dcera: 
berního o':ficiála v.v., byJlíc:ího v Zámecké ulici č.86 
a byla ok8mžitě usmrcen~. Co 2si ďohn~lo tuto dobrou 
stud~ntku k sebevraždě? - Na Rozkoši konala org. str~ny 
živnost. středost2v. veřejnou schů~i, tile dostavilose 
velmi málo úč:.wtník:\1. 

3. srpna org. str•my soc. dem. kunala veřejnou schůzi 
také na, Rozkvši, al~ úč&st bylk hojná. - Františk8 Jan

dová 26ti letá dělnice bydlící v nouzových domkách u Stro
movky' vč. 711-V. zou:fala si pro neštastn0u lásku:a j 
séb~vražedném úmyslu-vypilQ větší dávku denaturovaného 
lihu. Zn dv:u dny po l~k~ř.ském ošetření ve zdejší okr. 
nemocnici byl~ zdr~vá. 

L';l!. 

5. srpna dnes-· zemřel v Sitln2toriu v 'Podolí Václav 
Bl~& 30 r. starý statkář ze Št:ítar, všestranně v Koiíně 
oblíbený, činovník-různých korporací~ Byl v Praze ·léka~ 
řem·specialistou chybně léčen solv~rsánem. Zármutek j'eho 
starých rodičů ject veliký. - Záp~s AFK K?lín ~- Union 
~ižkov 1:1 (o:o). -

7. srpna "Special" tov,1rna . p:řesn,ých -~·ovoprťl~yslo-J 
vých nástrojft v čís. 20 - Zálabi ZIA'h!i!juje provoz~ 

9. srpna - dnes ráno o 4 hodině ranní zadržen byl 
Rudcl:f E?rtha , úředník chek.ústavu na Král. Vinohradech, 
když ua zdejšim nádrož:í j.evil známky pomatenosti. Byl 
doprov~n do PrDhy na policejní ředitelství a to ho necha~ 
lo doprrivi ti do/tistaw chor·onwslných. 

ll. srpna za Lučební továrnou utábořila se ve st&~ 
nech tl~pa Arabfi·:_..ručně vyrábějících koberce. Zastavili ~ 
se zde ~~ cestě z Jihlavy do Prahy a těší se velké po~or

··n'osti ,mn1ého i velkého publika. - ŘovněŽ zde právě dl~cí 
cirkus Re~ernigg má hojnou návštěvu. 

Í4. s rpp/' Sbor· pro sociálnÍ. péči o studentstvó konli 
veřejnou sbírku. 

# 

16. 1srpna divadelní společnost J .o.M.~rtina pokusila 
se poř6.dati představení na městském ostrově. V letech 

.· 
/ 



·244 

.. • . r, .... 

1882 a 1884 hrávala tehdejší ·LudvfkovQ společnost pod 
'. ;, . ,, . • . i. • 

širým nebem ·na ostrově hořejším a ten~o podnik označova-
~ , f . f ~ • ,... G• ;_.~. '\1~ tf ,., ,., 

la jménem "Ludvíkov~ arena" a_přicházelo dosti návštěv-
? • .. \. • ~.. I ~ j f • § 

ní~, kteří ~~ dobře bavili ~ smáli veB~lohrám předvá-
'~ 1 • ... • ,_., ... 

děným na úplném jevišti postaveném na hořejší špičce 
ostrova. Martin hraje před restáuračnim pavilonem na 

'. I , • .., '· ~ ~"' • i_{ ""~-"'" 

podiu, na kterém,nejsou eni kulisy, ani opona, jen !'5 
- I ' ' • 

zadní stěně 'visí ~plátěná universální dekorace a celku i 
' ' . 

obecensťvu nijak:~ nevadi, že v podiu rostou dva javorové 
- ' f 

stromky. Toto jeviště jest osvětlováno re:ťlektory.,Hójně 
- -.. --~ ~ . " 1 ~)' - , j 

shromážděné obecenstva jest rekrutováno takřka ze všech 
společenských tříd, dobřé se bsvi a disciplinovaně chová, - -~- . . -~ 

drQžš{·mís'ta jsou ·při stolech, kam číšníci nosí pivo a -~ 
" 1' ~ .... -... ..~ 'li • • • , 

k stán_J: se platí 1 Kč. Repertol.r Jest vybr&ny a cenný a . ~ 
• . ~ J .,... .. - ,. -# ... 

toto letni divadlo, kde mď~no se za malý peníz příjemně 
l 1 • ~ ~ •., I -,i" :..· "'- t .. 

po~aviti, jistě zname~~ pro naše město'jisté kulturní plus, 
• ~,! "-· . t. ll ... .... I . .., - ·" ~ . - t 

ale přeci se našlo dost reptajicích, hlB vně z kruhu ·hóstin-
J ,. '" ~-.. ~~ 't 

ských, jímž.prý jsou odváděni hosté a pak rázní šosáčtí 
J 

škarohl~dové tvrdi• že naší mláde~i hrozí 1 nebe~pečí ze 
setmělých cestiček li zákouti, alfJ bt.dcucnost ukázala, že 
tyto' pokrytecké.'domněriky byly liché. .,' -: ; 

· ~""" - ~ , 7 I 

i9. srpna S~kol k:"olinský se župou Tyršovou -~spořádal 
. . . " \ 

slavnost 40ti letí dorostu ·sokola kGl:ínského a oslavu 
4o ti letého P~?obení zasloužilého. činovníka A.v. Prágr&. 
Pé'r2nnim Štať~tovém běhu o·lo hodině ~ačlo s1svnostní . ", 

. ' ' 

matineé ·v př·epl~nó- sokolovně, kde byl osiavenec ·po zapění · 
sborU ''Nevěřme. nikomu", uvítán mistosttirostou F. Lukešem. 

' J 

Slova s~e pa~ ujali. Lad.· Kebrdle, ~ťarosta, Č9S Dr. Ar. 
Scheiner, 'zástupd"e minister. zdrav<?tnictvi Dr. Pexa a jiní, 
jimž óslQvenec s pohnutím a srďečn;1'mi sl'9vy· poděkoval. 

. \ .- ~... . • ~ ~ • ! l • 

Odpoledne se pak komala na městském ostrově .župní dor~-
• t l t _ . .,. - -- ... • -· . l, 

steneck& beseqa. -Zápas AFK Kolin- Olympie VII.,6:0 

< 2:or. • 
'· 

.. v 
·,, 

··- ,. 



245 

·20. srpna městská rada je~ala se ~ástupci státu I 
o zachováni vojenských barákfi na Záiab::í u továrny ma 

. "" I . . 
vozy pro obydleň::í těmi, po postrád2j:í. bytu. - V Zámecké . 
restauraci uspořádal Al.:ťredG U~erini, magik a čaroděj 
světového jména, eskamotérské předst&ven::í z~ pěkné ná
vštěvy. ,_ 

23. srpna zdejš:í všeobecná veř~jná okresn:í nemocnice 
dožívá se právě 25ti letí ~ primář MUDr. JQn Šil k této 
příležitosti vydal zajímavou výroční zprávu s r~znými / 
datami. Byla založena r. 1898 a za těch 2 5 let přija.tof: /' 
bylo celkem 49.918 nemocných, propuštěbo bylo 42,:7/42•_ a j 
zemřelo 3.088. Operací bylo provedeno 14.738. Vysoké 
procento 
sy plic. 

24. 

bylo nemocí infekčn:ích a dále hlavně tuberkulo~ 

I 

8::."'pna Josef Král, zámečník ze Zásmuk bvl zaměst-
' ~ 

nán v továrně na vozy na Zálab:í a tam při posunován:! vago-
nu srlii.žen byv nárazníky, u trpěl těžké z:.-aněn:í, kte1"'ému 
JO, -t.m. v~ zdejší nemocnici podlehl. 

26. srpna Sd1•užení katol. rodič'O pořádalo vereJnou 
• 

sch~zi v Katolickém domě •. Účast velm.; '·r.aQJ._iá. - O dnešní posv:í· 
censké neaěli bylo nejen pěkné počasí, a.le i pě:)cná náladQo 
Dopoledne konQ~a org. strany komu~istické veřeJnou.sch~-
zi na Zál3bi u Novák~ a odpoledne byl četně navštívený 
zápas AFK K~lín - AFK Vršovice 3:0 (0:0) a v~č~r mládei 
silně holdoval~ tanci. 

27. srpna dnešní posvícenský výročn::í trh stal se 
dost ~veníčkem/j&k obchodníkO, t~ak i kupuj:ícího obecenstvlil 
ze.širého okolí, kterého sem přišlo veliké množství. Na 

dobytčí trh přibllá_no bylo 315 kustl koni, 6 hříbat, 638 
kusů ·hovězího dobytka a 26 telato V: ll hodin v noci se 

~ . . \ j ll 

vracel ze, hry za Zlaté hodinky hudebriik Josef Koch, byťe111 

v Chotoudio-v·ě a v. Mostní ulici 
. 'J ' 

mrtvicí, kLesl mrtev k zemi. 
28. :; rpna · po mě s tě konána 

Jednoty pro dostavení hlavni.ho 

pcjednob, _raněn js~ srde~ní . 

veřejná-~bírka ve p~ospech . ,. ' 

'chrá:mil u ,sv. Víta v Praze. 

'·~ 

/ 



246 

31. srpn~ Sekce žen strany soc.dem •. pořádala ve-. -

reJnou schllz:l.. - Mlyn.áři Hendrychovi. u. Pekla u mlýna 
shořel stoh_ óbilí. ,dkodB jest asi io.ooo Kč. . ' 

\ ' 

1 .. záři - Kolín jest ve zn~mení připrav k druhým 

olbám do obce. Org. strany koD)unistické pořádalQ v 

ále Zámeck_é restaurace velmi četně navštívenou volební 

schllzi, druhé p0li tickP. strany pořád&~j:ť také schůze a , .:.. 

časopis Rlas Demokracie vzhled~m k volbám vychází dvakrát 

týdně. Kandidátky do obec. voleb jsou již sestavené ~ 
~sí býti pod.ány, obec. úřadu do 12 hodin dne l.zář:!, do 

i 

5 J zá.ří možno v těch to provésti změnu a do 6. září ohlá~ 
si~~ obev• Ú~QdU sdružemí kandidátních listin (pro .zbytky 

hlas.O) Q naavrhnouti členy a náhrhldníky volebních komisí. 

Knndi_ďátky mají pr~vidělně 32 členů, nAkde také i méně. 

2. září - dnes se konala předběžná por~dní schllze 

ku utvoření se spolku ''Volné sdruženi socialistického I 
studentstva". - Zápas AFK Kolín - Viktorie ~ižkov 0:0. 
Okresní odbor čsl. obce u či ťelské k on~- v Záme~ké res tau

raci silně navštívenou veř·ejnou schflzi li_~u, kde: na téma 

"Proti klerikaln:ímu usllDYání o školu" promluvil Učitel 

K. Sedláček z Olomouce. - Drsm. odbor K~tol.domu sehrál 

veselohru o 3 jedn. :To byla noc" od J. Skružného z2 
režie F. S tr,aky. 

6. záf.i org. strany ná~.dem. sv_olal2 dCI s1álu Záme

cké res t~rJrace ......Veř·ejnou sch1~zi, kt~rá byla četně navšt:!-
' . I 

vená a mluvil na ni poslanec Dr. M~toušek. - Dosud je 

podáno 8 kandidátek: I. soc.d'!mo vedoucí B. Záligr, 
~ v 

II. nár. dem • .{L.V. Prágr, III. komunist.. F. Duchen, 
"ol!! 1! I 

IV. hospodářská Dr. v_ eletow3ký, V. lidovci J. Sládel::, 

VI •. neodvislá politická J. Ovčička, V~~t. živnoste~ská., 
Fr. Tro.jan, VIII. agrárníci J. Bl<llling, IX. nár;soé. Jul .. 

Komers ~ - Rozvíjí se silné .. &gi ta~e i pomocí rozných le-
• ' j # • 

tá~ a tiskovin. Orgo s.:tro.ny nár.soc. ko:g~ala veřejnou 

sch~zi lidu v Zámecké restauraci za velké účasti Gbčan.., 

... -... 
? 
" --~ 

,~,~ 



) 

247 

\_ 

stva. Po. z&tijení ~~ ~Neu~berge~: promluvili prof. ~:Í:fek 
·- \ 

z• Pr2hy a učitel Júi.\ ,·~omers. , , 

9. září. o-;;.g. )straQy nár.deml.'_. s:V;oltii'la -veřejnou schO.

zi do ·so.kol'o~ny. Velká .. l,~čflst.. - Ladislav· Kopal byl jmeno-, '\.' ·' . 
vén učitelem nábož~rie.tvi CÍJ;'kve čsl •. .- ~ápas AFK Kolín -
AFK 'tfrňovic_e 2:1 ('Q:,l·) 1 - Úábé~enská; obéc církve čsl. 

' .-·I ' 

konal2 v sokolovně ~ch~zi,. kde se projednávala ot:ázk:a 
I . ·" ; ';_ ·:{! .. -, \ . 

postave:1í vl~stní:ho :.koptela. . \\ -- .. 

· 12. září _obecnl~z\~stupitelst~c ~e·'.'v~\.schO.zi usnesl~~ 
zakoupi-ti pro mís tni S"Qor dobrovo:ných: hQslčd automobi-. ,. - ,. - - '.{ ~ 

levou stř·ikučku. - Maxi~ální sazby ~:a,-·}p~~ci kom~nickou 
' I ' 

( 6 lcrá tc ročně) s ťanove~y z ta jedno vytne tá-ní komínu: -při 
ďcreech přízemních 2o64<. ~ě.,. jednopatrový~r{ ·3,96 Kč, dvou-~-

. iJ.'t·~-,\ 'i.~~- . ~ 

pHtrových 4.40 Kč, u ;továt-en za komíni do'_20 m·l3,20 Kč, 
' . ~ \_ . \ . 

do 30 rn. 17,60 Kč, do 1'4o·.m 22 Kč·Q 'přes .. ·40\m·· 30,80-Kč.--
Měs.t.ské lázně byly- .uzB'vfen§'>násleéikem l'}:ed:~~.tatku-- uhlí lř! 

' . " .. ~ 
elek·ťr. energie. , , .<;' , 

lT. září org. s~.r~'ny komunis~dckélipotádsla veřejnou. 
schl\zi lidu. Tské 'tai.~luvil Fendinand!i:Punčochář •. ·· 

15. září zápas •:)\~ Kol\fr~ - AC sba~ta O: 4 (O: 1). \l:::..-
16. •září volby; 4o\?be"c.hího z&s't,~piitel.stva. K,rásnl~J<"·, 

< í . ~ ' f . ' '\ ~ 

jitro pozdního léta srie,slo se na stichlé město. Všude_ \', 

klid a všeci'lno přl.Pt.~ve~o: hl~sovací ·lístky v rukou :~-~- . 
' "' ~ '."' ,! I ' ' \, \l,:}, 

10.173 Yoličů, vol~bh;í,•kómiae, místnosti volebr..í a urny.\," 

Před volebními ~í~trlqst~i, které byly. umístěny 1pro I. .:1; 

·obvod v sále Zámr,ké ;;r~st~~race, v odborné škole rod~nné ' 

na Hradbách I. poschodí·, v.>()becilé· škole západního obvodu 
v přízemí, třídéch 8 ',těloc~;Ičn~-; pro II. ,obvod v tělocvič-·\ 
ně gymn~si&, v měff·Ú š~,ele' chlapecké fiJ.c obe'c. škole východ- [ 

ní " "kone(!ně pro III •. ~bvod na .,ZáJ.ab:í ;;· ()~ cné šk~le dí v- ! 

čí-, v ob~ škole chl~pecké severního obv-odu a v sále ho
stinc~ . .na Rozkoši, stáli již před 'osmóu."hodinou občtfrié,í'', :'·' 

kt~ří po <:5asné~ odvolenÍ! bud ;jeli nQ výlet n~bo chtěli . 
' . . ,f 

mí-ti vzrušení, které: volební akt do jisté 'míry přináší, 

za seQou .. Volebilí komise· .se již. o. 1/2 ·osmé" shromáždila 
zvolila svého pře~sedu·a zapisovata1é, určil2 :funkce a. 



248 

sama již odvolila. Tluče osm, dveře se otevrou-a občané 
s jistou ddležitostí třímajíce volební listiny v rukou, 
vstúpúj:í tiše:' do volebních místností. Praavidelně po levé 
straně gsoá stoly seskupené do podkovy, .u nichž sedí 

J ,..--
č~ové volebn1 komise, zapisuji do seznamd číslo volební 
-legi~timace a jméno voliče a tím jest. úč'ast vo!iče-léontro-

1 

lována & zh písaři stoji ostatní členové vol. komise, 
kťerá Sest sloŽena ze zástupcd všech politickýc-h stran. 
'.1 1 t - . • • • 

Jeden člen odebírá leg1timac1 č1 volební prdkaz, čte z ní -
jméno .. a číslo voliče·, které písaři ihned v záznamech,zi-

....... '\, - ., )_ ,, 
škrtují·,' zkoumá zda má volič všechny kandidátky čfsté a 
riéškrtané neb jinak neoznačené a konečně mu dá úfedn:í 

~ . . .. ' •. ~-

obálku. S touto v Jedné1a s hlasovacím1 lístky v druhé 
' ( . 

ruc'e ubírá se volič k stolku, který jest z8kryt zástěnou 
tak,- aby volič ne~ohl. býti viděn, tam .. j~deh hl&~sov;ací 1. > 

lístek vsune do obálky, vykročí druhým· vdhodem p~~d· zá-
• 4111) \ - .. ,( . .. 

stě~u a ted vykoná hlavní 3Kt: vsťrč:í nezalepenou obálku 
1. .. ~ ~ ' - ,... - ~ .J ~- -i / . - • 

otvoreni ..;do urriy, zbylé kandidá-tky odloží do bedny a ode-
~ ,. '- ' -~ _.;;,...,.. ,..i. 

• - jde, čímž pro riěho ·tato občanská' povinnost jest skončenlll.-
. " t ~ 1 1 

U urny stojí t~ktéž-člen komise a dbá toho, aby hlasovací 
výkon byl správně proveden. Urna jest bedna asi t kr,ychlo_. 
vý metr velká, dobře uzavřená (klíČe má u sebe pf.edsedti 
komise) a na vrchní desce jest otvor pro vhození. obálek 
s fhlaso~acími lístky. Svá~ečně oblečení občt.~né, .vážně a 
ddstojně, vědomi jsouce dOležitosti VOfebního ;Yýkonu,~ při~ 
cházejí do voleb. místností před kterými je jakákoliv vo
iební agitace .. pf'ís,~ě z~kázána. Některé ženy vstupujÍ do 
místnosťi s' úsměvem v obličeji, kterým maskují své roz
paky til ro·zrušen:í j' většina jich však jde klidně k volebnímu· 
osud{ jako 'jdou muži. Osoby slepé neb stižené takovou tě-

- . 1 r ~ _. 

lesnou vadou, která by jim v odevzdání hlasov&tcího lísiku 
J, _ l I 1 

bránil·a, vjko~ají svou povinnost volební v prO. vodu jiného 
voliče· buč! pf.Í~zného, známého, ovšem za ěouhÍasu Č+.,~enO · 
volební komise, kteří· jsou zde k tqmu, -by chránili" f· ji• 
pým zpOsobem,. ku př. že každý se jmenuje_ ~talč, jak zní 

I 
., 

'·· 

~t 
I 

\ 



.. 
249 

jeho legitimace, čistotu voleb. Celé dopoledne přichá

žeji~voliči do, volebních místnosti,. před.kterými stály 

stolky s pokladničkami, tó místní ~~rvený kři~ s legio-

• iláři ._ vybí~~l pro ~Pomoc Japonsku" a tato sběrací. ak~.e 

vynesl"a 6l705:Kč. Po druhé hodině proud voličt1 již sláb-. 
ne,·menši se·a pravidelně .ve čtyry hodiny volby konči 

prohlášením předsedy a naf'ízením zavřeni budovy •1 Pf'e~seda 

otevře ;urnu;- jedni .sčít·aj:ť počet odevzdaných~hlas;l:ť;t~,' 
vylučuj':!- ·škrtané neb" jinak rušené lístky a druzí sčítají· 

v seznamech dostavi vš·í se voliče. Při těchto voibách bylo . ' (' 

o'devzdáno 107 neplatných lístkfi a jedné obálce byl vl.o~en 
. . ~··• ' 
pečli,vě složený reklamní leták :Volte Sana". Mezitím ve 

volebn~ch kancelářích, odkud se ·během voleb_ pos'ílala ' ~· 

·rfizná vi>zidla pro staré neb churavé v~liče, nastává· ruc;h, 

při-jíždějí znavení poslové z obcí okresu, jsou s'tředem 
- .... 

pozornosti, když sdělují volební výsledky, které jsou 

všelij.ak_přij:ťmány a po sdělení ubohý posel ztrácÍ' dři.:;' 

vější dO.leži tost a· nikdo se!·ho .víc~ nevšímá. Jsou .připra

veny velké.,..papírové tabu!re, .r9zdělené m11 okénka, ve kterých 

JSOU vepsány,výsledky vo+eb minulých a yp~sují se výsled

ky voleb nynějších. Nedočkaví voliči se zájmem sledují 

výsledky, porovnávají pó případě si je zapisují ;a' před 

~&kovou tabulí se záhy ~hromáždím zástup nedočkavcO., v~ 
kterém ale p;nuje ticho, nikdo si netroufá pronésti své 

\ 

názory hlasitěji, po chvíli odejde do ul~c, jichž nároží 
jsou polepeny. volebními plakáty, z&číbajícími palcovými 

li torami. "Občané,;-•." a kde jsou zdi a vrata, áno i chod
níky za noci· nev~usně pomalovány větami "VoLte •• ". V širé 

veř·ejnosti se mluví o volbách ještě několik dní, zvláště kd;y 
. " 4 

byly zveřejněny ú~edně voleení výsledky.a ohlQs vó~eb na~ 

lézá iži vnbu pddu ve schdzích politických 1'str2n a"v místních . ~ . 
ěašopisech. ~ři těchto volbách bylo odevzdáno celkem 

9. 2~3 platný~~c,hlasd & z t~bh~o obdrželi .kandidáti ~-'strahj 
češt1 socialisté 2;416 hlasfi' a- lO"niandátO.'t -. , , 

soc; démokraté 1.910 " 7, " ~ · 

lt•<. ,. 
''I ... /......, 

, .. -:;.. 
~ .. -



riár. demokraté 

lidovci' 

komunisté. 

živnostnici 
neodvisli 

kand •. hospodáBcá 
agrárnici 

'/ 

250 \ 

. . 
·1.248 hlasO. 

1.410 " 
986 n 

BOO n 

180 n 

154 " 
119 " 

6, mandátO. 

5 " 
·4 " 
4 

··syli tedy do obecního zc.;stupi telstvl!i zvoleni: 

I 
\ 
I 

\. 
\ 

za stranu čských socialistO: Julius Komers, odborný učitel, 

Karel Neuberg, vr. oficiál čsl. drah., Bohumil M~lý, · mistr 
.:krejčí, legionář', Antonín Čebiš, ·dělník kovář-ský, Václhv 

Ne'u:ai&lnn, vr. inspektor čsl.·drah, př-ednosta dopr. úř-adu, 

Vincencie'Erbenová, řídící učitelka, Karel Verunáč, pošt.~ 

podúř~clllík, Antonín íraťek, mistr krejčí a předs. váleč, 
poškozencO, Jan v·everka; mistr krejčí a. Václav Kemeštík, 

I . 

skladmistr čsl. drah. 

za ·stranu soc.demokrat\1: Bohumil- Záligr, úředník- nem •. pokl., 

Josef Fořt, typograf, Vojtěch Holý, s+.rojník, Betty Karpíš• 

ková, poslanec, Anto~ín Málek, úřédník nem. pokladny, 
Čeněk Jandák, strojmistr, Emil Goldschmied,' úf>edník: fy 

s. Feldmann, 
za stranu nár. demokrat\1: A.V. Prágr, ředitel ZálÓžny, 

. . . .. 
Josef Holub, vinárník, Emma Hejzlarová, chot gymn,profe-

sora, Václav Šejnoha, vr.účetní ~uče·bní továrny, František: 

Novotny, drogista, K~rel Linek, strojmistr, 
- ' 

za stranu lidovou: Josef Sládek, ředitel Obch. &užstve, 

František Dvořák{,'inistr truhlářský, ing. Vojt·ěch Formánek, 

majitel_míýna, Ka'tuše Peterová, učitelka, Jan JO.zl, vr-~ 
'• 

poštovní kontrolor •.. · 
-~ 

za stranu· živnostenskou: F:ran'tiš~k Trojan,_ továrník, 
. . ,.. . 

Josef Drlllhovazl, mistr řezník, Jan ~řemen..,. malíř pokojO., 

Karel N~vole, hotelier,. 
. ~ . 

za stranu komunistickou: František 

Václav ~orejt, mistr krejčí, Josef 
Kozbert .Antonín, bednář .• 

\ 

Duchóň; mi'str hol:ič, '·\ ... 
Somberg, s1:rejník 'A · l. · 

I. 

, .. 



I 

251 

16. září Dram. odbor v K~tolickém domě sehrál vese
lohru "Těžké ryby" od M. Baluckého za režie F. Straky. 
Zápas A~ Kolín - DEC 0:4 (0:2). 

eo. září v noci ze dne 18 - 19• září vyloupili 
noznámí pachatelé konsum že~ezničáro a zpdsebili tam 

.. škodu ··asi ·2000 Kč. Jako :podezřelí byli zatčeni V. Jlliks&, 
23 letý obchodní zástupce ze Zálabí v-84 a Jan Semerád, 
- ; . 

)'.'] r. starý, obuvník, rozený v Michalovicích u Ledče n/S. 
Byli usvědčeni ·a před kraj. soudeJn v K. Hoře odsouzeni 
k-aždý na 15 mě s. - Činohra městského di vadla na Krá lov. 

- . f 

Vinohradech sehrála v Zámecké restauraci veselohru pd 
• :.~fl -f 

Ho Dawiese "Zdravá nemocná".-- Strana soc.dem. pořádala 
tábor lidu. 

*~ 
28. září konal se první s~minář "Volného sdružení--1 

_soéiál. st~dentstva" v.ka~ár~ě "~.Poláčkll". Četl &_vy-
kládal sě Marmv komUnJ.stacky manJ.fest. · 

Od 28 •. září - 2. října ~onala se obilnářsko-ovocnicko
zelinářská .-výstavka a pořádalo' ji Okresní sdružení repubL, 
dorostu na Kolínsku. 

)0. září navštívili naše _měs:tó Slov_áci. O 9~ hodině 
'v českobratrském kostele byla pobožnost,- I)ři .které měli 
kázaní farář Cyrill Bodický z Noyých Stankovcd-a Jan Jahoda 
ze ·~ibřit.ova n:a s·lovensku. - Allf~nc~. Francai~e uspořáda
la1lidový kurs j&zyka francouzského pro začátečníky v gym
nasiu. Poplatek za celý běh 25 hodin_byl 15 Kč. • Ochot-. 
riický spolek Tyl pořádal slavnostní předsta·vení k -70. výro-• -

čí narozenin J~roslava v rchlického z~ pohostinské hry 

mistra -!ar. Húrt~, vr. rež. Národního divadla v Praze 
~ . . .. 

v úloze rabbího L&W61 ve veselohře "Rabínská moudrost" 
od J•::VrchlickéWo za režie B. Rfižičky. Představení ~e od
bývalo při vyprodaném domě v sokolovn~ó ~ Svobodná ob~c 
Čičovice sehrála na Roikoši přemieru "Dvojčátka" veselohru 
o 3 jedn. od-';Al. Drábka, říd. učitele ve Třech Dv,orech 
za režie B.;· Pechara, mistra sklenáře. 



.• 252' 

. -
3. řijna. ve slavnostně vyzdob~né zasedací síni 

Palackého, kde v rohu ve skupině ro~tlin stála socha . 1 

presidenta republiky T.G •. Masaryka konala se ustavu-

jí-c! 'schůze· obe.cniho· za.stupi telstv& za. účastenstv"í . . 
všech 36ti zvo~ených členů. Starostou ·města byl 21 

h'lasy· zvolen Ju. Komers, I. náměstkem.K. Neuberg, II. 

Vác·lav Forejt .: Do městské rady byl:i zvoleni: B. Záligr, 

B. Karpíšková, B. Mt.~lý, Vfn. Erbenová, A.V. Prágr, J. 
Holub, V. Formánek, J. Sládek a B. Křemen. ~ ~ f 

4. října činohra Mě~tského divadl~ ._na Krá_l~Vino~ 
hradech sehrála v Zámecké restauraci "Komedii na faře" 

1 • ' -
' . • . t:::!%~ 

od H. ··Lautensocka. _. Zápas AFK Kolín ~.SI<;. Meteor VIII.· 
j L •• . . 

OrO; AFK Kolín - AC Sp:.1rta 0: 5 ( 0: 3). - NQ dneln í vý-

ročn:í trh bylo ·přihnáno 288_/kusfi_ hově~:ího dobytka d0spěl., 

37 telat a· 174 koní. - Zemřel Hynek Lorenc, zemský po..: 
\ ~ 

říčný v .. v. v §táři 78 let. Byl téžc_inspe:k. b&nky Sl&v~e, 
členem Tyla, Sokola, Bará~nikem a ne~navným spolkařem-. 

6. -.října Svaz obchod. a promysl. · ~řiz~ň.cd s ,Unii 

obch. ces~ujicích pořádal přednášku v sále: ~id. domu, 

kde promluvil K·. ·Pacovský na téma: "Po~adavléy: obchod. 
:. ;, - ~-

cestujících a hospodářská situacen a K.· Heller "Osnova 

zákona o obchod •. cestujících". 

7. října zápas AFK Kolín Res ...: SK RMdim 6::1. - Ve·'· 
, . . , I 

dvor~ně sokolovny odbýval se konc·el~t virtuosa housli~ty 
. .., ~ 

Váši Příhody ;a dost pěkné návštěvy._. - ·Drai?! odbor v 

Ké.itolickém.domě sehrál "Nora", hr~ o:J •. jedri. od H. 

Ibsena za režie _F. Straky. 
··13. říjnQ--''ve ,schllzi měs'tské rQ.dy ~zděleny refe

ráty a komise následovně: vodárenský .~r :lázeňský· ing. 
• . . " J • .... 

v. Formánek, úprava města a sadO A.V~ Pr,ágr, dlažba., 

kanalis~ce,cosvětleni K. Neuberg,· ·školn~.~ kulturní,·: 
. . . I 

knihovní rgda a muzeum V. Erbenová, .ljo_s,;podářstv:!~ B. Zá-
.~ ' O O I .. \ .j" • 

ligr, re:f e živnostenský a tržní Je IK~eni~n· ,S0Ci~lní B. 
KarpíŠková, stavební 'a) město:· J. H~lub :a J. Kř-emen, . . .,. . . .. ' 

\ 

\ 

.· 



•, 

253 

b) Zálabí: V. For."jt a B •. Malý, domovské záleží tosti ·. 
Dr •. J. iteiovský, právní Dr.-J. :ftetovský, pliltronátní 
J. Sládek, .policejní K. -Neuberg, finanční J. Sládek a 
referát zdravotní V. Erbenová. -Volná myšlenka pořá-
dala v sále. u Karl2 IV. ~řednášku prof. K. Smolíka na 
téma "0 mučednické smrti Francisea Ferrera". - Odbor-

~ . ' - . 

_ná_ škola rodinná-a živnostenská pořádala večerní a li
dové kursy pro ~reslení střihu a šití prádla ~ ěatft •. 
Poplatek činil 30 Kč za tříměsíční kurs. ~ 

14. října zdejší :filiálka "Typografické Bes~dy~l 
oslavila 40ti leté trvání dopoledne slavnostní-valnou · . . . . 
hromadou ve velkém sále Lid. domu a v Zámecké restaur~:~. 
ci slavnostním v:eče:r-em .... Ochotnický. spolek !ly;!. sehrál 
"Staré· hříchy", veselohra od·· 3. jedn. od Josefa Štolby 
za r~žie- Jana Šar:fnbergra. - ·Záp&is, AFK KoÍín - SK L~.beň-. 
5:1 (1:11, AFK Kolín. r_es. -Spa;rta Poděbrady 5:lo 

1 15. ,října, ze :1.- kg hub chtěl,;,·prqdávajíci- 24 Kč a byl 
ozn?me.n policii -pro předražování. 

' . 
~8. října umělkyně Kristína Mor:fová <í a J. Prokopová, 

pisnistka, úspořádaly v sokolovně koncert písní.a arií. 
. . . ~ . 

J{~istina Mor:ťova, primadona Národn,ího ~ivadla v; Praze., 
a pak· bulharskéh.o Národního divadla v Sofii zahynula · 
~. června 1936 při automobilovém neštěstí u Se:ťie v Bul-
harsku .• 

20. října ~áboženská obec c~s p.ořádá třit,přednášky: 
20.10. kateche~ L. Kopala na téma "Bílá hora", 3.11. Dra 
K. Flilrského'na téma "Rozluka státu od církví a zákon o 
kostelích" a l5.ll. A. Jaroše z Prahy. Pryní byla v čsl. 
kostele, druhá ~sokolovně a třetí v Zámecké restQUrQCÍ 
na téma "~ena československá Q charita'!i . . ~ . 

21. říjn2~ochotnický spolek Tyl sehrál "Uzel", vese-
. .f, 

lohru o 3 j~dri. od D. Petroviče: z& režie s·. _R~žičky i•v 
sokolovně. ~ Zápas AFJ{ Kolín - Uni.on ~ižko:v 0:1 (0:1Ó)'1-. 

AFK Kolín .:.. ~echie KarlÍn 3:1 ( 1~ O). 'Nll ~dnešek v 1.oci · 
,_, ' . 

se vloupali- zloději do kožešnickéh-6_-- obchÓdu·Jošef'til Sk:ři~ 
• . 

. :1· . ..·-~ ..-.~. 

~ .• <r . ~ 
I 

'• 



"ván~~- v Kouřimské- ul. 'a odvizj.li tain r~z_ných kožešin 
/za 20.000 -;Kč. 

! 1 .... . : 

J -~2. října na spálu ~n~mocněl~-? děťí_·~ 2' z nic~ ze-
mřeli •.. 

2-5. října .zápas AFK KolÍn res •. ~AFK Pardubic-e IA 1:.0. I . . . . ·' . , ... 
zápa·a. A~ _X,:olín1 - Ml~do~lesl~vs~ý :si{ O: 2 (-0~ 1 )'. ~- Uesto-

vatel A.V .) No~ák. měl v Zá~ cké~ r~statira~i přednášku "O 

_ .Tahiti a ostrovech v Jižním moři" doprovázenou 200 svě-· 
I ~ J ' 

telnými obrlilzy_. - Paní· ředit-elka M. Lánská v kre~lírně 
reál. :gymnasi.~ zahájila. vel:ejný kurs, um~HII!ckého !.prďmyslu, 
který pořádá".Ženská komise čsi. národ. demokracie" za 

1 • . 

řízení pro:f. Ed. Hejzlara. Kurs navš'těvuje 18 dam-a·8~pá-_ 

m\-•. - Měst~kým inženýre~ zvolen byl inž. Alois ~ech. 
~ • .. , r, 

26. října Allianc• Francaise pofádala přednášku 
• .. .., .,. 4 -, • 

A. Fichella z.,:Prahy v, malém sále u Ptáčk~. 
21 • .' října ráno n~lezen b~l· v iesíiru.~ _továrny na 

: .. .. • -* # • i r ~ 0 

ra:ť:ťinování ... petroleje na stromě oběšenec, v němž dle 
~ • ? - ·-~ ~ ·, .. ' l_ ~t - ~-~ , 

prokazu; -zjištěn Jan Wimer, ženatý mlynářský pomocník, 
· r - , • ' ~ .t ·- ~ 

r. 1~9~ v Pr~ze a .d~ Roz~~k, okres Rakov~ík: přís~uŠný, 
posledně·bydlící v Kolíně III., H~velcova 102. Přivol'a-

- ... _, ~ .. 1: • 

ný Dr. J. Weiner mohl ko!J.statov~_ti jen_ sebevraždu a na-

lezený dopis tomu nasvědčoval. - Před šestm hodinou 

yečer~í v místech před městským vodovodem u Štítar pře
pad~nSI. byla Božena Po~píši~o-vá a zraněna nějakým ostrým 

předmětem.·Pf~pad oznámen městské pblicii alta dle po
pisu.zatkla'v.é/Št:ítarech v 7 hodin Jose:ťa JanovskéhG, 

který byl z. přepadeni toho usvěd_čeno -
' . '· 

V předvečer národního svátku pořádala str. nár.soc. 
~ _,. . 

v sokolovně slavnostní akademii p~~žsk1ch um~icd Ad. 
Dobrovolného, M. Piskáčkové a F. Hájka a ~tr'&ana eoc. 
dem. v Lidovém domě-akademii. 

28~ říjn~ vl~stenecké spolky kolínské zlil součinno-
. """) t .. . 

sti politických stran pokrokových a st~'totv<'rnýehJP.cfd, 
\, • ' '1 -~~\ "!lf. ,.~~"' ' # .J. ~- ' 

protektorátem rady města Kolína usp~tá~flF opravdu_ . 
\ - ' .. 

velkolepou oslavu pětiletého. trvání :n&~~ho svobodného 

\ 
' 



251 

l~ .~ f 

·státu dne 28. října.· Celé měsťo tak hojně okrášlené 
prap o·ry, více než léta minulá li prolnuté společnou my

šlenkou míru a soudržnosti, mohutně a srdečně mani:ťe
sto~alo pro zdár a Ůdr·žení n~ší svobody. O. pdl dev,áté 

·~ • . • • ll' - ' 

seřadil se na Havlíčkově třídě velký čtyřstupóvý prn-
vod, v jehož ~ele' šl~ 500 žákyň m~šia~. školY' divč'í a 

" • ~ t -

nf( konci 'strana středostav. ži vnostníkd, z& z~ň hu-. 
debních kapel došel a naplnil náměstí., kde z balkoriu 

/radnic.e přivítal shromážděné I •. náměstek starosty K.' 
' ~ 

'Neuberg. Po jeho řeči zapěl chorál .. Kdož jste Be-ž{ 

bojovníci" pěvecký odbor Sokollil. Po té se ujal slova 
sl~vnostní řečn1k štábní kapitán Jaro K~ál a kdy! skoiť
čil městská hudba Vlasákova ~ahrála obě státní hymriy.

Odpoleďne o 3. hodině předán byl na vojenském hřbitově 
,("p;Q·vá část městského hřbitov a) okresní s·právní koíni sí 

f ' ... ... 
městu K'ólín11v opatrování pomník, zbudovaný na.pamět 

·' .,, . . 

pz.dlých vojíml ve světové válce. U pomníku promluvil 
' '. l . 

posl. Jan Koudelka a starosta města Kolfna Jul~us Kociěrs. 
Pomník představující plačíci žemu, die náyrhu profesora 

,:> ~ ' ~ • • ~ 

Suchoniela z· Hořic, v kamenu pro~edl kol~nský s'ochař 
Š~šma· a ·pomník stál 14.700 JCč. -.Večer zahájil' ·:r-ed.~ IT. ó. . ~ ·. \ 

Martin s Di vad lem sdružených měs-t čes. sever.ovýchodtÚ , 
hrcm "Ekvinakce", kterou napaal Ivo conte Vajnovič, pořad. 

her v Zámecké restauraci a v sále hostince na Rozkoěi sve~D 
bodni obec ~ičovi.ce sehrála "Zaluji", drama 

1
o 3 .jednani~h-.

Byia u~avřena"'Í. třída B. měši~nsk:é škólynásldkem mezi 
dětmi zuřicích sp~lniček & sp?ly.- Dram. odbor v·Katol. 

I . 
domě sehrál "H~pička", drama 1dítěte o 3 jedn. od .G~rharda 
Hauptmanna za režie F. Straky a hra byla l.XI.-opakována. 

. . J '! {- - ~ 

, 30. října ''24 letý bankovní!úř~o~ík František,Pína, 
syn· pekaře a obchodníka ze Zámecké -~lice č. 86 iněl zná
most již _ze Školy s Marií Ha~rerovou, ?1 letou d~~,rou· 
Josefa Harrera, typografQ od fy J•I:• BalYer, byďl~c:Ího' 

,. 



256 .· 

v Dolní ulici č. 144-IV. Mladí' ti to lidé byli spolužáky 

na zdejší obéhodní škole, ale poněvallž Pína· byl katolík 

a Harrer~vá evang~ličkti, hranili m~tky ·~bou mladých lfdí 

jejich lásce·, až konečně' Ma·rie provdaia ·se za, pro:fesóra 

Oldřicha Součk~, na-kterémsi ústavu na Slov~nsku. Pina,_ 

který byl zaměstnán v bance ve Vídni těžce nesla tento 

s~aťek, také se s tím před zn:ěmými netajil, -st~l se 
trudnomyslným a dostav dovolenou odejel :do Kolína·~ Sem 

. . ' . . 

také ·ze· Slovenskti na dny dušičkové př5;;jeli manželé Sou-

čkovi. Dnes večer hrála se v Bia Republika vesl!loh~a c 

"FairbanksOv kanárek" a v bio seděli mwnželé Sout~o~f o 

nedaleko nich P:ína. Souček zpozoroval nápadné počínáni 
Pfnovo a chtěje se ubráni ti před možným útokem .se strarf;· 

tohoto, snad přepadení na u~ici, šel si domó pre brov~ 

ning._Jedva že vyšel ze dveří ven, t~eskla ránti a za 'ni 
' . . . 

druhá·. Pan_:í SGučková střelenQ b~la přímo k srdci neq · pe 

výstřelu ,I~óvstal& 9 vzdychla a skácela se k zemi a. r~vněž 
Pína, ·který se střelil do h~a.Vy·klesl k zemi a oblil mladí 

' lidé 'byli mrtvi. Světla se rozsv'ítila, zřízenci vynesli· c 

chltidnouc:í mrtvoly ..; a "Fairbanks't\v kaná:c•ek" hrál se dá

le, jako by SG nic nestalg. Hroby obou (.gna lež~ na· 

česk~bratr~kéni hřbitově a on na městském) zďobetw jsou 
pěknými pomníky a podobiznami obou nešlastník:d. 

31. !října rUsky přednášel prÓf. M~V. Omelčenko 
"0 historii _ruské ii teratury" _v' sokolovně. -' Na Ovčačce <~· 

vytia-žé-na byl~ z Labe mrtvola FrentiŠky ft'!.hovl; o 30ti leté i 

úř~dnice městského úřadu ·a osvět·ového sboru v Plzni., . 

kde spáchala defraudaci 12.800 Kč~ byla'proto úřady . 
I ' . , 

stflhána. Neš~astf'lice prchla sem do Kolína, na břehu··Lilbe 
zanechala svrchní šaty a v nich svoji legi timSí.ci. Byla' " 

. J • 

v.přítomnosti svých ~říbuzných, ktéř:í sem přijeli, p~hřbe-
"' na na městské,~ hřbi t'ově. . I -.. -

' 

,. 



{ 

t.·, 

257 

•' 

' 

4 •• listopQdu odbýva~~ se tělocvičná akademie 
sokolského dorostu. - Před šestou hodinou večerní 
neznámý pach~tel.vloupal se do bytu~Ferdinand8 Netíka, 
pekaře v domě I.-č.l4 a odcizil vkladní kn:í~ky zdejších 
peněžních'ústavfi ·n~ celkový obnos 33.000 Kč. 

. . 5~ listop.gdu o 1. hodinň ranní vyhořel z dosud 
' -

.neznámé příčiny chlév a domek čp. 65-III. do základu 
a p~tříc:í Ant. Pokšteflovi, zř:ízen~í dráhy·. Škoda jest 
kryta pojištěním na 62.000 Kč. - Odpol~dne vylovena byla 

.;z:·Labe pod Hán:ín~m .mrtvolka děcka mužského pohlaví. a~do
nešeP..a dg márnice na městský hřbitov. - Zá:pas AFK Kolín-
sr;. Pardubi6e 2:2 (0:1) ~ 

1 
·. ·, 6. 'irstopadu nábož~nská obec církve čsl. byla schvá

lena výnosem ministerstva školství a národní esvěty ze 
dne 25. záfí 1923 p~d čís. 100118-VI. - Stř~lecká jednota 
kona.la veřejnou předr.1ášk:u v hostinci ".u Štrupfi" a před.:..~ 

náš~l .tam proresor J. Schneider na téiDQ "~itva bělohorská 
-. dnešni doba". 

7. listopadu tržnf ceny:J Zli 1 kg másia bylo požadová-
.. !' o .. 

·no 24 ... 26 Kč, tvarohu 4 Kč, hub'l4 K(', za vajíčko 80 hal., . / . 
leg tučné husy 15 Kč, hlsdové 10 Kč, za 1 kuře 8 Kč, za 
1 q hrambor B5-60.Kč, zelí 60 Kč, vysoké dámské 'botky stá
ly .. 88-98 Kč, pánské též 88-98 Kč, dětské 29 Kč, jemná 
celevl.něná dámská látka 110 cm široká 1 m 36 Kč, pánská 
celovlněná l50~m šir. 75 Kč, 90 cm široký bílý grád1 . 
1 m 10 Kl,· kan2:ťas· 120 cm.~· 20 K~, košile pánská 29 Kč, 

· dám·ská 12 Kč 5~, ...,:J. litr bíl. vína ll ~č, červeného 14 Kč~ 
ltolfJl. (ve~qciped) 900 Kč: 

' ~ I ' 

S. listop2du· Klub č~l. turist~ ~onal v Zámecké re-
stau'r2ci přednášku "O Sahaře!». -· Ni) dneění. trh byls při.:. 

~á~o 23_6 ~sá hotrěz~h<D dobyt~a, 17 t~Íat, 90 kon:í' a 1. · · 
hříbě. - v ·říjnu n~rodilo se 17 dět~ a. zrmřelo ~9 os'ob. 
Mezi dětmi objevuje ·se o'pět záškrt t.t. spála. J' , .. 



.. .. 

' . 
'. . . 

258. 

ll.listop~du v sokolovně koncert Pěveckého sdru-· 

žení ·pražských uči telň.' 

12. a 13. listopadu pořádal Sokol v malém sále so-. -

kolovny' poYiriné ideové přednášky. A sice přednášel D~. 

V. PDochézka ·~Nutnost tělocviku pro zdraví lidské", ře--- -. 
ditelka M. Lánská "Podstata myšl,en~:y sokGlské", pro:ť. 

Jar. Schneider "Dějin~~ Sokols+.va", y:.,rof': Dr.Ant. Zahrád-
' ka "Org&u~.isace, práva a povinnosti sokolské". 

·13. listopadu kolem 7 hodiny véčerní shořel stoh 

~lámy blíže Lučební továrny, patřící A~. -Kůrkov~, rol-
... ~ ',, 

níku II.- )2. Škoda jest odhadnuta na 15.000 Kč a'jes\ 

čést,ečně kr;yta pojištčním. Pohled na hořící stoh večé~::: 

byl hrdzostrašný. , 

· ll. listopadu Volné sdruž~ní sociál. studentstv~ 
, držel0 již druhý seminář "u Poláčldt". . 

I 

16. listopad~ Alli~nc~ Francaise potád~la přednáš
ku v ltreslirně &,.vr:masia,n~ téma "Dran:.. umělkyně' Sarah 

Bernnardtová" přednášel proť. J. Sa.r.rín z Pr~hy. 

17. listor)a.du děkanský úřad si st~ěžuje okres.úřa

du, že katolík ~eněk Dynebír, mistr krejčí, pohřben byl 

čsl. puchovním~· .. Anna ~tolQvá, dělnice-', Hrad~y 4J sti-
, ' 

žena by~a ŠÍlenstvÍm a musela býti dopravena'dG ÚstaVU. 

do Bohnic- · 

19. listopadu konala se v Zámeck~ rest~uraci před• 
náška ing. Jar. Štycha, člen~ české&: f'rancouzské'astro-

• / - i 

nomické společi'losti na tém~a: "O p"livodu zemětřesení a · 

sopečných výl{u"ch"li. Katastro:fQ.,_v Jtitponsku." Pořáaalj" 
skautky-s·oci~listty. - S~bevzděláv~cí sdružení· stude_ntO. 

kolínsl~ého gymiNlsia počalo vydávati svůj list Věstník 

ročník II. - Zemřel zd.~j š:í notář Matěj_:~_"Šiais. - Velmi 

oblíbené v tuto dobu byly písně "Bl.Íbliny" ·a Hašlerova 

p:!seň 
na 10 

ttco pak je to za voják•?"-.- - Napadl první, sn:di .. . 
cm vysoko a ~Starobylý hostinec "u Modré hvězdy" 

- . 7 
na nárněst:í bude již zbourán. Zápas AFK Kolín •Vikto ri~ 
.· ... 
Plzen 2:2 (1:3) • 



259 

. 
22. listopadu ,vysi:ytly se dva příp&ldy břišního 

tyfU mimo ~oha případO záškrtu. 
2). list@padu Klub čsl.turlstfi uspořádal za vel

kých ~inančních obětí předvedení reprodu~ce zpěvu a 
hudby pomcicí telegraf'ie a telefonie bez drátu, vysíla-
né radiovou stanicí v Kbelích u Prahy. Montování antén~ I 
.provedla fa Radiejournal z. Prahy mezi st~echa~ ~S. oÍcolovi· 

1 

ny a domem v Sokolské ulici č. 23. Dnes byly uspo~ádány 
dvě produkce a sice p:::'Vb.:Í o 1/2 7 hod. a druhá v 8 h~din 
a· předcházela jim přednáška~ o telegr~:fii a teleťoni'i} 
bez drátu. Vstupné od 3 - 8 Kč. 

20 .li st opadu Literární s polek u s pořád a 1 přednášku ~· 

uni v. prof eso rQ Dr. Mi 1. Hýska na téma: "O _živ o tě a díle 
spisovátele An~ala Staška". ~~ 

.24. lis·topadu ·spolek· divadelních echotníkO. 'ryl sehrál . 
v sok.:>lovně "Nodl:i&ká země", komedie o 3 j~dn. od Fran-
coisse de Curel~ za režie B. ROžičky. - Jednota svazu 

' . 
soukr •.. zaniěstnnncfi pořádala veřejnou předn&škŮ. - Klub 
fotogra:fO amatérfi pořádal přeďnášku ing. Šchneibergra z 
Prahy "0 retuši v moderní :fotografii" e 

25 .listoprlu organisa1ce strany nár. s~c. pořádala 
veřejnou sch~zi. - ~eskobr~trský evangelický sbor spolu 
se Sdružením mládeže a. Odborem Kostnické ,iedn o ty 'vzpom
něl 5. výročí smrti prvního dudDvního sprá~ce Dr Čeňka 
Dušká, přednáškou J:;;;r. Dobiáše, fQráře v Domažlicích 
n~ tém~ :Dr. ~.;vušek a Amerika".- Zápas AF K Kolín
SK ~echie Kladna. 8:0.- (5:0). 'v sále ·záinecká resteurace 

konal se klavírnf/~ečer Josefa Jiránka, virtuosa na· 
klavír ~. proT• stát. konserv2toře v Pr~ze a žáka mistra 

-~ F I 

B. Sm·ét&ny. 
• j , 

26 •. lis.topadu v· 8. hodin ráno oběsil se Frant.Hnát·, 
J{ . t • ,-- • 

r. 1857 v Kněžicích u Král.' Městce,narózený a ·v Cís'af-o-
vsi č. 10-ZI~ 'bydlící. By~ 66 r. stár a pr~co~ai přes 

- ·-· ~~ .. l - i ... ~.. - - ·.",. 

8 rokň u kolínské obce jako met&ř a"když byl pro stáří ,. 
ze z:iměstnání propuštěn, vzal~;. si to taic k srdci, "že se 

'' 

.~ .. 
''> ... ,.......-

l;....~r: 
/" 



260 
I 

2~.· listopadu "Ulcrajinská .opereta" společnosti 

uměicO-emigrsntO sehrála Oněginovu operetu o 2 'dějstvích 

~Cikánka Marinla" v sále Zámecké restaurace. - PrGstor- Jl 
né kluz~·š.tě zřídil rybář Josef ~indřich ·za měststými jf 
lázněmi. P 

28. listopadu ~ dnešní veče~ shoř~ly opětně dva sto

hy slá_my, letos již celkem 4 stohy. Večer o 6. hodině 
. I 

_shořel stoh na pustině u Borku, pQtřící B. Za~ajskému, 

bydlícímu V .•254, kde shořelo sl1ámy ~a 5000 !Cč, druňý 
chytl před 12. hodinou noční a patřil Jos. ·K~tskémt, 
V.-327 a slámy ZiM 1.500 Kč shořelo. Oba poškození jsou 

. I 

pojištěni. 

29. listop~du zdejší rodák.JUDr. Bohumil Messány, 

m:ístokoiisui v zahraničním _:nl.nisterstvu v Praze, jm'ene

ván byl ~egačním tajemníkem při vyslanectví ČSR v Lon

dýně-

1. prosince bývalý Gkresní hejtman kolínst.ý Ant. · ~J 
Rozsyp~l jmenován byl ·více guvernérem p;o .P~dk~rpatskou -Rus. 

2. prosince jest to.mu právě 40 let., co se lus·tanovi-
/ 

lo Družstvo pro postavení divadla v Kolíně. - Dnes konal . . . . ~ 

se k~nqert Kolínské filharmonie. Na_pregramu: Mozart 
t 

"Don Juan". Bethoven "Egmont"~ Weber "OberGn", Schubert 

"Symphon~.H mll", Wagner "Tristan a Isolda"! 

). prosinée - na dnešní trh přivedeno byle 46.7 

kus~ hovězího dobytka,-18 telat a 158 koni. - Mmmisio-

. nář Ferdinand Š~ar, bydlící na Zálabí byl dopraven do 
ústavu pro choromyslné. 

J ~ ' 
5. prosince nové přípQdy onemocnění nQ· spálu a 

záškrt u dětí a hojně spalničkamio 

6. presťnce Fr. Štrup·,. mistr ·lakýrník resignoval 

na čle?stv:ť v. obecním_ zastupi te~stvu. ; .. » 
9. prosincé konceet pev"ce mistra Ot,~k:ara Mařáka 

konal se k vuli. venkovu jiz.~v .5 hod~ odpoledne z·~ ~elmi . 
pěkné návštěvy. 

,,. \r 
'!'"...· 

I 



.. · ·. ", . . . .. . ~· . ' 

261 

. . 
9.: prosinée Rad~a starších církve čsL. měla ustanovu-. . 

jíc:í valnou hromadu. - V ·Husově domě měl přednášku Jar." 

Jtepa, ·českobratrský- :ťarář ve Velirrrl: na téiJi~ . ''Ev:angelium-

v proudéch·souč~sné doby". -Usnesením obecníhe zastup~;:/ 
telstvQ obecní zastavárna byla definitivně zrušena. · 

lÓ. prosince ~i.vnostens~á pokračovac:í škela byla 

následkem infekčních nem.oc:í uzavřena. - Školy obecn~ i 
" měštanské byly uzavřeny následkem r<&zšíření se spály a . ' 

difteri'e-. . •' i '. :·1 r 
10. a 17~ prosince pořádá Střelecká j~dnota před~~

ná2ky B'tJDr Hlavatého "O t_ělovědě~' a "0 pohllilvní zdrav:~~ 

vědě" v restauraci u Řehák\l (u Štrupd) • . . 
-12.-p~osince. Sbor pro sociální péči 0 stud~ntstvo · 

konal veřejnoů sch\lzi. 
1). prosince přednášku prof. 

pr~stř~dků k prodloužení lidského 

sále sokolovny. 

Svozila "O dýchání jako 

věku" pořádal·Sokol ~ 

16~ prosince G 5 hodině konal se ~~·velké dvorani 

sekalovny koncert mis-trll pěvcll bratří Karla a .Emila 

Buri:.n2, Ů klavíru E.F. Burian, syn Em> Burin~. 
·' ~ ' 

17. prosince aasi' kolem 1/2 ·2 hod. noční vypukl 

požár ~- cihelně ·Josef' .Višňábi III-168 a zniČii krytbu 
pece. Ško.da 100.000 jest kryta pojistkou. · _ 

21. pr®sin·ce ve schózi ob~cního z·:istupi,telstva usne~ 
s·eno stále pa_p. vní obec:pí zas·tavárnu, kte~á byla. umístě .. -+
na v I. peschodí domu číslo 7-I. na ~áměst:í. zrilšiti. 

2'5. prosinc~ zemř~l J~n Šípek v stáří 64 let. Bývul 

dlouhá léta .culťrářem- na náměstí 74-t: a 88-I. a byl ~tcem. · 

gener~la legi·:í Jnna Šípka. - Jose:ť~ ~~rková se svojÍ di_.. 

. vadelní společnestí sehrála v.sokelovně hru "Onc! 

31. pr~5ince ak. malíř Ludvík Vacátko;. který zd~ 
~ . . ' . . • w . 

vl~stnil dOm č.l88-III měl ~bčanský snatek· s Marií~ Per-
~ ...- . -

nikářevou z Pra.hy.· -· Odeš~l mi: trvalý ~dpočinek _.př"edno- · 

sta pošt• úřadu· J~ šťěpán,·~k:tery ·jako úf.edník u zdej:ší. · 

pošty· p\\sobil 3_6 let. '7 

. ' 



Rok 1920 
Rok 1921 
Rok 1922 
Rok 1923 

O b s a h . . 

.. 

• • • • • • • • • ~ • • • • • • • • • • • • • • • • o • 

• • • • • ~ • • • • • • • • • • • • • • o • • • • • • • ' 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 
• • • • • • • • o • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • o • o • • • • • • • • • • • • • 

• • • o • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

·/ 

str. 

1 

44 
9.9 

149 
192 
217 

j 

.. '! 

,. 

.. 

.Y 


	0002-0007Sec0001
	0002-0007Sec0002
	0002-0007Sec0003
	0002-0007Sec0004
	0002-0007Sec0005
	0002-0007Sec0006
	0002-0007Sec0007
	0002-0007Sec0008
	0002-0007Sec0009
	0002-0007Sec0010
	0002-0007Sec0011
	0002-0007Sec0012
	0002-0007Sec0013
	0002-0007Sec0014
	0002-0007Sec0015
	0002-0007Sec0016
	0002-0007Sec0017
	0002-0007Sec0018
	0002-0007Sec0019
	0002-0007Sec0020
	0002-0007Sec0021
	0002-0007Sec0022
	0002-0007Sec0023
	0002-0007Sec0024
	0002-0007Sec0025
	0002-0007Sec0026
	0002-0007Sec0027
	0002-0007Sec0028
	0002-0007Sec0029
	0002-0007Sec0030
	0002-0007Sec0031
	0002-0007Sec0032
	0002-0007Sec0033
	0002-0007Sec0034
	0002-0007Sec0035
	0002-0007Sec0036
	0002-0007Sec0037
	0002-0007Sec0038
	0002-0007Sec0039
	0002-0007Sec0040
	0002-0007Sec0041
	0002-0007Sec0042
	0002-0007Sec0043
	0002-0007Sec0044
	0002-0007Sec0045
	0002-0007Sec0046
	0002-0007Sec0047
	0002-0007Sec0048
	0002-0007Sec0049
	0002-0007Sec0050
	0002-0007Sec0051
	0002-0007Sec0052
	0002-0007Sec0053
	0002-0007Sec0054
	0002-0007Sec0055
	0002-0007Sec0056
	0002-0007Sec0057
	0002-0007Sec0058
	0002-0007Sec0059
	0002-0007Sec0060
	0002-0007Sec0061
	0002-0007Sec0062
	0002-0007Sec0063
	0002-0007Sec0064
	0002-0007Sec0065
	0002-0007Sec0066
	0002-0007Sec0067
	0002-0007Sec0068
	0002-0007Sec0069
	0002-0007Sec0070
	0002-0007Sec0071
	0002-0007Sec0072
	0002-0007Sec0073
	0002-0007Sec0074
	0002-0007Sec0075
	0002-0007Sec0076
	0002-0007Sec0077
	0002-0007Sec0078
	0002-0007Sec0079
	0002-0007Sec0080
	0002-0007Sec0081
	0002-0007Sec0082
	0002-0007Sec0083
	0002-0007Sec0084
	0002-0007Sec0085
	0002-0007Sec0086
	0002-0007Sec0087
	0002-0007Sec0088
	0002-0007Sec0089
	0002-0007Sec0090
	0002-0007Sec0091
	0002-0007Sec0092
	0002-0007Sec0093
	0002-0007Sec0094
	0002-0007Sec0095
	0002-0007Sec0096
	0002-0007Sec0097
	0002-0007Sec0098
	0002-0007Sec0099
	0002-0007Sec0100
	0002-0007Sec0101
	0002-0007Sec0102
	0002-0007Sec0103
	0002-0007Sec0104
	0002-0007Sec0105
	0002-0007Sec0106
	0002-0007Sec0107
	0002-0007Sec0108
	0002-0007Sec0109
	0002-0007Sec0110
	0002-0007Sec0111
	0002-0007Sec0112
	0002-0007Sec0113
	0002-0007Sec0114
	0002-0007Sec0115
	0002-0007Sec0116
	0002-0007Sec0117
	0002-0007Sec0118
	0002-0007Sec0119
	0002-0007Sec0120
	0002-0007Sec0121
	0002-0007Sec0122
	0002-0007Sec0123
	0002-0007Sec0124
	0002-0007Sec0125
	0002-0007Sec0126
	0002-0007Sec0127
	0002-0007Sec0128
	0002-0007Sec0129
	0002-0007Sec0130
	0002-0007Sec0131
	0002-0007Sec0132
	0002-0007Sec0133
	0002-0007Sec0134
	0002-0007Sec0135
	0002-0007Sec0136
	0002-0007Sec0137
	0002-0007Sec0138
	0002-0007Sec0139
	0002-0007Sec0140
	0002-0007Sec0141
	0002-0007Sec0142
	0002-0007Sec0143
	0002-0007Sec0144
	0002-0007Sec0145
	0002-0007Sec0146
	0002-0007Sec0147
	0002-0007Sec0148
	0002-0007Sec0149
	0002-0007Sec0150
	0002-0007Sec0151
	0002-0007Sec0152
	0002-0007Sec0153
	0002-0007Sec0154
	0002-0007Sec0155
	0002-0007Sec0156
	0002-0007Sec0157
	0002-0007Sec0158
	0002-0007Sec0159
	0002-0007Sec0160
	0002-0007Sec0161
	0002-0007Sec0162
	0002-0007Sec0163
	0002-0007Sec0164
	0002-0007Sec0165
	0002-0007Sec0166
	0002-0007Sec0167
	0002-0007Sec0168
	0002-0007Sec0169
	0002-0007Sec0170
	0002-0007Sec0171
	0002-0007Sec0172
	0002-0007Sec0173
	0002-0007Sec0174
	0002-0007Sec0175
	0002-0007Sec0176
	0002-0007Sec0177
	0002-0007Sec0178
	0002-0007Sec0179
	0002-0007Sec0180
	0002-0007Sec0181
	0002-0007Sec0182
	0002-0007Sec0183
	0002-0007Sec0184
	0002-0007Sec0185
	0002-0007Sec0186
	0002-0007Sec0187
	0002-0007Sec0188
	0002-0007Sec0189
	0002-0007Sec0190
	0002-0007Sec0191
	0002-0007Sec0192
	0002-0007Sec0193
	0002-0007Sec0194
	0002-0007Sec0195
	0002-0007Sec0196
	0002-0007Sec0197
	0002-0007Sec0198
	0002-0007Sec0199
	0002-0007Sec0200
	0002-0007Sec0201
	0002-0007Sec0202
	0002-0007Sec0203
	0002-0007Sec0204
	0002-0007Sec0205
	0002-0007Sec0206
	0002-0007Sec0207
	0002-0007Sec0208
	0002-0007Sec0209
	0002-0007Sec0210
	0002-0007Sec0211
	0002-0007Sec0212
	0002-0007Sec0213
	0002-0007Sec0214
	0002-0007Sec0215
	0002-0007Sec0216
	0002-0007Sec0217
	0002-0007Sec0218
	0002-0007Sec0219
	0002-0007Sec0220
	0002-0007Sec0221
	0002-0007Sec0222
	0002-0007Sec0223
	0002-0007Sec0224
	0002-0007Sec0225
	0002-0007Sec0226
	0002-0007Sec0227
	0002-0007Sec0228
	0002-0007Sec0229
	0002-0007Sec0230
	0002-0007Sec0231
	0002-0007Sec0232
	0002-0007Sec0233
	0002-0007Sec0234
	0002-0007Sec0235
	0002-0007Sec0236
	0002-0007Sec0237
	0002-0007Sec0238
	0002-0007Sec0239
	0002-0007Sec0240
	0002-0007Sec0241
	0002-0007Sec0242
	0002-0007Sec0243
	0002-0007Sec0244
	0002-0007Sec0245
	0002-0007Sec0246
	0002-0007Sec0247
	0002-0007Sec0248
	0002-0007Sec0249
	0002-0007Sec0250
	0002-0007Sec0251
	0002-0007Sec0252
	0002-0007Sec0253
	0002-0007Sec0254
	0002-0007Sec0255
	0002-0007Sec0256
	0002-0007Sec0257
	0002-0007Sec0258
	0002-0007Sec0259
	0002-0007Sec0260
	0002-0007Sec0261
	0002-0007Sec0262
	0002-0007Sec0263

